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CUENTAS ANUALES DEL GRUPO CAIXABANK A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

B Balances consolidados a 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 antes de la aplicacion del resultado

B Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los ejercicios anuales acabados el 31 de diciembre
de 2020, 2019y 2018

B Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados correspondientes a los ejercicios anuales acabados el 31 de
diciembre de 2020, 2019y 2018

@ Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados
@ Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados

B Estados de flujos de efectivo consolidados correspondientes a los ejercicios anuales finalizados el 31 de diciembre de
2020, 2019y 2018

B Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual acabado el 31 de diciembre de 2020
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BALANCES CONSOLIDADOS
ACTIVO

(Millones de euros)

NOTA 31-12-2020 31-12-2019 * 31-12-2018 *

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depésitos a la vista 10 51.611 15.110 19.158
Activos financieros mantenidos para negociar 11 6.357 7.370 9.810
Derivados 5.301 6.194 8.707
Instrumentos de patrimonio 255 457 348
Valores representativos de deuda 801 719 755
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados 12 317 427 704
Instrumentos de patrimonio 180 198 232
Valores representativos de deuda 52 63 145
Préstamos y anticipos 85 166 327
Clientela 85 166 327
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 1
Valores representativos de deuda 1
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 13 19.309 18.371 21.888
Instrumentos de patrimonio 1.414 2.407 3.565
Valores representativos de deuda 17.895 15.964 18.323
Activos financieros a coste amortizado 14 267.509 244.702 242.582
Valores representativos de deuda 24.670 17.389 17.060
Préstamos y anticipos 242.839 227.313 225.522
Bancos centrales 4 6 5
Entidades de crédito 5.847 5.153 7.550
Clientela 236.988 222.154 217.967
Derivados - contabilidad de coberturas 15 515 2.133 2.056
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura de riesgo de tipo de
interés 15 269 106 232
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 16 3.443 3.941 3.879
Negocios conjuntos 42 166 168
Entidades asociadas 3.401 3.775 3.711
Activos afectos al negocio asegurador 17 77.241 72.683 61.688
Activos tangibles 18 6.957 7.282 6.022
Inmovilizado material 4.950 4.915 3.210
De uso propio 4.950 4.915 3.210
Inversiones inmobiliarias 2.007 2.367 2.812
Activos intangibles 19 3.949 3.839 3.848
Fondo de comercio 3.051 3.051 3.051
Otros activos intangibles 898 788 797
Activos por impuestos 10.626 11.113 11.264
Activos por impuestos corrientes 832 1.277 1.223
Activos por impuestos diferidos 25 9.794 9.836 10.041
Otros activos 20 2.219 2.982 2.176
Existencias 75 54 57
Resto de los otros activos 2.144 2.928 2.119
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 21 1.198 1.354 1.239
TOTAL ACTIVO 451.520 391.414 386.546
Promemoria
Compromisos de préstamos concedidos 26 78.499 71.132 63.953
Garantias financieras concedidas 26 6.360 5.982 5.735
Otros compromisos concedidos 26 20.207 21.226 19.339
Instrumentos financieros prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion
Activos financieros mantenidos para negociar 789 165 469
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 9.167 2.544 2.801
Activos financieros a coste amortizado 98.657 93.053 97.767
Activo material adquirido en arrendamiento 18 1.447 1.495

(*) Se presenta Unica y exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 1)
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BALANCES CONSOLIDADOS
PASIVO
(Millones de euros)

NOTA 31-12-2020 31-12-2019 * 31-12-2018 *

Pasivos financieros mantenidos para negociar 11 424 2.338 9.015
Derivados 151 1.867 8.616
Posiciones cortas de valores 273 471 399

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 1
Otros pasivos financieros 1

Pasivos financieros a coste amortizado 22 342.403 283.975 282.460
Depésitos 300.523 241.735 247.640

Bancos centrales 50.090 14.418 29.406
Entidades de crédito 5.266 6.238 8.034
Clientela 245.167 221.079 210.200
Valores representativos de deuda emitidos 35.813 33.648 29.244
Otros pasivos financieros 6.067 8.592 5.576

Derivados - contabilidad de coberturas 15 237 515 793

Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de

interés 15 1.614 1.474 1.244

Pasivos afectos al negocio asegurador 17 75.129 70.807 61.519

Provisiones 23 3.195 3.624 3.079
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 580 521 458
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 1.398 1.710 1.072
Cuestiones procesales vy litigios por impuestos pendientes 556 676 714
Compromisos y garantias concedidos 193 220 355
Restantes provisiones 468 497 480

Pasivos por impuestos 1.231 1.296 1.351
Pasivos por impuestos corrientes 222 238 236
Pasivos por impuestos diferidos 25 1.009 1.058 1.115

Otros pasivos 20 1.995 2.162 2.639

Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 14 71 82

TOTAL PASIVO 426.242 366.263 362.182

Promemoria

Pasivos subordinados
Pasivos financieros a coste amortizado 22 6.222 5.461 5.456

(*) Se presenta Unica y exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 1).

PATRIMONIO NETO
‘Millones de euros

NOTA 31-12-2020 31-12-2019 * 31-12-2018 ¥

FONDOS PROPIOS 24 27.118 26.247 25.384
Capital 5.981 5.981 5.981
Prima de emision 12.033 12.033 12.033
Otros elementos de patrimonio neto 25 24 19
Ganancias acumuladas 8.719 7.795 7.300
Otras reservas (1.009) (1.281) (1.505)
(-) Acciones propias (12) (10) (10)
Resultado del ejercicio atribuido a los propietarios de la dominante 1.381 1.705 1.985
(-) Dividendos a cuenta 6 (419)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO 24 (1.865) (1.125) (1.049)
Elementos aque no se reclasificaran en resultados (2.383) (1.568) (1.336)
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas (580) (474) (396)
Participacion en otros ingresos v gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos v asociadas (70) (83) (75)
Cambios en el valor razonable de instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro
resultado global (1.733) (1.011) (865)
Ineficacia de la cobertura de coberturas de valor razonable para instrumentos de patrimonio medidos a valor
razonable con cambios en otro resultado global 0
Cambios en el valor razonable de instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en
otro resultado global [instrumento cubierto] (58)
Cambios en el valor razonable de instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en
otro resultado global [instrumento cobertura] 58
Elementos aue pueden reclasificarse en resultados 518 443 287
Conversion en divisas (24) 4 2
Derivados de cobertura. Reservas de cobertura de flujos de efectivo [parte eficaz] 73 (34) 22
Cambios en el valor razonable de los valores representativos de deuda medidos a valor razonable con
cambios en otro resultado global 521 486 317
Participacidn en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas (52) (13) (54)
INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes) 24 25 29 29
Otras partidas 25 29 29
TOTAL PATRIMONIO NETO 25.278 25.151 24.364
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 451.520 391.414 386.546

(*) Se presenta unica y exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 1).
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS
(Millones de euros)

NOTA 31-12-2020 31-12-2019 * 31-12-2018 *
Ingresos por intereses 28 6.764 7.055 6.946
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (1) 1.812 1.966 1.856
Activos financieros a coste amortizado (2) 4.700 4.972 4.902
Restantes ingresos por intereses 252 117 188
Gastos por intereses 29 (1.864) (2.104) (2.039)
MARGEN DE INTERESES 4.900 4.951 4.907
Ingresos por dividendos 30 147 163 146
Resultados de entidades valoradas por el método de la participacion 16 307 425 826
Ingresos por comisiones 31 2911 2.940 2.898
Gastos por comisiones 31 (335) (342) (315)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en resultados, netas 32 187 240 126
Activos financieros a coste amortizado 114 2 (25)
Restantes activos y pasivos financieros 73 238 151
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 32 127 139 40
Otras ganancias o pérdidas 127 139 40
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacién valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados, netas 32 (24) (74) 61
Otras ganancias o pérdidas (24) (74) 61
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas 32 (3) 45 39
Diferencias de cambio, netas (49) (52) 12
Otros ingresos de explotacion 33 649 655 628
Otros gastos de explotacidon 33 (1.005) (1.041) (1.152)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro 33 1.107 884 939
Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro 33 (509) (328) (388)
MARGEN BRUTO 8.410 8.605 8.767
Gastos de administracion (4.039) (5.204) (4.254)
Gastos de personal 34 (2.841) (3.956) (2.958)
Otros gastos de administracion 35 (1.198) (1.248) (1.296)
Amortizacion 18y 19 (540) (546) (404)
Provisiones o reversion de provisiones 23 (221) (186) (441)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en resultados y pérdidas o ganancias netas por modificacion 36 (1.943) (425) (126)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (1) (2)
Activos financieros a coste amortizado (1.942) (425) (124)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas 16 (316) (61)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros 37 (112) (106) (49)
Activos tangibles (110) (80) (17)
Activos intangibles (14) (25) (25)
Otros 12 (1) (7)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas 16y 38 27 55 (476)
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (neto) 39 334 (116) (149)
GANANCIAS O PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS 1.600 2.077 2.807
Gastos o0 ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas 25 (219) (369) (712)
GANANCIAS O PERDIDAS DESPUES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS 1.381 1.708 2.095
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas 1 (55)
RESULTADO DEL EJERCICIO 1.381 1.708 2.040
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 3 55
Atribuible a los propietarios de la dominante 1.381 1.705 1.985

(*) Se presenta Unica y exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 1).

(1) También incluye los intereses de los activos financieros disponibles para la venta (NIC 39) vinculados al negocio asegurador.

(2) También incluye los intereses de los préstamos y partidas a cobrar (NIC 39) del negocio asegurador.
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS (PARTE A)
ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS
(Millones de euros)

NOTA 2020 2019 * 2018 ¥
RESULTADO DEL EJERCICIO 1.381 1.708 2.040
OTRO RESULTADO GLOBAL (740) (76) (715)
Elementos que no se reclasificaran en resultados (815) (232) (517)
Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas (139) (124) (43)
Participacidn en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios
conjuntos y asociadas 13 (8) (64)
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global 13 (719) (145) (455)
Ineficacia de la cobertura de coberturas de valor razonable para instrumentos de
patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global
Impuesto sobre las ganancias relativo a elementos que no se reclasificardn 30 45 45
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 75 156 (198)
Conversion de divisas (29) 2 (87)
Ganancias/(pérdidas) por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto (29) 2 (229)
Transferido a resultados 142
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz) 146 (54) 15
Ganancias/(pérdidas) de valor contabilizadas en el patrimonio neto 130 9 (60)
Transferido a resultados 16 (63) 75
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global 65 325 (114)
Ganancias/(pérdidas) de valor contabilizadas en el patrimonio neto 101 523 7
Transferido a resultados (36) (198) (121)
Participacidn en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios
conjuntos y asociadas (39) 41
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en
resultados (68) (158) (12)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO 641 1.632 1.325
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 3 76
Atribuible a los propietarios de la dominante 641 1.629 1.249

(*) Se presenta unica y exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 1).
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS (PARTE B)
ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS

(Millones de euros)

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE

FONDOS PROPIOS
RESULTADO

OTROS ATRIBUIBLE A

ELEMENTOS LOS

DEL MENOS: PROPIETARIOS

PRIMA DE PATRIMO-  GANANCIAS OTRAS  ACCIONES DELA

NOTA CAPITAL EMISION NIO NETO ACUMULADAS RESERVAS PROPIAS DOMINANTE

OTRO

MENOS: RESULTADO
DIVIDENDOS GLOBAL
A CUENTA ACUMULADO

INTERESES
MINORITARIOS

(o) e}

RESULTADO
GLOBAL OTRAS
ACUMULADO PARTIDAS

SALDO A 31-12-2019 5.981 12.033 24 7.795 (1.281) (10) 1.705 (1.125) 29 25.151
SALDO DE APERTURA A 01-01-2020 5.981 12.033 24 7.795 (1.281) (10) 1.705 (1.125) 29 25.151
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO 1.381 (740) 641
OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO 1 924 272 (2) (1.705) (4) (514)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) 6 (418) (4) (422)
Compra de acciones propias 24 (8) (8)
Venta o cancelacién de acciones propias 24 6 6
Transferencias entre componentes del

patrimonio neto 1.705 (1.705)

Otros aumentos/disminuciones del patrimonio

neto 1 (363) 272 (90)
SALDO A 31-12-2020 5.981 12.033 25 8.719 (1.009) (12) 1.381 (1.865) 25 25.278
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS (PARTE B)
ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS

(Millones de euros)

INTERESES
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE MINORITARIOS
FONDOS PROPIOS
OTROS RESULTADO
ELEMENTOS ATRIBUIBLE A OTRO (o) J3{0]
DEL MENOS: LOS PROPIETA- MENOS: RESULTADO RESULTADO
PRIMA DE PATRIMONIO GANANCIAS OTRAS  ACCIONES RIOS DE LA DIVIDENDOS GLOBAL GLOBAL OTRAS
NOTA CAPITAL EMISION NETO ACUMULADAS RESERVAS PROPIAS DOMINANTE A CUENTA ACUMULADO ACUMULADO PARTIDAS

SALDO A 31-12-2017 5.981 12.033 10 6.038 (594) (12) 1.684 (418) (290) (17) 451 24.866
Efectos de los cambios en las politicas contables (538) (23) (4) 9 (556)

Primera aplicacion de NIIF 9 1 (538) (23) (4) 9 (556)
SALDO DE APERTURA A 01-01-2018 5.981 12.033 10 6.038 (1.132) (12) 1.684 (418) (313) (21) 460 24.310
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO 1.985 (736) 21 55 1.325
OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO 9 1.262 (373) 2 (1.684) (1) (486) (1.271)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) (478) (419) (5) (902)
Compra de acciones propias 24 (2) (2)
Venta o cancelacion de acciones propias 24 4 4
Transferencias entre componentes del
patrimonio neto 1.715 (1.684) 418 (450) (1)
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio
neto 9 25 (373) (31) (370)
SALDO A 31-12-2018 5.981 12.033 19 7.300 (1.505) (10) 1.985 (419) (1.049) 29 24.364
SALDO DE APERTURA A 01-01-2019 5.981 12.033 19 7.300 (1.505) (10) 1.985 (419) (1.049) 29 24.364
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO 1.705 (76) 3 1.632
OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO 5 495 224 (1.985) 419 (3) (845)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) 6 (598) (3) (601)
Compra de acciones propias 24 (8) (8)
Venta o cancelacion de acciones propias 24 8 8
Transferencias entre componentes del
patrimonio neto 1.566 (1.985) 419
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio
neto 5 (473) 224 (244)
SALDO A 31-12-2019 5.981 12.033 24 7.795 (1.281) (10) 1.705 (1.125) 29 25.151
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS (METODO INDIRECTO)

(Millones de euros)

NOTA 2020 2019 ** 2018 **
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 37.562 (6.453) (4.878)
Resultado del ejercicio * 1.381 1.708 2.040
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacion 3.062 4.495 3.518
Amortizacion 540 546 404
Otros ajustes 2.522 3.949 3.114
Aumento/(Disminucién) neto de los activos de explotacion (24.832) (8.780) (9.438)
Activos financieros mantenidos para negociar 1.013 (1.743) (169)
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados 110 277 118
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (1)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (1.488) 4.016 (1.056)
Activos financieros a coste amortizado (25.193) (5.879) (9.258)
Otros activos de explotacion 726 (5.450) 927
Aumento/(Disminucién) neto de los pasivos de explotacion 58.101 (3.787) (494)
Pasivos financieros mantenidos para negociar (1.914) 1.333 410
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 1
Pasivos financieros a coste amortizado 59.369 (4.687) 1.996
Otros pasivos de explotacion 646 (434) (2.900)
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre las ganancias (150) (89) (504)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 484 (117) 5.301
Pagos: (776) (822) (1.219)
Activos tangibles (403) (525) (512)
Activos intangibles (287) (232) (224)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas (5) (64)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (354)
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta (86) (60) (65)
Cobros: 1.260 705 6.520
Activos tangibles 228 340 798
Activos intangibles 8 5
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 644 9 1.302
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 388 348 4.415
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1.540) 2.521 (1.416)
Pagos: (5.277) (2.869) (8.006)
Dividendos 6 (418) (602) (902)
Pasivos subordinados (2.072)
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (8) (8) (2)
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion (4.851) (2.259) (5.030)
Cobros: 3.737 5.390 6.590
Pasivos subordinados 22 746 2.250
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 6 8 4
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 2.985 5.382 4.336
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (5) 1 (4)
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) 36.501 (4.048) (997)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO 15.110 19.158 20.155
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO (E+F) 51.611 15.110 19.158
Efectivo 2.339 2.700 2.468
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 48.535 11.836 15.783
Otros activos financieros 737 574 907
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 51.611 15.110 19.158
(*) Del que: Intereses percibidos 7.413 7.080 7.057
Del que: Intereses pagados 2.123 1.951 2.100
Del que: Dividendos percibidos 532 578 456

(**) Se presenta Unica y exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 1).
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NOTAS DE LA MEMORIA CONSOLIDADA DEL GRUPO CAIXABANK A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

De acuerdo con la normativa vigente sobre el contenido de las cuentas anuales consolidadas, esta Memoria completa, amplia y

co

menta el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo,

y forma con ellos una unidad, con el objetivo de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo CaixaBank
a 31 de diciembre de 2020, como también de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos

de efectivo, que se han producido en el ejercicio anual finalizado en esa fecha.
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1. Naturaleza de la Entidad, bases de presentaciéon y otra informacion

1.1. Naturaleza de la Entidad

CaixaBank, S.A. (en adelante, CaixaBank —por su denominacidn comercial- o la Entidad) es una sociedad anénima de nacionalidad
espafiola inscrita en el Registro Mercantil de Valencia, Tomo 10370, Folio 1, Hoja V-178351, y en el Registro Administrativo Especial
del Banco de Espafia con el numero 2100. El identificador de Entidad Juridica (LEI) de CaixaBank y su NIF son
7CUNS533WID6K7DGFI87 y A08663619, respectivamente.

Desde el 1 de julio de 2011, las acciones de CaixaBank se encuentran admitidas a negociacién en las Bolsas de Madrid, Barcelona,
Valencia y Bilbao, y en su mercado continuo. El domicilio social y fiscal de CaixaBank esta en la calle Pintor Sorolla, 2-4 de Valencia
(Espafia). Los teléfonos de contacto del servicio de atencion al accionista son 902 11 05 82 / +34 935 82 98 03 y el teléfono de atencidn
a inversores institucionales y analistas es el +34 934 11 75 03.

Los hitos societarios mas relevantes de la Entidad durante su periodo de actividad son los siguientes:

Hitos corporativos Hechos societarios
1979 e St "
Constitucion por tiempo indefinido de Grupo de Servicios, SA.
1::? AEAEAEE Notario: Eduardo Blat Gimeno - Nimero de protocolo: 2.375

1982

‘::: m Modificacion de la denominacion social a GDS-Grupo de Servicios, S.A.
1985 Notario: Antonio-Carmelo Agustin Torres - Nimero de protocolo: 5.813
1986

1987

1988

1989

s Adaptacion de los estatutos sociales a la entonces vigente Ley de

1991
1992 (V0 TR CEP I Sociedades Andnimas.
1993

1 Notario: Ladislao Narvaez Acero - Nilmero de protocolo: 1.124

1995
19%
1997
1998

o s ; ; 109 Fusion por absorcion de CaixaHolding, S.A.U,, adoptando esta
Aportfxuon' dela cartera (_Je participadas a CaixaHolding, S.A.U. por parte 07/2000 2600 PP denominacion social.
de Caixa d'Estalvs | Pensions de Barcelona j“:'} Notario: Tomas Giménez Duart - Nimero de protocolo: 4.011
(0,

2003

2004

2005
Conclusin del proceso de Oferta Piblica de Suscripein para [a admision a m z’:‘:’, 02/08/2007 Modificacién de la denominacin social a Criteria CaixaCorp, S.A.
negociacidn de las acciones en las bolsas de valores espafiolas. 2008 Notario: Tomas Giménez Duart - Numero de protocolo: 3.511

2009

2010 Reorganizacion del Grupo “la Caixa": Criteria CaixaCorp, S.A. recibe la parti-

z},‘;';' cipacion en MicroBank de “la Caixa” a la que previamente se habian cedido
La Asamblea General de "la Caixa" aprueba su transformacion en 2013 los activos y pasivos constituyentes d‘e la actividad financiera del Grupo.
fundacion bancariay cesa el ejercicio indirecto de la actividad como m 2014 Notario: Tomés Giménez Duart - Numero de protocolo: 2.617
entidad de crédito a través de CaixaBank, SA. 2015

2016 = " E P—— .

2017 Fusion por absorcion de MicroBank de “la Caixa" por parte de Criteria
Cumplimiento de las condiciones impuestas por el Banco Central Europeo 2 ffz CaixaCorp, SA.y madificacién de la denominacion social resultante por la
para la desconsolidacion prudencial de CaixaBank, pasando a ser la £hls de CaixaBank, SA. )
empresa matriz del grupo de supervision, Notario: Tomas Giménez Duart - Ntimero de protocolo: 2.685

El objeto social de CaixaBank consiste principalmente en:

B |a realizacién de toda clase de actividades, operaciones, actos, contratos y servicios propios del negocio de banca en general,
incluida la prestacion de servicios de inversidn y servicios auxiliares, y la realizacion de actividades de agencia de seguros;

B |a recepcidn de fondos del publico en forma de depdsito irregular o en otras analogas, para su aplicacién por cuenta propia a
operaciones activas de crédito y de microcrédito, y a otras inversiones, prestando a la clientela servicios de giro, transferencia,
custodia, mediacion y otros; y

B |3 adquisicidn, tenencia, disfrute y enajenacién de toda clase de titulos valores y la formulacién de oferta publica de adquisicion
y venta de valores, asi como de toda clase de participaciones en cualquier sociedad o empresa.
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CaixaBank S.A. y sus sociedades dependientes integran el Grupo CaixaBank (en adelante, Grupo CaixaBank o el Grupo).

CaixaBank S.A. es la empresa matriz del conglomerado financiero integrado por las entidades del Grupo que tienen la condicion de
reguladas, clasificandose CaixaBank como entidad supervisada significativa, formando CaixaBank, junto con las entidades de crédito
de su Grupo, un grupo supervisado significativo del que CaixaBank es la entidad al maximo nivel de consolidacidn prudencial.

Como entidad bancaria cotizada, se encuentra sujeta a la supervision del Banco Central Europeo y de la Comision Nacional del
Mercado de Valores (CNMV), si bien las entidades del Grupo se encuentran sujetas a supervision de organismos complementarios y
sectoriales.

Al ser CaixaBank una sociedad mercantil de Espafia, que tiene forma juridica de sociedad andnima, se rige por el Texto Refundido de
la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio y normativa de desarrollo.
Adicionalmente, al ser una entidad cotizada, también se rige por el Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por
el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre y normativa de desarrollo.

La pagina web corporativa de Caixabank es www.caixabank.com.

1.2. Bases de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo han sido formuladas por los Administradores de acuerdo al marco normativo de
informacién financiera aplicable al Grupo a 31 de diciembre de 2020, que es el establecido en las Normas Internacionales de
Informacidn Financiera adoptadas por la Union Europea (en adelante, NIIF-UE). En su preparacion se ha tomado en consideracion la
Circular 4/2017 del Banco de Espafia, de 27 de noviembre, que constituye la adaptacion de las NIIF-UE al sector de las entidades de
crédito espafiolas, asi como sus posteriores modificaciones en vigor al cierre del ejercicio.

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por CaixaBank y por las entidades
integradas en el Grupo, y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que le resulta de aplicacion y
en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran laimagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera, de los resultados del Grupo y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio. Las cuentas anuales
adjuntas incluyen ciertos ajustes y reclasificaciones que tienen por objeto homogeneizar los principios y criterios seguidos por las
sociedades integradas con los de CaixaBank.

Las cifras se presentan en millones de euros a no ser que se indique otra unidad monetaria alternativa. Determinada informacion
financiera de esta memoria ha sido redondeada y, consecuentemente, las cifras mostradas como totales en este documento pueden
variar ligeramente de la operacidn aritmética exacta de las cifras que le preceden. Asimismo, a la hora de determinar la informacion
que debe revelarse en esta memoria, se ha tenido en cuenta su importancia relativa en relacién con el periodo contable anual.

Normas e interpretaciones emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) que han entrado en vigor en el
ejercicio
En 2020 ha entrado en vigor la siguiente normativa contable:

NORMAS E INTERPRETACIONES QUE HAN ENTRADO EN VIGOR EN 2020

NORMAS E INTERPRETACIONES * TiTULO FECHA DE APLICACION
Modificacién de la NIIF 3 Definicion de un negocio 1 de enero de 2020
Modificacién de la NIC 39, NIIF 9y NIIF 7 Reforma de los indices de tipos de interés (fase 1) 1 de enero de 2020
Modificacién de laNIC 1y NIC 8 Definicion de materialidad 1 de enero de 2020
Modificacion de la NIIF 16 Concesiones de alquiler relacionadas con la COVID-19 1 de junio de 2020
Modificaciéon Marco Conceptual Modificacién del Marco Conceptual de las NIIF 1 de enero de 2020

(*) No han tenido impacto significativo en el Grupo.

B Modificacion de la NIC 39, NIIF 9 y NIIF 7

En el contexto de la reforma global de las tasas de interés de referencia (IBORs), el IASB inicié un proyecto de revision de las principales
normas IFRS afectadas dividido en dos fases. La primera fase estuvo centrada en los impactos contables antes de la sustitucion de los
indices de tipo de interés, y culmind con la publicacién en septiembre de 2019 de las Modificaciones a la NIC 39, NIIF 9 y NIIF 7 que
han quedado aprobadas a nivel europeo con fecha 17 de enero de 2020. Su fecha de entrada en vigor es el 1 de enero de 2020.
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Estas modificaciones proporcionan excepciones para que las entidades no hayan de discontinuar sus relaciones de cobertura en un
entorno de incertidumbre sobre la viabilidad a largo plazo de algunas tasas de interés de referencia. Estas excepciones se basan,
entre otras cuestiones, en poder asumir que la tasa de interés de referencia sobre la que se basan el riesgo cubierto o los flujos de
efectivo de la partida cubierta o del instrumento de cobertura no se altera como resultado de la reforma.

El Grupo decidié aplicar de forma anticipada las modificaciones de esta primera fase en el cierre del ejercicio 2019, si bien debido a
que la mayor parte de sus relaciones de cobertura estan basadas en el indice EURIBOR y que éste no ha sido objeto de sustitucion,
sino que Unicamente ha visto cambiada su metodologia de célculo, no ha tenido impactos por la propia reforma global y los desgloses
de informacidn previstos en las enmiendas de la primera fase no le resultan de aplicacion.

B Modificacion de la NIIF 16

Como resultado de la pandemia COVID-19, muchos arrendadores han proporcionado reducciones del alquiler a arrendatarios. Estas
reducciones del alquiler son particularmente importantes para arrendamientos de propiedades inmobiliarias minoristas y, en algunos
casos, se animan o requieren por los gobiernos o autoridades jurisdiccionales. Las reducciones del alquiler incluyen vacaciones del
alquiler o reducciones del alquiler por un periodo de tiempo, posiblemente seguido de un incremento en los pagos por el alquiler en
periodos futuros.

El IASB ha sido informado que podria ser dificil aplicar de forma practica los requerimientos de NIIF 16 a un potencialmente alto
volumen de reducciones de alquileres relacionadas con la COVID-19, especialmente a la luz de los muchos retos a los que se enfrentan
los interesados durante la pandemia. En concreto, los arrendatarios han identificado dificultades en el entorno actual para evaluar si
las reducciones del alquiler relacionadas con la COVID-19 son modificaciones del arrendamiento, para las que es de aplicacion la
contabilidad requerida por la Norma.

En este contexto, se ha aprobado una modificacidn a la NIIF 16 para permitir que los arrendatarios, como una solucion practica, no
tengan que evaluar si las reducciones del alquiler concretas relacionadas con la COVID-19 son modificaciones del arrendamiento. En
su lugar, los arrendatarios que apliquen la solucién practica contabilizarian dichas reducciones de los alquileres como si no fueran
modificaciones del arrendamiento. La modificacion de la Norma, que no propone cambios para los arrendadores, tiene fecha de
entrada el 1 de junio de 2020.

El Grupo no ha identificado contratos que puedan estar dentro del alcance de esta modificacidn, por lo que no prevé aplicar la
solucién practica mencionada y no existird impacto patrimonial ni impacto en la presentacién de los estados financieros derivada de
la misma.

Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes

A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales consolidadas, las normas mas significativas que habian sido publicadas por el IASB
pero que todavia no han entrado en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de las cuentas anuales
consolidadas, o bien porque todavia no han sido aprobadas por la Unién Europea, son las siguientes:

NORMAS E INTERPRETACIONES EMITIDAS POR EL IASB NO VIGENTES
APLICACION OBLIGATORIA PARA

NORMAS E INTERPRETACIONES TiTULO EJERCICIOS INICIADOS A PARTIR DE:
Modificacién de la NIC 39, NIIF 9y NIIF 7 Reforma de los indices de tipos de interés (fase 2) 1 de enero de 2021
Modificacién de la NIIF 4 Extension de la exencién temporal de la aplicaciéon de la NIIF 91 de enero de 2021
NIIF 17 Contratos de seguro 1 de enero de 2023

B Modificacién de la NIC 39, NIIF 9 y NIIF 7 (fase 2)

El IASB ha completado su respuesta a la reforma global de las tasas de interés de referencia (IBORs) con una serie de
modificaciones a la NIC 39, NIIF 9 y NIIF 7 - la denominada fase 2 - que complementan las emitidas en 2019.

Estas modificaciones se centran en los casos en los que una entidad reemplaza la tasa de interés de referencia anterior por una
tasa de referencia alternativa y en los efectos del cambio en los estados financieros. En concreto:
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@ Cambios en los flujos de efectivo contractuales: una entidad no tendra que dar de baja en cuentas o ajustar el valor en
libros de los instrumentos financieros por cambios requeridos por la reforma adoptada, sino que actualizara la tasa de
interés efectiva para reflejar el cambio a la tasa de referencia alternativa;

@ Contabilidad de coberturas: una entidad no tendrd que discontinuar su contabilidad de coberturas simplemente por el
hecho de realizar cambios requeridos por la reforma si la cobertura cumple con otros criterios de contabilidad de
coberturas; y

@ Desgloses: la entidad debera divulgar informacién sobre los nuevos riesgos que surjan de la reforma y cémo gestiona la
transicion a tasas de referencia alternativas.

Estas modificaciones seran efectivas a partir del 1 de enero de 2021, si bien se permite la adopcion anticipada.
B NIIF 17 “Contratos de seguro”

Con fecha 25 de junio 2020 el IASB ha emitido una serie de enmiendas a la NIIF 17 con el objetivo de ayudar a las entidades a
implementar la Norma vy facilitar la explicacién de su desempeiio financiero a los usuarios de su informacion financiera. Los
principios fundamentales en los que se basaba la Norma original emitida por primera vez en mayo de 2017 no se ven afectados.
Las enmiendas ahora publicadas estan basicamente disefadas para: i) reducir costes al simplificar algunos requisitos en la
Norma, ii) hacer que el desempefio financiero sea mas facil de explicar, y iii) facilitar la transicién aplazando la fecha de vigencia
de la Norma hasta 2023 y proporcionando ayudas adicionales para reducir el esfuerzo requerido al aplicar la NIIF 17 por primera
vez.

Tal y como se detalla en la nota 2.21 para las operaciones de seguro, las compaiiias aseguradoras del Grupo se han acogido a la
exencién temporal de aplicacion de la NIIF 9, por lo que dicha norma no resulta todavia vigente al negocio de seguros en virtud
de la aplicacion del Reglamento UE 2017/1988. Esta regulacién permite el diferimiento de la aplicacion de la NIIF 9 para las
aseguradoras que forman parte de un conglomerado financiero segun se definen en el articulo 2, apartado 14, de la Directiva
2002/87/CE, opcidn a la que se acogié Grupo CaixaBank para las inversiones financieras de las compafiias aseguradoras del
Grupo (VidaCaixa y BPI Vida y Pensiones) desde el 1 de enero de 2018 al cumplir las condiciones establecidas por el articulo 2
del Reglamento UE 2017/1988.

El Grupo continta con los trabajos intensivos de implementacién de esta norma, de acuerdo con el plan ya aprobado en el
ejercicio 2018 y que fue objeto de actualizacion en 2019; en particular, los trabajos actualmente se centran en el desarrollo del
motor actuarial y herramientas de elaboraciéon de informacidn contable y de gestidn, asi como en el testeo de los primeros
resultados parciales. La implementacion de la norma y la valoracién del impacto en los estados financieros del Grupo CaixaBank
sigue en curso.

No se esperan cambios relevantes en el plan del proyecto durante el ejercicio 2021 a pesar de que el IASB ha retrasado la primera
aplicacién de NIIF 17 al 1 de enero de 2023. No obstante, cabe destacar que se monitorizard de cerca los efectos que la crisis
generada por la COVID-19 pudiera tener en el corto plazo en el plan del proyecto.

1.3. Responsabilidad de la informacion y

estimaciones realizadas

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2020 han sido formuladas por el Consejo de Administracidn en la reunién
celebrada el 18 de febrero de 2021 y estan pendientes de aprobacidn por la Junta General de Accionistas, si bien se espera que sean
aprobadas sin modificaciones.

En su sesion de 26 de marzo de 2020, el Consejo de Administracion acordd dejar sin efecto el importe del dividendo recogido en la
propuesta de distribucidn de resultados del ejercicio 2019 incluida en las cuentas anuales de dicho ejercicio y formulé una nueva
propuesta de distribucién del resultado (véase Nota 1.8). Las cuentas anuales de 2019, asi como la propuesta de distribucion del
resultado de dicho ejercicio en sus nuevos términos, fueron aprobadas en la Junta General de Accionistas del 22 de mayo de 2020.

Estas cuentas anuales consolidadas se han preparado sobre la base de empresa en funcionamiento en base a la Solvencia (véase Nota
4) y la liquidez (véase Nota 3.3.3.) del Grupo. En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas se han utilizado juicios,
estimaciones y asunciones realizadas por el Consejo de Administracién para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Dichos juicios y estimaciones se refieren, principalmente a:

B Lavaloracién de los fondos de comercio y de los activos intangibles (Nota 2.15 y 19).
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B Elplazo de los contratos de arrendamiento utilizado en la valoracion del pasivo por arrendamiento (Nota 2.18).

B El valor razonable de los activos, pasivos y pasivos contingentes en el contexto de la asignacién del precio pagado en las
combinaciones de negocio.

B Las pérdidas por deterioro de activos financieros, y del valor razonable de las garantias asociadas a los mismos, en funcién de

su clasificacidn contable, lo que supone realizar juicios relevantes en relacién a: i) la consideracion de “incremento significativo

en el riesgo de crédito” (SICR, por sus siglas en inglés), ii) la definicion de default; y iii) la incorporacion de informacion forward-

looking (Nota 2.7 y 3.4.1.).

La valoracion de las participaciones en negocios conjuntos y asociadas (Nota 16).

La determinacién de los resultados de las participaciones en sociedades asociadas (Nota 16).

Las hipdtesis actuariales utilizadas en el calculo de los pasivos por contratos de seguro (Nota 17).

La clasificacion, vida util y las pérdidas por deterioro de activos tangibles y activos intangibles (Notas 18 y 19).

Las pérdidas por deterioro de los activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como

mantenidos para la venta (Nota 21).

Las hipdtesis actuariales utilizadas en el célculo de pasivos y compromisos post-empleo (Nota 23).

La valoracidn de las provisiones necesarias para la cobertura de contingencias laborales, legales y fiscales (Nota 23).

B El gasto del impuesto de sociedades determinado sobre el tipo impositivo esperado a final de afio y la activacidn de los créditos
fiscales y su recuperabilidad (Nota 25).

B Elvalorrazonable de determinados activos y pasivos financieros (Nota 40).

Estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacién disponible a la fecha de preparacidn de estas cuentas anuales,
considerando las incertidumbres existentes en la fecha derivadas del impacto de la COVID-19 en el entorno econdémico actual, si bien
es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en el futuro, que, conforme a la normativa aplicable, se haria de
forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias.

1.4. Comparacion de la informacion

variaciones del perimetro de
consolidacion

Las cifras correspondientes al ejercicio anual de 2019 y 2018, incluidas en las cuentas anuales adjuntas del ejercicio 2020, se
presentan Unica y exclusivamente a efectos comparativos. En algunos casos, para facilitar la comparabilidad, la informacién
comparativa se presenta de forma resumida, disponiendo de la informacién completa en las cuentas anuales de 2019 y 2018.

NIIF 16 - Arrendamientos

El Grupo aplicé la NIIF 16 a partir del 1 de enero de 2019. En este sentido, se optd por no evaluar nuevamente si un contrato es un
arrendamiento o contiene un componente de arrendamiento de acuerdo con los criterios de la norma, aplicdndola exclusivamente
a los contratos que habian sido identificados como arrendamientos de acuerdo a la normativa anterior.

Para aquellos arrendamientos en los que el Grupo interviene como arrendatario, previamente clasificados como arrendamientos
operativos, el Grupo decidié aplicar los nuevos criterios de arrendamientos de forma retroactiva, utilizando el enfoque retrospectivo
modificado, que permite estimar el valor del derecho de uso por referencia al pasivo financiero en las operaciones, no generandose
ajuste alguno a las reservas a 1 de enero de 2019. Adicionalmente, se decidio excluir del alcance, de acuerdo con las simplificaciones
previstas en el nuevo marco normativo de informacion financiera, los contratos de arrendamiento cuyo activo subyacente no es
inmobiliario y cuyo plazo expira dentro de los doce meses siguientes a la fecha de aplicacidn inicial.

La principal tipologia de contratos identificada que requirié estimar un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento a 1
de enero de 2019 son los arrendamientos de bienes inmuebles (destinados a oficinas) que estaban afectos a su actividad de
explotacion.

Para las transacciones de venta con arrendamiento posterior realizadas antes del 1 de enero de 2019 en los que el Grupo actuaba
como vendedor-arrendatario, se ha contabilizado el arrendamiento posterior como cualquier otro arrendamiento operativo existente
a 1 de enero de 2019.

NIIF 9
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El Grupo ha aplicado la NIIF 9 a partir del 1 de enero de 2018. Esta situacion supuso cambios en la clasificaciéon y modificaciones
valorativas sobre determinadas partidas del balance a 31 de diciembre de 2017. El detalle y los impactos de la aplicacién de NIIF 9
se recogen en el Anexo 7 y en las cuentas anuales de 2018.

1.5. Estacionalidad de las transacciones

La naturaleza de las operaciones mas significativas llevadas a cabo por el Grupo, no tienen un caracter ciclico o estacional relevante
dentro de un mismo ejercicio.

1.6. Participaciones en el capital de
entidades de crédito

El Grupo no mantiene al cierre del ejercicio ninguna participacidn directa igual o superior al 5% del capital o de los derechos de voto
en entidades de crédito distintas de las participaciones en sociedades dependientes y asociadas que se detallan en los Anexos 1y 3.

1.7. Coeficiente de reservas

En el presente ejercicio se han cumplido los minimos exigidos por la normativa aplicable para este coeficiente.

1.8. Informacion relevante relativa a
COVID-19

El ejercicio 2020 ha venido marcado por la incidencia de la COVID 19 en la sociedad en conjunto y en la actividad de la economia.
Esto ha requerido una atencién especial por parte de CaixaBank y de las distintas entidades de su Grupo, con el objetivo de responder
a su objetivo de promocionar los servicios financieros a sus clientes atendiendo las especiales necesidades generadas por el
momento. Para ello, desde CaixaBank se han tomado las medidas que se detallan a continuacién:

B Aefectos de mitigar el impacto socioecondmico sobre la sociedad, tanto en la Nota 3.4.1 Riesgo de crédito — Impacto COVID-19
asi como a lo largo del informe de gestion consolidado del ejercicio 2020, se describen determinadas actuaciones realizadas,
principalmente en relacion a moratorias y otorgamiento de financiacién con garantia publica.

B Enlos ambitos de juicios y estimaciones contables, tanto en lo referente al riesgo de crédito (véase Nota 3.4.1 Riesgo de crédito
— Impacto COVID-19) como en los ejercicios de deterioro de otros activos (véanse Notas 1.3, 16, 19 y 25) se han observado las
recomendaciones de organismos consultivos y supervisores. Entre otros pronunciamientos considerados, destaca el statement
de IASB de 27 de marzo de 2020 en relaciéon con la aplicacion de NIIF 9 en el contexto de incertidumbre derivado del COVID-19.

B Con el objetivo de acomodar la posicidén del Grupo al entorno derivado de la expansion de la COVID-19 y a las medidas adoptadas
por las autoridades para frenar su propagacion (véase Nota 3.1), el Consejo de Administracidn en sus sesiones del 26 de marzo
y 16 de abril de 2020, acordé: i) desconvocar la Junta General Ordinaria de Accionistas cuyo anuncio se publicé el pasado 25 de
febrero de 2020 y cuya celebracién estaba prevista los dias 2 y 3 de abril de 2020 en primera y segunda convocatoria,
respectivamente, y reconvocarla para los dias 21 y 22 de mayo de 2020 en primera y segunda convocatoria, respectivamente;
ii) dejar sin efecto la propuesta de aplicacion del resultado que el Consejo de Administracion acordd en fecha 20 de febrero de
2020, que se incluyé como punto cuarto del orden del dia en la convocatoria de la Junta General de Accionistas, publicada en la
pagina web de la Comisién Nacional del Mercado de Valores en fecha 25 de febrero de 2020; y iii) reducir el dividendo en efectivo
propuesto para el ejercicio 2019 a 0,07 euros por accidon desde 0,15 euros por accidén, en un ejercicio de prudencia y
responsabilidad social; lo que supone un pay-out del 24,6%. El dividendo se ha abonado el 15 de abril de 2020 como un Unico
dividendo a cuenta del ejercicio 2019 (véase Nota 5).

La nueva propuesta de distribucion de resultado de 2019 acordada contd con el correspondiente escrito del auditor de cuentas
de la Entidad, segun lo dispuesto en el articulo 40.6 bis del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes
extraordinarias para hacer frente al impacto econémico y social de la COVID-19, es la siguiente:
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DISTRIBUCION DE RESULTADOS DE CAIXABANK, SA - 2019
(Millones de euros)
2019

Base de reparto
Pérdidas y ganancias 2.074
Distribucion:
A Dividendo (1) 418
A reservas 1.656

A reserva legal (2) 0

A reserva voluntaria (3) 1.656
BENEFICIO NETO DEL EJERCICIO 2.074

(1) Importe correspondiente al pago del dividendo de 0,07 euros por accion abonado en efectivo el 15 de abril de 2020. Se han excluido las acciones en autocartera a la
fecha de pago del dividendo dado que, conforme exige la Ley de Sociedades de Capital, las acciones propias no pueden percibir dividendo.

(2) No es necesario destinar parte del beneficio del ejercicio 2019 a reserva legal dado que esta alcanza ya el 20% de la cifra del capital social (art. 274 de la Ley de Sociedades
de Capital).

(3) Importe estimado que se destina a la reserva voluntaria. Este importe se incrementara en la misma cuantia en que se reduzca el importe destinado al pago de los
dividendos (véase Nota 1 anterior). La remuneracion correspondiente al ejercicio 2019 de los instrumentos de capital AT1 emitidos por CaixaBank, que asciende a un total
de 133 millones de euros, se entendera abonada con cargo a este importe de reservas voluntarias.

B Enrelacidn con la politica de dividendos consistente en la distribucidén de un dividendo en efectivo superior al 50 % del beneficio
neto consolidado, el Consejo de Administracion acordé modificarla exclusivamente para el ejercicio 2020, limitando la
distribucidn a un dividendo en efectivo en un porcentaje no superior al 30 % del beneficio neto consolidado (para mas
informacion sobre la retribucion al accionista en 2020 véase Nota 5).

En ningln caso, la remuneracion de las participaciones preferentes eventualmente convertibles en acciones (Additional Tier 1)
en circulacion, se vera afectada por las decisiones anteriores y seguirad siendo pagada de acuerdo al marco regulatorio y
supervisor vigente.

B Siguiendo un principio de prudencia en la remuneracion variable, y como acto de corresponsabilidad de la Alta Direccién de
CaixaBank con la Entidad ante el impacto econdmico esperado por la situacién econdmica y social excepcional generada por la
COVID-19, el Consejero Delegado y los miembros del Comité de Direccion han decidido renunciar a su retribucion variable de

2020 (véase Nota 9).
1.9. Operaciones significativas

El 17 de septiembre de 2020, los Consejos de Administracion de CaixaBank y Bankia, S.A. acordaron aprobar y suscribir el proyecto
comun de fusidn por absorcién de Bankia, S.A. por CaixaBank con una ecuacidn de canje de 0,6845 acciones de CaixaBank por cada
accion de Bankia. El canje se atendera con acciones de nueva emision de CaixaBank.

Fusion por absorcion de Bankia

El proyecto comun de fusién fue aprobado en las juntas generales de accionistas de CaixaBank y de Bankia, que tuvieron lugar a
principios de diciembre de 2020. El nombramiento de los nuevos consejeros para la etapa posterior a la fusién también fue aprobado
por la junta general de CaixaBank.

Se prevé que la fusidén se materialice durante el primer trimestre del 2021 -sujeto a que se obtengan las autorizaciones regulatorias
y administrativas correspondientes- y que la integracidén operativa entre las dos entidades se ejecute antes de finalizar 2021.

Como resultado de esta operacion:

B Se espera generar sinergias anuales de costes de alrededor de 770 millones y nuevos ingresos anuales de alrededor de 290
millones.

B Los objetivos de solvencia de la entidad estableceran un buffer de entre 250 y 300 puntos bdsicos sobre el requerimiento
regulatorio SREP, y una ratio CET1 de entre el 11,0 % y el 11,5 % sin considerar ajustes transicionales IFRS9.

Una vez ejecutada la fusion, la participacién en CaixaBank de Criteria Caixa, S.A.U. (e, indirectamente, de la Fundacidn Bancaria Caja
de Ahorros y Pensiones de Barcelona,”la Caixa”) serd igual o superior al 30%, de las acciones representativas de su capital social,
adquiriendo el FROB (a través de BFA Tenedora de Acciones, S.A.) una participacion significativa en CaixaBank de alrededor del 16%.
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Acuerdo de venta a Lone Star

ﬂ Recompra de Servihabitat Servicios Inmobiliarios, SL (Servihabitat)

El 8 de junio de 2018, CaixaBank llegd a un acuerdo con la sociedad SH Findel, S.A.R.L. (sociedad controlada por TPG Sixth Street
Partners) para recomprar el 51% del capital social de Servihabitat por un precio de 176,5 millones de euros. Tras esta adquisicidn,
gue obtuvo las autorizaciones pertinentes y cuyo cierre tuvo lugar el 13 de julio de 2018, el Grupo paso a ostentar el 100% del capital
social de Servihabitat.

Como consecuencia de la combinacion de negocios, Servihabitat pasé a consolidarse por el método de integracion global con efectos
contables desde 1 de julio de 2018. El efecto en el patrimonio neto y resultados de considerar la mencionada fecha de referencia
respecto a la toma de control efectiva (13 de julio de 2018) fue poco significativo. Esta operacion supuso la materializacion de los
siguientes impactos en la cuenta de resultados del Grupo:

EN Revision del valor en libros de Ia participacion previa de Servihabitat (49%) en virtud de la actualizacidn de la valoracion de esta
participacidn, consistente con la oferta de venta aceptada por parte del Grupo en relacidn a la operacidén anunciada el 28 de
junio de 2018 y descrita en el apartado siguiente. Ello supuso el registro de una pérdida de 52 millones de euros en el epigrafe
«Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas» de la cuenta de
resultados consolidada adjunta.

B €l reconocimiento de una pérdida por importe de 152 millones de euros en el epigrafe «Provisiones o reversion de provisiones»
de la cuenta de resultados consolidada adjunta, correspondiente a la diferencia entre el precio de la transaccion (176,5 millones
de euros) y el valor razonable de la participacion adquirida en el 51% de Servihabitat, estimado en el contexto de la venta de
esta participacion a LoneStar.

El resultado generado por dicha participacion desde su combinacion de negocios en julio de 2018 hasta su venta, tras la
materializacion de la operacidn descrita en el apartado siguiente, se clasificd en el epigrafe «Ganancias o pérdidas después de
impuestos procedentes de actividades interrumpidas» de la cuenta de resultados consolidada.

2 | Acuerdo de venta a Lone Star

El 28 de junio de 2018, CaixaBank acordd vender el 80% de su cartera de inmuebles a una compaiiia propiedad de los fondos Lone
Star Fund X y Lone Star Real Estate Fund V. La operacidon comprende principalmente la cartera de activos inmobiliarios disponibles
para la venta a 31 de octubre de 2017, asi como el 100% del capital social de Servihabitat. El valor bruto de los activos inmobiliarios
a 31 de octubre de 2017 afectos a la venta era de aproximadamente 12.800 millones de euros, cuyo valor neto contable aproximado
ascendia a 6.700 millones de euros.

El Grupo aportd la mencionada cartera junto con el 100% de Servihabitat a una nueva compaiiia (Coral Homes, SL) de la que
posteriormente vendié el 80% a Lone Star, reteniendo una participacion del 20% a través de Building Center. El impacto global de la
operacidn de venta en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (incluyendo, gastos, impuestos y otros costes) fue de -48
millones de euros netos de impuestos y +15 puntos basicos en la ratio CET1 fully loaded a 31 de diciembre de 2018.

En julio de 2020 se inicié un arbitraje a instancia de Lone Star para deshacer la aportacion de un grupo reducido de inmuebles
incluidos en la citada cartera a Coral Homes, S.L. En caso de resolucién desfavorable de dicho arbitraje, se estima que no producira
un impacto patrimonial significativo en el Grupo.



. 1. Naturaleza de la Entidad
:K CalxaBank Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

A
1.10. Hechos posteriores

A continuacion, se detallan las operaciones, adicionales a las indicadas en el resto de notas, que han tenido lugar entre el cierre y la
formulacion.

Emisiones de valores representativos de deuda

Con fecha 9 de febrero de 2021, CaixaBank ha realizado una emisién de un bono verde (deuda senior no preferente) por importe de
1.000 millones de euros a 8 afios con una rentabilidad anual del 0,50%, equivalente a midswap + 115 puntos basicos.



. 2. Principios y politicas contables y criterios de valoracion aplicados
:K CaixaBank Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

2. Principios y politicas contables y criterios de valoracion aplicados

En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2020 se han aplicado los siguientes
principios y politicas contables y criterios de valoracion:

2.1. Combinaciones de negocio y

principios de consolidacion

Las cuentas anuales consolidadas comprenden, ademas de los datos correspondientes a la sociedad dominante, la informacién
correspondiente a las entidades dependientes, negocios conjuntos y asociadas. El procedimiento de integracién de los elementos
patrimoniales de dichas sociedades se realiza en funcidn del tipo de control o influencia que se ejerce sobre las mismas.

Entidades dependientes

El Grupo considera entidades dependientes aquéllas sobre las que se tiene capacidad para ejercer control. Esta capacidad de control
se manifiesta cuando:

B se dispone del poder para dirigir sus actividades relevantes, esto es, las que afectan de manera significativa a su rendimiento,
por disposicion legal, estatutaria o acuerdo;

B se tiene capacidad presente, es decir, practica, de ejercer los derechos para usar aquel poder con objeto de influir en su
rendimiento;

By debido a suinvolucracidn, se estd expuesto o se tiene derecho a rendimientos variables de la entidad participada.

Generalmente, los derechos de voto proporcionan el poder para dirigir las actividades relevantes de una entidad participada. Para
su cdmputo se tienen en cuenta todos los derechos de voto, directos e indirectos, incluidos los potenciales como por ejemplo
opciones de compra adquiridas sobre instrumentos de capital de la participada. En determinadas situaciones, se puede ostentar el
poder para dirigir las actividades sin disponer de la mayoria de los derechos de voto.

En estos casos se valora si de forma unilateral se tiene la capacidad practica para dirigir sus actividades relevantes (financieras,
operativas o las relacionadas con el nombramiento y la remuneracién de los érganos de direccién, entre otras).

Las entidades dependientes se consolidan, sin excepciones por razones de su actividad, mediante el método de integracion global,
gue consiste en la agregacion de los activos, pasivos y patrimonio neto, ingresos y gastos, de naturaleza similar, que figuran en sus
cuentas anuales individuales. El valor en libros de las participaciones, directas e indirectas, en el capital de las entidades dependientes
se elimina con la fraccidn del patrimonio neto de las entidades dependientes que aquéllas representan. El resto de los saldos y
transacciones entre las sociedades consolidadas se eliminan en el proceso de consolidacién.

La participacion de terceros en el patrimonio y los resultados del ejercicio se presenta en el capitulo «Intereses minoritarios
(participaciones no dominantes)» del balance y en «Resultado atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)»
de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Por lo que respecta a la consolidacién de resultados de las entidades dependientes adquiridas en el ejercicio se realiza por el importe
del resultado generado desde la fecha de adquisicion. Andlogamente, los resultados de las entidades dependientes que dejan de
serlo en el ejercicio se consolidan por el importe del resultado generado desde el inicio del ejercicio hasta la fecha que se pierde el
control.

Las adquisiciones y enajenaciones cuando no implican un cambio de control en la entidad participada se registran como operaciones
patrimoniales, no reconociendo pérdida ni ganancia alguna en la cuenta de pérdidas y ganancias. La diferencia entre la
contraprestacidn entregada o recibida y la disminucién o aumento de los intereses minoritarios, respectivamente, se reconoce en
reservas.

La NIIF 10 establece que cuando se produce la pérdida de control de una entidad dependiente, los activos, pasivos, intereses
minoritarios y otras partidas que pudieran estar reconocidas en ajustes por valoracion se tienen que dar de baja del balance y se
tiene que registrar el valor razonable de la contraprestacion recibida asi como de cualquier inversidon remanente. La diferencia entre
ambos valores se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Referente a las aportaciones no monetarias a entidades controladas conjuntamente, el IASB ha reconocido la existencia de un
conflicto normativo entre la NIC 27, que establece que en caso de pérdida de control la participacidn remanente se valore a su valor
razonable registrando en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado completo de la operacion, y el parrafo 48 de la NIC 31 junto
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con la interpretacion SIC 13, que, para transacciones bajo su alcance, Unicamente permite reconocer la parte del resultado atribuible
a la participacidn poseida por el resto de participantes en la entidad controlada conjuntamente. El Grupo ha optado por aplicar de
forma consistente a las transacciones bajo el alcance de dichas normas lo establecido por la NIC 27.

El Anexo 1 de esta Memoria facilita informacion relevante sobre estas entidades. La informacion corresponde a los ultimos datos
disponibles reales o estimados en el momento de redactar esta Memoria.

Negocios conjuntos

El Grupo considera negocios conjuntos a las entidades sobre las que se tienen acuerdos contractuales de control conjunto, en virtud
de los cuales las decisiones sobre las actividades relevantes se toman de forma unanime por las entidades que comparten el control
teniendo derecho a sus activos netos.

Las participaciones en negocios conjuntos se valoran por aplicacion del método de la participacion, es decir, por la fraccion del neto
patrimonial que representa la participacion de cada entidad en su capital una vez considerados los dividendos percibidos de las
mismas y otras eliminaciones patrimoniales.

El Anexo 2 de esta Memoria facilita informacidn relevante sobre estas entidades. La informacidn corresponde a los ultimos datos
disponibles reales o estimados en el momento de redactar esta Memoria.

Entidades asociadas

Las entidades asociadas son aquellas sobre las cuales el Grupo, directa o indirectamente, ejerce influencia significativa y no son
entidades dependientes o negocios conjuntos. La influencia significativa se hace patente, en la mayoria de los casos, mediante una
participacion igual o superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada. Si los derechos de voto son inferiores al 20%,
la influencia significativa se evidenciara si se produce alguna de las circunstancias sefialadas en la NIC 28. Entre ellas se encuentra el
hecho de contar con representacion en el consejo de administracidn, participar en los procesos de fijacién de politicas de la
participada, la existencia de transacciones de importancia relativa entre la entidad y la participada, el intercambio de personal
directivo o el suministro de informacidn técnica esencial.

Excepcionalmente, no tienen la consideraciéon de entidades asociadas aquellas entidades en las que se mantienen derechos de voto
en la entidad participada superiores al 20%, pero en las que se puede demostrar claramente que tal influencia no existe, y por tanto,
el Grupo carece del poder de intervenir en las politicas financieras y operativas. En base a estos criterios, al cierre del ejercicio, el
Grupo mantiene diversas inversiones, de importes poco significativos, con participaciones entre el 20% y el 50% clasificadas en
«Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global».

Las participaciones en asociadas se valoran por aplicacién del método de la participacién, es decir, por la fraccion del neto patrimonial
que representa la participaciéon de cada entidad en su capital una vez considerados los dividendos percibidos de las mismas y otras
eliminaciones patrimoniales. En el caso de transacciones con una entidad asociada, los resultados correspondientes se eliminan en
el porcentaje de participacion del Grupo en su capital.

La amortizacion de los activos intangibles de vida util definida identificados como consecuencia de la elaboracion de un Purchase
price allocation (“PPA”) para la asignacién del precio de adquisicion pagado se efectia con cargo al capitulo «Resultados de entidades
valoradas por el método de la participacion» de la cuenta de pérdidas y ganancias.

El Grupo no ha utilizado estados financieros de entidades para las cuales se aplica el método de la participacidn, que se refieran a
una fecha diferente de la de la sociedad dominante del Grupo.

El Anexo 3 de esta Memoria facilita informacion relevante sobre estas entidades. La informacion corresponde a los ultimos datos
disponibles reales o estimados en el momento de redactar esta Memoria.

Erste Group Bank AG

La inversion mas representativa en la que se tiene influencia significativa con un porcentaje inferior al 20% es Erste Group Bank AG
(Erste, Erste Group Bank o Erste Bank). En este caso existe un acuerdo de socio preferente entre el principal accionista de Erste (la
Fundacién Erste) y CaixaBank que formaliza el caracter amistoso y la orientacion a largo plazo de la inversién, un acuerdo de
cooperacion empresarial y comercial entre Erste y CaixaBank. Conforme al citado acuerdo, CaixaBank i) tiene derecho a designar dos
consejeros en el Consejo de Vigilancia de Erste; ii) vota en la Junta General de Accionistas en el mismo sentido que la Fundacidn Erste
en lo que se refiere Unicamente a la eleccion de miembros del Consejo de Vigilancia vy iii) forma parte del grupo de socios estables
del banco austriaco, junto a un grupo de cajas austriacas y algunas de sus fundaciones, y el holding WSW, manteniendo
conjuntamente una participacion de alrededor del 30% del capital.
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Entidades estructuradas

Una entidad estructurada es aquella que ha sido disefiada de modo que los derechos de voto y otros derechos similares no sean el
factor primordial a la hora de decidir su control, por ejemplo en el caso en que los derechos de voto se refieran sélo a tareas
administrativas y las actividades relevantes se gestionen a través de acuerdos contractuales. En todo caso, el Grupo utiliza también
el porcentaje de derechos de voto como indicador a efectos de valorar la existencia de control en entidades de esta naturaleza.

En aquellos casos en los que el Grupo constituye entidades, o participa de ellas, con el objeto de permitir el acceso a los clientes a
determinadas inversiones o para transmitir a terceros algunos riesgos, se analiza si existe control sobre la entidad participada y, por
tanto, si ésta debe ser o no objeto de consolidacion.

B Entidades estructuradas consolidables:

Con el objeto de determinar si sobre una entidad estructurada existe control, y por tanto se debe consolidar en el Grupo, se
analizan los derechos contractuales existentes distintos de los derechos de voto. Para ello, se considera el disefio y propdsito
de cada entidad asi como, entre otros, la evidencia de la capacidad para dirigir actividades relevantes, posible existencia de
relaciones especiales o la capacidad para influir en el importe de los rendimientos a los que se encuentra expuesto.

En el caso de los fondos de titulizacidn, el Grupo tiene una exposicion alta a los rendimientos variables existentes y mantiene el
poder de decisidn sobre la entidad, bien de forma directa o a través de un agente. La informacion relativa a dichos fondos, los
apoyos financieros otorgados a los vehiculos y su motivacion figuran detallados en la Nota 28.2.

Al cierre del ejercicio no existen acuerdos de apoyo financiero significativos adicionales a otro tipo de entidades estructuradas
consolidadas que las descritas anteriormente.

B Entidades estructuradas no consolidables:

El Grupo constituye vehiculos con el objeto de permitir el acceso a sus clientes a determinadas inversiones o para la transmision
de riesgos u otros fines. Dado que sobre dichos vehiculos el Grupo no mantiene el control ni cumple los criterios para su
consolidacién conforme se definen en la NIIF 10, no se consolidan.

Al cierre del ejercicio, el Grupo no tiene intereses ni ha concedido apoyo financiero a entidades estructuradas no consolidables que
sean significativos.

Combinaciones de negocios

Las normas contables definen las combinaciones de negocios como la unidn de dos o mas entidades en una Unica entidad o grupo
de entidades siendo la “entidad adquirente” la que, en la fecha de adquisicidn, asume el control de otra entidad.

Para aquellas combinaciones de negocios en las que el Grupo adquiere el control, se procede a determinar el coste de la combinacion,
generalmente el valor razonable de la contraprestacion transferida. Esta contraprestacidon estara integrada por los activos
entregados, los pasivos asumidos frente a los anteriores propietarios del negocio adquirido y los instrumentos de capital emitidos
por la entidad adquirente.

Asimismo se evalua en la fecha de adquisicion la diferencia entre:

i) la suma del valor razonable de la contraprestacién transferida, de los intereses minoritarios y de las participaciones previas
mantenidas en la entidad o negocio adquirido.

ii)  Elimporte neto de los activos identificables adquiridos y de los pasivos asumidos, medidos a su valor razonable.

La diferencia positiva entre i) y ii) se registra en el epigrafe «Activos intangibles — Fondo de comercio» del balance, siempre que no
sea posible la asignacion a elementos patrimoniales concretos o activos intangibles identificables de la entidad o negocio adquirido.
Sila diferencia es negativa, se registra en el epigrafe «Fondo de comercio negativo reconocido en resultados» de la cuenta de pérdidas
y ganancias.
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°1

2.2. Instrumentos financieros

A continuacion se detallan los criterios establecidos por el marco normativo contable para la clasificacion de instrumentos
financieros:

Flujos de efectivo contractuales Modelo de negocio Clasificacion de activos financieros (AF)

Clasificacion de los activos financieros

Pagos, solamente, de principal (Con objetivo de percibir flujos de efectivo contractuales. W (AF a coste amortizado. )
e intereses sobre el importe
de principal pendiente en
fechas especificadas (Test SPPI) Con objetivo de percibir flujos de efectivo contractuales y venta. AF a valor razonable con cambios en otro resultado global.

Instrumentos derivados designados como instrumentos de cobertura contable. Derivados — Contabilidad de coberturas.
Se originan o adquieran con el objetivo de realizarlos a carto plazo.

Son parte de un grupo de instrumentos financieros identificados y gestionados AF a valor

conjuntamente para el que haya evidencia de actuaciones recientes para razonable con e
Otros - No test SPPI obtener ganancias a corto plazo. cambios en P gt
resultados.

Son instrumentos derivados que no cumplen la definicion de contrato de garantia
financiera ni han sido designados como instrumentos de cobertura contable.

AF no destinados a negociacion valorados obligatoriamente

Resto. :
a valor razonable con cambios en resultados.

Constituye una excepcion a los criterios generales de valoracidon descritos anteriormente las inversiones en instrumentos de
patrimonio. Con caracter general el Grupo ejerce la opcidn en el reconocimiento inicial y de forma irrevocable por incluir en la cartera
de activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global inversiones en instrumentos de patrimonio neto que
no se clasifican como mantenidos para negociar y que, en caso de no ejercer dicha opcion, se clasificarian como activos financieros
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados.

Respecto a la evaluacidn del modelo de negocio, este no depende de las intenciones para un instrumento individual, sino que se
determina para un conjunto de instrumentos, tomando en consideracidn la frecuencia, el importe y calendario de las ventas en
ejercicios anteriores, los motivos de dichas ventas y las expectativas en relacién con las ventas futuras. Las ventas poco frecuentes o
poco significativas, aquellas préximas al vencimiento del activo y las motivadas por incrementos del riesgo de crédito de los activos
financieros o para gestionar el riesgo de concentracion, entre otras, pueden ser compatibles con el modelo de mantener activos para
recibir flujos de efectivo contractuales.

Cabe destacar que la realizacién de ventas de activos financieros mantenidos en la cartera de coste amortizado por un cambio de
intencidn de la Entidad como consecuencia de los efectos de la COVID-19 no se considera como un cambio de modelo de negocio ni
supone una reclasificacidon contable de los titulos mantenidos en esta cartera dado que estos fueron clasificados correctamente en
el momento en que se evalud el modelo de negocio sin ser la crisis global provocada por la COVID-19 un escenario razonablemente
posible en ese momento. En el caso en que las ventas realizadas y las que se pudieran realizar, en su caso, durante el periodo asociado
a la crisis sean significativas en valor o frecuencia, y en base a las excepciones que contempla el marco normativo, consideramos que
estas también serian congruentes con un modelo de negocio de mantener los activos financieros para obtener los flujos de efectivo
contractuales, dado que es evidente que las condiciones actuales y los motivos que originan la necesidad de llevar a cabo ventas de
activos clasificados en la cartera de coste amortizado son y seran totalmente extraordinarias, transitorias y pueden enmarcarse en
un periodo de tiempo identificable.

En particular, la expectativa del Grupo de realizar ventas frecuentes y de caracter significativo de préstamos (o activos financieros
similares) que han experimentado un deterioro en el riesgo de crédito no es inconsistente con la clasificacion de dichos préstamos
bajo el modelo de negocio de mantener los activos financieros para percibir sus flujos de efectivo contractuales. Estas ventas no se
computan a efectos de determinar la frecuencia de las ventas y su significancia y quedan, por lo tanto, excluidas de los ratios de
seguimiento.
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Respecto la evaluacion relativa a si los flujos de efectivo de un instrumento son solamente pagos de principal e intereses, el Grupo
realiza una serie de juicios cuando evaltua dicho cumplimiento (test SPPI), siendo los mads significativos los que se enumeran a
continuacion:

Valor temporal del dinero modificado: para evaluar si el tipo interés de una operacion incorpora alguna contraprestacién distinta
a la vinculada al transcurso del tiempo, el Grupo considera factores como la moneda en la que se denomine el activo financiero
y el plazo para el que se establece el tipo de interés. En particular, el Grupo realiza un andlisis periddico para las operaciones
que presentan una diferencia entre el tenor y la frecuencia de revisidn, las cuales se comparan con un instrumento que no
presentara tal diferencia dentro de un umbral de tolerancia.

Exposicidn a riesgos no relacionados con un acuerdo basico de préstamo: se considera silos términos contractuales de los activos
financieros introducen exposicion a riesgos o volatilidad en los flujos de efectivo contractuales que no estarian presentes en un
acuerdo basico de préstamo, como por ejemplo la exposicién a cambios en los precios de las acciones o de materias primas
cotizadas, casos en que no se considerarian que pasan el test SPPI.

Clausulas que modifican el calendario o el importe de los flujos: el Grupo considera la existencia de condiciones contractuales
en virtud de las cuales puede modificarse el calendario o importe de los flujos contractuales del activo financiero. Es el caso de:
i) activos cuyas condiciones contractuales permiten la amortizacion anticipada total o parcial del principal: ii) activos en que se
permite contractualmente ampliar su duracion, o iii) aquellos activos para los que los pagos de intereses pueden variar en
funcién de una variable no-financiera especificada en el contrato. En estos casos se evalua si los flujos contractuales que se
pueden generar durante la vida del instrumento debido a esa condicidn contractual son solamente pagos de principal e intereses
del importe de principal pendiente, pudiendo incluir una compensacion adicional razonable por la terminacidn anticipada del
contrato.

Apalancamiento: los activos financieros con apalancamiento, es decir, aquellos en que la variabilidad de los flujos contractuales
se incrementa haciendo que no tengan las caracteristicas econdmicas del interés, no pueden considerarse activos financieros
que cumplan el test SPPI (por ejemplo, instrumentos derivados como los contratos simples de opcion).

Subordinacion y pérdida del derecho de cobro: el Grupo evalua las clausulas contractuales que puedan resultar en una pérdida
de los derechos de cobro sobre los importes de principal e intereses sobre el principal pendiente.

Divisa: en el analisis de si los flujos contractuales son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente, el Grupo toma en consideracidn la moneda en la que estd denominado el activo financiero para valorar las
caracteristicas de los flujos contractuales, por ejemplo, al evaluar el elemento del valor temporal del dinero en base a la
referencia utilizada para la fijacién del tipo de interés del activo financiero.

Instrumentos vinculados contractualmente: respecto a posiciones en instrumentos vinculados contractualmente, se realiza un
analisis ‘look through’ a partir del cual se considera que los flujos derivados de este tipo de activos consisten Unicamente en
pagos de principal e intereses sobre el principal pendiente si:

@ las condiciones contractuales del tramo cuya clasificacién se esta evaluando (sin examinar el conjunto subyacente de
instrumentos financieros) dan lugar a flujos de efectivo que son Unicamente pagos de principal e intereses sobre el principal
pendiente (por ejemplo, tipo de interés del tramo no vinculado a indice de materias primas);

@ el conjunto subyacente de instrumentos financieros esta compuesto por instrumentos que tengan flujos contractuales que
sean solo pagos de principal e intereses sobre el principal pendiente; y

@ |2 exposicién al riesgo de crédito correspondiente al tramo es igual o mejor que la exposicién al riesgo de crédito del
conjunto subyacente de instrumentos financieros (por ejemplo, la calificacion crediticia del tramo cuya clasificacion se estd
evaluando es igual o mejor que la que se aplicaria a un tramo Unico formado por el conjunto subyacente de instrumentos
financieros). Por lo tanto, si el rating del tramo es igual o superior al del vehiculo, se considerara que cumple la presente
condicién.

El conjunto subyacente a que se hace referencia en el apartado anterior podra incluir, ademas, instrumentos que reduzcan la
variabilidad de los flujos de dicho conjunto de instrumentos de manera que, cuando se combinen con éstos, den lugar a flujos
que sean solo pagos de principal e intereses sobre el principal pendiente (por ejemplo, una opcién techo o suelo de tipo de
interés o un contrato que reduzca el riesgo de crédito de los instrumentos). También podra incluir instrumentos que permitan
alinear los flujos de los tramos con los flujos del conjunto de instrumentos subyacentes para solventar exclusivamente las
diferencias en el tipo de interés, moneda en que se denominen los flujos (incluida la inflacidn) y el calendario de flujos.

Activos sin responsabilidad personal (sin recurso): el hecho de que con respecto a un activo financiero no exista responsabilidad
personal no implica que éste deba considerarse un activo financiero No SPPI. En estas situaciones, el Grupo evalua los activos
subyacentes o flujos de efectivo para determinar si consisten Unicamente en pagos de principal e intereses sobre el principal
pendiente, con independencia de la naturaleza de los subyacentes.
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En particular, en el caso de operaciones de financiacién de proyectos que se reembolsan exclusivamente con los ingresos de los
proyectos financiados, el Grupo analiza si los flujos determinados contractualmente como principal e intereses representan
efectivamente el pago de principal e intereses sobre el principal pendiente.

B Compensacidn negativa (cldusulas simétricas): determinados instrumentos incorporan una condicidn contractual que posibilita

que, en caso de producirse la amortizacion anticipada total o parcial del principal pendiente, la parte que elige terminar el
contrato de manera anticipada —sea el deudor o el acreedor- pueda recibir una compensacion adicional razonable a pesar de
ser la parte que realiza dicha accion. Es el caso, por ejemplo, de las denominadas clausulas simétricas, presentes en
determinados instrumentos de financiacion a tipo fijo, que estipulan que en el momento en el que el acreedor ejecute la opcidn
de amortizar anticipadamente, debe existir una compensacién por la terminacién del contrato de manera anticipada que
resultard en favor del deudor o del acreedor en funcién de cdmo hayan evolucionado los tipos de interés desde el momento de
la originacidon hasta la fecha en que se termina el contrato de manera anticipada.
El hecho de que un instrumento financiero incorpore este término contractual, conocido como compensacién negativa, no
supone que el instrumento en cuestion deba considerarse No SPPI. Un instrumento financiero que en cualquier caso hubiera
cumplido con los condicionantes para considerarse como SPPI compliant excepto por el hecho de incorporar una compensacion
adicional razonable por la terminacidn anticipada del contrato (a recibir o a pagar por la parte que decide terminar el contrato
anticipadamente), sera elegible para valorarse a coste amortizado o a valor razonable con cambios en otro resultado global,
segun determine el modelo de negocio.

En casos en los que una caracteristica de un activo financiero no sea congruente con un acuerdo basico de préstamo, es decir, si
existe caracteristicas del activo que dan lugar a flujos contractuales diferentes a pagos del principal e intereses sobre el principal
pendiente, el Grupo evaluara la significatividad y probabilidad de ocurrencia para determinar si dicha caracteristica o elemento se
debe tener en consideracién en la evaluacion del Test SPPI.

Respecto a la significatividad de una caracteristica de un activo financiero, la valoracion que el Grupo realiza consiste en estimar el
impacto que la misma puede tener sobre los flujos contractuales. El impacto de un elemento no es significativo cuando éste supone
una variacion en los flujos de efectivo esperados inferior al 5%. Este umbral de tolerancia se determina en base los flujos contractuales
esperados sin descontar.

Si la caracteristica de un instrumento pudiera tener un efecto significativo sobre los flujos contractuales, pero esa caracteristica de
flujos afecta a los flujos contractuales del instrumento solo en el momento en que ocurre un suceso que es extremadamente
excepcional, altamente andmalo y muy improbable que ocurra, el Grupo no tomara en consideracidn dicha caracteristica o elemento
a la hora de evaluar si los flujos de efectivo contractuales del instrumento son Unicamente pagos de principal e intereses sobre el
principal pendiente.

Clasificacion de los pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en las siguientes categorias: «Pasivos financieros mantenidos para negociar», «Pasivos financieros
designados a valor razonable con cambios en resultados» y «Pasivos financieros a coste amortizado», excepto que se deban presentar
como «Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta» o correspondan
a «Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura de riesgo de interés» o «Derivados —
contabilidad de coberturas», que se presentan de forma independiente.

Particularmente, en la cartera de «Pasivos financieros a coste amortizado»: se registran los pasivos financieros que no se han
clasificado como mantenidos para negociar o como otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados. Los saldos
qgue se registran en esta categoria responden a la actividad tipica de captacion de fondos de las entidades de crédito,
independientemente de su forma de instrumentalizacion y su plazo de vencimiento.

Reconocimiento inicial y valoracién

En el momento de su reconocimiento inicial todos los instrumentos financieros se registran por su valor razonable. Para los
instrumentos financieros que no se registren a valor razonable con cambios en resultados, el importe del valor razonable se ajusta
afiadiendo o deduciendo los costes de transaccién directamente atribuibles a su adquisicion o emision. En el caso de los instrumentos
financieros a valor razonable con cambios en resultados, los costes de transaccidon directamente atribuibles se reconocen
inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los costes de transaccion se definen como gastos directamente atribuibles a la adquisicidn o disposicién de un activo financiero, o a
la emisidn o asuncidn de un pasivo financiero, en los que no se habria incurrido si el Grupo no hubiese realizado la transaccion. Entre
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ellos se incluyen las comisiones pagadas a intermediarios (como las de prescriptores); los gastos de formalizacidn hipotecaria a cargo
del Grupo y parte de los gastos de personal de los Centros de Admision de Riesgos. En ningln caso se consideran como costes de
transaccion los gastos administrativos internos, ni los gastos derivados de estudios y analisis previos.

El Grupo identifica a través de herramientas de contabilidad analitica los costes de transaccion directos e incrementales de las
operaciones de activo. Estos costes se incluyen en la determinacion del tipo de interés efectivo, minorandolo para los activos
financieros, por lo que se periodifican a lo largo de la duracion de la operacion.

Valoracion posterior de los activos financieros

Tras su reconocimiento inicial, el Grupo valora un activo financiero a coste amortizado, a valor razonable con cambios en otro
resultado global o a valor razonable con cambios en resultados.

Las partidas a cobrar por operaciones comerciales que no tienen un componente significativo de financiacion y los créditos
comerciales e instrumentos de deuda a corto plazo que se valoran inicialmente por el precio de la transaccidon o su principal,
respectivamente, se contindan valorando por dicho importe menos la correccién de valor por deterioro estimada conforme se
describe en la Nota 2.7.

En relacidon a las compras y ventas convencionales de instrumentos de renta fija y renta variable, estas se registran con caracter
general a la fecha de liquidacion.

Ingresos y gastos de los activos y pasivos financieros

Los ingresos y gastos de los instrumentos financieros se reconocen con los siguientes criterios:
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r B
¢ Intereses devengados: en la cuenta de pérdidas y ganancias con el tipo de interés efectivo de la operacion sobre el importe en libros
- bruto de la operacion (excepto en el caso de activos dudosos que se aplica sobre el valor neto contable).
A coste amortizado . ) ) e ) e
¢ Resto de cambios de valor: ingreso o gasto cuando el instrumento financiero cause baja del balance, se reclasifique o se produzcan
pérdidas por deterioro de valor o ganancias por su posterior recuperacion.
pe
* Cambios de valor razonable: los cambios de valor razonable se registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias,
A valor razonable con distinguiendo, para los instrumentos que no sean derivados, entre la parte atribuible a los rendimientos devengados del instrumento,
cambios que se registrara como intereses o como dividendos segln su naturaleza, y el resto, que se registrara como resultados de operaciones
IActivas N anEieros en resultados financieras en la partida que corresponda.
¢ Intereses devengados: correspondientes a los instrumentos de deuda se calculan aplicando el método del tipo de interés efectivo.
© Intereses o dividendos devengados, en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses, igual que los activos a coste amortizado.
| bl * Las diferencias de cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando son activos financieros monetarios y en otro resultado global
A valor razonable cuando se trate de activos financieros no monetarios.
con cambios en otro Fol PP deferiroie vilorod ) ) nenl de pérdid
.
resultado global (*) 0s instrumentos de deuda, as pérdidas por deterioro de valor o las ganancias para posterior recuperacion en la cuenta de pérdidas y
ganandias.
* Los restantes cambios de valor se reconocen en otro resultado global.
* Intereses devengados: en la cuenta de pérdidas y ganancias con el tipo de interés efectivo de la operacion sobre el importe en libros
A coste amortizado bruto de la operacion, excepto en el caso de las emisiones Tier1, que se reconocen los cupones discrecionales en reservas.
¢ Resto de cambios de valor: ingreso o gasto cuando el instrumento financiero cause baja del balance o se reclasifique.
¢ Cambios de valor razonable: cambios de valor de un pasivo financiero designado a valor razonable con cambios en resultados, en el
Pasivos financieros caso de aplicar, de la forma siquiente:
A valor razonable con a) el importe del cambio en el valor razonable del pasivo ﬂnanC|ero atribuible a gamhtos enel riesgo de cre@to propio de ese pasivo se
b feconoce en otro resultado global, que se transferiria directamente a una partida de reservas si se produjera la baja de dicho pasivo
en resultados finandiero, y

b) el importe restante del cambio en el valor razonable del pasivo se reconoce en el resultado del ejercicio.

* Intereses devengados: correspondientes a los instrumentos de deuda se calculan aplicando el método del tipo de interés efectivo.

(*) De este modo, cuando un instrumento de deuda se valora a valor razonable con cambios en otro resultado global, los importes que se reconoceran en el resultado del ejercicio seran los mismos que se reco-
nocerian si se valorase a coste amortizado.

Cuando un instrumento de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global se da de baja del balance, la pérdida o ganancia acumulada en el patrimonio neto se reclasifica pasando al resultado del
periodo. En cambio, cuando un instrumento de patrimonio neto a valor razonable con cambios en otro resultado global se da de baja del balance, el importe de la pérdida o ganancia registrada en otro resultado
global acumulado no se reclasifica a la cuenta de pérdidas y ganancias, sino a una partida de reservas.

Para cada una de las anteriores carteras, el reconacimiento cambiaria si dichos instrumentos forman parte de una relacion de cobertura (véase apartado 2.3).

El tipo de interés efectivo es la tasa que descuenta los pagos o cobros de efectivo futuros estimados durante la vida esperada del
activo financiero o pasivo financiero con respecto al valor en libros bruto de un activo financiero o al coste amortizado de un pasivo
financiero. Para calcular la tasa de interés efectiva, el Grupo estima los flujos de efectivo esperados teniendo en cuenta todos los
términos contractuales del instrumento financiero, pero sin tener en cuenta las pérdidas crediticias esperadas. El calculo incluye
todas las comisiones y puntos basicos de interés, pagados o recibidos por las partes del contrato, que integren la tasa de interés
efectiva, los costes de transaccion y cualquier otra prima o descuento. En aquellos casos en que los flujos de efectivo o la vida restante
de un instrumento financiero no pueden ser estimados con fiabilidad (por ejemplo, pagos anticipados), el Grupo utiliza los flujos de
efectivo contractuales a lo largo del periodo contractual completo del instrumento financiero.

En el caso particular de la tercera serie de las Operaciones de Financiacion a largo-plazo con objetivo (conocida como ‘TLTRO I’ —
véase Nota 3.3.3), el Grupo considera que cada una de las operaciones se encuentra bajo el alcance de la NIIF 9 Instrumentos
Financieros dado que se trata de operaciones cuyo tipo de interés no esta significativamente por debajo del mercado. Para ello el
Grupo considera en su reconocimiento inicial si los términos de cada operacion en relacidn con los precios de mercado para otros
préstamos con garantias similares disponibles para el Grupo y las tasas de bonos y otros instrumentos del mercado monetario
relevantes se aproximan a términos de mercado o estan significativamente fuera de mercado.

Para la TLTRO llI, el tipo de interés efectivo determinado en el ejercicio 2020 se calcula para cada operacion de esta serie y refleja la
estimacion del Grupo en el reconocimiento inicial respecto el monto de interés final a cobrar a su vencimiento especifico, tomando
en consideracion hipédtesis especificas de cumplimiento de volumenes elegibles. Esto supone periodificar por tramos el tipo de interés
de cada una de las operaciones de la TLTRO lll. Si hubiera un cambio posterior en esta estimacion que surja de un cambio en la
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expectativa del Grupo en cuanto al cumplimiento de los umbrales de desempefio crediticio, esto se reflejaria como un recalculo del
coste amortizado de la operacion (por aplicacién del parrafo B5.4.6 de NIIF 9).

Reclasificaciones entre carteras de instrumentos financieros

Unicamente si el Grupo decidiera cambiar su modelo de negocio para la gestién de activos financieros, reclasificaria todos los activos
financieros afectados seguin los requerimientos dispuestos en la NIIF 9. Dicha reclasificacion se realizaria de forma prospectiva desde
la fecha de la reclasificacidn. De acuerdo con el enfoque de NIIF 9, con caracter general los cambios en el modelo de negocio ocurren
con muy poca frecuencia. Los pasivos financieros no pueden reclasificarse entre carteras.

2.3. Coberturas contables
El Grupo utiliza derivados financieros como herramienta de gestion de los riesgos financieros, principalmente el riesgo estructural de
tipo de interés (véase Nota 3). Cuando estas operaciones cumplen determinados requisitos, se consideran como «de cobertura».

Cuando se designa una operacién como de cobertura, se hace desde el momento inicial de la operacidn o de los instrumentos
incluidos en la citada cobertura, y se documenta una nota técnica de la operacion conforme a la normativa vigente. En la
documentacién de las operaciones de cobertura se identifica claramente el instrumento o instrumentos cubiertos y el instrumento
o instrumentos de cobertura, ademas de la naturaleza del riesgo que se pretende cubrir, y la forma en que el Grupo evalua si la
relacién de cobertura cumple los requisitos de eficacia de la cobertura (junto con su analisis de las causas de ineficacia de la cobertura
y el modo de determinar la ratio de cobertura).

Con la finalidad de verificar el requisito de eficacia:
(A | Debe existir una relacién econdmica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura,

(B riesgo de crédito de la contraparte de la partida cubierta o del instrumento de cobertura no debe ejercer un efecto
dominante sobre los cambios de valor resultantes de esa relacion econémica, y

| Se debe cumplir la ratio de cobertura de la relacién de cobertura contable, entendida como la cantidad de partida cubierta entre
la cantidad de instrumento de cobertura, debe ser la misma que la ratio de cobertura que se emplee a efectos de gestion.

Coberturas de valor razonable

Las coberturas de valor razonable cubren la exposicién a la variacion en el valor razonable de activos y pasivos financieros o de
compromisos en firme no reconocidos todavia, o de una porcién identificada de los mencionados activos, pasivos o compromisos en
firme, atribuible a un riesgo en particular y siempre que afecten a la cuenta de pérdidas y ganancias.

En las coberturas de valor razonable, las diferencias de valor producidas tanto en los elementos de cobertura como en los elementos
cubiertos, por la parte correspondiente al tipo de riesgo cubierto, se reconocen de manera asimétrica en funcion de si el elemento
cubierto es un instrumento de deuda o un instrumento de patrimonio:

B Instrumentos de deuda: las diferencias de valor producidas tanto en los elementos de cobertura como en los elementos
cubiertos, por la parte correspondiente al tipo de riesgo cubierto, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el
apartado «Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas (neto)». Con cardcter particular, en las
macrocoberturas de valor razonable, las diferencias de valoracion de los elementos cubiertos, tienen su contrapartida en los
capitulos «Activo — Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de
interés» o «Pasivo — Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de
interés» del balance, en funcién de la naturaleza del elemento cubierto, en lugar de registrarse en los epigrafes donde figuran
registrados los elementos cubiertos.

B Instrumentos de patrimonio: las diferencias de valor producidas tanto en los elementos de cobertura como en los elementos
cubiertos, por la parte correspondiente al tipo de riesgo cubierto, se reconocen en el apartado «Otro resultado global acumulado
— Elementos que no pueden reclasificarse en resultados — Ineficacia de la cobertura de coberturas de valor razonable para
instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global» del balance.

Cuando los derivados de cobertura dejan de cumplir los requisitos para serlo se reclasifican como derivados de negociacion. El
importe de los ajustes previamente registrados al elemento cubierto se imputa de la siguiente manera:
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B Instrumentos de deuda: se imputan al epigrafe «Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas (neto)» de
la cuenta de pérdidas y ganancias utilizando el método del tipo de interés efectivo resultante a la fecha de interrupcién de la
cobertura.

B |nstrumentos de patrimonio: se reclasifican a reservas desde el epigrafe «Otro resultado global acumulado — Elementos que no
pueden reclasificarse en resultados — Ineficacia de la cobertura de coberturas de valor razonable para instrumentos de
patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global» del balance.

Coberturas de flujos de efectivo

Las coberturas de flujos de efectivo cubren la variacion de los flujos de efectivo que se atribuyen a un riesgo particular asociado a un
activo o pasivo financiero o una transaccidn prevista altamente probable, siempre que pueda afectar a la cuenta de pérdidas y
ganancias.

El importe de los ajustes sobre el elemento de cobertura se registra en el capitulo «Otro resultado global acumulado — Elementos
gue pueden reclasificarse en resultados — Derivados de cobertura. Reservas de cobertura de flujos de efectivo [parte eficaz]» donde
se mantendran hasta que la transaccidn cubierta se produzca, momento en el que se registrara en el capitulo «Ganancias o pérdidas
resultantes de la contabilidad de coberturas (neto)» de la cuenta de pérdidas y ganancias de forma simétrica a los flujos de efectivo
cubiertos, salvo que se prevea que no se va a realizar la transaccién en cuyo caso se registrara inmediatamente. Los elementos
cubiertos se registran de acuerdo con los criterios explicados en la Nota 2.2, sin ninguna modificacion por el hecho de ser
considerados instrumentos cubiertos.

2.4. Compensacion de activos y pasivos

financieros

Los activos y pasivos financieros se compensan, y en consecuencia se presentan en el balance por su importe neto, sélo cuando se
tenga el derecho, legalmente exigible, de compensar los importes de los mencionados instrumentos y la intencién de liquidar la
cantidad neta, o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea, tomando en consideracidn lo siguiente:

B El derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos no debe depender de un evento futuro y debe ser
legalmente ejecutable en todas las circunstancias, incluyendo casos de impago o insolvencia de cualquiera de las partes.

B Se admiten como equivalentes a “liquidaciones por el importe neto” aquellas liquidaciones en que se cumpla con las siguientes
condiciones: se elimine practica totalidad del riesgo de crédito y de liquidez; y la liquidacion del activo y del pasivo se realice en
un Unico proceso de liquidacion.

A continuacidn se presenta el detalle de las operaciones compensadas:
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COMPENSACION DE ACTIVOS Y PASIVOS
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
IMPORTE IMPORTE IMPORTE IMPORTE IMPORTE IMPORTE

BRUTO  IMPORTE NETOEN BRUTO  IMPORTE NETOEN BRUTO  IMPORTE NETOEN
RECONO- COMPEN- BALANCE RECONO- COMPEN- BALANCE RECONO- COMPEN- BALANCE
CIDO (A) SADO (B) (C=A-B) CIDO (A) SADO (B) (C=A-B) CIDO (A) SADO (B) (C=B-A)

ACTIVO
AF mantenidos para negociar -
derivados 10.323 5.022 5.301 10.382 4.188 6.194 8.707 8.707
AF a coste amortizado -
Préstamos y anticipos 248.137 5.298 242.839 231.247 3.934 227.313 226.944 1.422 225.522
Del que: Colaterales 2.779 2.779 2.372 2.372
Del que: Adquisicién
temporal de activos * 2.045 2.045 990 990 1.012 1.012
Del que: Operativa de tax
lease 474 474 572 572 410 410
Derivados - contabilidad de
coberturas 2.382 1.867 515 2.133 2.133 2.056 2.056
PASIVO
PF mantenidos para negociar -
Derivados 9.374 9.223 151 9.882 8.015 1.867 8.616 8.616
PF a coste amortizado 345.074 2.671 342.403 284.082 107 283.975 283.882 1.422 282.460
Del que: Otros pasivos
financieros 152 152 (1.455) 1.455
Del que: Cesién temporal
de activos 2.045 2.045 990 990 2.595 1.012 1.583
Del que: Operativa de tax
lease 474 474 572 572 410 410
Derivados - contabilidad de
coberturas 574 337 237 515 515 793 793

AF: Activos financieros; PF: Pasivos financieros

(*) Operaciones de intercambio de colaterales materializadas mediante repos, no permitiéndose la cancelacidn separada. Se formalizan, con caracter general, a 12 meses.

2.5. Baja de instrumentos financieros

Un activo financiero se da total o parcialmente de baja en el balance cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de
efectivo del activo financiero o cuando se transfieren a un tercero separado de la entidad.

El tratamiento contable a aplicar a las transferencias de activos esta condicionado por el grado y la forma en que se traspasan a
terceros los riesgos y beneficios asociados a la propiedad de los activos que se transfieren:

B Sjse transfieren de manera sustancial a terceros los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo financiero (en caso
de, entre otros, ventas incondicionales, ventas con pacto de recompra por su valor razonable en la fecha de recompra, ventas
de activos financieros con una opcién de compra adquirida o de venta emitida profundamente fuera de dinero y en las
titulizaciones de activos en las que el cedente no retiene financiaciones subordinadas ni concede ningun tipo de mejora crediticia
a los nuevos titulares), éste se da de baja del balance, reconociéndose simultaneamente cualquier derecho u obligacion retenido
o surgido como consecuencia de la transferencia.

B Si se retienen sustancialmente los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo financiero transferido (en caso de,
entre otros, ventas de activos financieros con pacto de recompra por un precio fijo o por el precio de venta mas la rentabilidad
habitual de un prestamista, contratos de préstamo de valores en los que el prestatario tiene la obligacidn de devolver los mismos
o similares) no se da de baja del balance y se contintia valorando con los mismos criterios utilizados antes de la transferencia y
se reconoce contablemente:

@ Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestacion recibida, que se valora posteriormente a su
coste amortizado, salvo que cumpla los requisitos para clasificarse como otros pasivos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias.
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@ Losingresos del activo financiero transferido, pero no dado de baja, y los gastos del nuevo pasivo financiero, sin compensar.

B Si ni se transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo financiero
transferido (en caso de, entre otros, ventas de activos financieros con opcién de compra adquirida o de venta emitida no
profundamente dentro ni fuera de dinero, titulizaciones en las que el cedente asume financiacién subordinada u otro tipo de
mejoras crediticias por una parte del activo transferido), se distingue entre:

@ Silaentidad cedente no retiene el control del activo financiero transferido se da de baja del balance y se reconoce cualquier
derecho u obligacion retenido o surgido como consecuencia de la transferencia.

@ i la entidad cedente retiene el control del activo financiero transferido contintia reconociéndolo en el balance por un
importe igual a su exposicion a los cambios de valor que pueda experimentar y reconoce un pasivo asociado al activo
financiero transferido. El importe neto del activo transferido y el pasivo asociado sera el coste amortizado de los derechos
y obligaciones retenidos, si el activo se mide por el coste amortizado, o el valor razonable de los derechos y obligaciones
retenidos, si el activo transferido se mide por su valor razonable.

De acuerdo con los términos de los contratos de cesidn, la practica totalidad de la cartera de inversiones crediticias titulizada por el
Grupo no cumple los requisitos para darla de baja del balance.

Del mismo modo, los pasivos financieros se daran de baja del balance cuando se hayan pagado, cancelado o expirado las obligaciones
derivadas del contrato.

2.6. Garantias financieras

Se consideran garantias financieras los contratos por los que se exige al emisor la realizacion de pagos especificos para reembolsar
al acreedor por la deuda incurrida cuando un deudor especifico incumple sus obligaciones de pago contractuales,
independientemente de la forma en que esté instrumentada la obligacidn, ya sea una fianza (incluyendo aquellas para la participacion
en subastas y concursos), avales financieros y técnicos, promesas de aval formalizadas irrevocables, contratos de seguro o derivados
de crédito.

Garantias financieras concedidas

Los avales financieros son todo tipo de avales que garantizan, directa o indirectamente, instrumentos de deuda, como préstamos,
créditos, operaciones de arrendamiento financiero y aplazamiento en el pago de todo tipo de deudas.

Todas estas operaciones se registran en la pro-memoria del balance en cuentas de orden en la categoria de «Garantias concedidas».

En el momento de su registro inicial, el Grupo contabiliza las garantias financieras prestadas en el pasivo del balance por su valor
razonable, el cual, con caracter general, equivale al valor actual de las comisiones y rendimientos a percibir por dichos contratos a lo
largo de su duracidn, teniendo como contrapartida, el importe de las comisiones y rendimientos asimilados cobrados en el inicio de
las operaciones y un crédito en el activo del balance por el valor actual de las comisiones y rendimientos pendientes de cobro.

Las carteras de garantias financieras y contratos de garantia, cualquiera que sea su titular, instrumentacién u otras circunstancias, se
analizan periddicamente para determinar el riesgo de crédito al que se encuentran expuestas y, si corresponde, estimar el importe
de las provisiones a constituir. En este proceso se aplican criterios similares a los establecidos para cuantificar las pérdidas por
deterioro de instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado, que se comentan en la Nota 23 siguiente, excepto en el caso
de los avales técnicos a los cuales se les aplican los criterios contenidos en la Nota 2.20.

Las provisiones constituidas para estos contratos figuran registradas en el epigrafe «Provisiones —Compromisos y garantias
concedidos» del pasivo del balance, y en «Provisiones — Restantes provisiones»; en este uUltimo epigrafe en el caso de que las garantias
financieras concedidas sean calificadas como operaciones fallidas pendientes de ejecutar por terceros. Las dotaciones y reversiones
de las provisiones se registran en el capitulo «Provisiones o reversion de provisiones» de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En caso de que sea necesario constituir una provision especifica por contratos de garantia financiera, las comisiones atribuibles
pendientes de devengo se reclasifican desde el epigrafe «Pasivos financieros a coste amortizado — Otros pasivos financieros» al
epigrafe «Provisiones - Compromisos y garantias concedidos».

Garantias financieras recibidas
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El Grupo no ha recibido garantias significativas sobre las que se esté autorizado a vender o pignorar sin que se haya producido un
impago por parte del propietario de la garantia excepto por las propias de la actividad de tesoreria (véase Nota 3.12.).

2.7. Deterioro del valor de los activos

financieros

El Grupo aplica los requisitos sobre deterioro del valor a los instrumentos de deuda que se valoran a coste amortizado y a valor
razonable con cambios en otro resultado global, asi como a otras exposiciones que comportan riesgo de crédito como compromisos
de préstamo concedidos, garantias financieras concedidas y otros compromisos concedidos.

El objetivo de los requerimientos del marco normativo contable sobre deterioro de valor es que se reconozcan las pérdidas crediticias
esperadas de las operaciones, evaluadas sobre una base colectiva o individual, considerando toda la informacidn razonable y
fundamentada disponible, incluyendo la de caracter prospectivo.

Las pérdidas por deterioro del periodo en los instrumentos de deuda se reconocen como un gasto en el epigrafe «Deterioro del valor
o reversidn del deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o ganancias
netas por modificacion» de la cuenta de pérdidas y ganancias. Las pérdidas por deterioro en los instrumentos de deuda a coste
amortizado se reconocen contra una cuenta correctora de provisiones que reduce el importe en libros del activo, mientras que las
de aquellos a valor razonable con cambios en otro resultado global se reconocen contra otro resultado global acumulado.

Las coberturas por pérdidas por deterioro en las exposiciones que comportan riesgo de crédito distintas de los instrumentos de deuda
se registran como una provision en el epigrafe «Provisiones — Compromisos y garantias concedidos» del pasivo del balance. Las
dotaciones y reversiones de dichas coberturas se registran con cargo al epigrafe «Provisiones o reversion de provisiones» de la cuenta
de pérdidas y ganancias.

A los efectos del registro de la cobertura por pérdidas por deterioro de los instrumentos de deuda, deben tenerse previamente en
cuenta las siguientes definiciones:

Pérdidas crediticias: corresponden a la diferencia entre todos los flujos de efectivo contractuales adeudados al Grupo de acuerdo
con el contrato del activo financiero y todos los flujos de efectivo que este espera recibir (es decir, la totalidad de la insuficiencia
de flujos de efectivo), descontada al tipo de interés efectivo original o, para los activos financieros comprados u originados con
deterioro crediticio, al tipo de interés efectivo ajustado por la calidad crediticia, o el tipo de interés a la fecha a que se refieren
los estados financieros cuando sea variable.

En el caso de los compromisos de préstamo concedidos, se comparan los flujos de efectivo contractuales que se deberian al
Grupo en el caso de la disposicidon del compromiso de préstamo y los flujos de efectivo que ésta espera recibir si se dispone del
compromiso. En el caso de garantias financieras concedidas, se consideraran los pagos que el Grupo espera realizar menos los
flujos de efectivo que ésta espera recibir del titular garantizado.

El Grupo estima los flujos de efectivo de la operacién durante su vida esperada teniendo en cuenta todos los términos y
condiciones contractuales de la operacién (como opciones de amortizacidén anticipada, de ampliacion, de rescate y otras
similares). En los casos excepcionales en que no sea posible estimar la vida esperada de forma fiable, se utiliza el plazo
contractual remanente de la operacién, incluyendo opciones de ampliacidn.

Entre los flujos de efectivo que se tienen en cuenta se incluyen los procedentes de la venta de garantias reales recibidas,
teniendo en cuenta los flujos que se obtendrian de su venta, menos el importe de los costes necesarios para su obtencion,
mantenimiento y posterior venta, u otras mejoras crediticias que formen parte integrante de las condiciones contractuales,
como las garantias financieras recibidas. Asimismo, la Entidad también tiene en cuenta al medir las pérdidas esperadas los
posibles ingresos derivados de escenarios previstos de la venta de instrumentos financieros.

En aquellos casos en que la estrategia en vigor del Grupo para la reducciéon de los activos problematicos prevea escenarios de
venta de préstamos y otras cuentas a cobrar que han experimentado un incremento en su riesgo de crédito (exposicion
clasificada en Stage 3), el Grupo mantiene cualquier activo afectado por dicha estrategia bajo el modelo de negocio de mantener
los activos para percibir sus flujos de caja contractuales, por lo que se valoran y clasifican dentro de la cartera de «Activos
financieros a coste amortizado» siempre que sus flujos sean solamente pagos de principal e intereses. Asimismo, mientras
permanezca la voluntad de venta, la correspondiente provision por riesgo de crédito toma en consideracién el precio a recibir
de un tercero.
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3 pérdidas crediticias esperadas: son la media ponderada de las pérdidas crediticias, utilizando como ponderaciones los riesgos
respectivos de que ocurran eventos de incumplimiento. Se tendra en cuenta la siguiente distincion:
B Pérdidas crediticias esperadas en la vida de la operacidn: son las pérdidas crediticias esperadas resultantes de los posibles
eventos de incumplimiento durante la vida esperada de la operacidn.
B Ppérdidas crediticias esperadas en doce meses: son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante la vida de la
operacidn que corresponde a las pérdidas crediticias esperadas resultantes de los eventos de incumplimiento que pueden
producirse en la operacion en los doce meses siguientes a la fecha de referencia.

El importe de las coberturas por pérdidas por deterioro se calcula en funcion de si se ha producido o no un incremento significativo
del riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial de la operacidn, y de si se ha producido o no un evento de incumplimiento:

Deterioro observado de riesgo de crédito desde su reconocimiento inicial

Operaciones para las que el
riesgo de crédito ha aumentado
de manera significativa (SICR)
pero no presentan eventos de
incumplimiento.

Riesgo dudoso

[ Stages 3

Riesgo fallido

———— 3

(Operaciones deterioro o crediticio. )

Evento de incumplimiento: cuando
existen importes vencidos con més
de 90 dias de antigiiedad.

~

Operaciones para las que no se
tengan expectativas razonables de
recuperacion.

Pérdidas crediticias esperadas en la vida de la operacion.

e
Reconocimiento en resultados de
pérdidas por el importe en libros de la
operacion y baja total del activo.

Categoria de riesgo Riesgo normal
de crédito
B\ kB
Operaciones para las que su riesgo
Criterios de clasificacion de crédito no ha aumentado
y de traspaso significativamente desde su
reconocimiento inicial.
@ D
Calculo de la cobertura Pérdidas crediticias esperadas en
de deterioro doce meses.
N

Calculo y reconocimiento

de intereses |a operacion.

Reconocimiento inicial de

Operaciones incluidas : s
|os instrumentos financieros.

Se calculan aplicando el tipo de interés efectivo al importe en libros bruto de

Operaciones incluidas en un
acuerdo de sostenibilidad que no
han completado el periodo de
prueba.

Operaciones de acreditados en
concurso de acreedores en las que
no proceda su clasificacion como
riesgos dudosos o fallidos.

Operaciones refinanciadas o
reestructuradas que no proceda
dlasificar como dudosas y estan atn
en periodo de prueba.

Operaciones con importes vencidos

con mas de 30 dias de antigiiedad.

Operaciones que mediante
indicadores/triggers de mercado
se pueda determinar que se

ha producido un incremento
significativo de riesgo.

Se calculan aplicando el tipo de
interés efectivo al coste amortizado
(ajustado por las correcciones de
valor por deterioro).

f Y

No se reconocen en la cuenta de
resultados.

Dudoso por razones de
morosidad: operaciones con
importes vencidos de antigiiedad
mayor a 90 dias.

Operaciones en las que todos sus
titulares son arrastradores (criterio
de riesgo persona).

Dudoso por razones distintas

de morosidad:

© Operaciones que presentan dudas
razonables sobre su reembolso
total contractual.

© Operaciones con saldos
reclamados judicialmente.

« Operaciones en las que se ha
iniciado el proceso de ejecucion
de la garantia real.

* Operaciones y garantias de los
titulares en concurso de acreedores
sin peticion de liquidacion.

* Operaciones refinanciadas a las
que corresponda su clasificacion
en dudoso.

© Las operaciones compradas/
originadas con deterioro crediticio.

(Operaciones de remota recuperacion. W

e N
Bajas parciales de operaciones sin

que se produzca la extincion de los
derechos (fallidos parciales).

Operaciones dudosas por razon

de morosidad cuando tengan una
antigiiedad en la categaria superior
a 4 afios cuando el importe no
cubierto con garantias eficaces se
haya mantenido con una cobertura
por riesgo de crédito del 100%
durante més de 2 afios (excepto
cuando haya garantias reales
eficaces que cubran al menos el
10% del importe bruto).

Operaciones con todos los titulares
declarados en concurso de
acreedores en fase de liquidacion
(salvo que cuenten con garantias
reales eficaces que cubran al menos
¢l 10% del importe bruto).

El Grupo clasifica como fallidos a los instrumentos de deuda, vencidos o no, para los que después de un andlisis individualizado se
considera remota su recuperacién y se procede a darlos de baja del activo, sin perjuicio de las actuaciones que se puedan llevar a
cabo para intentar conseguir su cobro hasta que no se hayan extinguido definitivamente sus derechos, sea por prescripcién,
condonacidn u otras causas.
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Se incluyen en esta categoria i) las operaciones dudosas por razén de morosidad con una antigliedad superior a 4 afios o, antes de
alcanzar esta antigliedad, cuando el importe no cubierto con garantias eficaces se haya mantenido con una cobertura del 100%
durante mas de 2 afios, asi como ii) operaciones de titulares declarados en concurso de acreedores para los que conste que se haya
declarado o se vaya a declarar la fase de liquidacion. En ambos supuestos no se consideran fallidos si cuentan con garantias reales
eficaces que cubren al menos el 10% del importe en libros bruto de la operacién.

No obstante lo anterior, para clasificar en esta categoria operaciones antes de que transcurran los plazos indicados, sera necesario
que el Grupo pruebe el cardcter de remota recuperabilidad de estas operaciones.

En base a la experiencia de recobros por parte del Grupo, se considera remota la recuperacién del remanente de las operaciones
hipotecarias cuando no existen garantias adicionales una vez se ha recuperado el bien, y por tanto, dicho remanente, se clasifica
como fallido.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican o el activo financiero se intercambia por otro, y la
modificacién o intercambio no da lugar a su baja del balance, el Grupo recalcula el importe en libros bruto del activo financiero,
considerando los flujos modificados y el tipo de interés efectivo aplicable antes de la modificacidn, y reconoce cualquier diferencia
que surja como una pérdida o ganancia por modificacion en el resultado del periodo. El importe de los costes de transaccion
directamente atribuibles incrementa el importe en libros del activo financiero modificado y se amortizaran durante su vida
remanente, lo que obligard a la entidad a recalcular el tipo de interés efectivo.

Con independencia de su clasificacidn posterior, en el caso de que una operacion se comprara u originara con deterioro crediticio,
su cobertura seria igual al importe acumulado de los cambios en las pérdidas crediticias posteriores al reconocimiento inicial y los
ingresos por intereses de estos activos se calcularian aplicando el tipo de interés efectivo ajustado por calidad crediticia al coste
amortizado del instrumento.

2.8. Operaciones de refinanciacion o

reestructuracion

De acuerdo con lo establecido por la normativa, estas operaciones corresponden a aquellas en las que el cliente ha presentado, o se
prevé que pueda presentar, dificultades financieras para atender sus obligaciones de pago en los términos contractuales vigentes y,
por dicho motivo, se ha procedido a modificar, cancelar y/o incluso formalizar una nueva operacion.

Estas operaciones se podran materializar a través de:

B |3 concesion de una nueva operacidn (operacion de refinanciacion) con la que se cancelan total o parcialmente otras
operaciones (operaciones refinanciadas) que fueron previamente concedidas por cualquier empresa del Grupo al mismo titular
u otras empresas de su grupo econémico pasando a estar al corriente de pagos los riesgos previamente vencidos.

B |3 modificacidn de las condiciones contractuales de operacion existente (operaciones reestructuradas) de forma que varie su
cuadro de amortizacidn (carencias, aumento del plazo, rebaja del tipo de interés, modificacion del cuadro de amortizacion,
aplazamiento de todo o parte del capital al vencimiento, etc.).

B |a activacidn de clausulas contractuales pactadas en origen que dilaten el reembolso de la deuda (carencia flexible).

B |3 cancelacion parcial de la deuda sin que haya aporte de fondos del cliente (adjudicacion, compra o dacién de las garantias, o
condonacion de capital, intereses, comisiones o cualquier otro gasto derivado del crédito otorgado al cliente).

La existencia de impagos previos es un indicio de dificultades financieras. Se presume, salvo prueba en contrario, que existe una
reestructuracion o refinanciacién cuando la modificacion de las condiciones contractuales afecte a operaciones que han estado
vencidas durante mas de 30 dias al menos una vez en los tres meses anteriores a su modificaciéon. No obstante, no es condicidon
necesaria la existencia de impagos previos para que una operacion se considere de refinanciacién o reestructurada.

La cancelacién de operaciones, modificacion de condiciones contractuales o activacidn de clausulas que dilaten el reembolso ante la
imposibilidad de hacer frente a vencimientos futuros constituye también una refinanciacién/reestructuracion.

Frente a las anteriores, las renovaciones y renegociaciones se conceden sin que el prestatario tenga, o se prevea que pueda tener en
el futuro, dificultades financieras; es decir, se formalizan por motivos comerciales y no con el fin de facilitar el pago en la concesién
de la operacion.
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Para que una operacién pueda considerarse como tal, los titulares deben tener capacidad para obtener en el mercado, en la fecha,
operaciones por un importe y con unas condiciones financieras analogas a las que le aplique la entidad. Estas condiciones, a su vez,
deben estar ajustadas a las que se concedan en esa fecha a titulares con similar perfil de riesgo.

Como norma general, las operaciones refinanciadas o reestructuradas y las nuevas operaciones realizadas para su refinanciacion se
clasifican en la categoria de riesgo normal en vigilancia especial. Sin embargo, atendiendo a las caracteristicas concretas de la
operacion se clasifican en riesgo dudoso cuando cumplen con los criterios generales para clasificar como tales a los instrumentos de
deuda y en particular i) operaciones sustentadas en un plan de negocio inadecuado, ii) operaciones que incluyan clausulas
contractuales que dilaten el reembolso como periodos de carencia superiores a 24 meses, iii) operaciones que presenten importes
dados de baja del balance por estimarse irrecuperables que superen las coberturas que resultasen de aplicar los porcentajes
establecidos para riesgo normal en vigilancia especial y iv) cuando las medidas pertinentes de reestructuracion o refinanciacién
puedan resultar en una reduccién de la obligacion financiera superior al 1 % del valor actual neto de los flujos de efectivo esperados.
Adicionalmente, se han ajustado los criterios de salida de dudoso, de manera que las operaciones refinanciadas no puedan migrar a
stage 2 hasta que lleven 12 meses amortizando.

Las operaciones refinanciadas o reestructuradas y las nuevas operaciones realizadas para su refinanciacion permanecen identificadas
como en vigilancia especial durante un periodo de prueba hasta que se cumplan todos los siguientes requisitos:

B Que se haya concluido, después de una revision de la situacion patrimonial y financiera del titular, que no es previsible que
pueda tener dificultades financieras y que, por tanto, resulta altamente probable que pueda cumplir con sus obligaciones frente
a la entidad en tiempo y forma.

B Que haya transcurrido un plazo minimo de dos afios desde la fecha de formalizacién de la operacion de reestructuraciéon o
refinanciacion o, si fuese posterior, desde la fecha de reclasificacidén desde la categoria de riesgo dudoso.

B Que el titular haya pagado las cuotas devengadas de principal e intereses desde la fecha en la que se formalizé la operacion de
reestructuracidon o refinanciacion o, si fuese posterior, desde la fecha de reclasificacion desde la categoria de dudoso.
Adicionalmente, es necesario: i) que el titular haya satisfecho mediante pagos regulares un importe equivalente a todos los
importes (principal e intereses) que se hallasen vencidos en la fecha de la operacidn de reestructuracion o refinanciacion, o que
se dieron de baja como consecuencia de ella; ii) o bien, cuando resulte mas adecuado atendiendo a las caracteristicas de las
operaciones, que se hayan verificado otros criterios objetivos que demuestren la capacidad de pago del titular.

La existencia de clausulas contractuales que dilaten el reembolso, tales como periodos de carencia para el principal, implica que
la operacién permanezca identificada como riesgo normal en vigilancia especial hasta que se cumplan todos los criterios.

B Que el titular no tenga ninguna otra operacion con importes vencidos mas de 30 dias al final del periodo.

Cuando se cumplan todos los requisitos anteriores, las operaciones dejan de estar identificadas en los estados financieros como
operaciones de refinanciacidn, refinanciadas o reestructuradas.

Durante el anterior periodo de prueba, una nueva refinanciacion o reestructuracion de las operaciones de refinanciacién,
refinanciadas, o reestructuradas, o la existencia de importes vencidos en dichas operaciones con una antigliedad superior a los 30
dias, supone la reclasificacidon de estas operaciones a la categoria de riesgo dudoso por razones distintas de la morosidad, siempre
que estuvieran clasificadas en la categoria de riesgo dudoso antes del inicio del periodo de prueba.

Las operaciones refinanciadas o reestructuradas y las nuevas operaciones realizadas para su refinanciacion permanecen identificadas
como riesgo dudoso hasta que se verifiquen los criterios generales para los instrumentos de deuda y en particular los siguientes
requisitos:

B Que haya transcurrido un periodo de un afio desde la fecha de refinanciacién o reestructuracién.

B Que el titular haya pagado las cuotas devengadas de principal e intereses (esto es, al corriente de pago) reduciendo el principal
renegociado, desde la fecha en la que se formalizo la operacion de reestructuracion o refinanciacion o, si fuese posterior desde
la fecha de reclasificacion de aquella a la categoria de dudoso.

B Que se haya satisfecho mediante pagos regulares un importe equivalente a todos los importes, principal e intereses, que se
hallasen vencidos a la fecha de la operacion de reestructuracion o refinanciacién, o que se dieron de baja como consecuencia
de ella, o bien, cuando resulte mas adecuado atendiendo a las caracteristicas de las operaciones, que se hayan verificado otros
criterios objetivos que demuestren la capacidad de pago.
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B Que el titular no tenga ninguna otra operacion con importes vencidos en mas de 90 dias en la fecha de reclasificacion a la
categoria de riesgo normal en vigilancia especial de la operacién de refinanciacion o reestructurada.

Por otra parte, en relacion con el tratamiento contable de las moratorias surgidas en apoyo de la COVID-19, tanto legislativas como
sectoriales, el Grupo considera que suponen un cambio cualitativo relevante que da lugar a una modificacién contractual pero no a
un reconocimiento del instrumento financiero afectado (véase Nota véase Nota 3.4.1 Riesgo de crédito — Impacto COVID-19).

2.9. Operaciones en moneda extranjera

La moneda funcional y la moneda de presentacion del Grupo es el euro, siendo los saldos y transacciones denominados en monedas
diferentes al euro denominados en moneda extranjera.

Todas las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial aplicandoles la tasa de cambio
de contado entre la moneda funcional y la moneda extranjera.

Al final de cada periodo sobre el que se informa, las partidas monetarias en moneda extranjera se convierten a euros utilizando el
tipo de cambio medio del mercado de divisas de contado correspondiente a los cierres de cada ejercicio. Las partidas no monetarias
valoradas a coste histérico se convierten a euros aplicando el tipo de cambio de la fecha de adquisicion y las partidas no monetarias
valoradas a valor razonable, se convierten al tipo de cambio de la fecha de determinacién del valor razonable.

Las operaciones de compraventa de divisas a plazo contratadas y no vencidas, que no son de cobertura, se valoran a los tipos de
cambio del mercado de divisas a plazo en la fecha de cierre del ejercicio.

Los tipos de cambio aplicados en la conversion de los saldos en moneda extranjera a euros son los publicados por el Banco Central
Europeo (BCE) a 31 de diciembre de cada ejercicio.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos en moneda extranjera a la moneda de presentacion del Grupo se
registran, como criterio general, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el capitulo «Diferencias de cambio (neto)». Sin embargo,
las diferencias de cambio surgidas en variaciones de valor de partidas no monetarias se registran en el epigrafe del patrimonio neto
«Otro resultado global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse en resultados — Diferencias de cambio» del balance,
mientras que las diferencias de cambio producidas en instrumentos financieros clasificados a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, sin diferenciarlas del resto de variaciones de su valor
razonable.

Los ingresos y gastos en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio de cierre de cada mes.
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2.10. Reconocimiento de ingresos y

gastos

A continuacion se resumen los criterios mas significativos empleados en el reconocimiento de sus ingresos y gastos:

Ingresos y gastos
por intereses,
dividendos

y conceptos
asimilados

Ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilados

En funcion de su periodo de devengo, por aplicacion del método del tipo de
interés efectivo y con independendia del flujo monetario o financiero que de ello
se deriva segn se ha descrito anteriormente.

&

Dividendos percibidos

N
Como ingreso en el momento en que nace el derecho a percibirlos, que es el del
anuncio oficial de pago de dividendo por el drgano adecuado de la sociedad.

Comisiones crediticias
Forman parte integral

del rendimiento o coste
efectivo de una operacion
de financiacion.

Se perciben por
adelantado.

Comisiones recibidas por la creacion o adquisicion de
operaciones de financiacion que no se valoren a valor
razonable con cambios en pérdidas y ganancias

(i.e.: retribuciones por actividades como la evaluacion

de la situacion financiera del prestatario, la evaluacion

y registro de garantias diversas, la negociacion de
condiciones de operaciones, la preparacion y tratamiento
de documentacion y cierre de la transaccion).

Comisiones pactadas como compensacion por el
compromiso de concesion de financiacion cuando
dicho compromiso no se valora al valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias y es probable que el
Grupo celebre un acuerdo de préstamo especifico.

Se difieren y se reconacen a lo largo de la vida de la operacion como ajuste al
rendimiento o coste efectivo de la operacion.

Se difieren imputandose a lo largo de la vida esperada de la financiacion como
un ajuste al rendimiento o coste efectivo de la operacion. Si el compromiso
expira sin que la entidad efectie el préstamo, la comision se reconoce como un
ingreso en el momento de la expiracion.

Comisiones
cobradas/pagadas*
o - : Se incluyen junto con los costes directos relacionados habidos en el importe en
Comisiones pagadas en la emision de pasivos ' O e ; '
Stancieros yalorados 3 coste armortizade libros del pasivo financiero, imputandose como un ajuste al coste efectivo de la
’ operacion.
L. Relacionadas con la ejecucion de un servicio prestado a
Comisiones no lo largo del tiempo (i.e.: comisiones por administracion Se registran a lolargo del tiempo, midiendo el avance hacia el cumplimento
;redltlcllals e de cuentas y las comisiones percibidas por adelantadode | completo de la obligacion de ejecucion.
ot aqlielias genvadas emision o renovacion de tarjetas de crédito).
de las prestaciones
de servicios ) . N
financieros distintos Relacionadas con la prestacion de un servicio que
delas operaciones de o e e i (|,e.,§ uscripdon Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su cobro.
financiacién. de valores, cambio de moneda, asesoramiento o
sindicacion de préstamos).

* Como criterio general, se reconocen a medida que se produce la entrega de
los bienes o la prestacion de los servicios comprometidos contractualmente
con los clientes. Se reconocen como ingresos durante la vida del contrato el
importe de la contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio de

Otros ingresos dichos bienes o servicios.
y gastos no Otros ingresos de las actividades ordinarias: * Si se recibe o tiene derecho a recibir una contraprestacion sin que se haya
financieros producido la transferencia de los bienes o sevicios se reconoce un pasivo

que permanece en balance hasta que se impute a la cuenta de pérdidas y
ganandias.

o El Grupo puede transferir el control a lo largo del tiempo o en un momento
concreto (véanse las etapas en el siguiente cuadro).

(*) Excepciones: Las comisiones de los instrumentos financieros que se valoran por su valor razonable con cambio en resultados y la comision de no disponibilidad (en las operaciones en
las que la disposicion de fondos es facultativa del titular del crédito) se registran inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las comisiones devengadas derivadas de productos o servicios tipicos de la actividad financiera se presentan de forma separada de aquellas derivadas de productos y servicios que no
se corresponden con la actividad tipica, las cuales se presentan en el epigrafe de «Otros ingresos de explotacion» de la cuenta de pérdidas y ganancias.
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En particular el Grupo sigue las siguientes etapas:

Identificacion del contrato (o contratos)
con el cliente y de la obligacion u
obligaciones derivadas de la ejecucion
del contrato.

Fase 1

El Grupo evalla los bienes o servicios comprometidos e identifica como una obligacién de ejecucion cada compromiso de
transferir al cliente:

® un bien, un servicio o un grupo de bienes o servicios diferenciados, o

* unaserie de bienes o servicios diferenciados que sean practicamente iguales y que se atengan al mismo patrén de transferencia
al cliente.

Determinacion del precio de la

Fase 2 -
transaccion.

Se determina como el importe de la contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio de entregar los bienes o
prestar los servicios, sin incluir importes cobrados por cuenta de terceros, como impuestos indirectos, ni considerar posibles
cancelaciones, renovaciones y modificaciones del contrato.

El precio de la transaccion puede consistir en importes fijos, variables o ambos, pudiendo variar en funcion de descuentos,
bonificaciones, rebajas u otros elementos similares. Asimismo, el precio serd variable cuando el derecho a su cobro dependa de
la ocurrencia o no de un suceso futuro. Para llegar al precio de la transaccion sera necesario deducir descuentos, bonificaciones
o rebajas comerciales.

En caso de que dicho precio incluya una contraprestacion variable, el Grupo estima inicialmente el importe de la
contraprestacion a la que tendra derecho, bien como un valor esperado, o bien como el importe en el escenario més probable.
Dicho importe se incluye, total o parcialmente, en el precio de la transaccion solo en la medida en que sea altamente probable
que no se vaya a producir una reversion significativa del importe de los ingresos acumulados reconocidos por el contrato.

Al final de cada periodo, el Grupo actualiza la estimacion del precio de la transaccion para representar fielmente las
circunstancias existentes en ese momento. Para determinar el precio de la transaccion, el Grupo ajusta el importe de la
contraprestacion para tener en cuenta el valor temporal del dinero cuando el calendario de pagos acordado proporcione al
cliente o a la entidad un beneficio significativo de financiacion. El tipo de descuento utilizado es el que se utilizaria en una
transaccion de financiacion independiente entre la entidad y su cliente al comienzo del contrato. Este tipo de descuento no
es objeto de actualizacion posterior. No obstante lo anterior, el Grupo no actualiza el importe de la contraprestacion si al
comienzo del contrato es previsible que el vencimiento sea igual o inferior a un afio.

Asignacion del precio de la transaccion

Fese 3 entre las obligaciones de ejecucion.

Reconocimiento del ingreso a medida
Fase 4 que la entidad cumple con sus
obligaciones.

El Grupo distribuye el precio de la transaccion de forma que a cada obligacion de ejecucion identificada en el contrato
se le asigna un importe que represente la contraprestacion que obtendra a cambio de transferir al cliente el bien o servicio
comprometido en dicha obligacion de ejecucion. Esta asignacion se hace sobre la base de los correspondientes precios de
venta independiente de los bienes y servicios objeto de cada obligacion de ejecucion. La mejor evidencia de los precios de venta
independientes es su precio observable, si estos bienes o servicios se venden de forma separada en circunstancias similares.

El Grupo asigna a las distintas obligaciones de ejecucion del contrato cualquier cambio posterior en la estimacion del precio de
la transaccion sobre la misma base que al comienzo del contrato.

El Grupo reconoce como ingresos el importe del precio de la transaccion asignado a una obligacion de ejecucion, a medida que
satisfaga esta obligacion mediante la transferencia al cliente del bien o servicio comprometido.

Respecto la contabilizacion de los costes relacionados con los contratos, los costes de obtencion de un contrato son aquellos en los

que incurre el Grupo para obtener un contrato con un cliente y en los que no habria incurrido si el Grupo no lo hubiera celebrado.

De acuerdo al marco contable aplicable al Grupo se proceden a activar todos aquellos costes incrementales de la obtencién y/o
cumplimiento de un contrato siempre que:

B J|os costes estén directamente relacionados con un contrato o con un contrato esperado que la entidad puede identificar de
forma especifica (por ejemplo, los costes relacionados con servicios que se prestaran a raiz de la renovacién de un contrato
existente o los costes de disefio de un activo que se transferira en virtud de un contrato especifico que atn no ha sido aprobado);

B |os costes generen o mejoren recursos de la entidad que se utilizardn para satisfacer (o para continuar satisfaciendo)

obligaciones de ejecucion en el futuro; y

B se espere recuperar los costes.

El Grupo imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias estos costes activados en base a la duracion del contrato marco o las operaciones
que dan origen a los costes y adicionalmente, al menos con una periodicidad semestral, lleva a cabo un test de deterioro para evaluar
en qué medida los beneficios futuros generados por dichos contratos soportan los costes activados. En el caso en el que los costes

superasen el valor actual de los beneficios futuros se procederia a deteriorar dichos activos en la proporcion pertinente.
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2.11. Patrimonios gestionados

| L

Las instituciones de inversion colectiva y fondos de pensiones gestionados por sociedades del Grupo no se registran en el balance del
Grupo debido a que sus patrimonios son propiedad de terceros. Las comisiones devengadas en el ejercicio por esta actividad, se
registran en el capitulo «Ingresos por comisiones» de la cuenta de pérdidas y ganancias, en base a la prestacion del servicio que

realiza la Entidad.
2.12. Beneficios a empleados

Recoge todas las formas de contraprestacion concedida a cambio de los servicios prestados por los empleados del Grupo o por
indemnizaciones por cese. Se pueden clasificar en las siguientes categorias:

Beneficios a los empleados a corto plazo

Corresponde a los beneficios a los empleados, distintos de indemnizaciones por cese, que se espera liquidar totalmente antes de los
doce meses siguientes al final del periodo anual sobre el que se informa originados por los servicios prestados por los empleados en
dicho periodo. Incluye sueldos, salarios y aportaciones a la seguridad social; derechos por permisos retribuidos y ausencias retribuidas
por enfermedad; participacidn en ganancias e incentivos y beneficios no monetarios a los empleados, tales como atenciones médicas,
alojamiento, automoviles y entrega de bienes y servicios gratuitos o parcialmente subvencionados.

El coste de los servicios prestados figura registrado en el epigrafe «Gastos de administracion — Gastos de personal» de la cuenta de
pérdidas y ganancias, excepto parte de los gastos de personal de los Centros de Admision de Riesgos que se presentan como menor
margen financiero de las operaciones a las que estan asociados y determinados incentivos al personal de la red de oficinas por la
comercializacién de productos, incluidos los de seguro, que se presentan también minorando el margen financiero o en el epigrafe
de gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro.

La concesion de facilidades crediticias a los empleados por debajo de las condiciones de mercado tiene la consideracion de retribucién
no monetaria, y se estima por la diferencia entre las condiciones de mercado y las pactadas con los empleados. Esta diferencia se
registra en el epigrafe «Gastos de administracion — Gastos de personal» con contrapartida en el capitulo «Ingresos por intereses» de
la cuenta de pérdidas y ganancias.

Remuneraciones a empleados basadas en instrumentos de patrimonio

La entrega al personal de instrumentos de patrimonio propio como contraprestacién a sus servicios, cuando dicha entrega se realiza
una vez concluido un periodo especifico de servicios, se reconocen como un gasto por servicios, a medida que los empleados lo
presten, con contrapartida en el epigrafe de «Fondos Propios - Otros elementos de patrimonio neto».

En la fecha de concesidn, estos servicios asi como el correspondiente incremento del patrimonio neto, se valoraran al valor razonable
de los servicios recibidos, salvo que no pueda ser estimado con fiabilidad, en cuyo caso se valoran de forma indirecta por referencia
al valor razonable de los instrumentos de patrimonio comprometidos. El valor razonable de esos instrumentos de patrimonio se
determinard en la fecha de concesion.

Cuando entre los requisitos previstos en el acuerdo de remuneracion, se establezcan condiciones externas de mercado, su evoluciéon
se tendrd en cuenta al estimar el valor razonable de los instrumentos de patrimonio concedidos, en cambio las variables que no se
consideran de mercado, no se tienen en cuenta en el calculo del valor razonable de los instrumentos de patrimonio concedidos, pero
se consideran a la hora de determinar el nimero de instrumentos a entregar, ambos efectos se reconoceran en la cuenta de pérdidas
y ganancias y en el correspondiente aumento de patrimonio neto.

En el caso de transacciones con pagos basados en acciones que se liquidan en efectivo, se reconocera un gasto con contrapartida en
el pasivo del balance. Hasta la fecha en que se liquide el pasivo, dicho pasivo se valorara a su valor razonable, reconociendo los
cambios de valor en el resultado del ejercicio.

Como excepcidn a lo indicado en el parrafo anterior, las transacciones con pagos basados en acciones que comportan la caracteristica
de liquidacidn neta para satisfacer obligaciones de retencidn de impuestos se clasificaran integramente como transaccién con pagos
basados en acciones liquidada mediante instrumentos de patrimonio si, en ausencia de la caracteristica de liquidacidn neta, se
hubiera clasificado de ese modo.



. 2. Principios y politicas contables y criterios de valoracion aplicados
% CaixaBank Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

Beneficios post-empleo

Son beneficios post-empleo todos los asumidos con el personal y que se liquidaran tras finalizar su relacidn laboral con el Grupo.
Incluye los beneficios por retiro, como por ejemplo el pago de pensiones y los pagos Unicos por retiro, y otros beneficios post-empleo
como la contratacion de seguros de vida y de atencién médica a empleados una vez finalizada su relacion laboral.

Planes de aportacion definida

Los compromisos post-empleo mantenidos con los empleados se consideran compromisos de aportacién definida cuando se realizan
contribuciones de caracter predeterminado a una entidad separada o Fondo de Pensiones, sin tener obligacion legal ni efectiva de
realizar contribuciones adicionales si la entidad separada o el fondo no pudieran atender las retribuciones a los empleados
relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio corriente y en los anteriores. Las aportaciones efectuadas por este concepto
en cada ejercicio se registran en el epigrafe «Gastos de administracion — Gastos de personal» de la cuenta de pérdidas y ganancias.
Los compromisos post-empleo que no cumplan las condiciones anteriores son considerados como compromisos de prestacidén
definida.

Planes de prestacion definida

Se registra en el epigrafe «Provisiones — Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo» del balance el valor
actual de los compromisos post-empleo de prestacion definida, netos del valor de los activos del plan.

Se consideran activos del plan los siguientes:

B Los activos mantenidos por un fondo de beneficios a largo plazo para los empleados, y

B Las polizas de seguro aptas; que son aquellas emitidas por una aseguradora que no es una parte relacionada del Grupo.
En el caso de los activos mantenidos por un fondo de beneficios, es necesario que sean activos:

B Poseidos por un fondo que estd separado legalmente del Grupo, y existen solamente para pagar o financiar beneficios a los
empleados, o

B Sélo estan disponibles para pagar o financiar retribuciones post-empleo, no estén disponibles para hacer frente a las deudas de
los acreedores del Grupo (ni siquiera en caso de quiebra) y no pueden retornar al Grupo salvo cuando (i) los activos que quedan
en el plan son suficientes para cumplir todas las obligaciones del plan o de CaixaBank relacionadas con las retribuciones post-
empleo, o (ii) sirven para reembolsar las retribuciones post-empleo que el Grupo ya ha satisfecho a sus empleados.

En el caso de las pdlizas de seguro, cuando los compromisos de prestacion definida estdn asegurados mediante pdlizas contratadas
con entidades que no tienen la condicidn de parte vinculada, también cumplen las condiciones requeridas para ser activos afectos al
plan.

El valor tanto de los activos mantenidos por un fondo de pensiones como de las pélizas de seguro aptas figura registrado como menor
valor de las obligaciones en el capitulo «Provisiones — Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo». Cuando
el valor de los activos del plan es mayor que el valor de las obligaciones, la diferencia positiva neta se registra en el capitulo «Otros
Activos».

En el proceso de consolidacion se incorporan los activos y pasivos de las entidades dependientes que incluyen las provisiones
matematicas de las pdlizas contratadas directamente por CaixaBank, por lo que en el proceso de consolidacion se minora el capitulo
«Pasivos afectos al negocio asegurador» y quedan recogidas las inversiones en los instrumentos financieros que se encuentran
afectas a las pdlizas.

Los beneficios post-empleo se reconocen de la siguiente forma:
B El coste de los servicios se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias e incluye los siguientes componentes:

@ El coste de los servicios del periodo corriente, entendido como el incremento del valor actual de las obligaciones que se
originan como consecuencia de los servicios prestados en el ejercicio por los empleados, se reconoce en el epigrafe «Gastos
de Administracion — Gastos de personal».

@ El coste de los servicios pasados, que tiene su origen en modificaciones introducidas en los beneficios post-empleo ya
existentes o en la introduccidon de nuevas prestaciones, asi como el coste de reducciones, se reconoce en el capitulo
«Provisiones o reversién de provisiones».
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@ Cualquier ganancia o pérdida que surja de una liquidacién del plan se registra en el capitulo «Provisiones o reversion de
provisiones».

B El interés neto sobre el pasivo/ (activo) neto de beneficios post-empleo de prestacidn definida, entendido como el cambio
durante el ejercicio en el pasivo/(activo) neto por prestaciones definidas que surge por el transcurso del tiempo, se reconoce en
el capitulo «Gastos por intereses» o en el capitulo «Ingresos por intereses», en el caso de resultar un ingreso, de la cuenta de
pérdidas y ganancias.

B La revaluacion del pasivo/ (activo) neto por beneficios post-empleo de prestacidn definida se reconoce en el capitulo «Otro
resultado global acumulado» del balance. Incluye:

@ Las pérdidas y ganancias actuariales generadas en el ejercicio que tienen su origen en las diferencias entre hipdtesis
actuariales previas y la realidad y en los cambios en las hipotesis actuariales utilizadas.

@ Elrendimiento de los activos afectos al plan, excluyendo las cantidades incluidas en el interés neto sobre el pasivo/ (activo)
por beneficios post-empleo de prestacidn definida.

@ Cualquier cambio en los efectos del limite del activo, excluyendo las cantidades incluidas en el interés neto sobre el pasivo/
(activo) por beneficios post-empleo de prestacion definida.

Otros beneficios a los empleados a largo plazo

Las otras retribuciones a largo plazo, entendidas como los compromisos asumidos con el personal prejubilado (aquél que ha cesado
de prestar sus servicios pero que, sin estar legalmente jubilado, continta con derechos econémicos frente a ella hasta que pase a la
situacion legal de jubilado), los premios de antigliedad y otros conceptos similares se tratan contablemente, en lo aplicable, segun lo
establecido anteriormente para los planes post-empleo de prestacion definida, con la salvedad de que las pérdidas y ganancias
actuariales se reconocen en el capitulo «Provisiones o reversidn de provisiones» de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Beneficios por terminacién

El suceso que da lugar a esta obligacidon es la finalizacion del vinculo laboral entre la Entidad y el empleado como consecuencia de
una decision de la Entidad, la creacidn de expectativa vélida al empleado o la decisién de un empleado de aceptar beneficios por una
oferta irrevocable de la Entidad a cambio de dar por finalizado el contrato laboral.

Se reconoce un pasivo y un gasto desde el momento en que la entidad no puede retirar la oferta de esos beneficios realizada a los
empleados o desde el momento en que reconoce los costes por una reestructuracién que suponga el pago de beneficios por
terminacion. Estos importes se registran como una provision en el epigrafe «Provisiones — Otras retribuciones a los empleados a largo
plazo» del balance, hasta el momento de su liquidacion.

En el caso de pagos a mas de 12 meses se procede a realizar el mismo tratamiento que para los otros beneficios a los empleados a

largo plazo.
2.13. Impuesto sobre beneficios

El gasto por Impuesto sobre Beneficios se considera un gasto del ejercicio y se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto
cuando es consecuencia de una transaccidn cuyos resultados se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso, su
correspondiente efecto fiscal también se registra en patrimonio neto.

El gasto por impuesto sobre beneficios se calcula como suma del impuesto corriente del ejercicio, que resulta de aplicar el tipo de
gravamen sobre la base imponible del ejercicio, y de la variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos reconocidos durante
el ejercicio en la cuenta de pérdidas y ganancias. La cuantia resultante se minora por el importe de las deducciones que fiscalmente
son admisibles.

Se registran como activos y/o pasivos por impuestos diferidos las diferencias temporarias, las bases imponibles negativas pendientes
de compensacién y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas. Estos importes se registran aplicdndoles el tipo de gravamen
al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Todos los activos fiscales figuran registrados en el epigrafe «Activos por impuestos» del balance y se muestran segregados entre
corrientes, por los importes a recuperar en los préximos doce meses, y diferidos, por los importes a recuperar en ejercicios
posteriores.
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Del mismo modo, los pasivos fiscales figuran registrados en el epigrafe «Pasivos por impuestos» del balance y también se muestran
segregados entre corrientes y diferidos. Como corrientes se recoge el importe a pagar por impuestos en los proximos doce meses y
como diferidos los que se prevé liquidar en ejercicios futuros.

Cabe sefalar que los pasivos por impuestos diferidos surgidos por diferencias temporarias asociadas a inversiones en entidades
dependientes, participaciones en negocios conjuntos o entidades asociadas, no se reconocen cuando el Grupo controla el momento
de reversion de la diferencia temporaria y, ademas, es probable que ésta no revierta.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, sélo se reconocen cuando se estima probable reviertan en un futuro previsible y se

2.14. Activos tangibles

Incluye el importe de los inmuebles, terrenos, mobiliario, vehiculos, equipos informaticos y otras instalaciones adquiridos en
propiedad o en régimen de arrendamiento, asi como los activos cedidos en arrendamiento operativo.

dispondran de suficientes ganancias fiscales para poder recuperarlos.

Inmovilizado material de uso propio

El inmovilizado material de uso propio esta integrado por los activos que el Grupo tiene para uso actual o futuro con propdsitos
administrativos o para la produccién o suministro de bienes y que se espera que sean utilizados durante mas de un ejercicio
econémico.

Inversiones inmobiliarias

Recoge los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones, incluidos aquellos recibidos por el Banco para la liquidacion,
total o parcial, de activos financieros que representan derechos de cobro frente a terceros, que se mantienen para explotarlos en
régimen de alquiler o para obtener de ellos una plusvalia mediante su venta.

Con caracter general, los activos tangibles se presentan al coste de adquisicion, neto de la amortizacién acumulada y de la correccidon
de valor que resulta de comparar el valor neto de cada partida con su correspondiente importe recuperable.

La amortizacién se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicidn de los activos menos su valor residual. Son una
excepcion los terrenos, que no se amortizan porque se estima que tienen una vida indefinida.

Las dotaciones en concepto de amortizacion de los activos tangibles se realizan con contrapartida en el capitulo «Amortizacién» de
la cuenta de pérdidas y ganancias y, basicamente, equivalen a los siguientes porcentajes de amortizacién, determinados en funcién
de los afios de vida util estimada de los distintos elementos.

VIDA UTIL DE ACTIVOS TANGIBLES

(Afios)
Inmuebles
Construccion 16 - 50
Instalaciones 8-25
Mobiliario e instalaciones 4-50
Equipos electrénicos 3-8
Otros 7-14

Con motivo de cada cierre contable, el Grupo analiza si hay indicios de que el valor neto de los elementos de su activo tangibles
exceda de su correspondiente importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes
de venta necesarios y su valor en uso.

Si se determina que es necesario reconocer una pérdida por deterioro se registra con cargo al epigrafe «Deterioro del valor o
reversion del deterioro del valor de activos no financieros — Activos tangibles» de la cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo el
valor en libros de los activos hasta su importe recuperable. Tras el reconocimiento de la pérdida por deterioro, se ajustan los cargos
futuros en concepto de amortizacidn en proporcién al valor en libros ajustado y a su vida util remanente.

De forma similar, cuando se constata que se ha recuperado el valor de los activos se registra la reversion de la pérdida por deterioro
reconocida en periodos anteriores y se ajustan los cargos futuros en concepto de amortizacién. En ningun caso la reversion de la
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pérdida por deterioro de un activo puede suponer un incremento de su valor en libros superior al que tendria si no se hubieran
reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Asimismo, una vez al afio o cuando se observan indicios que asi lo aconsejan, se revisa la vida util estimada de los elementos del
inmovilizado vy, si es necesario, se ajustan las dotaciones en concepto de amortizaciones en la cuenta de pérdidas y ganancias de
ejercicios futuros.

Los gastos de conservacidon y mantenimiento se cargan en el capitulo «Gastos de administracion — Otros gastos de administracion»
de la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se incurren. Del mismo modo, los ingresos de explotacidn de las inversiones inmobiliarias
se registran en el capitulo «Otros ingresos de explotacion» de la cuenta de pérdidas y ganancias, mientras que los gastos de
explotacidn asociados se registran en el capitulo «Otros gastos de explotacién».

2.15. Activos intangibles

Tienen la consideracion de activos intangibles los activos no monetarios identificables, que no tienen apariencia fisica y que surgen
como consecuencia de una adquisicion a terceros o que han sido desarrollados internamente.

Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el pago anticipado realizado por la entidad adquirente por los beneficios econdmicos futuros
procedentes de activos que no han podido ser identificados individualmente y reconocidos por separado. Tan sélo se registra fondo
de comercio cuando las combinaciones de negocio se realizan a titulo oneroso.

En los procesos de combinaciones de negocio, el fondo de comercio surge como diferencia positiva entre:

B |a contraprestacion entregada mas, en su caso, el valor razonable de las participaciones previas en el patrimonio del negocio
adquirido y el importe de los socios externos.

B Elvalor razonable neto de los activos identificados adquiridos menos los pasivos asumidos.
El fondo de comercio se registra en el epigrafe «Activo intangible — Fondo de comercio» y no se amortizan.

Con ocasion de cada cierre contable o cuando existan indicios de deterioro se procede a estimar si se ha producido en ellos algin
deterioro que reduzca su valor recuperable por debajo de su coste neto registrado y, en caso afirmativo, se procede a su oportuno
saneamiento con contrapartida en el epigrafe «Deterioro del valor o reversidn del deterioro del valor de activos no financieros —
Activos intangibles» de la cuenta de pérdidas y ganancias. Las pérdidas por deterioro no son objeto de reversién posterior.

Otro activo intangible

Esta partida incluye el importe de los activos intangibles identificables, entre otros conceptos, activos intangibles surgidos en
combinaciones de negocio y los programas informaticos.

Son de vida util indefinida cuando, sobre la base de los anélisis realizados de todos los factores relevantes, se concluye que no existe
un limite previsible del periodo durante el cual se espera que generen flujos de efectivo netos a favor del Grupo y de vida util definida
para los casos restantes.

Los activos intangibles de vida util indefinida no se amortizan. No obstante, con ocasién de cada cierre contable, o siempre que
existan indicios de deterioro, se revisan las vidas Utiles remanentes con objeto de asegurar que éstas siguen siendo indefinidas o,
en caso contrario, proceder en consecuencia.

Los activos intangibles con vida util definida se amortizan en funcién de la misma, aplicandose criterios similares a los adoptados para
la amortizacién de los activos tangibles.

Las pérdidas que se produzcan en el valor registrado de estos activos, ya sean de vida util indefinida como definida, se reconocen
contablemente con contrapartida en el epigrafe «Deterioro del valor o reversidn del deterioro del valor de activos no financieros —
Activos intangibles» de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos y, en su caso, de las recuperaciones de pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados
para los activos tangibles.

Software
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El software se reconoce como activo intangible cuando, entre otros requisitos, se cumple que se tiene la capacidad para utilizarlos o
venderlos y ademas son identificables y se puede demostrar su capacidad de generar beneficios econémicos en el futuro.

Los gastos incurridos durante la fase de investigacion se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que se incurren, no pudiéndose incorporar posteriormente al valor en libros del activo intangible.

La practica totalidad de software registrado en este capitulo del balance ha sido desarrollada por terceros y se amortiza con una vida
util entre 4 y 15 anos.

2.16. Existencias

Este epigrafe del balance recoge los activos no financieros que se mantienen para su venta en el curso ordinario del negocio, los
activos que estan en proceso de produccion, construccion o desarrollo con esta finalidad o los que se prevé consumirlos en el proceso
de produccion o en la prestacidn de servicios.

Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste, incluidos los gastos de financiacidn, y su valor neto de realizacion. Por
valor neto de realizacidn se entiende el precio estimado de venta neto de los costes estimados de produccion y comercializacion. Los
principios contables y criterios de valoracidn aplicados a los activos recibidos en pago de deudas, clasificados en este epigrafe, son
los mismos que estan recogidos en la Nota 2.17. Estos activos se clasifican, en base a la jerarquia de valor razonable, como Nivel 2.

El coste de las existencias que no sean intercambiables de forma ordinaria y el de los bienes y servicios producidos y segregados para
proyectos especificos se determina de manera individualizada, mientras que el coste de las otras existencias se determina
mayoritariamente por aplicacion del método de «primera entrada primera salida» (FIFO) o del coste medio ponderado, segun
proceda.

Tanto las disminuciones como, si procede, las posteriores recuperaciones del valor neto de realizacion de las existencias se reconocen
en el epigrafe «Deterioro del valor o reversidn del deterioro del valor de activos no financieros — Otros» de la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que tienen lugar.

El valor en libros de las existencias se da de baja del balance y se registra como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias en el
periodo en que se reconoce el ingreso procedente de la venta. El gasto se registra en el epigrafe «Otros gastos de explotacién» de la
cuenta de pérdidas y ganancias.

2.17. Activos y pasivos mantenidos para

la venta

Los activos registrados en este epigrafe del balance recogen el valor en libros de las partidas individuales, o integradas en un conjunto
(grupo de disposicidn) o que forman parte de una unidad de negocio que se pretende enajenar (operaciones en interrupcion), cuya
venta es altamente probable que tenga lugar en las condiciones en las que tales activos se encuentran actualmente en el plazo de un
afio a contar desde la fecha a la que se refieren las cuentas anuales. Adicionalmente, pueden clasificarse como mantenidos para la
venta aquellos activos que se espera enajenar en el plazo de un afio, pero el retraso viene causado por hechos y circunstancias fuera
del control del Grupo, existiendo evidencias suficientes que la Entidad se mantiene comprometida con su plan para vender. La
recuperacion del valor en libros de estas partidas tendra lugar previsiblemente a través del precio que se obtenga en su enajenacién.

Concretamente, los activos inmobiliarios u otros activos no corrientes recibidos para cancelar, total o parcialmente, las obligaciones
de pago de deudores por operaciones crediticias se consideran «Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han
clasificado como mantenidos para la venta», salvo que se haya decidido hacer un uso continuado de esos activos.

El Grupo tiene centralizada la practica totalidad de los activos inmobiliarios adquiridos o adjudicados en pago de deudas en su filial
BuildingCenter, SAU, con el objetivo de optimizar su gestidn.

Los activos no corrientes mantenidos para la venta se valoran inicialmente, generalmente, por el menor entre el importe en libros
de los activos financieros aplicados y el valor razonable menos los costes de venta del activo a adjudicar:

B Para la estimacidn de las coberturas de los activos financieros aplicados, se toma como importe a recuperar de la garantia el
valor razonable menos los costes de venta estimados del activo adjudicado cuando la experiencia de ventas de la Sociedad
refrenda su capacidad de realizar dicho activo a su valor razonable. Este importe en libros recalculado se compara con el importe
en libros previo y la diferencia se reconoce como un incremento o una liberacidn de coberturas, seglin corresponda.
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B Para determinar el valor razonable menos los costes de venta del activo a adjudicar la Entidad parte, como valor de referencia,
del valor de mercado otorgado en tasaciones ECO individuales completas en el momento de la adjudicacion o recepcion. A este
valor de mercado se le aplica un ajuste determinado por los modelos internos de valoracion a efectos de estimar el descuento
sobre el valor de referencia y los costes de venta. Estos modelos internos tienen en cuenta la experiencia de ventas de bienes
similares en términos de precio y volumen.

Cuando el valor razonable menos los costes de venta sea superior al importe en libros, el Grupo reconoce la diferencia en la cuenta
de pérdidas y ganancias como un ingreso por reversion del deterioro con el limite del importe del deterioro acumulado desde el
reconocimiento inicial del activo adjudicado.

Posteriormente al reconocimiento inicial, el Grupo compara el importe en libros con el valor razonable menos los costes de venta
registrando cualquier posible deterioro adicional en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para ello, el Grupo actualiza la valoracién de
referencia que sirve para la estimacién del valor razonable. De forma similar al procedimiento seguido en el reconocimiento inicial,
el Grupo también aplica a la valoracidn de referencia un ajuste determinado por los modelos internos de valoracion.

Las pérdidas por deterioro de un activo, o grupo de disposicion, se reconocen en el capitulo «Ganancias o pérdidas procedentes de
activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como operaciones
interrumpidas (neto)» de la cuenta de pérdidas y ganancias. Las ganancias de un activo no corriente mantenido para la venta por
incrementos posteriores del valor razonable (menos los costes de venta) aumentan su valor en libros y se reconocen también en la
cuenta de pérdidas y ganancias hasta un importe igual al de las pérdidas por deterioro anteriormente reconocidas.

Los activos no corrientes mantenidos para la venta no se amortizan mientras permanecen en esta categoria.

2.18. Arrendamientos

A continuacidén se recoge la forma de identificar y contabilizar las operaciones de arrendamiento en las que el Grupo actia como

arrendador o como arrendatario:
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Determinacion
si el contrato
constituye o contiene
arrendamiento (*)

Alinicio 0 cuando
se modifican las
condiciones del

contrato

rrendamiento

(*) El Grupo contabiliza cada componente del contrato que constituye un arrendamiento independientemente del resto de los componentes del contrato que no son de arrendamiento. En el supuesto de contratos que tuvieran un

C de

ion del contrato a cada componente del arrendamiento sobre la base

u otros que no son de iento, se distribuiria I3

de precio relativo ind

yuno o mas adicionales de

del del I dependiente de los que no son arrend;

y del precio agregado indey

Contabilizacion
como arrendador

Segiin el fondo
econdmico de
la operacion,
independientemente
de su forma juridica

r 2
Se valora oor el valor actual e los pagos cor arrendamiento (Se valora a coste amontizado utilizando el métoco
Pasivo par que o estén abonacos en dicha fecha, utiizando como tipo de del tipo de incerés efectivo y se reevalia {conel
arerdamantn descuento el tipo d interés cue el arrendatario habria de pagar corfesponciente ajuste en el activo por derecho oe
Contahilizacién {Ous s 0ara tomar prestaco, con un plazo y una garantia similares, los uso relacnonaqo) cuando hay un cambio en Ios. pagos
e e i = fondos necesarios para obtener un bien de valor semejante al por arrendamiento futuros en caso de renegociacion,
activo oor derecho de uso en un entoino econdmico parecide, cambios de un indice o tipo 0 en el caso de una nueva
denominaco «ioo ce financiacion adicional» *. evaluacion de las opciones el contrato.
il 7\ ((se amortiza ce manera ineal ¥ st sujeto a cualquier h
Activo por Se valora al coste e incluye el importe de la valoracion oérdida por dezerioro, si la hubiera, de acuerdo con
derecho de uso | inicial cel pasivo por arrendamiento, los pagos eectuados el wratamiento establecico para el resto de activos
{«Activos tangibles | en la *echa ce comienzo o antes de esta, los costes directos tangioles e intangibles. En particular, los activos por
- terrenos y iniciales, de desmantelamiento o rehabilitacion cuando exista || derecho de uso se incluyen dentro del tes: de deterioro
edificios») 0oligacion de soportarlos. ce la UGE bancaria junto con los corresponcientes
0asivos por arrencamiento.

e W o

« Ogeraciones en las que, sustancialmente, todos los riesgos y las ventajas
que recaen sobre el dien objeto del arendamiento, y también su propiedad,
se mantienen para el arrendador.

* Operaciones en las cue, sustancialmente, todos los riesgos y las ventajas que recaen
sobre el bien odjeto cel arrendamiento se transfieren al arrendatario.

-
* Se registran como una financiacion prestada en el capitulo «Activos financieros
a coste amortizacon cel balance por la suma del valor acualizado de los cobros a
recibir cel arrencarario durante el olazo del arrendamienta y cualcuier valor resicual
10 garantizado Gue corresponca al arrendador.

* Incluyen tanto los cobros fijos (menos los pages realizados al arrendatario) como los
cobros variables determinados con re‘erencia a un indice o tioc, asi como el precio de
ejercicio de la opcion de compra, si se tiene la certeza razonable ce cue serd ejercida
por el arrendatario y las penalizaciones por rescision por el arrendatario, si el plazo del
anendamiento refleja el ejercicio de la opcion de rescindir.

o El coste de adquisicion de los bienes arrendacos figura registrado en el
epigrafe «Activos tangibles» del balance.

& =
« Se amortizan con los mismos criterios cue para el resto ce activos
tangibles ce uso prooio.
* Los ingresos se reconocen en el capitulo «Otros ingresos de
explotacion ce la cuenta ce péroidas y canancias.

* Los incresos financieros obtenidos como arrendador se registran en la cuenta de
pérdidas y canancias en el epigrafe «Ingresos por interesess.

* Contratos de duracion determinada con o sin opcién de cancelacién anticipada a favor de la Entidad sin peimiso de la otra parte {con solo una
indemnizacion no significativa): por lo general, el olazo de arrendamiento coincide con la duracion inicial establecida.

* Contratos de duracién determinada con opcién de renovacion por parte de la Entidad, sin permiso de la otra parte: se ha estimado que se ejercera
cicha opcion entendienco que existen incentivos econdmicos y consideranco igualmente la préctica pasada de la Enticad.

o El plazo ce determinacos coniratos de arrendamien:o puece verse afectado como consecuencia ce los posibles planes ce reestruciuracion que acome:a la Entidac.

N

! _ (Se contadilizan como arrencamiento operativo. ]

(*) El Grupo ha calculado dicho tipo de financiacion adicional tomando como referencia los instrumentos de deuda emitidos —cédulas hipotecarias y deuda sénior— ponderados en funcion de la capacidad de emision de cada
uno. El Grupo utiliza un tipo especifico en funcién del plazo de la operacion y del negocio (Espaia o Portugal) donde se encuentren los contratos.

Transacciones
de venta con

arrendamiento
posterior

-
* Cuanco el Grupo aciia como vendedor-arrendatario:
- Si el Grupo no retiene el control del bien:
- Da de baja el activo vendido.
- Valora el activo por derecho de uso que se deriva del arrendamiento posterior por un importe igual a la parte del importe en liaros previo del activo arrendaco cue se
corresponde con la pioporcion que representa el cerecho de uso retenido soore el valor cel activo vendido.
- Se reconoce un pasivo oor arrencamiento.
- Si el Grupo retiene el control del bien:
- No ca ce baja el activo vencido.
- Reconoce un oasivo financiero por el importe de la contraprestacion reciida.
* Los resultados generados en |a operacion se reconocen inmediatamente en la cuenta ce pérdicas y ganancias si se determina que ha existido una venta (solo por el
imoorte de la ganandia o pérdida relativa a los cerechos sobre el sien transfericos), de al manera que el comprador-amendador acquiere el control del bien.
* £| Grupo tiene estadlecido un procedimiento para realizar un seguimiento prospectivo de la oeracién, orestanco espedial atencion a la evolucion en el mercado de los precios
de alquiler ce oficinas en comparacion a las rentas fijacas contractualmente y a la situacion de los activos vendidos.
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2.19. Activos contingentes

Los activos contingentes surgen por sucesos inesperados o no planificados de los que nace la posibilidad de una entrada de beneficios

econdémicos. Los activos contingentes no son objeto de reconocimiento en los estados financieros excepto que la entrada de
beneficios econdmicos sea practicamente cierta. Si la entrada de beneficios econdmicos es probable, se informa en notas sobre el
correspondiente activo contingente.

Los activos contingentes son objeto de evaluacion continuada con el objetivo de asegurar que su evolucion se refleja adecuadamente

en los estados financieros.
2.20. Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones cubren obligaciones presentes en la fecha de formulacidén de las cuentas anuales surgidas como consecuencia de
hechos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales y se considera probable su ocurrencia; son concretos con
respecto a su naturaleza, pero indeterminados con respecto a su importe y/o momento de cancelacidn.

En las cuentas anuales se recogen todas las provisiones significativas respecto de las cuales se estima que la probabilidad de que sea
necesario atender la obligacidn es mayor que la de no hacerlo. Las provisiones se registran en el pasivo del balance en funcién de las
obligaciones cubiertas.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en consideracidn la mejor informacion disponible sobre las consecuencias del suceso en
el que traen su causa y son reestimadas con ocasion de cada cierre contable, se utilizan para afrontar las obligaciones especificas
para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de
existir o disminuyen.

La politica respecto a las contingencias fiscales es provisionar las actas de inspeccién incoadas por la Inspeccion de Tributos en
relacién a los principales impuestos que le son de aplicacidn, hayan sido o no recurridas, mas los correspondientes intereses de
demora. En cuanto a los procedimientos judiciales en curso, se provisionan aquellos cuya probabilidad de pérdida se estima que
supere el 50%.

Cuando existe la obligacion presente pero no es probable que haya una salida de recursos se registra como pasivos contingentes. Los
pasivos contingentes pueden evolucionar de forma diferente a la inicialmente esperada, por lo que son objeto de revisién continuada
con el objetivo de determinar si se ha convertido en probable dicha eventualidad de salida de recursos. Si se confirma que la salida
de recursos es mas probable que se produzca que no ocurra, se reconoce la correspondiente provision en el balance.

Las provisiones se registran en el capitulo «Provisiones» del pasivo del balance en funcién de las obligaciones cubiertas. Los pasivos

contingentes se reconocen en cuentas de orden del balance.
2.21. Operaciones de seguros

Las compaiiias aseguradoras del Grupo (VidaCaixa y BPI Vida y Pensiones) se han acogido a la exencién temporal de aplicacion de la
NIIF 9, por lo que sus instrumentos financieros se presentan segun los criterios de presentacién y valoracion de la NIC 39 en el epigrafe
«Activos afectos al negocio asegurador» del balance adjunto (véanse Notas 1y 17).

Instrumentos financieros

Clasificacidn de los activos y pasivos financieros

Los activos financieros se presentan en el balance, agrupados dentro del apartado «Activos afectos al negocio asegurador» en las
diferentes categorias en las que se clasifican a efectos de su gestion y valoracidn, y que se describen a continuacion:

B «Activos y pasivos financieros mantenidos para negociar»: esta cartera estd integrada principalmente por aquellos activos y
pasivos financieros adquiridos/emitidos con la intencién de realizarlos a corto plazo o que forman parte de una cartera de
instrumentos financieros, identificados y gestionados conjuntamente, para la cual hay evidencia de actuaciones recientes
dirigidas a obtener ganancias a corto plazo. También se consideran pasivos financieros mantenidos para negociar las posiciones
cortas de valores como consecuencia de ventas de activos adquiridos temporalmente con pacto de retrocesién no opcional o
de valores recibidos en préstamo. Por Ultimo, se consideran como activos o pasivos financieros mantenidos para negociar los
derivados activos y pasivos que no cumplen con la definicién de contrato de garantia financiera ni han sido designados como
instrumentos de cobertura.
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B «Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados»: se incluyen, en su caso, aquellos
instrumentos financieros designados en su reconocimiento inicial, como por ejemplo los activos o pasivos financieros hibridos
que deben valorarse integramente por su valor razonable o con derivados financieros para reducir la exposicidn a variaciones
en el valor razonable, o se gestionan conjuntamente con pasivos financieros y derivados con el fin de reducir la exposicién global
al riesgo de tipo de interés. En general, en esta categoria se incluyen todos aquellos activos o pasivos financieros que al
clasificarse en ella se eliminan o se reducen significativamente incoherencias en su reconocimiento o valoracién (asimetrias
contables). Los instrumentos financieros de esta categoria deberan estar sometidos, permanentemente, a un sistema de
medicidn, gestidn y control de riesgos y resultados, integrado y consistente, que permita comprobar que el riesgo se reduce
efectivamente. Los activos y pasivos financieros sélo podran incluirse en esta cartera en la fecha de su adquisicion o cuando se
originan.

B «Activos financieros disponibles para la venta»: esta integrada por los valores representativos de deuda e instrumentos de
patrimonio que no se han clasificado en otras categorias.

B «Préstamos y partidas a cobrar»: incluye la financiacién otorgada a terceros con origen en las actividades tipicas de crédito y
préstamo realizadas por dichas filiales, las deudas contraidas con éstas por parte de los asegurados y por los valores
representativos de deuda que no disponen de un precio cotizado en un mercado activo.

Valoracién de los activos financieros

Todos los instrumentos financieros se registran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, coincide con
el precio de la transaccion.

Posteriormente, en una fecha determinada, el valor razonable de un instrumento financiero corresponde al importe por el cual podria
ser entregado, si se trata de un activo, o liquidado, si se trata de un pasivo, en una transaccion realizada entre partes interesadas,
informadas en la materia, que actuaran en condiciones de independencia mutua. La referencia mas objetiva del valor razonable de
un instrumento financiero es el precio que se pagaria por él en un mercado activo, transparente y profundo, por lo que se toma el
precio de cotizacién o precio de mercado.

Cuando no exista precio de mercado, se recurre para estimar su valor razonable al precio de transacciones recientes de instrumentos
analogosy, en caso de no haberlas, a modelos de valoracién suficientemente contrastados y reconocidos por la comunidad financiera
internacional, tomando siempre en consideracion las caracteristicas especificas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los
distintos tipos de riesgo asociados al mismo.

Excepto en los derivados de negociacion, todas las variaciones en el valor de los instrumentos financieros por razén del devengo de
intereses y conceptos asimilados se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se produjo el devengo. Los
dividendos percibidos de otras sociedades se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que nace el derecho a
percibirlos.

Las variaciones en las valoraciones que se produzcan con posterioridad al registro inicial por causas distintas de las mencionadas en
el parrafo anterior, se tratan como se describe a continuacién, en funcidn de los tipos de los activos y pasivos financieros:

B |os instrumentos financieros incluidos en «Activos financieros mantenidos para negociar», «Activos financieros designados a
valor razonable con cambios en resultados», «Pasivos financieros mantenidos para negociar» y «Pasivos financieros designados
a valor razonable con cambios en resultados» se valoran inicialmente por su valor razonable y, posteriormente, las variaciones
que se producen en el mismo se registran con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

B Por su parte, los instrumentos financieros incluidos en «Activos financieros disponibles para la venta» se valoran inicialmente
por su valor razonable y, posteriormente, las variaciones que se producen en el mismo, netas de su impacto fiscal, se registran
con contrapartida en los epigrafes de «Patrimonio neto. Otro resultado global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse
en resultados — Activos financieros disponibles para la venta» y «Patrimonio neto. Otro resultado global acumulado — Elementos
que pueden reclasificarse en resultados — Conversion de divisas» del balance.

B |os derivados se registran en el balance por su valor razonable. En el momento de su contratacidn, y salvo evidencia en contra,
el precio de transaccién es su valor razonable y se registran como un activo si éste es positivo o como un pasivo si es negativo.
En el supuesto que en el momento de contratacidon su precio difiera de su valor razonable, la diferencia se registra
inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias para los derivados clasificados en los niveles 1y 2 de la jerarquia de valor
razonable (véase el apartado “Valor razonable de los instrumentos financieros” de esta misma Nota).
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B |os cambios posteriores del valor razonable de los derivados se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto si se
trata de derivados de contabilidad de cobertura de flujos de efectivo que se registran en el epigrafe «Patrimonio neto. Otro
resultado global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse en resultados — Derivados de cobertura. Coberturas de flujos
de efectivo» del patrimonio neto.

B Los derivados implicitos en otros instrumentos financieros o en otros contratos se registran separadamente como derivados
cuando sus riesgos y caracteristicas no estan estrechamente relacionados con los del instrumento o contrato principal, y siempre
que se pueda dar un valor razonable fiable al derivado implicito considerado de forma independiente.

B Los instrumentos financieros incluidos en la cartera de «Préstamos y partidas a cobrar» y «Pasivos financieros a coste
amortizado» se valoran a su coste amortizado. Por coste amortizado se entiende el coste de adquisicion corregido, en mas o en
menos segun sea el caso, por los reembolsos de principal y la parte imputada en la cuenta de pérdidas y ganancias, mediante la
utilizacién del método del tipo de interés efectivo, de la diferencia entre el importe inicial y el valor de reembolso al vencimiento.
Adicionalmente, el coste amortizado se minora por el importe de las correcciones de valor motivadas por el deterioro
experimentado por los activos.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacidn que iguala exactamente el valor inicial de un instrumento financiero con los flujos
de efectivo estimados por todos los conceptos hasta su vencimiento o cancelacion. Para los instrumentos financieros a tipo de interés
fijo, el tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés contractual mas, en su caso, las comisiones y costes de transaccion que
formen parte de su rendimiento financiero. En el caso de que dicho tipo de interés fijo sea contingente, el Grupo lo incorpora en la
estimacion del tipo de interés efectivo solo si es altamente probable la consecucidn del evento desencadenante. Para el calculo del
tipo de interés efectivo de los instrumentos financieros a tipo de interés variable se toma el tipo de interés variable como si fuese
fijo hasta la préxima revision del tipo de interés de referencia.

Reclasificaciones entre carteras de instrumentos financieros

Al cierre del ejercicio, los importes de los activos financieros bajo el tratamiento de NIC 39 reclasificados en ejercicios previos no son
significativos.

Deterioro del valor de activos financieros (NIC 39)

Un activo financiero se considera deteriorado cuando existe una evidencia objetiva de un impacto negativo en los flujos de efectivo
futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la transaccién, como consecuencia de que el acreditado no puede o podra
hacer frente a sus compromisos contractuales en tiempo y forma, o cuando no pueda recuperarse integramente su valor en libros.
La disminucién del valor razonable por debajo del coste de adquisicidn no constituye por si misma una evidencia de deterioro.

Como criterio general, la correccidn del valor en libros de los instrumentos financieros a causa de su deterioro se efectia con cargo
al capitulo « Deterioro del valor o reversion del deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados y pérdidas o ganancias netas por modificacion» de la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en que el mencionado
deterioro se manifiesta, y las recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, en caso de producirse, se
reconocen en el mismo epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en que el deterioro se elimina o se reduce.

Para el caso de los instrumentos de deuda a coste amortizado, se mantienen las categorias identificadas en el apartado 2.7, si bien
el calculo de las coberturas se basa en lo establecido en NIC 39. La cobertura calculada o provisidon se define como la diferencia entre
el importe en libros bruto de la operacidon y el valor actualizado de la estimacion de los flujos de efectivo que se espera cobrar,
descontados con el tipo de interés efectivo de la operacion. Se tienen en cuenta las garantias eficaces recibidas. A los efectos de la
estimacion de las coberturas, el importe del riesgo es, para los instrumentos de deuda, el importe en libros bruto y, para las
exposiciones fuera de balance, la estimacién de las cuantias que se espera desembolsar.

Tanto las operaciones clasificadas sin riesgo apreciable, como aquellas operaciones que como consecuencia de la tipologia de su
garante sean clasificadas sin riesgo apreciable, podrdn tener un porcentaje de cobertura del 0%. Este porcentaje solo se aplicara
sobre el riesgo cubierto.

A continuacidn se describe la politica contable referente al reconocimiento de pérdidas por deterioro de las categorias de
instrumentos disponibles para la venta:

B Valores representativos de deuda clasificados en disponible para la venta: el valor de mercado de los instrumentos de deuda
cotizados se considera una estimacidn razonable del valor actual de sus flujos de efectivo futuros.

B Cuando existe una evidencia objetiva de que las diferencias negativas surgidas en la valoracidn de estos activos tienen su origen
en su deterioro, dejan de presentarse en el epigrafe del patrimonio neto «Otro resultado global acumulado — Elementos que
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pueden reclasificarse en resultados — Activos financieros disponibles para la venta» y se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias el importe considerado como deterioro acumulado hasta ese momento. En caso de recuperarse posteriormente la
totalidad o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en que
se produce la recuperacion.

B Instrumentos de patrimonio clasificados en disponible para la venta: cuando hay una evidencia objetiva de deterioro, como
puede ser una disminucion del 40% en el valor razonable o una situacion de pérdida continuada a lo largo de un periodo superior
a los 18 meses, las minusvalias latentes se reconocen siguiendo con los criterios de registro de las pérdidas por deterioro
aplicados a los valores representativos de deuda clasificados como disponibles para la venta, excepto por el hecho de que
cualquier recuperacion que se produzca de las citadas pérdidas se reconoce en el epigrafe del patrimonio neto «Otro resultado
global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse en resultados — Activos financieros disponibles para la venta».

En la determinacidn de si existe deterioro el Grupo considera si existen factores en el entorno tecnolégico, de mercado, legales o de
otro tipo en el que opera la entidad evaluada que pueda indicar que el coste de la inversidn puede no ser recuperable. Asimismo,
también se tiene en cuenta la volatilidad que muestra cada titulo individualmente en su cotizacién, para determinar si es un
porcentaje recuperable mediante su venta en el mercado. Estas consideraciones pueden llevar a la existencia de umbrales diferentes
para determinados titulos o sectores a los mencionados en el parrafo anterior.

Instrumentos de patrimonio valorados al coste de adquisicién: las pérdidas por deterioro de los instrumentos de patrimonio
valorados a su coste de adquisicion equivalen a la diferencia positiva entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de caja
futuros esperados, actualizados al tipo de rentabilidad de mercado para otros valores similares. En la estimacion del deterioro de
esta clase de activos se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, excepto los «resultados globales
acumulados» debidos a coberturas por flujos de efectivo, determinado en funcién del dltimo balance aprobado, corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de valoracion. Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias
del periodo en que se manifiestan, minorando directamente el coste del instrumento.

Activos amparados por contratos de seguro y reaseguro

Por su parte, el capitulo «Activos afectos al negocio asegurador - Activos amparados por contratos de seguro y reaseguro» del balance
también recoge los importes que las entidades consolidadas tienen derecho a percibir con origen en los contratos de reaseguro que
mantienen con terceras partes, y mas concretamente, la participacién del reaseguro en las provisiones técnicas constituidas por las
entidades de seguros consolidadas.

Pasivos por contratos de seguro

El capitulo «Pasivos afectos al negocio asegurador» del balance recoge las provisiones técnicas del seguro directo y del reaseguro
aceptado registradas por las entidades consolidadas para cubrir las obligaciones con origen en los contratos de seguro que mantienen
vigentes al cierre del periodo. A continuacion se detallan los principales componentes recogidos como provisiones técnicas:

B Primas no consumidas y riesgos en curso:

@ La provisién para primas no consumidas corresponde a la fraccién de las primas devengadas en el ejercicio que debe
imputarse al periodo comprendido entre el cierre de cada ejercicio y el término del periodo de cobertura de la péliza.

@ La provisidn para riesgos en curso tiene por objeto complementar la provisién de primas no consumidas en la medida en
gue su importe no sea suficiente para cubrir la valoracién de todos los riesgos y gastos correspondientes al periodo de
cobertura no transcurrido a la fecha de cierre.

B Seguros de vida: estd integrada principalmente por las provisiones matematicas de los contratos de seguro, asi como por las
primas no consumidas de los contratos de seguro con periodo de cobertura igual o inferior al afio. Las provisiones matematicas
representan el exceso del valor actual actuarial de las obligaciones futuras de las compafiias aseguradoras dependientes sobre
el de las primas que debe satisfacer el tomador del seguro.

Relativas al seguro de vida cuando el riesgo de la inversidn lo asumen los tomadores: corresponden a las provisiones técnicas de los
contratos de seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversién.

B Prestaciones: recoge el importe total de las obligaciones pendientes derivadas de los siniestros ocurridos con anterioridad a la
fecha de cierre del ejercicio. El Grupo calcula esta provision como la diferencia entre el coste total estimado o cierto de los
siniestros ocurridos pendientes de declaracion, liquidacién o pago, incluidos los gastos externos e internos de gestion y
tramitacion de los expedientes, y el conjunto de los importes ya pagados por razén de tales siniestros.
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B Provisiones para participacion en beneficios y para extornos: incluye el importe de los beneficios devengados a favor de los
asegurados o beneficiarios todavia no asignados a la fecha de cierre. No recoge el efecto de asignar parte de las plusvalias
latentes de la cartera de inversiones a favor de los tomadores de seguro.

Las provisiones técnicas vinculadas a los riesgos cedidos a entidades reaseguradoras se calculan en funcién de los contratos de
reaseguro suscritos, siguiendo criterios analogos a los establecidos en los seguros directos.

Adicionalmente, el Grupo viene aplicando la opcion contable prevista en la NIIF 4 denominada “contabilidad tdcita”, por la cual se
permite a la entidad aseguradora que modifique su politica contable de forma que la pérdida o ganancia reconocida pero no realizada
en los activos asociados a los contratos de seguros, afecte a las valoraciones de los pasivos por contratos de seguros de la misma
forma que la pérdida o ganancia realizada. El ajuste correspondiente en dichos pasivos (o en los costes de adquisicidon diferidos o en
los activos intangibles) se reconocera en otro resultado global si, y solo si, las ganancias o pérdidas no realizadas se reconocen en
otros ingresos y gastos reconocidos.

El Grupo realiza anualmente un test de adecuacién de pasivos con el objetivo de identificar cualquier déficit de provisiones y realizar
la correspondiente dotacion. Por el contrario, si el resultado de la evaluacidn del test de idoneidad de pasivos pone de manifiesto
una suficiencia o exceso de provision, el Grupo, tal y como establece la NIIF 4, adopta un criterio de prudencia. La prueba de
adecuacion de pasivos consiste en evaluar los pasivos por contratos de seguros a partir de las estimaciones mas actuales de los flujos
de efectivo futuros procedentes de sus contratos en relacion con los activos afectos a su cobertura. Con este objetivo, se determina:

B Ladiferencia entre el valor en libros de sus contratos de seguros, neto de los costos de adquisicion diferidos o de cualquier activo
intangible relacionado con los contratos de seguro objeto de evaluacidn, y el valor actual de los flujos de efectivo derivados de
los contratos de seguro y de los flujos de efectivo conexos, tales como los costos de tramitacion de las reclamaciones y los flujos
de efectivo que procedan de opciones y garantias implicitas.

B Ladiferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo proyectados de los activos financieros afectos a los
contratos de seguro.

Los flujos futuros estimados derivados de los contratos de seguros y de los activos financieros afectos se descuentan a una curva de
tipos de interés de activos de alta calidad crediticia (deuda soberana espafiola). Para estimar los flujos de efectivo futuros derivados
de los contratos de seguros se toma en consideracién los rescates observados en la cartera de acuerdo con la media de los 3 dltimos
afios para la Pension 2000 y PPA, y a partir de la media observada de los ultimos 5 afios en el resto de los productos. Adicionalmente,
se realizan ejercicios de sensibilidad respecto a la curva de descuento utilizada. Este andlisis de sensibilidad consiste en introducir
una caida del tipo de interés de 100, 150 y 200 puntos bdsicos de la curva de descuento utilizada, asi como un incremento de 80, 100
y 200 puntos basicos.

El Grupo no procede a separar ningiin componente de depdsito asociado a los contratos de seguro, siendo tal disociacion de cardcter
voluntario para el mismo. Asimismo, se estima que el valor razonable de las opciones de rescate emitidas a favor de los tomadores
de contratos de seguro tiene un valor nulo o, en caso contrario, su valoracidon forma parte del valor de los pasivos por contratos de
seguro.

2.22. Estados de flujos de efectivo

Los conceptos utilizados en la presentacidn de los estados de flujos de efectivo son los siguientes:

B Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; es decir, las inversiones a corto plazo de gran
liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

B Actividades de explotacién: se utiliza el método indirecto para la presentacion de los flujos de efectivo de las actividades de
explotacién, que refleja el flujo procedente de las actividades tipicas de las entidades de crédito, asi como de otras actividades
que no se pueden calificar como de inversion o de financiacion.

B Actividades de inversidn: las de adquisicidn, enajenacion o disposicion por otros medios de activos a largo plazo, como
participadas e inversiones estratégicas y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

B Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en la composicion del patrimonio neto y de los pasivos que no
forman parte de las actividades de explotacion, como los pasivos financieros subordinados. Se han considerado como
actividades de financiacidn las emisiones colocadas en el mercado institucional, mientras que las colocadas en el mercado
minorista entre nuestros clientes se han considerado como actividad de explotacion.
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2.23. Estado de cambios en el patrimonio

neto. Parte A) Estados de ingresos y
gastos reconocidos

En este estado se presentan los ingresos y gastos reconocidos como consecuencia de la actividad del Grupo durante el ejercicio,
distinguiendo entre aquellos registrados como resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias y los otros ingresos y gastos
reconocidos directamente en el patrimonio neto.

2.24. Estado de cambios en el patrimonio

neto. Parte B) Estados totales de cambios
en el patrimonio neto

En este estado se presentan todos los cambios habidos en el patrimonio neto del Grupo, incluidos los que tienen su origen en cambios
en los criterios contables y en correcciones de errores. En el estado se presenta una conciliacién del valor en libros al comienzo y al
final del ejercicio de todas las partidas que forman el patrimonio neto, agrupando los movimientos en funcién de su naturaleza:

B Ajustes por cambios en criterios contables y correcciones de errores: incluye los cambios en el patrimonio neto que surgen como
consecuencia de la re-expresidn retroactiva de los saldos de los estados financieros distinguiendo los que tienen origen en
cambios en los criterios contables de los que corresponden a correccion de errores.

B Total de Ingresos y gastos reconocidos: recoge, de manera agregada, el total de las partidas registradas en el estado de cambios
en el patrimonio neto parte A) Ingresos y Gastos reconocidos, anteriormente indicadas.

B Otras variaciones en el patrimonio neto: recoge el resto de las partidas registradas en el patrimonio neto, como pueden ser
aumentos o disminuciones de capital, distribucidn de dividendos, operaciones con instrumentos de capital propios, pagos con
instrumentos de capital propios, transferencias entre partidas del patrimonio neto y cualquier otro aumento o disminucion del
patrimonio neto.

Particularmente, en los epigrafes de «Ganancias acumuladas» y «Otras reservas» se recoge:

B Elepigrafe de fondos propios «Ganancias acumuladas» incluye, al cierre del ejercicio, las ganancias no distribuidas procedentes
de la aplicacién de resultados de las entidades del grupo consolidable y los resultados procedentes de la venta de las inversiones
clasificadas en «Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global — Instrumentos de patrimonio», entre
otras.

B | epigrafe de fondos propios «Otras reservas» incluye, al cierre del ejercicio, los impactos de 12 aplicacién de normativa
contable, la aplicacidn del resultado de entidades que consolidan por el método de la puesta en equivalencia, neto de los
dividendos distribuidos a entidades del grupo consolidable, la remuneracion de emisiones que cumplen con determinadas
caracteristicas y las ganancias / pérdidas derivadas de la operativa con acciones propias, entre otras.
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3. Gestion del riesgo

o
3.1 Entorno y factores de riesgo

Desde la perspectiva del Grupo, del ejercicio 2020 pueden destacarse los siguientes factores que han repercutido significativamente
en la gestion del riesgo, tanto por su incidencia en el afio como por las implicaciones a largo plazo:

B Entorno macroeconémico
@ Economia global

En 2020, la COVID-19 y las restricciones a la actividad necesarias para contenerla sumieron al mundo en una recesion
abrupta y generalizada (caida estimada del PIB mundial del 3,5%). Su impacto econémico se noté con fuerza a lo largo del
primer semestre del afio. Entre los paises emergentes, el PIB de China se contrajo un -10,0% intertrimestral en el primer
trimestre, mientras que las economias avanzadas sufrieron caidas severas en el segundo trimestre (EE. UU.: -9,0%
intertrimestral; Eurozona: -11,8%; Japdn: -8,2%; Reino Unido: -19,8%). Tras estos desplomes, la retirada de las restricciones
a la movilidad accioné una reactivacién econdmica y, en el tercer trimestre, el PIB de las principales economias
internacionales rebotd de manera notable (EE. UU.: +7,4% intertrimestral; Eurozona: +12,7%; Japdn: +5,0%; Reino Unido:
+15,5%). Sin embargo, la actividad todavia permanece lejos de recuperar sus niveles anteriores a la pandemia (China es la
excepcion)y, de hecho, los indicadores sugieren que la recuperacién se ha ido frenando en el tramo final del 2020, a medida
que repuntaban las infecciones por COVID-19. Con todo, los nuevos rebrotes se estan atajando con medidas acotadas y la
situacidn es mejor que la vivida en la primavera de 2020. Pero, previsiblemente, la economia mundial seguird operando en
un entorno de elevada incertidumbre.

La evolucién de la pandemia y los avances médicos seguiran siendo el gran determinante del escenario en los proximos
trimestres. Por un lado, la incertidumbre y las restricciones a la movilidad que se vayan tomando localmente frente a los
rebrotes limitaran la capacidad de recuperacion de la actividad econdmica en los préoximos meses. Por otro lado, los ultimos
avances médicos, y en particular el desarrollo de vacunas con elevada efectividad, deberian favorecer una progresiva
vacunacion de segmentos significativos de la poblacidn ya en la primera mitad del afio 2021, lo que apoyaria una mejora
del sentimiento y daria traccidn a la recuperacion. En consecuencia, se prevé que, en 2021, se produzca un rebote sustancial
de la actividad econdmica (crecimiento mundial del 5,5%).

En este contexto, cabe recordar que todas las esferas de la politica econdmica han reaccionado con contundencia ante esta
coyuntura en 2020. En el caso de EE. UU., las medidas han sido muy notables tanto en el plano fiscal como en el monetario,
dos esferas que seguirdn activas en los préoximos trimestres. En concreto, tras recortar tipos agresivamente hasta el 0,00%-
0,25% y lanzar una amplia bateria de medidas (destacan, en particular, las elevadas compras de activos), en agosto la Fed
sefializé que mantendrd una politica acomodaticia por un largo periodo de tiempo (y mas alld de que la economia consolide
su reactivacion). De hecho, modificd su marco estratégico e indicd que, en el futuro, tolerard temporalmente inflaciones
superiores al 2%.

@ Eurozona

En la Eurozona, tras un rebote notable de la actividad en el tercer trimestre, los Gltimos datos muestran un desempeiio
negativo en el cuarto trimestre, con lo que, en su conjunto, la caida del PIB fue del 6,8% en 2020. Para 2021 se prevé un
aumento del orden del 4%., aunque con diferencias importantes entre paises. Las economias con menor incidencia de la
pandemia, una estructura econdmica menos sensible a las restricciones a la movilidad o con una mayor capacidad de accién
en politica fiscal capearan mejor la coyuntura.

Ante el impacto dispar entre paises, cabe destacar la aprobacidn del Plan de Recuperacion propuesto por la Comisién
Europea (el llamado NGEU, por Next Generation EU), que favorecera una reactivacion sincronizada a nivel europeo. Los
fondos (360.000 millones de euros en préstamos y 390.000 en transferencias) representan una cantidad suficientemente
importante para apoyar la recuperacion econémica a corto plazo. Ademas, el Plan ofrece alicientes para transformar y
modernizar las economias (con énfasis en las transiciones tecnoldgica y ambiental) y contiene elementos (como la emisién
de deuda comunitaria en volimenes significativos) que podrian sentar las bases para un salto adelante en materia de
construccidn europea.
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@ Espafiay Portugal

La economia espafiola ha seguido una dindmica parecida a la europea, aunque la importancia de sectores especialmente
sensibles a las restricciones a la movilidad comporta descensos algo mas intensos de la actividad en nuestro pais (el sector
turistico representa un 12,3% del PIB y, en su conjunto, sectores como la restauracion y la hosteleria, el comercio y el ocio
o el transporte, entre otros, representan alrededor del 25% del PIB). Asi, en el conjunto de 2020 la contraccion del PIB fue
del 11,0%. Partiendo de este punto, se prevé que la recuperacidn iniciada a mitad de este afio gane traccién en 2021, con
un rebote del 6%. A ello contribuiran las medidas de estimulo fiscal, tanto domésticas como comunitarias, y el control de
la epidemia gracias a la disponibilidad de una vacuna.

Portugal, también con un importante peso del turismo (que supera el 14% del PIB) se enfrenta a un escenario parecido al
de Espafia. Debido a las dificultades del turismo y un restablecimiento de la actividad gradual, la contraccién del PIB en
2020 fue del -7,6%, registro al que seguira un rebote de cerca del 5% en 2021.

Este escenario esta sujeto a un grado de incertidumbre inusualmente elevado, especialmente en lo relativo a la evolucién
de la pandemia y los avances médicos que deben contribuir a su control, asi como en cuanto a la implementacion del plan
de recuperacion europeo. Por un lado, un despliegue rapido de vacunas altamente efectivas y una implementacion agil del
NGEU contribuirian a acelerar la reactivacion econdémica y reducirian el dafio sobre el tejido productivo. Por el otro, no se
puede descartar, especialmente a corto plazo, que la evolucién de la pandemia obligue a endurecer las restricciones sobre
la movilidad. Asimismo, retrasos relacionados con la distribucién y administracion de la vacuna, o con la ratificacidn por
parte de los Estados de la UE y con los desembolsos del NGEU, podrian debilitar la recuperacion o hacerla mas gradual.

B Entorno regulatorio

El esquema normativo sobre el que se sustenta el modelo de negocio del Grupo es determinante en su desarrollo ya sea tanto en
relacion con procesos de gestion como metodoldgicos. De este modo, el andlisis normativo representa un punto relevante en la
agenda del Grupo.

Gran parte de los desarrollos regulatorios y supervisores del ejercicio 2020 estdn relacionados con la bateria de medidas de
flexibilizacion accionadas por las autoridades financieras a nivel global, europeo y nacional, para dar respuesta a la crisis generada
por la COVID-19. Estas medidas incluyen tanto medidas de alivio operativo para favorecer la reorganizacion del trabajo (tanto de
entidades financieras como de las propias autoridades), como medidas regulatorias para facilitar que las entidades financieras
pudieran proporcionar una respuesta de apoyo a la economia ante el cierre de emergencia generado por la crisis sanitaria.

Entre las medidas de alivio operativo destaca el aplazamiento a 2021 del ejercicio de stress-test de la EBA, el anuncio del GHOS
(Grupo de Gobernadores y Jefes de Supervisidn por sus siglas en inglés) del Comité de Supervisién Bancaria de Basilea (BCBS), del
aplazamiento de la implementacién de los acuerdos finales de Basilea Ill o la extensidn, tanto por parte de la EBA, ECB, y otros
reguladores sectoriales de los plazos de consultas publicas, determinados reportings recurrentes y otros requerimientos supervisores
previamente establecidos.

Entre las medidas regulatorias cabe destacar:

@ Aprobacion, el 18 de junio de 2020, por el Parlamento Europeo de la propuesta legislativa de enmiendas “quick fix” del
Reglamento de Requerimientos de Capital (“CRR 2.5”) que incluia la anticipacién de la aplicacion de determinadas medidas
previstas en la CRR2.

@ Capital: el Banco Central Europeo (BCE) faculté el uso de los colchones de conservacién de capital y anticiclico, y anticipé
la aplicacion de las enmiendas introducidas en el primer semestre de 2019 en la Directiva de Requerimientos de Capital
(CRD) en relacién con los requerimientos de Pilar 2 (Pilar 2R), que pasaron de ser requeridos al 100% en forma de capital
CET1 a poder cubrirse en un 56% por CET1, 19% por Additional Tier 1 (AT1)y 25% por Tier 2.

iquidez: e permitié operar temporalmente por debajo de la ratio de cobertura de liquidez minima establecida
¢ Liquid | BCE itio t I t debajo de la ratio de cobertura de liquidez (LCR) mini tablecid
por el regulador en el 100%.

@ Riesgo de crédito:

A El BCE flexibilizé la clasificacion de los préstamos como “non performing” (NPL) que cuenten con el respaldo de
ayudas/avales publicos estableciendo un tratamiento prudencial preferente en cuanto a la constitucion de provisiones.

A El BCE recomendd evitar el empleo de supuestos excesivamente prociclicos en los modelos de estimacion de las
provisiones por pérdida esperada ante la fuerte volatilidad de los escenarios prospectivos. En este sentido, destaca la
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publicacién de la Circular 3/2020, que introduce la flexibilidad a efectos de evitar automatismos en el uso de indicadores e
hipdtesis que no son adecuados en el contexto COVID-19 ni en escenarios potenciales futuros.

La EBA publicé las Directrices sobre el tratamiento regulatorio de las moratorias publica y privada aplicadas antes del 30 de junio
sobre los reembolsos de préstamos (plazo posteriormente extendido hasta el 30 de septiembre de 2020 y marzo 2021, éste
ultimo fruto de la reactivacion de las guias en diciembre). Como aspectos principales, se establecieron los criterios generales para
poder aplicar una moratoria de pagos, asi como las condiciones bajo las que las moratorias no implican la clasificacion directa
como refinanciacion o reestructuracion forzada.

EI lASB emiti6 el 27 de marzo 2020 material educacional respecto cémo aplicar la norma NIIF 9 en materia de riesgo de crédito
en el entorno de la COVID-19. Esta norma requiere la aplicacién de juicio profesional, pero a la vez requiere y permite a las
entidades ajustar su enfoque para la determinacion de las pérdidas esperadas en diferentes circunstancias.

En particular, establece que las entidades no deben continuar aplicando su metodologia para estimar las pérdidas esperadas de
forma mecanica. Por ejemplo, la extensidn de carencias a todos los clientes de una clase particular de préstamos no debe resultar
de forma automatica en la conclusion que todos estos instrumentos han experimentado un incremento significativo en su riesgo
de crédito. A efectos de esta evaluacion, se requiere que el Grupo evalle los cambios en el riesgo de default que ocurriran
durante toda la vida esperada del instrumento.

Tanto la evaluacion del incremento significativo del riesgo de crédito como la valoracion de las pérdidas esperadas deben basarse
en informacion razonable y soportable disponible sin un coste o esfuerzo desproporcionados.

Sobre esta base, el IASB establece que las entidades deben desarrollar estimaciones basadas en la mejor informacion disponible
respecto los eventos pasados, las condiciones actuales y las previsiones futuras de las condiciones econdmicas. Respecto estas
ultimas, se deben considerar tanto les efectos de la COVID-19 como las medidas gubernamentales de soporte tomadas.

Por ultimo, el IASB también destaca que los cambios en las condiciones econdmicas futuras deben reflejarse en los escenarios
macroecondmicos aplicados por las entidades y en sus ponderaciones. Si los efectos de la COVID-19 no pueden reflejarse en los
propios modelos, se prevé la realizacién de ajustes post-modelo (PMA).

@ En el ambito nacional destaca, la aprobacién y entrada en vigor, de diferentes Reales Decretos-Ley (RDL) de medidas
urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econémico y social de la COVID-19. Entre ellas se incluye la prérroga
a la suspension de los lanzamientos para deudores vulnerables y la ampliacion del concepto de colectivo vulnerable, la
moratoria de la deuda hipotecaria para la adquisicion de la vivienda habitual y la extensidn de avales publicos del Instituto
de Crédito Oficial (ICO) para empresas y autbnomos afectados. Adicionalmente se aprobaron otros RDL de medidas urgentes
para apoyar la reactivacion econdmica y el empleo, con afectacion en el sector turismo, automocion, transportes y de la vivienda,
asi como otras medidas de apoyo a la solvencia empresarial y del sector energético.

Ademas del desarrollo regulatorio y supervisor como respuesta a la crisis provocada por la pandemia de la COVID-19, las autoridades
progresaron con las iniciativas regulatorias ya iniciadas anteriormente, fijaron sus estrategias y propusieron iniciativas en ambitos

prioritarios.

Caben destacar los siguientes desarrollos con afectacion a la actividad bancaria:

@ Finanzas sostenibles y factores ambientales, sociales y de gobierno corporativo (ASG):

A

La consulta y publicacién final el 27 de noviembre de 2020 de la Guia del BCE de sobre riesgos climaticos y
medioambientales en la que establece las expectativas en términos de supervisién de las entidades financieras,
respecto a la integracién transversal de dichos riesgos, asi como la divulgacion y la consulta de la EBA, publicada el 3
de noviembre, sobre la gestidn y supervision de los riesgos ASG para las entidades de crédito y las empresas de
servicios de inversion.

Adicionalmente, cabe destacar tanto la aplicacion del Low Carbon Benchmark el 30 de abril 2020 (Reglamento (UE)
2019/2089, por el que se modifica el Reglamento (UE) 2016/1011 en lo relativo a indices de referencia climaticos);
como los esfuerzos de implementacién de otras normas como la primera fase del Reglamento (UE) 2019/2088 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de noviembre de 2019, sobre la divulgacion de informacion relativa a la
sostenibilidad en el sector de servicios financieros de aplicacion a partir del 10 de marzo de 2021.

@ Transformacién Digital de la economia y del sector financiero:
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La Comisién Europea publico su Estrategia de Finanzas Digitales y su Estrategia Europea de Datos, y en consonancia
con ambas iniciativas, ha propuesto un Reglamento sobre la resiliencia operativa digital en el sector financiero, y un
Reglamento sobre mercados de criptoactivos. Ademas, sometid a consulta publica diversas iniciativas cuya propuesta
final presentara en 2021, como la regulacidn de la inteligencia artificial responsable, la regulacion de los servicios
digitales y mercados digitales, que impondra obligaciones y modificard normas de competencia que afectaran a las
BigTech, la revision del Reglamento elDAS (electronic IDentification, Authentication and trust Services), que se
extenderd al sector privado, y la estrategia de pagos minoristas, que fomentara el uso de los pagos inmediatos.

A Por su parte, del BCE publicé un Informe sobre un Euro Digital, y sometidé a consulta publica sus consideraciones
iniciales sobre la posibilidad de crear un Euro Digital.

€ Otros:

A Publicacién, el 29 de mayo de 2020, de la versién final de las Directrices EBA sobre concesion y seguimiento de
préstamos. De entrada en vigor a partir del 30 de junio de 2021, las Directrices establecen los requisitos en términos
de gobierno interno para la originacién y el control del riesgo de crédito a lo largo de su ciclo de vida.

A El 1 de julio, el BCE sometid a consulta, hasta el 1 de octubre, una guia que clarifica la aproximacién del BCE a las
operaciones de consolidacion en el sector bancario. La guia ofrece claridad sobre los criterios que utiliza al analizar las
fusiones y elimina asi incertidumbres que pudieran obstaculizarlas.

A Asimismo, con el objetivo de evitar que la desaparicidn del LIBOR cause inestabilidad financiera en la Unidn Europea,
la Comisién propuso el 24 de julio de 2020 una serie de cambios legislativos al Reglamento de indices de Referencia
(BMR) en los que se incluye conceder nuevos poderes a la Comisidn para la designacion de indices sustitutivos en el
caso de que un indice critico no tenga sustitutivos.

A El 24 de septiembre la Comisién Europea propuso un nuevo Plan de Accién para impulsar la Union de Mercados de
Capitales de la Unidn Europea con el objetivo de conseguir un mayor flujo de capitales a través de la UE que pueda
beneficiar a consumidores, inversores y empresas con independencia de su ubicacidn.

A

El 16 de diciembre la Comision Europea presentd la revisién del plan de accién de préstamos dudosos, Action Plan to
tackle non-performing loans in the aftermath of the COVID-19 pandemic, para hacer frente a su potencial incremento
a corto medio plazo como resultado de la pandemia.

En el ambito nacional destacan:

@ EI5defebrero, se publicé en el BOE el Real Decreto Ley 3/2020, que transpone la normativa de la UE sobre distribucién de
seguros (IDD, por sus siglas en inglés), y en parte, la de planes y fondos de pensiones de empleo (IORP Il, por sus siglas en
inglés).

@ El27de julio, se publicé en el BOE la Orden ETD/699/2020, que modifica varias Ordenes Ministeriales para reforzar la
proteccion del crédito revolving.

@ El 16 de octubre, se publicé en el BOE la Ley 5/2020, de 15 de octubre, del Impuesto sobre las Transacciones Financieras
(ITF).

@ Consulta publica, finalizada el 21 septiembre, sobre las normas que completaran la transposicién de la CRD V (Directiva de

Requerimientos de Capital) y la BRRD Il (Directiva de Recuperacion y Resolucién de entidades) al ordenamiento juridico
espafiol por el Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacién Digital que entran en vigor el 28 de diciembre de 2020.

B Eventos estratégicos

Eventos estratégicos son los acontecimientos mas relevantes que pueden resultar en un impacto significativo para el Grupo a medio-
largo plazo. Se consideran Gnicamente aquellos sucesos que no estén alin materializados ni formen parte del Catalogo, pero a los

que la estrategia de la Entidad esta expuesta por causas externas, si bien la severidad del posible impacto de dichos acontecimientos
pueda mitigarse con la gestion. En el caso de materializacién de un evento estratégico, la afectacion podria darse sobre uno o varios
riesgos del Catdlogo a la vez.

Se relacionan los eventos estratégicos mas relevantes actualmente identificados con el objetivo de poder anticipar y gestionar sus

efectos:

@ Incertidumbres en relacién con el entorno geopolitico y macroeconémico
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Deterioro pronunciado y persistente de las perspectivas macroecondmicas. Podria ser, por ejemplo, el resultado de: una
prolongacion de la pandemia, shocks geopoliticos de alcance global, factores politicos domésticos (como tensiones
territoriales, gobiernos populistas o protestas sociales), o la reaparicién de tensiones en el seno de la zona euro que
avivaran los riesgos de fragmentacion. Posibles consecuencias: aumento de la prima de riesgo pais (coste de financiacion),
reducciéon de volumenes de negocio, empeoramiento de calidad crediticia, salidas de depdsitos, dafios materiales en
oficinas o impedimentos para el acceso a centros corporativos (por protestas o sabotajes).

Mitigantes: El Grupo entiende que dichos riesgos quedan suficientemente gestionados por los niveles de capital y liquidez
del Grupo, validados por el cumplimiento de los ejercicios de estrés tanto externos como internos, e informados en el
proceso anual de autoevaluacion y adecuacion tanto de capital como de liquidez (ICAAP y ILAAP, respectivamente).

@ Nuevos competidores con posibilidad de disrupcién

Se prevé un incremento de la competencia de nuevos entrantes, tales como Fintechs y Agile NeoBanks, asi como de Global
Asset Managers y Bigtechs con potencial disruptivo en términos de competencia o servicios. Este evento podria conllevar
la desagregacion y desintermediacién de parte de la cadena de valor, lo que podria comportar un impacto en margenes y
ventas cruzadas, al competir con entidades mas agiles, flexibles y con una estructura de costes muy ligera. Todo ello podria
quedar agravado si las exigencias regulatorias aplicables a estos nuevos competidores no se equiparasen a las actuales de
las entidades de crédito.

Como ejemplo ilustrativo, la potencial emisién de un Euro Digital podria suponer la entrada en el sistema bancario europeo
de agentes distintos a los bancos (e.g. entidades de pago y entidades de dinero electrénico) en caso de que se les autorizara
la intermediacion de la gestidn de las carteras de euros digitales (e-wallets). Asimismo, en la medida en que los medios de
pago asociados al euro digital podrian sustituir a los medios electrdnicos actuales, los bancos podrian perder la informacion
que aporta la transaccionalidad de los clientes en funcidn de su operador final.

Mitigantes: el Grupo considera a los nuevos entrantes una potencial amenazay, a la vez, una oportunidad como fuente de
colaboracidn, aprendizaje y estimulo para el cumplimiento de los objetivos de digitalizacion y transformacién del negocio
establecidos en el Plan Estratégico. Se realiza, por ello, un seguimiento periddico de la evolucidn de los principales nuevos
entrantes y los movimientos de las BigTech en la industria. Adicionalmente, se ha desarrollado en 2020 un espacio Sandbox
interno en el que analizar técnicamente de forma agil y segura las soluciones de determinadas fintech con las que existen
oportunidades de colaboracion.

Ademds, el Grupo dispone de Imagin como una propuesta de valor de primer nivel que seguira potenciando. Respecto a la
competencia desde Bigtechs, el Grupo apuesta por una mejora de la experiencia del cliente con el valor afiadido que supone
la sensibilidad social del Grupo (bits and trust), ademas de plantear posibles enfoques de colaboracion (open banking).

@ Cibercrimen y proteccion datos

La pandemia ha incrementado la volumetria y severidad de los eventos de ciberseguridad de forma considerable. Las
campafias de suplantacion de diferentes empresas y organismos oficiales, asi como el teletrabajo para mantener la
productividad del pais han hecho posible que determinados eventos de ciberseguridad se hayan materializado por parte
de los cibercriminales. En paralelo, reguladores y supervisores han escalado la prioridad de este dmbito en sus agendas.

Teniendo en cuenta las amenazas existentes sobre la ciberseguridad y los ataques recientes recibidos por otras entidades,
la explotacién de dichos eventos sobre el entorno digital del Grupo podria suponer graves impactos de distinta indole,
destacando la filtracion de informacidn confidencial, la corrupcién masiva de datos, la indisponibilidad de servicios criticos
o el fraude sobre canales digitales. La materializacion de dichos impactos, directamente relacionados con la operativa
bancaria, podria derivar adicionalmente en importantes sanciones por parte de los organismos competentes y a potenciales
dafios reputacionales para el Grupo.

Mitigantes: el Grupo también es muy consciente de la importancia y el nivel de amenaza existente en estos momentos, por
lo que mantiene una constante revisién del entorno tecnoldgico y las aplicaciones en sus vertientes de integridad y
confidencialidad de la informacién, asi como de la disponibilidad de los sistemas y la continuidad del negocio, tanto con
revisiones planificadas como a través de la auditoria continua mediante el seguimiento de los indicadores de riesgo
definidos. Adicionalmente, el Grupo ha revisado los protocolos de seguridad para adecuarlos a las amenazas que se
presentan en el contexto actual, monitorizando de forma continua esas amenazas por si fuera necesario cambiar de nuevo
dichos protocolos. Todas las acciones estan alineadas con el plan estratégico de seguridad de la informacion para continuar
a la vanguardia de la proteccion de la informacion y de acuerdo con los mejores estandares de mercado.
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@ Evolucién del marco legal, regulatorio o supervisor

El riesgo de incremento de la presion del entorno legal, regulatorio o supervisor es uno de los riesgos identificados en el
ejercicio de autoevaluacién de riesgos que pueden suponer un mayor impacto a corto-medio plazo. En concreto, se observa
la necesidad de continuar manteniendo una monitorizacién constante de las nuevas propuestas normativas y de su
implementacion, dada la elevada actividad de legisladores y reguladores en el sector financiero.

Mitigantes: el control y seguimiento de la normativa realizado por la funcién de Regulacién Digital, Retail y de Mercados,
asi como el control sobre la efectiva implementacidon normativa en las entidades del Grupo.

@ Pandemias y otros eventos operacionales extremos

Se desconoce cuadl podria ser el impacto de eventos operacionales extremos, tales como futuras pandemias, en cada uno
de los riesgos del Catélogo, lo que dependera de acontecimientos y desarrollos futuros que son inciertos y que incluirian
acciones para contener o tratar el evento y mitigar su impacto en las economias de los paises afectados. Tomando como
referencia la COVID-19 podria producirse elevada volatilidad en los mercados financieros y experimentar caidas relevantes.
Asimismo, las perspectivas macroecondémicas podrian empeorar de forma notable y con bastante volatilidad en los
escenarios prospectivos.

Mitigantes: capacidad de implantacion efectiva de iniciativas de gestion para mitigar la afectacidn sobre el perfil de riesgo
por el deterioro del entorno econémico ante un evento operacional extremo, como ha sucedido en el caso concreto de la
COVID-19.

@ Fusion con Bankia (véase Nota 1.9)

La realizacion de la fusion no esta garantizada o podria no ser eficaz ya que requiere diversas aprobaciones y autorizaciones
administrativas preceptivas. Adicionalmente, debe considerarse que durante el proceso de fusién CaixaBank podria ser
incapaz de integrar con éxito el negocio de Bankia desde una perspectiva operativa y también que, tras la fusién, podrian
surgir pasivos y vicios ocultos o desconocidos. Todo ello podria impedir que los beneficios identificados al formular el
proyecto comun de fusion y hechos publicos se materialicen. Por ultimo, el hecho de no ejecutar la fusion podria implicar
ciertos costes, econdmicos y regulatorios, y, en su caso, reputacionales para las entidades participantes en la fusion, lo que
podria afectar de manera material y adversa al valor de sus acciones y sus planes de expansidn futuros, el negocio, las
perspectivas, los resultados operativos, la situacion financiera y los flujos de caja de esas entidades.

Mitigantes: exitoso track record de CaixaBank en integraciones previas en las que ha conseguido materializar los ahorros y
sinergias anunciados. Adicionalmente, la compatibilidad de los modelos de negocio de ambas entidades y un origen y unos
valores corporativos compartidos, asi como la sélida fortaleza financiera en solvencia y calidad de activo permiten afrontar
con margen los riesgos de la fusidn.
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3.2. Gobierno, gestion y control de

riesgos

A continuacién, y para facilitar una vision completa de la gestion y el control de riesgos, se describen los siguientes elementos
centrales del marco de gestidn del riesgo del Grupo:

Procesos estratégicos de gestion del riesgo

N

R 4

Identificacion y evaluacion
de riesgos: Risk Assessment

A

Taxonomia y definicion
de riesgos: Catalogo de riesgos

h 4

= : N
Seguimiento de riesgos:

Marco de Apetito al Riesgo (RAF) 4

Ejercicio semestra! de autaevaluacion del perfi

de riesgo del Grupo. Incorpara un proceso de
identificacidn ce eventos estratégicos que afectan
auno o mas riesgos que, por su impacto potencal
en el medio o largo plazo, conviene monitorizar de
forma especifica.”

Relaci6n y descripcion de los riesgos materiales
identificacos por el proceso de Risk Assessment
con revision anual. Facilita el seguimiento y
reporting, interno y externo, de los riesgos.

Ferramienta integral y prospectiva, con la que el Consejo de
Administracion determina a tipologia y los umbrales cue
estd dlispuesto a aceptar para la consecucidn ce los objetivos
estratégicos el Grupo con relacion a todos los riesgos del
Catdlogo.

Gobierno y organizacion

Se desarrolla a través de politicas, normas

y procedimientos intemos que aseguran la
adecuada tutela por parte de los drganos de
gobierno y comités directivos, asi como por la
especializacion del equipo humano.

Estructura con base en el modelo de las tres

Lineas de Defensa que proporciona un grado
de sequridad razonahle en la consecucion de
los objetivos del Grupo.

Cultura de riesgos

La cultura de riesgos se articula a través de la
formacién, la comunicacion y la evaluacion y

retribucion del desempefio de los empleados,
entre otros.
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3.2.1. Gobierno y Organizacion

A continuacion, se presenta el esquema organizativo en relacidn con la gobernanza en la gestion del riesgo en el Grupo:

Junta General de Accionistas

Consejo
de

Administracién
(CdA)

Maximo 6rgano de decision, salvo en las materias reservadas a la Junta General Determina y monitoriza el modelo de negocio y
la estrategia, monitoriza el resultado del proceso de evaluacion de riesqos (Risk Assessment), establece el Catdlogo Corporativo
de Riesgos, el Marco de Apetito al Riesgo y es responsable de las politicas de gobierno interno, la gestion y el control de riesgos,
supervisando la organizacion para su puesta en practica y su vigilancia.

Comision
Ejecutiva

B
@
@
=]
=
T
©
=
-]
=
£
=
<

Organo delegado del CdA
que se reline con mayor
periodiddad que este Tiene
delegadas todas las com-
petendas del CdA que son
delegables.

Comision
de Riesgos

Asesora al CdA sobre la
estrategia y propension
global al riesgo, informa
sobre el RAF y propone al
Consejo las politicas de
1esgos.

Comision de Auditoria
y Control (CAC)

Supervisa el control inter-
no, la auditorfa interna y
los sistemas de gestion de
Tiesgos. Supervisa el proce-
50 de elaboraddn y presen-
tadén de la informacion
finandera

Comision de
Nombramientos

Informa al CdA de la selec-
don, evaluadon de com-
petenaas, conoamientos y
experienda de los miem-
bros del CdA y del personal
dave Supervisa la actua-
ddn del Grupo en materia

Comision ce Innovacion,
Tecnologfa y Transformacion
Digital

Comision de
Retribuciones

Establece los principios
Generales y el marco de
gobierno de la politica
retributiva del Consejo y la
remuneracidn de los altos
ejecutivos, e informa de la

Asiste al CdA en todos los asun-
tos reladonados con la innova-
con tecnoldgica y la transforma-
aon digtal, y en el sequimiento y
analisis de as tendendas e inng-
vadones diando puedan afectar

politica general de remu-
neraciones

a la estrategia v al modelo de

de RSC negodo.

Comité de Direccién Comité Permanente de Créditos Comité Global del Riesgo

Dentro del Comité de Direccion, el Director General de
Riesgos es el maximo responsable de los riesgos del
Grupo, con pleno acceso a los érganos de gobiemo

Sanciona de forma colegiada operaciones de activo,
en conformidad con las facultades conferidas por el
Cda

Bajo la presidenda dela Corporate Risk Managernent Func-
tion & Haming (CRMF&P) el Comité Global del Riesgo
gestiona, controla y monitoriza de forma global los riesgos
induidos en d Catdlogo Corporativo de Riesgos del Grupo,
& como las implicadones en la gestion de la solvenda y el
consumo de capital.

----------- Comisioén de Planificacion e COMIté de Politicas de Riesgo

AAAAAAAAAAA ALCO "Assets and Liabilities Committee” -~ Comité Global de Recuperaciones
, ' ¥ Morosidad
---------- Comité de Regulacidn

----------- Comité de Riesgo Operacional

-Organo de Control Interno

----------- Comité de Planes de Recuperacion - Comité de Modelos

y Resolucién

Alta Direccion®

---------- Comité de /mpairment
----------- Comité de la Informacién y Calidad

del Dato

--------- Comité de Gestion Penal Corporativa

----------- Comité de Eficiencia
----------- Comité de Transparencia

........... Comité de Responsabilidad Corporativa
y Reputacion

----------- Comité del Riesgo Medioambiental

* En el marco de las atribuciones delegadas conforma distintos comités para el gohiemo, gestion y control del riesgo.
Nota: No se muestran todos los comités.

El Director General de Riesgos es miembro del Comité de Direccion y el maximo responsable de la coordinacion de la gestion,
seguimiento y control de los riesgos del Grupo, actuando para ello de forma independiente de las areas de negocio y con pleno acceso
a los Organos de Gobierno del Grupo.
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Como mision relevante de la Direccion General destaca el liderazgo en la implantacion en toda la Red Territorial, en colaboracion con
otras areas del Grupo, de los instrumentos que permitan la gestion integral de los riesgos, con el fin de asegurar el equilibrio entre
los riesgos asumidos y la rentabilidad esperada.

La Risk Management Function, como responsable del desarrollo e implementacion del marco de gestion y control de riesgos (véase
Nota 3.2.4.) actlia de forma independiente de las areas tomadoras de riesgo, y tiene acceso directo a los Organos de Gobierno,
especialmente a la Comision de Riesgos, a cuyos consejeros reporta regularmente sobre la situacién y evolucidn esperada del perfil
de riesgos del Grupo.

3.2.2. Procesos estratégicos de gestion del riesgo

El Grupo dispone de un sistema de gobierno, gestion y control de los riesgos, entre cuyos elementos destacan los procesos
estratégicos de gestidn del riesgo. Su objetivo es la identificacion, medicidn, seguimiento, control y reporting de los riesgos, por lo
gue constituyen uno de los pilares fundamentales de la estrategia para la gestion del riesgo.

El resultado de los procesos estratégicos se reporta, al menos anualmente, primero al Comité Global del Riesgo y a la Comision de
Riesgos en segunda instancia, para ser finalmente aprobado por el Consejo de Administracién.

Evaluacion de riesgos (Risk Assessment)
El Grupo realiza con periodicidad semestral un proceso de autoevaluacién del riesgo, con el fin de:

B |dentificar y evaluar los riesgos inherentes asumidos por el Grupo segun el entorno y modelo de negocio.
B Realizar una autoevaluacion de las capacidades de gestion, de control y de gobierno de los riesgos, como instrumento explicito
que ayuda a detectar mejores practicas y debilidades relativas en alguno de los riesgos.

El Risk Assessment es una de las principales fuentes de identificacidn de:

B Riesgos emergentes: riesgos cuya materialidad o importancia es creciente.

B Eventos estratégicos: acontecimientos mas relevantes que pueden resultar en un impacto significativo para el Grupo a medio-
largo plazo. Se consideran Unicamente aquellos sucesos que no estén aun materializados ni formen parte del Catdlogo, pero a
los que la estrategia de la Entidad estd expuesta por causas externas, si bien la severidad del posible impacto de dichos
acontecimientos pueda mitigarse con la gestion.

Catdlogo Corporativo de Riesgos

El Catdlogo Corporativo de Riesgos es la relacion de riesgos materiales del Grupo. Facilita el seguimiento y reporting interno y externo
y esta sujeto a revision periddica, al menos, con frecuencia anual. En este proceso de actualizacidn se evalta también la materialidad
de los riesgos emergentes previamente identificados en el proceso de Risk Assessment.

Las modificaciones mas relevantes de la revision de este afo son:

B Lainclusidn del riesgo de modelo para reflejar la relevancia de los modelos en los procesos de decision del Grupo, asi como la
alineacion con las recomendaciones del regulador y practicas del sector.

B |3 ampliacién del alcance del riesgo de fiabilidad de la informacién (previamente denominado fiabilidad de la informacion
financiera) para cubrir tanto la informacidn financiera como la no financiera.
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A continuacién, se presenta cada uno de los riesgos, su definicion:

[

Riesgos de modelo de negocio

)

s

Rentabilidad del negocio

i
Obtencion de resultados infericres a las expectativas del mercado o a los objetives del Grupo que impidan, en Cltima instanda,
alcanzar un nivel de Rentabilidad Sostenible superior al Coste de Capital.

-

Recursos propios / Solvencia

P
Restriccion de la capacidad del Grupo CaixaBark para adaptar su volumen de recursos propios a las exigencias normativas o a la
modificacién de su perfil de Riesgo.

P

Liquidez y finandacion

-~
Déficit de activos liquidos, o limitacion en la capacidad de acceso a la financiacion del mercado, para satisfacer los vencimientos
contractuales de los pasivos, los requerimientos regulatorios o las necesidades de inversion del Grupo.

[

Riesgos especificos de la actividad financiera

7~

Crédito

-
Pérdida de valor de los activos del Grupo CaixaBank frente a un cliente o contrapartida, por el deterioro de la capacidad de dicho
diente o contrapartida para hacer frente a sus compromisos con el Grupo.

7~

Deterioro de otros activos

-
Reduccién del valor en libros de las participaciones accionariales y de los activos no financieros (materiales, inmateriales, por
impuestos y otros activos) del Grupo CaixaBank.

>

Actuarial

p

Riesgo de pérdida o modificacion adversa del valor de los compremisos contraidos por contratos de seguro o pensiones con clientes
o empleados a raiz de la divergencia entre |a estimacion para las variables actuariales empleadas en la tarificacion y reservas y la
evolucion real de estas.

Estructural de tipos

-
Efecto negativo sobre el valor econdmico de las masas del balance o sobre el margen financiero debido a cambios en la estructura
temporal de los tipos de interés y su afectacion a los instrumentos del activo, pasivo y fuera de balance del Grupo no registrados en la
cartera de negociacion.

~

Mercado

p=
Pérdida de valor, con impacto en resultados o en solvencia, de una cartera (conjunto de activos y pasivos), debida a movimientos
desfavorables en los precios o tipos de mercado.

~N

f

Riesgos operacional y reputacional

]

-

Conducta

=

Aplicacion de criterios de actuacion contrarios a los intereses de sus clientes u otros grupos de interés, o actuaciones u omisicnes por
parte del Grupo no ajustadas al marco juridico y regulatorio, o a las politicas, normas o procedimientos internos o a los cadigos de
conducta y estandares éticos y de buenas practicas.

N\

Legal / Regulatorio

-
Potenciales pérdidas o disminucion de la rentabilidad del Grupo CaixaBank a consecuencia de cambios en la legislacion vigente,

de una incorrecta implementacion de dicha legislacion en los procesos del Grupo CaixaBank, de la inadecuada interpretacion de la
misma en |as diferentes operaciones, de la incorrecta gestién de los requerimientos judiciales o administrativos o de las demandas o
reclamaciones recibidas.

~

Tecnologico

p=

Pérdidas debidas a la inadecuacion o los fallos del hardware o del software de las infraestructuras tecnolégicas, debidos a
ciberataques u otras circunstancias, que pueden comprometer la disponibilidad, integridad, accesibilidad y seguridad de las
infraestructuras y los datos.

Fiabilidad de la informacion

P
Deficiencias en la exactitud, integridad y criterios de elaboracién de los datos e informacion necesaria para la evaluacion de la
situacion financiera y patrimonial del Grupo CaixaBank, asi como aquella informacion puesta a disposicion de los grupos de interés y
publicada a mercado que ofrezca una vision holistica del posicionamiento en términos de sostenibilidad con el entorno y que guarde
una relacion directa con los aspectos medicambientales, sociales y de gobernanza (principics ASG).

Modelo

-
Posibles consecuencias adversas para el Grupo que se podrian originar como consecuencia de decisiones fundadas principalmente en
los resultados de modelos internos con errores en la construccion, aplicacion o utilizacion de dichos modelos.

\

-~

Otros riesgos operacionales

~

Pérdidas o dafios provocados por errores o fallos en procesos, por acontecimientos externos o por la actuacion accidental o dolosa de
terceros ajenos al Grupo. Incluye, entre otros, factores de riesgo relacionados con la externalizacion, la custodia de valores o el fraude
externo.

Reputacioral

P

Menoscabo de la capacidad competitiva por deterioro de la confianza en el Grupo CaixaBark de alguno de sus grupos de interés,
a partir de |a evaluacion que dichos grupos efectuan de las actuaciones u omisiones, realizadas o atribuidas, del Grupo, su Alta
Direccion, sus Organos de Gobiernc o por quiebra de entidades relacionadas no consolidadas (riesgo de Step-in).

N
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Marco de Apetito al Riesgo

El Marco de Apetito al Riesgo (en adelante, Risk Appetite Framework o “RAF”) es una herramienta integral y prospectiva con la que
el Consejo de Administracién determina la tipologia y los umbrales de riesgo (apetito al riesgo) que esta dispuesto a aceptar para la
consecucion de los objetivos estratégicos del Grupo?. Estos objetivos quedan formalizados mediante las declaraciones cualitativas en
relacion con el apetito al riesgo, expresadas por el Consejo de Administracion, y las métricas y umbrales que permiten el seguimiento

3. Gestion del riesgo
Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

del desarrollo de la actividad para los diferentes riesgos del Catdlogo Corporativo.

Organo responsable

Declaraciones cualitativas

* Mantener un perfil de riesgo medio-dajo
(moderado), con una confortable
adecuacion ce capial, oara fortalecer la
confianza de los dientes a través ce la
solicez financiera.

« Esiar permanentemente en conciciones
de cumplir con sus obligaciones y
necesidades de financiacion de forma
oportuna, incluso bajo condiciones
adversas de mercaco.

Disooner de una base ce financiacion
estable y diversificaca, para preservar y
pioteger los intereses ce sus
depositantes.

* Generar ingresos y caoital de forma
ecuilibrada y civersificada

Alinear la estrategia de negocio y la
relacion con dlientes con la accion social
responsaole, con la aplicacion ce los mas
altos estandares éticos y de gooernanza,
asi como con la consiceracion de los
porenciales imoactos en el cambio
dlimético y en el medioambiente.

@
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Promover una cultura ce riesgos propia
integrada en la gestion a traves de
politicas, comunicacion y formacion del
personal

Perseguir la excelencia, la calicad y la
resiliencia operativa, para seguir
prestando servicios financieros a nuestios
clientes acorde con sus expectativas,
induso en escenarios adversos.

 Consejo de Administracion
la Comisién de Riesgos)
e Declaraciones y métricas
w q ‘k‘ € ncia orimarias
en Catdlogo de Riesgos NIVEL |
Riesgos modelo de negocio

* Rentaoilidad ce negocio * Ratios de rentabilicad
* Recursos propios/solvendia

« Liquidez y finandacion

* Ratios de solvendia requlatoria

« Nétricas de licuioez regulatorias
€ internas que velan por el
mantenimiento de unos niveles
holgacos de licuidez

Riesgos especificos de |a actividad financiera

* Calculos basacos en los modelos
y metodologias avanzacas

* Magnitudes contables (coste del
1iesgo y ratio de morosidac)

* Indicadores gue fomentan la
diversificacion (por acreditado,
sectorial, etc) y minimizan la
€xposicion a activos no

« (récito

 Deterioro ce otros acivos
* Actuarial

* Mercado

* Estructural de tipos

estiatégicos
Riesgos operacional y reputacional
* Conducia * Vétricas cuantitativas de riesgos
« Legal / Regulatorio no 'ma_nc;eros {i.e repuzacional,
L operacional)
* Tecnolégico ey )
F I de la inf o * Métricas de numero de
. ; g et
ORI 0o A Xuotsna con incidendias en cumplimiento
* Riesgo de modelo

* Otros riesgos operacionales
* Reputacional

Métricas cue complementan
y cesarrollan las de NIVEL |
NIVEL 2

* Métricas detalladas
que derivan de la
descomposicién factorial
de las métricas de Nivel |
0 ce un mayor desglose.
También incorporan
elementos de medicion del
riesgo mas complejos y
especializados

o rlicaras i i G0

Palancas
de gestion
NIVEL 3

* Formacién y comunicacion

» Metodologias de medicion
de riesgos y valoracion
de activos y oasivos
(monitorizacion RAF)

* Limites, politicas y
facultades

* Incentivos y
nomoramientos

* Herramientas y procesos

Reportes del Sistema de Alertas

al Comité Global del Riesgo

®
Verde Tolerancia

« £l Comité Global del

Nivel 1 Riesgo impulsa un plan
de accion y eladora n
calendaro.

Nivel 2

(2]
Incumplimiento

* En caso de existir un Plar arteror,
exolicacion ce por qué las medidas
correctoras ro han fundionado
y cefinicion de una oroguesta
0@ accion para aorobacion de la
Comision de Riesgos.

Recovery Plan
* Proceso ce Gobernanza cel
Recovery Plan para redudir la
20siolidac ce guiebra

Mediante umbrales de referencia.

Trimestral
ala Comision de Riesgos

* Evo ucion de métricas y proyeccion
de NIVEL L.

» Estado de incumplimiento y planes
de accion.

Semestral
al Consejo de Administracion

* Evolucion de métricas y proyeccion
de NIVELI

« Estado de ncumolimiento y panes
de accion.

1 Cabe destacar que los objetivos no Gnicamente quedan reflejados mediante niveles de tolerancia al riesgo sino que ademds el RAF
contempla declaraciones de minimo apetito al riesgo como, por ejemplo, el seguimiento de riesgo fiscal como parte del riesgo legal

recogido en el Catalogo Corporativo de Riesgos.

°1
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3.2.3. Cultura de Riesgos
Formacion

En el ambito especifico de la actividad de Riesgos, se definen los contenidos de formacién, tanto en las funciones de soporte al
Consejo de Administracidn/Alta Direccidn, con contenidos especificos que faciliten la toma de decisiones a alto nivel, como en el
resto de las funciones de la organizacidn, especialmente en lo que respecta a profesionales de la red de oficinas. Todo ello se realiza
con el objetivo de facilitar la traslacidn a toda la organizacién del RAF, la descentralizacién de la toma de decisiones, la actualizacién
de competencias en el analisis de riesgos y la optimizacién de la calidad del riesgo.

El Grupo estructura su oferta formativa a través de la Escuela de Riesgos. De esta forma la formacidn se plantea como una
herramienta estratégica orientada a dar soporte a las areas de negocio a la vez que es el canal de transmision de la cultura y las
politicas de riesgos del Grupo ofreciendo formacion, informacion y herramientas a todos los profesionales. La propuesta se articula
como un itinerario formativo de especializacidn en la gestion de riesgos que estara vinculado a la carrera profesional de cualquier
empleado, abarcando desde Banca Retail a especialistas de cualquier ambito.

Las principales iniciativas formativas del Grupo en el ambito de fomento de la cultura de riesgos tienen las siguientes magnitudes:

FORMACION Y CULTURA DE RIESGOS

CURSO NUMERO DE|
TiTULO COLECTIVO FORMADO PERSONA
Curso Basico de Riesgo Bancario Certificacion No especialistas de la red comercial de oficinas y otros colectivos de 2.259

Universitaria  dinterés que puedan requerir un conocimiento basico de los criterios de
e nivel basico riesgo de la organizacion para el desempefio de su trabajo

(quinta edicion) (acumulado)
Diploma de Postgrado en Analisis de Direcciones y subdirecciones de oficinas de la red comercial, y otros 288 en 2020 (221
Riesgo Bancario Diploma colectivos de interés que, por su funcién, puedan tener atribuciones en en curso)
universitario la concesién de operaciones de activo, o bien requieran de un 5.156
conocimiento avanzado del riesgo (acumulado)
Formacion especialista en riesgos para - = 1.957
. Especialidad Empleados que componen la red de oficinas AgroBank
oficinas Agrobank pecial P qu P e J (acumulado)
| 77 en 2020
Formacion especialista en riesgos para - - .
- . P gos P Especialidad Empleados que componen la red de oficinas Businessbank
oficinas BusinessBank 354 (acumulado)
Formacion especialista en riesgos para . .
- P . gos P Especialidad Empleados que componen la red de Banca Privada 552 (acumulado)
oficinas de Banca Privada
Formacién nueva Ley de Contratos de o L .
Crédito Inmobiliario 5/2019 Celftlflca.uo.n Curso de actualizacion de. la nueva ley 5/?019 dirigida a empleados que 17.413
. - Universitaria componen la red de Retail, Empresas y Riesgos (acumulado)
(primera y segunda edicién)
., . » ., Dirigida a todos los empleados para mejorar la sensibilizacion sobre
Formacion de Cumplimentacién Formacién . . . .
. . aspectos de riesgos como la integridad documental y calidad de los 22.900
Documental y calidad del dato interna A ) .
datos introducidos en los sistemas
Comunicacion

La difusion de la cultura corporativa de riesgos es un elemento esencial para el mantenimiento de un marco robusto y coherente
alineado con el perfil de riesgos del Grupo. En este sentido, cabe destacar la creacidn del proyecto de Cultura de Riesgos con el
objetivo de difundir la cultura de riesgos a toda la Entidad. En el marco de este proyecto, se han llevado a cabo diferentes acciones
de divulgacién de la cultura de riesgos dirigidas a todos los empleados de CaixaBank mediante la publicacion en la intranet, entre
otros, de noticias relacionadas con proyectos de riesgos.

Adicionalmente, las intranets corporativas de riesgos (Empresas y Retail) constituyen un entorno dinamico de comunicacion directa
de las principales novedades del entorno de riesgos. Destacan sus contenidos sobre actualidad, informacidn institucional, sectorial,
formacién y preguntas frecuentes.
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Evaluacion y retribucion del desempeiio

El Grupo vela por que la motivacion de sus empleados sea coherente con la cultura de riesgos y con el cumplimiento de los niveles
de riesgo que el Consejo esta dispuesto a asumir.

En este sentido, existen esquemas de compensacion vinculados directamente con la evolucién anual de las métricas del RAF y que
se detallan en el Informe Anual de Remuneraciones.

3.2.4. Marco de Control Interno

El marco de control interno es el conjunto de estrategias, politicas, sistemas y procedimientos que existen en el Grupo CaixaBank
para garantizar una gestion prudente del negocio y una operativa eficaz y eficiente. Se realiza a través de:

B una adecuada identificacidn, medicidn y mitigacidn de los riesgos a los que el Grupo estd o puede estar expuesto,

la existencia de informacion financiera y no financiera completa, pertinente, fiable y oportuna,

la adopcion de procedimientos administrativos y contables sélidos y

el cumplimiento de la normativa y requisitos en materia de supervision, de los cddigos deontoldgicos y de las politicas, procesos
y normas internas.

Estd integrado en el sistema de gobierno interno del Grupo, alineado con el modelo de negocio y es acorde con: i) la normativa
aplicable a las entidades financieras; ii) las Directrices de Gobierno Interno de la EBA de 21 de marzo de 2018, las cuales desarrollan
los requerimientos de gobierno interno establecidos en la Directiva 2013/36/EU del Parlamento Europeo; iii) las recomendaciones
de la CNMV sobre esta materia y iv) otras directrices sobre funciones de control aplicables a entidades financieras.

Las lineas directrices del marco de control interno del Grupo estan recogidas en la Politica corporativa de Control Interno y se
configuran en linea con las directrices de los reguladores y las mejores practicas del sector sobre la base del “modelo de tres lineas
de defensa”.

Primera linea de defensa

Formada por las lineas de negocio (junto con las areas que les prestan soporte) que originan la exposicidn a los riesgos del Grupo en
el ejercicio de su actividad. Asumen riesgos teniendo en cuenta el apetito al riesgo del banco, los limites de riesgo autorizados y las
politicas, procedimientos existentes, y forma parte de su responsabilidad el gestionar estos riesgos. Son responsables, por tanto, de
desarrollar e implementar procesos y mecanismos de control para asegurar que se identifican, gestionan, miden, controlan, mitigan
y reportan los principales riesgos que originan con sus actividades.

La forma en que las lineas de negocio ejecutan sus responsabilidades debe reflejar la cultura de riesgo actual del Grupo, promovida
por el Consejo de Administracién de CaixaBank.

Estas funciones pueden estar integradas en las propias unidades de negocio y soporte al negocio. No obstante, cuando el nivel de
complejidad o intensidad asi lo requieren, se establecen unidades de control especificas, dotadas de mayor especializacion, para
asegurar un nivel adecuado de control de los riesgos.

Segunda linea de defensa

Las funciones integradas en la segunda linea de defensa actian de forma independiente de las unidades de negocio y comprenden:

B El establecimiento de politicas de gestidn y control de los riesgos, en coordinacion con la primera linea de defensa, evaluando
su cumplimiento posterior.

B L3 identificacién, medicion y seguimiento de los riesgos (incluyendo los emergentes), contribuyendo a la definicién e
implantacién de indicadores de riesgo alineados con el RAF, asi como de controles que permitan el cumplimiento de la normativa
externa e interna en el dmbito de gestion y control de los riesgos.

B El seguimiento periddico de la efectividad de los indicadores y controles de primera linea de defensa, asi como de indicadores y
controles propios de la segunda linea de defensa.

B Elseguimiento de las debilidades de control identificadas, asi como del establecimiento e implantacién de los planes de accion
para remediarlas.

B La emisidn de una opinién sobre la adecuacién del entorno de control de los riesgos.
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Las actividades de la segunda linea de defensa, del mismo modo que i) las debilidades identificadas, ii) el seguimiento de los planes
de accién vy (iii) la opinién sobre la adecuacion del entorno de control en el Grupo se reportan periddicamente a los érganos
responsables del entorno de control, siguiendo la jerarquia establecida, asi como a organismos supervisores.

Risk Management Function (RMF)

Szgu:dfa linea Corporate Risk Management | Control Intemo Compéiance - Comité'GIohaI » Comisidn
e defensa Function & Planning (CRIMF&P) | Financiero® (CIF) (6] del Riesgo de Riesgos —+

Tercera linea > Comision de
de defensa Auditoria Interna » Auditoria y Control 4*
(CAC)

(1) En dependencia jerarquica de la Direccién Ejecutiva de Intervencion, Control de Gestién y Capital.

La segunda linea de defensa se distribuye entre la Risk Management Function y Compliance.
B Risk Management Function (RMF)

La RMF, coordinada por la Direccién Ejecutiva de Corporate Risk Management Function & Planning (CRMF&P), ademas de
realizar la identificacion, definicion de limites de asuncién, mediciéon, seguimiento, gestién y reporting de los riesgos bajo su
ambito de competencia, i) vela por que todos los riesgos a los que el Grupo estd o puede estar expuesto sean identificados,
evaluados, monitorizados y controlados adecuadamente; ii) proporciona a los Organos de Gobierno una visién agregada de
todos los riesgos a los que el Grupo esta o puede estar expuesto; iii) realiza el seguimiento del cumplimiento del apetito al riesgo
aprobado por el Consejo de Administracidn y vela por que se traduzca en limites de riesgo especificos, y iv) realiza el seguimiento
de las actividades generadoras de riesgos, evaluando su ajuste a la tolerancia al riesgo aprobada y asegurando la planificacion
prospectiva de las correspondientes necesidades de capital y liquidez en circunstancias normales y adversas.

La CRMF&P incluye la funciéon de gestidon y control del riesgo de los modelos utilizados tanto a efectos de gestién interna como
de caracter regulatorio. La unidad de Validacién Interna, siguiendo las directrices fijadas en el marco de gestion y control del
riesgo de modelo, lleva a cabo los controles y actividades necesarios para, de forma alineada con las exigencias normativas de
las distintas autoridades de supervisién, emitir una opinidn técnica independiente sobre los modelos internos garantizando que
estos i) se construyen bajo los requisitos minimos establecidos en las normas; ii) estan implantados y se utilizan de forma
efectiva; iii) producen resultados para su utilizacién en los diferentes procesos de gestion y, en especial, en los procesos de
calculo de capital regulatorio o calculo de provisiones; iv) cuentan con entornos de control y tecnoldgicos apropiados, y v)
disponen de una gobernanza adecuada asociada al proceso de cambios.

Completa la RMF el departamento de Control Interno Financiero (ubicado jerarquicamente en la Direccién Ejecutiva de
Intervencidn, Control de Gestidn y Capital) que, con dependencia funcional de la CRMF&P, asume las funciones de segunda linea
de defensa de los riesgos de i) Rentabilidad de Negocio; ii) Recursos propios / Solvencia; iii) Deterioro de otros activos, y iv)
Fiabilidad de la informacién.

B Compliance

La funcion de Compliance es responsable de asegurar que el Grupo opera con integridad y cumplimiento de la regulacion, la
normativa interna y las normas de conducta aplicables. Asimismo, realiza la gestidn, seguimiento y control del riesgo de
cumplimiento, que engloba los riesgos de Conducta, Legal/Regulatorio y Reputacional.

La Subdireccion General de Compliance, en dependencia del Consejero Delegado, reporta directamente, en su ambito de
actuacion, a la Alta Direccidn, a los Organos de Gobierno, asi como a los organismos supervisores (Banco de Espafia, BCE, Servicio
Ejecutivo de la Comision de Prevencidn de Blanqueo de Capitales e Infracciones Monetarias (SEPBLAC), Tesoro, CNMV y otros
organismos).

El modelo de supervisién de Compliance se basa en cuatro palancas principales de gestidn: i) definicién y mantenimiento de una
taxonomia detallada de riesgos en cada ambito de actuacion; ii) Plan anual de Cumplimiento, dénde se determinan las
actividades de supervisidon y de revision de procedimientos con un enfoque basado en riesgo; iii) seguimiento de Gaps
(deficiencias de control o incumplimientos de normativas) identificados y de los Planes de Accidn para la mitigacion de las
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debilidades detectadas, sobre los que se realiza un seguimiento periddico; iv) reporting y escalado de la informacion relevante,
seguimiento de inspecciones o deficiencias en el ambito de Compliance.

Asimismo, la funcidon de Compliance realiza actividades de asesoramiento sobre las materias de su competencia, y lleva a cabo acciones
de fomento de la cultura de Compliance en toda la organizacién, a través del redisefio de procesos basados en la tecnologia, planes de
sensibilizacién y comunicacién a toda la organizacion y acciones de formacion, (plan de formacion regulatoria obligatoria yvinculada al
bonus anual). Adicionalmente, vela por las buenas practicas en materia de integridad y normas de conducta, para lo que dispone,
entre otros medios del canal confidencial de consultas y denuncias.

Tercera linea de defensa

Auditoria Interna actia como tercera linea de defensa supervisando las actuaciones de la primera y segunda linea.

Con el fin de establecer y preservar la independencia de la funcién, la Direccién Ejecutiva de Auditoria Interna depende
funcionalmente de la Presidencia de la Comisidn de Auditoria y Control del Consejo de Administracion, sin perjuicio de que deba
reportar al Presidente del Consejo de Administracion para el adecuado cumplimiento de sus funciones.

Auditoria Interna dispone de un Estatuto de su funcidn, aprobado por el Consejo de Administracion que establece que es una funcién
independiente y objetiva de aseguramiento y consulta, se ha concebido para agregar valor y mejorar las actividades. Tiene como
objetivo proporcionar una seguridad razonable a la Alta Direccidn y a los Organos de Gobierno sobre:

B |3 eficacia y eficiencia de los Sistemas de Control Interno para la mitigacion de los riesgos asociados a las actividades del Grupo.

B El cumplimiento de la legislacion vigente, con especial atencién a los requerimientos de los Organismos Supervisores y la
adecuada aplicacion de los marcos de gestion global y apetito al riesgo definidos.

B El cumplimiento de las politicas y normativas internas, y la alineacion con las mejores practicas y buenos usos sectoriales, para
un adecuado Gobierno Interno del Grupo.

B La fiabilidad e integridad de la informacion financiera y operativa, incluyendo la efectividad de los sistemas de control
establecidos, entre los que se incluyen los referidos tanto a la informacion financiera (SCIIF) como a la no financiera (SCIINF).

En este sentido, los principales dmbitos de supervisidn se refieren a:

La adecuacion, eficacia e implantacion de politicas, normas y procedimientos.

La efectividad de los controles.

La adecuada medicién y seguimiento de Indicadores de la primera linea de defensa y segunda linea de defensa.

La existencia y correcta implantacién de los planes de accién para la remediacion de las debilidades de los controles.
La validacion, el seguimiento y la evaluacién del entorno de control que realiza la segunda linea de defensa.

Asimismo, sus funciones incluyen i) la elaboracién del Plan Anual de Auditoria con visién plurianual basado en las evaluaciones de
riesgos, que incluya los requerimientos de los reguladores y aquellas tareas o proyectos solicitados por la Alta Direccién/Comité de
Direccion y la Comision de Auditoria y Control; ii) el reporte periddico de las conclusiones de los trabajos realizados y las debilidades
detectadas a los Organos de Gobierno, la alta direccién, los auditores externos, supervisores y resto de entornos de control y gestién
que corresponda, y iii) la aportacion de valor mediante la formulacion de recomendaciones para solventar las debilidades detectadas
en las revisiones y el seguimiento de su adecuada implantacién por los centros responsables.

3.3. Riesgos de modelo de negocio

3.3.1. Riesgo de rentabilidad de negocio

El riesgo de rentabilidad de negocio se refiere a la obtenciéon de resultados inferiores a las expectativas del mercado o a los objetivos
del Grupo que impidan, en Ultima instancia, alcanzar un nivel de rentabilidad sostenible por encima del coste del capital.

Los objetivos de rentabilidad, soportados por un proceso de planificacion financiera y de seguimiento, se definen en el Plan
Estratégico del Grupo, a tres afios, y se concretan anualmente en el presupuesto del Grupo y en los retos de la Red comercial.

El Grupo dispone de una Politica corporativa de gestion del riesgo de Rentabilidad de Negocio. La gestion de dicho riesgo se
fundamenta en cuatro visiones de gestion:
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B Visidn Grupo: la rentabilidad global agregada a nivel Grupo CaixaBank.
B Vision Negocios / Territorios: la rentabilidad de los negocios/territorios.
@ Vision Financiero-Contable: la rentabilidad de los distintos negocios corporativos.
@ Vision Comercial-Gestion: la rentabilidad de la gestion de la red comercial de CaixaBank.
B \Vision Pricing: |a rentabilidad a partir de la fijacién de precios de productos y servicios de CaixaBank.
B Visidn Proyecto: la rentabilidad de los proyectos relevantes del Grupo.

La estrategia de gestion del riesgo de Rentabilidad de Negocio esta estrechamente integrada con la estrategia de gestion de la
solvencia y de la liquidez del Grupo y se apoya en los procesos estratégicos de riesgos (Catalogo Corporativo de Riesgos, Risk
Assessment y RAF).

3.3.2. Riesgo de recursos propios y solvencia

El riesgo de recursos propios y solvencia responde a la potencial restriccion de la capacidad del Grupo para adaptar su volumen de
recursos propios a las exigencias normativas o a la modificacion de su perfil de riesgo.

El Grupo tiene como objetivo mantener un perfil de riesgo medio-bajo y una confortable adecuacién de capital, para fortalecer su
posicion. La adecuacion de capital para cubrir eventuales pérdidas inesperadas se mide desde dos perspectivas y metodologias
diferentes: el capital regulatorio y el capital econédmico.

El capital regulatorio de las entidades financieras esta regulado por el Reglamento 575/2013 (CRR) y la Directiva 2013/36/UE del
Parlamento Europeo y del Consejo (CRD 4) que incorporaron el marco normativo de Basilea Il (BIS Ill) en la Unidn Europea. Mientras
que la CRR fue de aplicacidn directa en Espafia, la CRD 4 se transpuso a la normativa espafiola mediante la Ley 10/2014 de ordenacion,
supervision y solvencia de entidades de crédito y su posterior desarrollo reglamentario mediante el Real Decreto 84/2015y la Circular
2/2016 de Banco de Espafia. El capital regulatorio es la métrica requerida por los reguladores y utilizada por analistas e inversores
para comparar entre entidades financieras. Asimismo, con posterioridad a la transposicion legal europea de 2013, el Comité de
Basilea y otros organismos competentes han publicado normas y documentos adicionales, con nuevas especificaciones en el calculo
de recursos propios. Esto conlleva un estado de permanente desarrollo, por lo cual el Grupo va adaptando continuamente los
procesos y los sistemas para asegurar que el calculo del consumo de capital y de las deducciones de recursos propios esté totalmente
alineado con los nuevos requerimientos establecidos.

En 2016 se inicié un proceso de modificacion de la CRR y la CRD 4 que llevé a la entrada en vigor, en 2019 de la CRR 2y la CRD 5. La
aplicabilidad generalizada de la CRR 2 esta prevista para junio de 2021.

Por su parte, el capital econdmico mide con criterio interno los recursos propios disponibles y los requerimientos de capital por el
conjunto de riesgos derivados de su actividad. Esta medida complementa la visién reguladora de la solvencia y permite una mejor
aproximacién al perfil de riesgo que asume el Grupo al incorporar riesgos no considerados, o parcialmente considerados, en las
exigencias regulatorias. Esta vision se utiliza para i) la autoevaluacion de capital, siendo objeto de presentacién y revision periddica
en los 6rganos correspondientes del Grupo; ii) como herramienta de control y seguimiento; iii) planificacidn de riesgos vy iii) calcular
la Rentabilidad Ajustada al Riesgo (RAR) y el Pricing. A diferencia del capital regulatorio, el capital econémico es siempre una
estimacion propia que se ajusta en funcién del nivel de tolerancia al riesgo, volumen y tipo de actividad.

Ademas de los riesgos ya contemplados en el Pilar | (riesgo de crédito, de mercado y operacional), se adicionan otros también
incluidos en el Catalogo Corporativo de Riesgos (por ejemplo, el riesgo estructural de tipo de interés, liquidez, negocio o actuarial.

Adicionalmente, el régimen bajo la Directiva 2014/59/UE (BRRD) y el Reglamento 806/2014/UE (SRM) del Parlamento Europeo y del
Consejo por el que se establece un marco para la reestructuracion y la resolucion de entidades de crédito y empresas de servicios de
inversion, que se ha implementado en Espafia a través de la Ley 11/2015 y el Real Decreto 1012/2015, prescribe que los bancos
deberdn tener un nivel minimo de capital y pasivos elegibles (MREL). Con la aplicacién de esta reforma normativa, el requerimiento
MREL se expresa en porcentaje sobre los activos ponderados por riesgo y sobre la exposicion para el célculo de la ratio de
apalancamiento.

El Grupo dispone de una Politica corporativa de gestion del riesgo de recursos propios y solvencia que abarca un concepto de recursos
propios en sentido amplio, incluyendo tanto los recursos propios computables bajo normativa prudencial como los instrumentos
elegibles a efectos de la cobertura de los requerimientos minimos de MREL, y tiene como finalidad establecer los principios sobre
los que se determinan los objetivos de capital en el Grupo, asi como asentar unas directrices comunes en relacién con el seguimiento,
control y gestién de los recursos propios que permitan, entre otros, mitigar este riesgo. Asimismo, los principales procesos que
componen la gestidn y control del riesgo de solvencia y recursos propios son los siguientes: i) medicién continua y reporting interno
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y externo del capital regulatorio y del capital econdmico a través de métricas relevantes; ii) planificacién del capital en diferentes
escenarios (normalizados y de estrés, incluyendo ICAAP, EBA Stress Test y Recovery Plan), integrada en el proceso de planificacion
financiera corporativa, que incluye la proyeccién del balance, la cuenta de resultados, los requerimientos de capital y los recursos
propios y la solvencia del Grupo. Todo ello acompafiado de una monitorizacion de la normativa de capital aplicable en la actualidad
y en los préximos afios.

Para mas informacion sobre la gestidn del riesgo de recursos propios y solvencia véase la Nota 4 - Gestion de la Solvencia.

3.3.3. Riesgo de liquidez y financiacion
Descripcion general

El riesgo de liquidez y financiacion se refiere al déficit de activos liquidos, o limitacion en la capacidad de acceso a la financiacidn del
mercado, para satisfacer los vencimientos contractuales de los pasivos, los requerimientos regulatorios o las necesidades de inversion
del Grupo.

El Grupo gestiona este riesgo con el objetivo de mantener unos niveles de liquidez que permitan atender de forma holgada los
compromisos de pago y que no puedan perjudicar la actividad inversora por falta de fondos prestables manteniéndose, en todo
momento, dentro del Marco de Apetito al Riesgo (RAF). Los principios estratégicos para cumplir el objetivo de gestion de liquidez
son:

B Sistema de gestion de liquidez descentralizado en tres unidades (subgrupo CaixaBank, subgrupo BPI y CaixaBank Wealth
Management Luxembourg, S.A.) en el que existe segregacion de funciones para asegurar la gestién optima y el control y
seguimiento de los riesgos.

B Mantenimiento de un nivel eficiente de fondos liquidos para hacer frente a los compromisos adquiridos, para la financiacién de
los planes de negocio y para el cumplimiento de las exigencias regulatorias.

B Gestion activa de la liquidez con un seguimiento continuo de los activos liquidos y de la estructura de balance.

B Sostenibilidad y estabilidad como principios de la estrategia de fuentes de financiacion, asentada en i) estructura de financiacion
basada principalmente en depdsitos de la clientela y ii) financiacién en mercados de capitales que complementa la estructura
de financiacion.

La estrategia de riesgo y apetito al riesgo de liquidez y financiacion se articula a través de:

B [dentificacion de los riesgos de liquidez relevantes para el Grupo y sus unidades de gestién de liquidez;
Formulacion de los principios estratégicos que el Grupo debe seguir en la gestion de cada uno de dichos riesgos;
Delimitacién de métricas relevantes para cada uno de estos riesgos;

Fijacion de umbrales de apetito, tolerancia, limite y, en su caso, recovery, en el RAF;

Establecimiento de procedimientos de gestion y control para cada uno de estos riesgos, que incluyen mecanismos de
monitorizacion sistematica interna y externa;

B Definicion de un marco de stress testing y un Plan de Contingencia de Liquidez, que permite garantizar la gestién del riesgo de
liquidez en situaciones de crisis moderada y grave;

B Y un marco de los Planes de Recuperacién, donde se formulan escenarios y medidas para una situacién de mayor estrés.

Con cardcter particular, el Grupo mantiene estrategias especificas en materia de: i) gestidon de la liquidez intradia; ii) gestion de la
liquidez a corto plazo; iii) gestidn de las fuentes de financiacién/concentraciones; iv) gestion de los activos liquidos y v) gestién de los
activos colateralizados. Asimismo, el Grupo cuenta con procedimientos para minimizar los riesgos de liquidez en condiciones de
estrés mediante i) la deteccién temprana de las circunstancias que puedan generarla; ii) minimizacidn de los impactos negativos y iii)
gestidn activa para superar la potencial situacién de crisis.

Mitigacion del riesgo de liquidez
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A partir de los principios mencionados en el apartado anterior se elabora el Plan de Contingencia en el que se define un plan de
accion para cada uno de los escenarios de crisis establecidos y en el que se detallan medidas a nivel comercial, institucional y de
comunicacion para hacer frente a este tipo de situaciones y se prevé la posibilidad de utilizar la reserva de liquidez o fuentes de
financiacion extraordinarias. En caso de que se produzca una situacion de estrés, el colchon de activos liquidos se gestionara con el
objetivo de minimizar el riesgo de liquidez.

Entre las medidas habilitadas para la gestion del riesgo de liquidez y con sentido de anticipacion destacan:

B Delegacion de la Junta General de Accionistas o, en su caso, del Consejo de Administracién para emitir, dependiendo de la
naturaleza del tipo de instrumento.

B Disponibilidad de varias lineas abiertas con i) el ICO, bajo lineas de crédito — mediacidn, ii) el Banco Europeo de Inversiones (BEI)
y iii) el Council of Europe Development Bank (CEB). Adicionalmente, se dispone de Instrumentos de financiacién con el BCE para
el que se tienen depositadas una serie de garantias que permiten obtener liquidez de forma inmediata:

DISPONIBLE EN POLIZA DE CREDITO BCE
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
Valor garantias entregadas como colateral 72.139 51.455 53.652
CaixaBank 66.498 46.001 46.698
BPI 5.641 5.454 6.954
Dispuesto (49.725) (12.934) (28.183)
TLTRO Il — CaixaBank (3.409) (26.819)
TLTRO Ill — CaixaBank * (45.305) (8.145)
TLTRO Il - BPI (500) (1.364)
TLTRO Il - BPI * (4.420) (880)
Intereses de garantias dispuestas 122 49 279
Intereses de garantias dispuestas - CaixaBank 122 44 268
Intereses de garantias dispuestas - BPI 6 11
TOTAL SALDO DISPONIBLE EN POLIZA BCE 22.536 38.571 25.748

(*) Los intereses devengados de la financiacion tomada de TLTRO Ill a 31 de diciembre de 2020 son de 288 millones de euros. Estos intereses se calculan para cada operacion
de esta serie y refleja la estimacion del Grupo en el reconocimiento inicial respecto el monto de interés final a cobrar a su vencimiento especifico, tomando en consideracion
hipétesis especificas de cumplimiento de volimenes elegibles. El valor "intereses de garantias dispuestas" es el calculo que realiza el Banco de Espafia para la valoracion
de las garantias dispuestas en pdliza. En el calculo del disponible en pdliza de 31 de diciembre de 2020 Banco de Portugal no computa los intereses de las garantias
dispuestas.

En las operaciones de financiacion de politica monetaria de duraciéon determinada TLTRO Il existen unos tipos de interés de
financiacién preferencial condicionados al cumplimiento de variaciones del crédito admisible durante periodos determinados. Hay
dos periodos en los que esta cercana su finalizacion (del 1 de abril de 2019 al 31 de marzo de 2021 y 1 de marzo de 2020 al 31 de
marzo de 2021) para los que se han producido crecimientos superiores al umbral requerido. En el periodo iniciado recientemente
(que abarca del 1 de octubre de 2020 al 31 de diciembre de 2021) se espera crecer asimismo por encima del umbral establecido para
obtener el tipo preferencial.

B Mantenimiento de programas de emision con el fin de acortar los plazos de formalizacion en la emisidn de valores al mercado.
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CAPACIDAD DE EMISION DE DEUDA- 31-12-2020
(Millones de euros)

CAPACIDAD TOTAL DE

EMISION TOTAL EMITIDO
Programa de Pagarés (CNMV 09-07-2020) CaixaBank (1) 1.000 0
Programa de Renta fija (CNMV 09-07-2020) CaixaBank 15.000 0
Programa EMTN ("Euro Medium Term Note") CaixaBank (Irlanda 23-04-2020) 25.000 14.629
Programa EMTN ("Euro Medium Term Note") BPI (Luxemburgo 21-07-2020) 7.000 1.025
Programa ECP ("Euro Commercial Paper") CaixaBank (Irlanda 15-12-2020) 3.000 650
Programa de Mortgage Covered Bonds de BPI (CMVM Portugal 02-07-2020) 9.000 7.300
Programa Obrigacdes sobre o Sector Publico de BPI (CMVM Portugal 20-08-2020) 2.000 600

(1) Programa ampliable a 3.000 millones de euros

B Capacidad de emisidn de titulos garantizados

CAPACIDAD DE EMISION DE CEDULAS - 31-12-2020
(Millones de euros)

CAPACIDAD DE EMISION TOTAL EMITIDO

Cédulas hipotecarias 3.063 48.233
Cédulas territoriales 5.159 3.500

B Para facilitar la salida en los mercados a corto plazo, se dispone actualmente de:
@ Lineas interbancarias con un importante nimero de entidades (nacionales e internacionales) asi como bancos centrales.
@ Lineas repo con varias contrapartidas nacionales y extranjeras.
@ Acceso a Camaras de Contrapartida Central para la operativa de repos (LCH SA — Paris, BME — Madrid y EUREX — Frankfurt).

B El Plan de Contingencia y el Recovery Plan contemplan un amplio abanico de medidas que permiten generar liquidez en
situaciones de crisis de diversa naturaleza. Entre ellas se incluyen potenciales emisiones de deuda secured y unsecured, recursos
al mercado repo, etc. Para todas ellas se evalla su viabilidad ante diversos escenarios de crisis y se describen los pasos necesarios
para su ejecucion y el plazo de ejecucion previsto.
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Situacion de liquidez

A continuacidn, se presenta un detalle de la composicién de los activos liquidos del Grupo bajo los criterios establecidos para la
determinacion de los activos liquidos de elevada liquidez para el célculo de la ratio LCR (HQLA) y activos disponibles en péliza no
considerados HQLAS:

ACTIVOS LiQUIDOS *
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
IMPORTE IMPORTE

VALORDE PONDERADO VALORDE PONDERADO VALOR DE
MERCADO APLICABLE MERCADO APLICABLE MERCADO

Activos Level 1 94.315 94.280 53.098 53.021 54.841 54.771
Activos Level 2A 344 292 42 36 51 43
Activos Level 2B 1.590 795 3.670 1.960 4.308 2.279
IﬁngLS?((:I;VOS LIQUIDOS DE ALTA CALIDAD 96.249 95.367 56.810 55.017 59.200 57.093
Activos disponibles en pdliza no considerados

HQLAS 19.084 34.410 22.437
TOTAL ACTIVOS LIQUIDOS 114.451 89.427 79.530

(*) Activos afectos para el célculo de la ratio LCR (Liquidity Coverage Ratio). Corresponde a activos disponibles de elevada calidad para hacer frente a las necesidades de
liquidez en un horizonte de 30 dias bajo un escenario de estrés.

A continuacidn, se presentan las ratios de liquidez y financiacion para el Grupo:

RATIOS LCR Y NSFR
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018

Activos liquidos de alta calidad — HQLAs (numerador) 95.367 55.017 57.093
Salidas de efectivo netas totales (denominador) 34.576 30.700 28.602
Salidas de efectivo 42.496 36.630 33.819
Entradas de efectivo 7.920 5.931 5.217
RATIO LCR (COEFICIENTE DE COBERTURA DE LIQUIDEZ) (%) (1) 276% 179% 200%
RATIO NSFR (NET STABLE FUNDING RATIO) (%) (2) 145% 129% 117%

(1) LCR: ratio regulatoria cuyo objetivo es el mantenimiento de un adecuado nivel de activos disponibles de alta calidad para hacer frente a las necesidades de liquidez en
un horizonte de 30 dias, bajo un escenario de estrés que considera una crisis combinada del sistema financiero y de nombre.

Segun el Reglamento Delegado (UE) 2015/61 de la Comisidn, de 10 de octubre de 2014 (y su modificacion en el Reglamento Delegado (UE) 2018/1620 de julio de 2018),
por el que se completa el Reglamento (UE) n° 575/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que atafie al requisito de cobertura de liquidez aplicable a las entidades
de crédito. El limite regulatorio de la ratio LCR es del 100%.

(2) NSFR - Ratio regulatoria de estructura de balance que mide la relacién entre la cantidad de financiacion estable disponible (ASF) y la cantidad de financiacion estable
requerida (RSF). La financiacidn estable disponible se define como la proporcién de los recursos propios y ajenos que cabe esperar que sean estables durante el horizonte
temporal considerado de un afio. La cantidad de financiacion estable requerida por una institucion se define en funcién de las caracteristicas de liquidez y vencimientos
residuales de sus diversos activos y de sus posiciones de balance.

Célculos de 31-12-2020 y 31-12-2019 aplicando los criterios regulatorios establecidos en el Reglamento (UE) 2019/876 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de
mayo de 2019, que entra en vigor en junio de 2021. Los calculos anteriores siguen los criterios establecidos por Basilea. El limite regulatorio establecido para la ratio NSFR
es del 100% a partir de junio de 2021.

A continuacion, se presentan los principales ratings de calificacion crediticia:

RATING DE CALIFICACION CREDITICIA CAIXABANK

DEUDA A LARGO DEUDA A CORTO DEUDA SENIOR FECHA DE CEDULAS
PLAZO PLAZO PERSPECTIVA PREFERENTE EVALUACION  HIPOTECARIA
S&P Global Ratings BBB+ A-2 Estable BBB+ 23-09-2020 AA
Fitch Ratings BBB+ F2 Negativa A- 29-09-2020
Moody's Investors Service Baal P-2 Estable Baal 22-09-2020 Aal

DBRS Morningstar A R-1(low) Estable A 30-03-2020 AAA
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En el caso de downgrade de la calificacion crediticia actual, se requiere la entrega de colaterales adicionales a determinadas
contrapartidas o bien existen clausulas de reembolso anticipado. A continuacidn, se presenta el detalle del impacto en la liquidez
derivado de reducciones de 1, 2 y 3 escalones (“notches”):

SENSIBILIDAD DE LA LIQUIDEZ A VARIACIONES EN LA CALIFICACION CREDITICIA

(Millones de euros)
REBAJA DE 1 REBAJA DE 2 REBAIJA DE 3]

ESCALON ESCALONES ESCALONE
Operaciones de productos derivados / repos (contratos CSA / GMRA / GMSLA) (*) 0 6 6
Depositos tomados con entidades de crédito (*) 0 667 667

(*) Los saldos presentados son acumulados para cada reduccion de calificacion.

Asset encumbrance - activos recibidos y entregados en garantia

A continuacidn, se detallan los activos que garantizan determinadas operaciones de financiacion y aquellos que se encuentran libres
de cargas:

ACTIVOS QUE GARANTIZAN OPERACIONES DE FINANCIACION Y ACTIVOS LIBRES DE CARGA
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
VALOR EN VALOR EN VALOR EN VALOR EN VALOR EN
LIBROS DE LIBROS DE LIBROS DE LIBROS DE LIBROS DE
ACTIVOS ACTIVOS NO ACTIVOS ACTIVOS NO ACTIVOS
COMPROME- COMPROME- COMPROME- COMPROME- COMPROME-
TIDOS TIDOS TIDOS TIDOS TIDOS
Instrumentos de patrimonio 0 1.849 0 3.063 0 4.144
Valores representativos de deuda * 8.040 35.377 5.248 28.887 8.314 27.969
de los cuales: bonos garantizados 6 3 2 9 5 4
de los cuales: bonos de titulizacion de activos 0 70 0 92 0 0
de los cuales: emitidas por Administraciones
Publicas 6.802 31.152 4.584 24.161 7.222 24.564
de los cuales: emitidas por sociedades
financieras 910 1.451 417 1.396 906 1.272
de los cuales: emitidas por sociedades no
financieras 323 2.701 245 3.228 181 2.129
Otros activos ** 90.339 249.081 54.217 236.942 74.123 221.102
de los cuales: préstamos y partidas a cobrar 84.841 207.968 49.146 191.368 69.543 173.810
TOTAL 98.379 286.307 59.465 268.892 82.437 253.215

(*) Principalmente corresponde a activos cedidos en operativa de cesion temporal de activos y de operaciones de financiacion del BCE.
(**) Principalmente corresponde a activos aportados como garantia de bonos de titulizacion, cédulas hipotecarias y territoriales. Estas emisiones se utilizan principalmente
en operativa de emisiones a mercado y como garantia en operaciones de financiacion del BCE.
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A continuacion, se detallan los activos recibidos en garantia, segregando los que se encuentran libres de carga de aquellos que estan
comprometidos garantizando operaciones de financiacion:

ACTIVOS QUE GARANTIZAN OPERACIONES DE FINANCIACION Y ACTIVOS LIBRES DE CARGA
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
VR DE ACTIVOS VR DE ACTIVOS
VR DE ACTIVOS NO VR DE ACTIVOS NO VR DE ACTIVOS
COMPROME- COMPROME- COMPROME- COMPROME- COMPROME-
TIDOS TIDOS TIDOS TIDOS
Colateral recibido * 2.631 13.573 1.790 15.841 2.097 13.323
Instrumentos de patrimonio 0 0 0 0 0 0
Valores representativos de deuda 2.627 12.240 1.780 14.737 2.085 11.977
Otras garantias recibidas 5 1.333 10 1.103 12 1.346

Valores representativos de deuda propios
distintos de bonos garantizados o bonos de

titulizacién de activos propios ** 0 249 0 12 0 251
Bonos garantizados y de titulizacién de activos

propios emitidos y no pignorados *** 0 25.815 0 53.787 0 42.821
TOTAL 2.631 39.637 1.790 69.640 2.097 56.395

(*) Principalmente corresponde a activos recibidos en operativa de adquisicion temporal de activos, operaciones de préstamo de valores y garantias recibidas por
derivados.

(**) Autocartera de deuda senior.

(***) Corresponde a autocartera emitida de titulizaciones y covered bonds (hipotecario / sector publico).

VR: Valor razonable

A continuacién, se recoge la ratio de activos colateralizados:

RATIO DE ACTIVOS COLATERALIZADOS
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018

Activos y colateral recibido comprometido ("numerador") 101.010 61.255 84.534
Valores representativos de deuda 10.667 7.027 10.399
Préstamos y partidas a cobrar 84.846 49.156 69.555
Otros activos 5.498 5.071 4.580

Total activos + Total activos recibidos ("denominador") 400.891 345.988 351.071
Instrumentos de patrimonio 1.849 3.063 4.144
Valores representativos de deuda 58.285 50.652 50.345
Inversion crediticia 292.814 240.524 243.364
Otros activos 47.944 51.748 53.218

RATIO ACTIVOS COLATERALIZADOS 25,20% 17,70% 24,08%

Durante el aiio 2020, la ratio de activos colateralizados ha aumentado con respecto a la ratio de 2019, con un incremento de la ratio
de 7,50 puntos porcentuales debido principalmente al mayor encumbrance por péliza dispuesta (apelacién a TLTRO ll1).

A continuacion, se recoge la relacion entre los pasivos garantizados y los activos que los garantizan:
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PASIVOS GARANTIZADOS
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018

PASIVOS ACTIVOS, PASIVOS ACTIVOS, PASIVOS

CUBIERTOS, GARANTIAS CUBIERTOS, GARANTIAS CUBIERTOS,

PASIVOS RECIBIDAS Y PASIVOS RECIBIDAS Y PASIVOS

CONTINGENTES O AUTOCARTERA CONTINGENTES O AUTOCARTERA CONTINGENTES O

TITULOS CEDIDOS EMITIDA * TITULOS CEDIDOS EMITIDA * TITULOS CEDIDOS
Pasivos financieros 81.018 96.135 49.543 57.063 69.819 81.472
Derivados 6.216 6.491 5.653 5.945 5.197 5.592
Depdsitos 58.621 70.457 26.281 30.322 45.517 51.321
Emisiones 16.181 19.187 17.609 20.796 19.105 24.559
Otras fuentes de cargas 4.379 4.876 3.861 4.192 2.697 3.062
TOTAL 85.397 101.011 53.404 61.255 72.517 84.534

(*) Excepto cédulas y bonos de titulizacion comprometidos

Plazo residual de las operaciones

A continuacion, se presenta el detalle por plazos de vencimientos contractuales de los saldos sin tener en cuenta, en su caso, los
ajustes por valoracion ni las correcciones de valor, de determinados epigrafes del balance, en un escenario de condiciones de
normalidad de mercados:

PLAZO RESIDUAL DE LAS OPERACIONES - 31-12-2020
(Millones de euros)

ALAVISTA <3 MESES 3-12 MESES 1-5ANOS >5 ANOS TOTA

Interbancario activo 96 53.492 2.328 2.514 5 58.435
Préstamos y anticipos - Clientela 1.041 16.403 40.842 91.521 81.115 230.922
Valores representativos de deuda 0 2.062 7.078 21.459 9.297 39.896
AF afectos al negocio asegurador - Valores representativos de deuda 598 544 947 724 2.813
TOTAL ACTIVO 1.137 71.957 50.248 115.494 90.417 329.253
Interbancario activo 1 5.575 2.520 51.999 316 60.411
PF - Depdsitos de la Clientela 17.606 36.810 55.305 60.397 72.489 242.607
PF - Valores representativos de deuda emitidos 0 2.558 1.352 24.186 10.090 38.186
Pasivos afectos al negocio asegurador 298 548 2.307 1.200 4.353
TOTAL PASIVO 17.607 44,943 59.177 136.582 82.895 341.204

De los que emisiones mayoristas netas de autocartera y

multicedentes 0 2.541 100 16.329 16.040 35.010

De los que otros pasivos financieros por arrendamiento operativo 0 0 14 120 1.334 1.468
Disponibles por terceros 0 3.685 11.527 28.750 34.537 78.499

AF: Activos financieros; PF: Pasivos Financieros

Los vencimientos de las operaciones se proyectan en funcidn de su plazo contractual y residual, sin considerar ninguna hipotesis de
renovacion de los activos o pasivos. En el caso de cuentas a la vista, sin un vencimiento contractual definido, se aplican los modelos
internos de comportamiento de la Entidad. Con el fin de evaluar el gap negativo en el corto plazo hay que considerar los siguientes
aspectos:

B El Grupo dispone de una financiaciéon minorista elevada, estable y de renovacién probable.

B Existen garantias adicionales disponibles con el Banco Central Europeo y capacidad de generar nuevos depdsitos
instrumentalizados mediante la titulizacién de activos y la emisidn de cédulas hipotecarias o territoriales.

El calculo no considera hipotesis de crecimiento, por lo que se ignoran las estrategias internas de captaciéon neta de liquidez,
especialmente importante en el mercado minorista. Asimismo, tampoco se contempla la monetizacién de los activos liquidos
disponibles.
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En relacién con las emisiones, las politicas del Grupo tienen en cuenta una distribucidn equilibrada de los vencimientos, evitando su
concentracidn y llevando a cabo una diversificacién en los instrumentos de financiacién. Adicionalmente, la dependencia del Grupo

de los mercados mayoristas es reducida.
3.4. Riesgos especificos de la actividad
financiera

3.4.1. Riesgo de crédito

Descripcion general

El riesgo de crédito corresponde a la pérdida de valor de los activos del Grupo frente a un cliente o contrapartida, por el deterioro de
la capacidad de dicho cliente o contrapartida para hacer frente a sus compromisos con el Grupo. Es el mas significativo de la actividad
financiera del Grupo, basada en la comercializacion bancaria y aseguradora, la operativa de tesoreria y la participacién a largo plazo
en el capital de instrumentos de patrimonio.

La exposicion maxima al riesgo de crédito de los instrumentos financieros incluidos en los epigrafes de instrumentos financieros del
activo del balance, incluido el riesgo de contraparte, se presenta a continuacion:

EXPOSICION MAXIMA AL RIESGO DE CREDITO
(Millones de euros)

31-12-2020
EXPOSICION

MAXIMA AL
RIESGO DE
CREDITO

COBERTURA

31-12-2019

EXPOSICION
MAXIMA AL
RIESGO DE
CREDITO

COBERTURA

31-12-2018

EXPOSICION
MAXIMA AL
RIESGO DE
CREDITO

COBERTURA

Activos financieros mantenidos para negociar (Nota 11) 1.056 1.176 1.103
Instrumentos de patrimonio 255 457 348
Valores representativos de deuda 801 719 755
Activos financieros no destinados a negociacién valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados (Nota 12) 317 427 704
Instrumentos de patrimonio 180 198 232
Valores representativos de deuda 52 63 145
Préstamos y anticipos 85 166 327
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global (Nota 13) 19.309 18.371 21.888
Instrumentos de patrimonio 1.414 2.407 3.565
Valores representativos de deuda 17.895 15.964 18.323
Activos financieros a coste amortizado (Nota 14) 273.129 (5.620) 249.408 (4.706) 248.299 (5.717)
Valores representativos de deuda 24.681 (11) 17.395 (6) 17.064 (4)
Préstamos y anticipos 248.448 (5.609) 232.013 (4.700) 231.235 (5.713)
Bancos centrales 4 6 5
Entidades de crédito 5.847 5.155 (2) 7.550
Clientela 242.597 (5.609) 226.852 (4.698) 223.680
Derivados de negociacién y contabilidad de coberturas 4.120 3.854 3.906
Activos afectos al negocio asegurador (Nota 17) 77.241 72.683 61.688
TOTAL EXPOSICION ACTIVA 375.172 (5.620) 345.919 (4.706) 337.588 (5.717)
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS Y COMPROMISOS 105.066 (193) 98.340 (220) 89.027 (355)
TOTAL 480.238 (5.813) 444.259 (4.926) 426.615 (6.072)

(*) Los CCF (Credit Conversion Factors), factor de conversion de crédito de garantias concedidas y compromisos en créditos, a 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018
ascienden a 75.560, 71.818 y 59.416 millones de euros, respectivamente.

La exposicion maxima al riesgo de crédito es el valor en libros bruto, excepto en el caso de derivados, que es el valor de la exposicidn
segun el método de valoracion de la posicidn a precios de mercado, que se calcula como la suma de:
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B Exposicidn actual: el valor mas alto entre cero y el valor de mercado de una operacién o de una cartera de operaciones en un
conjunto de operaciones compensables con una contraparte que se perderia en caso de impago de la contraparte, asumiendo
que no se recuperara nada sobre el valor de las operaciones en caso de insolvencia o liquidacion mas alla del colateral recibido.

B Riesgo potencial: variacion de la exposicion crediticia como resultado de los cambios futuros de las valoraciones de las
operaciones compensables con una contraparte durante el plazo residual hasta vencimiento.

Respecto a la actividad ordinaria, el Grupo orienta su actividad crediticia a la satisfaccién de las necesidades de financiaciéon de
familias y empresas y a la prestacion de servicios de valor afiadido al segmento de grandes empresas, todo ello dentro del perfil de
riesgo medio-bajo fijado como objetivo en el RAF.

Los principios y politicas principales que sustentan la gestion del riesgo de crédito en el Grupo son las siguientes:

B Definicion y asignacién clara de las responsabilidades a las distintas areas participantes en el ciclo de concesidn, gestion,
seguimiento y control del riesgo de crédito.

B Interlocucion agil y transparente con el cliente.

B Concesion basada en la capacidad de devolucién del acreditado, con una adecuada relacidn entre los ingresos y las cargas que
asume.

B Homogeneidad en los criterios de analisis y herramientas para la gestion y seguimiento.
B Valoraciéon adecuada tanto de las garantias como de los activos adjudicados o recibidos en pago de deudas.

B Existencia de un marco de seguimiento que vela por que la informacion relativa a las exposiciones al riesgo de crédito, a los
acreditadosy a las garantias reales sea pertinente y se mantenga actualizada a lo largo de todo el ciclo de vida de las exposiciones
crediticias.

B Criterios de clasificacién contable de las operaciones y para la cuantificacion de las pérdidas esperadas y requerimientos de
capital por riesgo de crédito que reflejan fielmente la calidad crediticia de los activos.

B Anticipacion, objetivacion, eficacia y orientacion al cliente en los procesos de recuperacion de activos deteriorados.

Ciclo del riesgo de crédito

El ciclo completo de gestion del riesgo de crédito comprende toda la vida de la operacién, desde el andlisis de la viabilidad y la
admision del riesgo segun criterios establecidos, el seguimiento de la solvencia y de la rentabilidad y, eventualmente, la recuperacién
de los activos deteriorados. La diligencia en la gestion de cada una de dichas etapas propiciara el éxito en el reembolso.

Admisién y concesion

El proceso de admisién y concesidn de nuevas operaciones se basa en el andlisis de la solvencia de los intervinientes y de las
caracteristicas de la operacién.

El sistema de facultades asigna el nivel de aprobacién a determinados empleados, con un nivel de responsabilidad establecida como
estandar adecuado asociado al cargo.

Este sistema de facultades se fundamenta en el estudio de cuatro ejes:

B Importe: montante econdmico solicitado juntamente con el riesgo ya concedido. El importe de la operacidn se define mediante
dos métodos alternativos segln el segmento al que pertenecen las operaciones:

@ Pérdida ponderada por producto: basado en la férmula de calculo de pérdida esperada tiene en cuenta el apetito al riesgo
segun la naturaleza de cada producto. Se aplica a las solicitudes cuyo primer titular es una persona juridica.

@ Nominales: tiene en cuenta el importe nominal y las garantias de las operaciones de riesgo. Se aplica a personas fisicas.
B Garantia: comprende el conjunto de bienes o solvencias destinados a asegurar el cumplimiento de una obligacion.

B Politicas de riesgo general: conjunto de criterios que identifican y evalian las variables relevantes de cada tipo de solicitud y
suponen un tratamiento especifico. Entre otros, alertas de morosidad, diagndstico del scoring/rating, ratio de endeudamiento,
calificaciones resultado de la actividad de seguimiento o el hecho de que la operacidn sea de importe reducido.
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B Plazo: duracidn de la operacién solicitada, que deberd estar relacionado con la finalidad de la operacidn. Existen politicas
especificas en funcién del tipo de operacion y plazo, que requieren un mayor nivel de facultades para su aprobacion.

Con el propdsito de facilitar la agilidad en la concesion, existen Centros de Admisién de riesgos segun la tipologia del titular,
particulares y autonomos en un Centro de Admisidn de Particulares centralizado en los Servicios Corporativos, y personas juridicas
en Centros de Admision distribuidos en todo el territorio, los cuales gestionan las solicitudes dentro de sus niveles de atribucion,
trasladéandose a centros especializados de Servicios Corporativos en caso de exceder estos niveles. La aprobacién del riesgo de
cualquier operacién, excepto aquellas que pueden aprobarse en Oficina o por el Director de Area de Negocio, estd sujeta a la
concurrencia de firmas de un responsable de negocio y un responsable de riesgo. Adicionalmente, se realiza de forma centralizada
preconcesion de crédito a personas fisicas y juridicas de los segmentos micro y pequeiia empresa para determinados productos y de
acuerdo con unos limites y criterios de riesgo definidos.

Con cardcter particular, la organizacion interna de Admisidn de Riesgo de Empresas en los Servicios Corporativos parte de la siguiente
estructura especializada ajustada a la tipologia de riesgos y segmentos de clientes:

B Riesgos Corporativa: centraliza a grupos empresariales que tengan una facturacion anual superior a los 200 millones de euros
en el centro de Corporativa y en las Sucursales Internacionales.

B Riesgo de Empresas: comprende las personas juridicas o grupos de empresas con facturacion hasta 200 millones de euros, y los
de mas de 200 millones de euros que no estén gestionados en el centro de Corporativa o las Sucursales Internacionales ni
pertenezca a segmentos especializados (Inmobiliario, Agroalimentario, Turismo o Project Finance).

B Riesgo Inmobiliario: atiende a empresas promotoras de cualquier segmento independientemente de la facturaciéon y a
sociedades de inversidén inmobiliaria.

B Riesgo Turismo y Agroalimentario: comprende todas aquellas empresas o grupos empresariales que desarrollan su actividad
en el sector turismo y agroalimentario. Adicionalmente, incluye el segmento de auténomos del sector agrario.

B Project Finance: comprende todas las operaciones que se presentan mediante el esquema de financiacion de proyecto (project
finance) y las operaciones de financiacidn de activos (asset finance).

B Banca Institucional: comprende instituciones publicas autonémicas o centrales, ayuntamientos e instituciones publicas locales
y miembros de grupos econdmicos o grupos de gestidn cuyo interlocutor/matriz cumple los criterios anteriores. Incluye también
las instituciones privadas (fundaciones, universidades, ONG, o6rdenes religiosas, etc.) gestionadas por los Centros de
Instituciones.

B Riesgo Soberano, Pais y Entidades Financieras: responsables de la admisidn y gestidn del riesgo pais y riesgo de entidades
financieras que llevan implicitas las operaciones de financiacién de los distintos segmentos.

Finalmente, el Comité Permanente de Créditos tiene facultades para la aprobacion de operaciones individuales hasta 100 millones
de euros, siempre y cuando el riesgo acumulado con el cliente sea igual o inferior a 150 millones de euros y, en general, posee
atribuciones para aprobar operaciones que implican excepciones en sus caracteristicas a las que pueden aprobarse en oficina y en
los CAR. En caso de exceder los mencionados importes, la facultad de aprobacidn corresponde a la Comision Ejecutiva.

Por otro lado, existen politicas, métodos y procedimientos de estudio y concesién de préstamos o créditos responsables, como las
asociadas al desarrollo de lo dispuesto en la Ley 2/2011 de Economia Sostenible y Orden EHA/2899/2011, de transparencia y
proteccion del cliente de servicios bancarios o la mas reciente Ley 5/2019, de 15 de marzo, reguladora de los contratos de crédito
inmobiliario.

A efectos de pricing se consideran todos los factores asociados a la operacidn, es decir, los costes de estructura, de financiaciony la
pérdida esperada de la operacidn. Adicionalmente, las operaciones deberdn aportar una remuneracién minima a los requerimientos
de capital econédmico, que se calculard neta de impuestos.

Las herramientas de pricing y RAR (Rentabilidad Ajustada a Riesgo) permiten alcanzar los mas altos estandares en el control del
equilibrio entre la rentabilidad y el riesgo, posibilitando identificar los factores determinantes de la rentabilidad de cada cliente y asi
poder analizar clientes y carteras segun su rentabilidad ajustada.

Corresponde a la Direccion General de Negocio la aprobacién de los precios de las operaciones. En este sentido, la determinacion de
los precios se encuentra sujeta a un sistema de facultades enfocado a obtener una remuneracién minima y, adicionalmente, a
establecer los margenes en funcidn de los distintos negocios.

Mitigacion del riesgo
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El perfil de gestion del riesgo de crédito del Grupo se caracteriza por una politica de concesidn prudente, a precio acorde con las
condiciones del acreditado y coberturas/garantias adecuadas. En cualquier caso, las operaciones a largo plazo deben contar con
garantias mas sdlidas por la incertidumbre derivada del paso del tiempo y, en ningun caso, estas garantias deben sustituir una falta
de capacidad de devolucion o una incierta finalidad de la operacién.

A efectos contables, se consideran garantias eficaces aquellas garantias reales y personales que son validas como mitigante del riesgo
en funcion de, entre otros aspectos, el tiempo necesario para su ejecucion y la capacidad de realizacion de las garantias. A
continuacidn, se describen las diferentes tipologias de garantias con sus politicas y procedimientos en la gestion y valoracion:

B Garantias personales o constituidas por la solvencia de titulares y fiadores: destacan las operaciones de riesgo con empresas,
en las que se considera relevante el aval de los socios, tanto personas fisicas como juridicas. Cuando se trata de personas fisicas,
la estimacidn de la garantia se realiza a partir de las declaraciones de bienes y cuando el avalista es persona juridica, se analiza
en el proceso de concesion como un titular.

B Garantias reales: los principales tipos de garantias reales aceptados son los siguientes:

@ Garantias pignoraticias: destacan la prenda de operaciones de pasivo o los saldos intermediados. Para poder ser admitidos
como garantia, los instrumentos financieros deben, entre otros requisitos: i) estar libres de cargas, ii) su definicion
contractual no debe impedir su pignoracion, y iii) su calidad crediticia no debe estar relacionada con el titular del préstamo.
La pignoracion permanece hasta que vence o se cancela anticipadamente el activo o mientras no se dé de baja.

@ Garantias hipotecarias sobre inmuebles. Sobre ellas las politicas internas establecen lo siguiente:

A El procedimiento de admisién de garantias y los requerimientos necesarios para la formalizacién de las operaciones
como, por ejemplo, la documentacidn que debe ser entregada por los titulares y la certeza juridica con la que debe
contar.

A Los procesos de revisién de las tasaciones registradas, para asegurar el correcto seguimiento y control del valor de las
garantias. Se llevan a cabo procesos periddicos de contraste y validacidon de los valores de tasacion, con el fin de
detectar posibles anomalias en la actuacion de las sociedades de tasacidn proveedoras del Grupo.

A La politica de desembolso, que afecta principalmente a las operaciones de promociones y autopromociones
inmobiliarias.

A El loan-to-value (LTV) de la operacién. El capital que se concede en operaciones hipotecarias esta limitado a unos
porcentajes sobre el valor de la garantia, valor que se define como el menor de entre el de tasacion y el valor
escriturado o acreditado del bien. Los sistemas informaticos calculan el nivel de aprobaciéon requerido para cada tipo
de operacion.

B Derivados de crédito: garantes y contraparte. El Grupo utiliza puntualmente derivados de crédito, contratados con entidades de
alto nivel crediticio y amparados por contratos colaterales para la cobertura del riesgo de crédito.

A continuacién, se ofrece el detalle de las garantias recibidas para la concesién de operaciones del Grupo que recoge el importe
maximo de las garantias reales eficaces que puede considerarse a efectos del célculo del deterioro: el valor razonable estimado de
los inmuebles segun la Gltima tasacién disponible o actualizacidn realizada sobre la base de lo previsto en la normativa de aplicacion
vigente. Asimismo, se incluyen las restantes garantias reales como el valor actual de las garantias pignoraticias a la fecha, sin incluir
por tanto las garantias personales:
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CATEGORIZACION POR STAGE DE LA INVERSION CREDITICIA Y GARANTIAS AFECTAS *
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018

CORRECCION  VALOR DE CORRECCION  VALOR DE CORRECCION

DE VALOR LAS DE VALOR LAS DE VALOR

IMPORTE POR GARANTIAS IMPORTE POR GARANTIAS IMPORTE POR

BRUTO DETERIORO LI BRUTO DETERIORO Wi BRUTO DETERIORO
Stage 1: 212.834 (920) 276.360  201.419 (574) 288.563  194.618 (688) 290.246
Sin garantia real 102.733 (606) 0 85.640 (374) 0 78.459 (320) 0
Garantia real inmobiliaria 103.520 (280) 269.795 108.317 (116) 281.058 110.276 (201) 284.512
Otras garantias reales 6.581 (34) 6.565 7.462 (84) 7.505 5.883 (167) 5.734
Stage 2: 20.066 (1.064) 25.846  15.541 (708) 21.552  16.328 (741) 24.636
Sin garantia real 8.299 (606) 0 5.140 (379) 0 4.883 (339) 0
Garantia real inmobiliaria 11.183 (411) 25.004 9.833 (248) 21.109 10.856 (302) 24.099
Otras garantias reales 584 (47) 842 568 (81) 443 589 (100) 537
Stage 3: 8.256 (3.625) 9.761 8.387 (3.416) 9.929  10.733 (4.292) 15.605
Sin garantia real 2.334 (1.869) 0 2.251 (1.658) 0 2.614 (1.550) 0
Garantia real inmobiliaria 5.787 (1.698) 9.572 5.961 (1.656) 9.831 7.897 (2.630) 15.527
Otras garantias reales 135 (58) 189 175 (102) 98 222 (112) 78
TOTAL 241.156 (5.609) 311.967 225.347 (4.698) 320.044 221.679 (5.721) 330.487

(*) Incluye préstamos y anticipos a la clientela de los epigrafes «Activos financieros a coste amortizado» (Nota 14) y «Activos financieros no destinados a negociacion
valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados» (Nota 12)

(**) Es el importe maximo de las garantias reales eficaces que puede considerarse a efectos del célculo del deterioro, esto es el valor razonable estimado de los inmuebles
segun la ultima tasacion disponible o actualizacion de esta realizada sobre la base de lo previsto en la normativa de aplicacidn vigente. Asi mismo se incluyen las restantes
garantias reales como el valor actual de las garantias pignoraticias a la fecha, sin incluir por tanto las garantias personales.

Por otro lado, las medidas de mitigacidn del riesgo de contrapartida se detallan en el apartado 3.4.1.

Seguimiento y medicidn del riesgo de crédito

El Grupo dispone de un sistema de seguimiento y medicidén que garantiza la cobertura de cualquier acreditado u operacion mediante
procedimientos metodoldgicos adaptados a la naturaleza de cada titular y riesgo:

1 2 ]
o ey e Cuantificacion y calificacion Determinacion de Determinacion de
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@ Procesos de sequimiento de acreditados

El objetivo de la accion de seguimiento es determinar la calidad del riesgo asumido con un acreditado (“Calificacién de Seguimiento”)
y las acciones que se realizaran en funcion del resultado, incluida la estimacidn del deterioro. El objeto del seguimiento del riesgo
son acreditados titulares de instrumentos de deuda y exposiciones fuera de balance que comporten riesgo de crédito, siendo los
resultados una referencia para la politica de concesiones futuras.

La Politica de seguimiento del riesgo de crédito se articula en funcidn del tipo y especificidad de la exposicién que segrega en ambitos
diferenciados, conforme a las distintas metodologias de medicién del riesgo de crédito.

La Calificacion de Seguimiento es una valoracion sobre la situacion del cliente y de sus riesgos. Todo acreditado tiene asociada una
calificacion de seguimiento que lo clasifica en cinco categorias?: riesgo inapreciable, bajo, medio, medio alto o dudoso; y pueden
generarse de manera manual (en el caso del perimetro de acreditados bajo seguimiento individualizado) o automatica (para el resto).
En funcidn del perimetro de seguimiento y la calificacion de los acreditados el seguimiento puede ser:

B Individualizado: de aplicacion a exposiciones de importe relevante o que presentan caracteristicas especificas. El seguimiento
de grandes riesgos conduce a la emisién de informes de seguimiento de grupos, concluyendo en una calificacion de seguimiento
para los acreditados que lo componen.

El Grupo define como acreditados individualmente significativos (Single Names) aquellos que cumplan los siguientes umbrales o
caracteristicas3:

@ Exposicién superior a 20 millones de euros durante dos meses consecutivos o superior a 24 millones de euros un mes.

@ Exposicién superior a 10 millones de euros durante dos meses consecutivos o superior a 12 millones de euros un mes, que
cumplan alguno de los siguientes criterios: pérdida esperada superior a 200 mil euros, con operaciones refinanciadas, con
morosidad temprana (>45 dias) o aquellos que consoliden con la Entidad por puesta en equivalencia.

@ Exposicién superior a 5 millones de euros que tengan operaciones dudosas (objetivo o subjetivo) que supongan mas del
5% del riesgo del acreditado.

@ Acreditados que formen parte del Grupo (por integracién global), con la excepcién de BPI.

B Colectivo: las calificaciones se obtienen a partir de la combinacién de un modelo estadistico especifico referido como el Modelo
de Alertas Tempranas (MAT), la probabilidad de incumplimiento (PD para probability of default) calibrada con visién forward
looking (consistente con la utilizada en el calculo de las coberturas por riesgo de crédito) y diversas alertas relevantes. Tanto el
MAT como la PD se obtienen con una frecuencia minima mensual, y es diaria en el caso de las alertas.

Adicionalmente, los modelos MAT y PD estdn sujetos al Marco de Modelos de Riesgo de Crédito del Grupo.

@ Cuantificacion y calificacidn del riesgo de crédito

El riesgo de crédito cuantifica las pérdidas derivadas por el incumplimiento de las obligaciones financieras por parte de los acreditados
sobre la base de dos conceptos: la pérdida esperada y la pérdida inesperada.

2 |a Calificacién de Seguimiento es una valoracidn realizada sobre la situacién del cliente y de sus riesgos. Las distintas Calificaciones de Seguimiento
son:
. Riesgo Inapreciable: la totalidad de las operaciones del cliente se desarrollan correctamente y no hay indicios que pongan en duda la
capacidad de devolucion.
. Riesgo Bajo: la capacidad de pago es adecuada, no obstante, el cliente o alguna de sus operaciones presenta algun indicio poco relevante
de debilidad.
. Riesgo Medio: existen indicios de deterioro del cliente, no obstante, estas debilidades no ponen en riesgo, actualmente, la capacidad de
devolucion de la deuda.
. Riesgo Medio-Alto: la calidad crediticia del cliente se ha visto seriamente debilitada. Si prosigue el deterioro el cliente podria no tener
capacidad de devolucion de la deuda.
. Dudoso: existen evidencias de deterioro o dudas sustentadas en cuanto a la capacidad del cliente para hacer frente a sus obligaciones.
. Sin calificar: no se dispone de informacidn suficiente para asignar una calificacion de seguimiento.

3 Ademds de estos acreditados, requerirdn de estimacién individual de la pérdida por riesgo de crédito las operaciones con riesgo de crédito bajo,
calificadas como tal por ser operaciones sin riesgo apreciable, que se encuentren en situacion dudosa. Atendiendo a un criterio de materialidad, se
realizard la estimacion individual de la pérdida siempre que se trate de acreditados mds de 1 millén de euros de exposicién cuando mas del 20% sea
dudosa.
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Pérdida esperada (PE): media o esperanza matematica de las pérdidas potenciales previstas que se calcula como el producto de
las tres magnitudes siguientes: PD (probability of default), exposicion (EAD para exposure at default) y severidad (LGD para loss
given default).

Pérdida inesperada: pérdidas potenciales imprevistas, producidas por la variabilidad que puede tener la pérdida respecto a la
pérdida esperada estimada. Puede ser fruto de cambios repentinos de ciclo o de variaciones en los factores de riesgo o en la
dependencia entre el riesgo de crédito de los diferentes deudores. Las pérdidas inesperadas son poco probables y de importe
elevado debiendo ser absorbidas por los recursos propios. El calculo de la pérdida inesperada también se fundamenta,
principalmente, en la PD, EAD y LGD de las operaciones.

La estimacién de los parametros del riesgo de crédito se apoya en la propia experiencia histdrica de impago. Para ello, se dispone de
un conjunto de herramientas y técnicas de acuerdo a las necesidades particulares de cada uno de los riesgos, descritas a continuacion
segun su afectacion sobre los tres factores de célculo de la pérdida esperada:

EAD: estima la deuda pendiente en caso de incumplimiento del cliente. Esta magnitud es relevante para aquellos instrumentos
financieros que tienen una estructura de amortizacion variable en funcidon de las disposiciones que haga el cliente
(generalmente, cualquier producto revolving).

Para la obtencidn de esta estimacion se observa la experiencia interna de morosidad, relacionando los niveles de disposicidn en
el momento del incumplimiento y en los 12 meses anteriores. En la construccién del modelo se consideran variables relevantes
como la naturaleza del producto, el plazo hasta el vencimiento y las caracteristicas del cliente.

PD: el Grupo dispone de herramientas de soporte a la gestion para la prediccidon de la probabilidad de incumplimiento de cada
acreditado que cubren la practica totalidad de la actividad crediticia.

Estas herramientas, implantadas en la red de oficinas e integradas en los canales de concesidn y seguimiento del riesgo, han
sido desarrolladas de acuerdo con la experiencia histérica de mora e incorporan las medidas necesarias tanto para ajustar los
resultados al ciclo econdmico, con el objetivo de ofrecer mediciones relativamente estables a largo plazo, como a la experiencia
reciente y a proyecciones futuras. Los modelos se pueden clasificar en funcidn de su orientacion al producto o a cliente:

@ Las herramientas orientadas al producto se utilizan basicamente en el ambito de admisién de nuevas operaciones de banca
minorista (scorings de admisién) y toman en consideracion caracteristicas del deudor, informacion derivada de la relacién
con los clientes, alertas internas y externas, asi como caracteristicas propias de la operacidn, para determinar su
probabilidad de incumplimiento.

@ Las herramientas orientadas al cliente evaltan la probabilidad de incumplimiento del deudor. Estén integradas por scorings
de comportamiento para el seguimiento del riesgo de personas fisicas y por ratings de empresas.

En lo relativo a empresas, las herramientas de rating son especificas segin el segmento al cual pertenecen. Particularmente, en
el caso de microempresas y pymes, el proceso de evaluacién se fundamenta en un algoritmo modular en el que se valoran cuatro
areas de informacion diferentes: los estados financieros, la informacidn derivada de la relacién con los clientes, alertas internas
y externas, y otros aspectos cualitativos.

En lo relativo a grandes empresas, el Grupo cuenta con modelos que requieren del criterio experto de los analistas y cuyo
objetivo es replicar y ser coherentes con los ratings de las agencias de calificacion. Ante la falta de una frecuencia suficiente de
morosidad interna para la elaboracidon de modelos puramente estadisticos, la construccion de los modelos de este segmento se
alinea con la metodologia de Standard & Poor's, lo que permite el uso de sus tasas publicas de incumplimiento global y afiade
fiabilidad a la metodologia.

La actualizacién de los scorings y ratings de clientes se efectia mensualmente con el objetivo de mantener actualizada la
calificacion crediticia, con la excepcién del rating de grandes empresas que se actualiza con una frecuencia como minimo anual
0 ante eventos significativos que puedan alterar la calidad crediticia. En el ambito de personas juridicas se realizan acciones
periddicas de actualizacién de estados financieros e informacion cualitativa para conseguir el maximo nivel de cobertura del
rating interno.

LGD: cuantifica el porcentaje de la deuda que no podra ser recuperada en caso de incumplimiento del acreditado.

Se calculan las severidades historicas con informacion interna, considerando los flujos de caja asociados a los contratos desde
el incumplimiento. Los modelos permiten obtener severidades en funcion de la garantia, la relacién préstamo/valor (LTV o Loan
to Value), el tipo de producto, la calidad crediticia del acreditado y, para aquellos usos que la regulacidn lo requiera, las
condiciones recesivas del ciclo econémico. Adicionalmente, se realiza una aproximacién de los gastos indirectos (personal de



. 3. Gestion del riesgo
% CaixaBank Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

°1

oficinas, infraestructura, etc.) asociados al proceso de recuperacién. En el caso de grandes empresas, la severidad también
incorpora elementos de juicio experto de forma coherente con el modelo de rating.

Cabe destacar que el Grupo considera a través de la severidad los ingresos generados en la venta de contratos fallidos como
uno de los flujos futuros posibles generados para medir las pérdidas esperadas por deterioro del valor crediticio. Estos ingresos
se calculan a partir de la informacién interna de las ventas realizadas en el Grupo®. La venta de estos activos se considera
razonablemente previsible como método de recuperacion, por lo que el Grupo la considera dentro de su estrategia de reduccion
de saldos dudosos como una de las herramientas de uso recurrente. En este sentido, existe un mercado de deuda deteriorada
activo que asegura con alta probabilidad la posibilidad de generar transacciones futuras de venta de deuda. (véase Nota 27.4
donde se recogen las ventas de cartera dudosa y fallida informados).

Ademads del uso regulatorio para la determinacion de los requerimientos minimos de capital del Grupo y el célculo de coberturas, los
parametros de riesgo de crédito (PD, LGD y EAD) intervienen en diversas herramientas de gestién como en el calculo de la rentabilidad
ajustada al riesgo, la herramienta de pricing, la preclasificacion de clientes, asi como en las herramientas de seguimiento y los sistemas
de alertas.

(3) Determinacion de la clasificacién contable

La clasificacion contable entre los distintos stages de NIIF-9 de las operaciones con riesgo de crédito queda determinada por la
ocurrencia de eventos de incumplimiento o incrementos significativos del riesgo de crédito (SICR, significant increase in credit risk)
desde el reconocimiento inicial de la operacién.

Se entenderd que ha habido un SICR desde el reconocimiento inicial, clasificindose dichas operaciones como stage 2, cuando se
presenten debilidades que puedan suponer pérdidas significativamente superiores a las esperadas en el momento de la concesién.
Para su identificacién, el Grupo cuenta con los procesos de seguimiento y calificacidon descritos en @ Concretamente, cuando las
operaciones cumplen cualquiera de los siguientes criterios cualitativos o cuantitativos, salvo que deban clasificarse como stage 3:

1) Exposiciones refinanciadas que no proceda clasificar como stage 3.
2) Operaciones de acreditados en concurso de acreedores que no proceda clasificar como stage 3, porque:

o  El acreditado haya pagado, al menos, el 25% de los créditos de la entidad afectados por el concurso —una vez descontada,
en su caso, la quita acordada.

o Hayan transcurrido dos afios desde la inscripcion en el Registro Mercantil del auto de aprobacién del convenio de
acreedores, siempre que dicho convenio se esté cumpliendo fielmente y la evolucién de la situacién patrimonial y financiera
de la empresa elimine las dudas sobre el reembolso total de los débitos, todo ello salvo que se hayan pactado intereses
notoriamente inferiores a los de mercado.

3) Operaciones con importes vencidos de mas de 30 dias (pero menos de 90, en cuyo caso se clasificarian como stage 3).

4) Operaciones que mediante indicadores/triggers de mercado se pueda determinar que se ha producido un incremento
significativo de riesgo.

5) Operaciones para las que se haya producido un SICR desde la fecha de reconocimiento inicial sobre la base de cualquiera de los
dos criterios siguientes (cumplir uno de los dos criterios ya comporta la clasificacién en stage 2) salvo que, para exposiciones
con acreditados individualmente significativos o Single Names, el analisis individualizado determine que no se ha producido
efectivamente este incremento significativo del riesgo: empeoramiento de la calificacion de seguimiento o incremento relativo
de la PD (ver mas detalle a continuacion).

Se destaca que, respecto del ejercicio anterior, no ha habido cambios en los criterios para la determinacién de incremento
significativo del riesgo de crédito. Sin perjuicio de lo anterior, la Entidad ha aplicado, en el contexto de la COVID-19, determinados
ajustes prudentes que se recogen en el apartado “Impacto COVID-19”.

Se clasificaran en stage 1 las operaciones que dejen de satisfacer las condiciones para estar clasificadas en stage 2, salvo que estén
identificadas como operaciones de refinanciacion, refinanciadas o reestructuradas.

Respecto a las operaciones de refinanciacidn, refinanciadas o reestructuradas clasificadas en stage 2 por no proceder su clasificacién
como stage 3 en la fecha de refinanciacién o reestructuracién o por haber sido reclasificadas desde la categoria de stage 3,

4Véase la Nota 2.7 en referencia a que los casos de venta de exposicion con incremento significativo del riesgo de crédito no comprometen el modelo
de negocio de mantener los activos para percibir sus flujos de caja contractuales.
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permaneceran identificadas como en stage 2 durante un periodo de prueba hasta que se cumplan la totalidad de los siguientes
requisitos: i) que se haya concluido que no es previsible que puedan tener dificultades financieras y que, por tanto, resulta altamente
probable que puedan cumplir con sus obligaciones frente a la entidad en tiempo y forma; ii) que haya transcurrido un plazo minimo
de dos afios desde la fecha de formalizacién de la operacidn de reestructuracion o refinanciacidn o, si fuese posterior, desde la fecha
de reclasificacién desde stage 3; iii) que alguno de los titulares no tenga ninguna otra operacion con importes vencidos mas de 30
dias al final del periodo de prueba, y iv) que el titular haya pagado las cuotas devengadas de principal e intereses desde la fecha en
la que se formalizé la operacion de reestructuracion o refinanciacion o, si fuese posterior, desde la fecha de reclasificacion desde
stage 3.

Adicionalmente, serd necesario que el titular haya satisfecho mediante pagos regulares un importe equivalente a todos los importes
(principal e intereses) que se hallasen vencidos en la fecha de la operacion de reestructuracién o refinanciacién, o que se dieron de
baja como consecuencia de ella, o bien, cuando resulte mas adecuado atendiendo a las caracteristicas de las operaciones, que se
hayan verificado otros criterios objetivos que demuestren la capacidad de pago del titular. Lo que implica que no existan clausulas
contractuales que dilaten el reembolso, tales como periodos de carencia para el principal.

Se entenderd que ha habido un evento de incumplimiento (default) y, por tanto, se clasificaran a stage 3 las operaciones que, con
independencia del titular y la garantia, tengan algin importe vencido por principal, intereses o gastos pactados contractualmente,
con mas de 90 dias de antigliedad, asi como el resto de las operaciones de titulares cuando las operaciones con importes vencidos
con mas de 90 dias de antigliedad sean superiores al 20% de los importes pendientes de cobro.

Las operaciones clasificadas en stage 3 por razén de la morosidad del cliente se reclasificaran a stage 1 o stage 2 cuando como
consecuencia del cobro de parte de los importes vencidos, desaparezcan las causas que motivaron su clasificacion como stage 3 y no
subsistan dudas razonables sobre su reembolso total por el titular por otras razones.

Ademas, se clasificaran en stage 3 las siguientes operaciones: i) operaciones con saldos reclamados judicialmente; ii) operaciones en
las que se ha iniciado el proceso de ejecucion de la garantia real; iii) operaciones de titulares en concurso de acreedores que no
proceda clasificar en fallido; iv) operaciones de refinanciacion, refinanciadas o reestructuradas a las que corresponda su clasificacién
en dudoso incluidas aquellas que habiendo estado en dudoso antes del inicio del periodo de prueba sean refinanciadas o
reestructuradas nuevamente o lleguen a tener importes vencidos con una antigliedad superior a los 30 dias, y v) operaciones de
titulares que tras una revisidn individualizada presenten dudas razonables sobre su reembolso total (principal e intereses) en los
términos pactados contractualmente.

Salvo que estén identificadas como operaciones de refinanciacidn, refinanciadas o reestructuradas, las operaciones clasificadas en
stage 3 por razones distintas a la morosidad del cliente se podran reclasificar a stage 1 o stage 2 si, como consecuencia de un estudio
individualizado, desaparecen las dudas razonables sobre su reembolso total por el titular en los términos pactados contractualmente
y no existen importes vencidos con mas de noventa dias de antigliedad en la fecha de reclasificacién a stage 1 o stage 2.

En el caso de operaciones de refinanciacién, refinanciadas o reestructuradas para considerar que la calidad crediticia de la operacién
ha mejorado y que, por tanto, procede su reclasificacidon a stage 2 sera necesario que, con cardcter general, se verifiquen todos los
criterios siguientes: i) que haya transcurrido un afio desde la fecha de refinanciacidn o reestructuracion; ii) que el titular haya pagado
las cuotas devengadas de principal e intereses (esto es, que la operacién no presente importes vencidos) reduciendo el principal
renegociado, desde la fecha en la que se formalizé la operacién de reestructuracion o refinanciacién o, si fuese posterior, desde la
fecha de reclasificacion de aquella a la categoria de dudoso; iii) que se haya satisfecho mediante pagos regulares un importe
equivalente a todos los importes, principal e intereses, que se hallasen vencidos a la fecha de la operacién de reestructuracién o
refinanciacién, o que se dieron de baja como consecuencia de ella, o bien, cuando resulte mas adecuado atendiendo a las
caracteristicas de las operaciones, que se hayan verificado otros criterios objetivos que demuestren la capacidad de pago del titular,
y iv) que alguno de los titulares no tenga ninguna otra operacion con importes vencidos en mas de 90 dias.

Los riesgos de acreditados declarados en concurso de acreedores sin peticidn de liquidacidn seran reclasificados a stage 2 cuando el
acreditado haya pagado, al menos, el 25% de los créditos de la entidad afectados por el concurso —una vez descontada, en su caso,
la quita acordada o hayan transcurrido dos afos desde la inscripcion en el Registro Mercantil del auto de aprobaciéon del convenio de
acreedores, siempre que dicho convenio se esté cumpliendo fielmente y la evolucion de la situacion patrimonial y financiera de la
empresa elimine las dudas sobre el reembolso total de los débitos, todo ello salvo que se hayan pactado intereses notoriamente
inferiores a los de mercado.

A continuacién, se detalla el proceso de determinacidn de la clasificacion contable de los acreditados:

B Single Name: Para estos acreditados se realiza una evaluacion continua de la existencia de evidencias o indicios de deterioro,
asi como del potencial incremento significativo del riesgo desde el reconocimiento inicial (SICR), valorandose las pérdidas
asociadas a los activos de esta cartera.
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Con objeto de ayudar en la gestion proactiva de las evidencias e indicios de deterioro e incremento significativo del riesgo, se
han desarrollado unos triggers, a nivel acreditado y a nivel operacion, que se agrupan en funcion del segmento al que
pertenecen, ya que este condiciona la tipologia de la informacion necesaria para el analisis del riesgo de crédito y la sensibilidad
a la evolucion de las variables indicativas del deterioro. Los mencionados triggers se fundamentan en informacion disponible
interna y externa que pueda afectar al acreditado, asi como en alertas automaticas que pueden informar sobre algin evento
significativo de riesgo. Entre otros, los triggers recogen informacidn sobre las variaciones en el precio de los activos financieros
y los cambios significativos reales o esperados en la calificacion crediticia externa e interna de los instrumentos financieros.
Estos triggers se valoran por el analista para determinar la clasificacion en stage 2 o stage 3 de las operaciones del cliente:

@ Triggers globales:

A Dificultades financieras del emisor o deudor: triggers de dudoso subjetivo (i.e. informacion financiera desfavorable del
deudor, medida a través de diversas ratios sobre sus estados financieros) y triggers de minimo stage 2 (por
empeoramiento de la calificacion de seguimiento).

A Incumplimiento de clausulas contractuales, impagos o retrasos en el pago de intereses o principal: triggers de stage 3
(i.e. impagos superiores a 90 dias) y triggers de minimo stage 2 (impagos superiores a 30 dias).

A Pordificultades financieras, se otorgan a los acreditados concesiones o ventajas que no se considerarian de otro modo.
Trigger de minimo stage 2 (refinanciacién).

A Probabilidad de que el prestatario entre en quiebra o restructuracién. Trigger de stage 3 (concurso de acreedores).

A Triggers de mercado. Hay triggers referentes a la identificacién de dificultades financieras del deudor o emisor,
referentes al incumplimiento de clausulas contractuales o bien por desaparicion de un mercado activo para el titulo
financiero:

o Rating externo o interno que indique default o near to default (Calidad Crediticia Nivel 6 segun definido en CRR)
o Deterioro significativo en el rating de crédito del acreditado por parte de la Entidad
o  Empeoramiento calificacion automatica
o  Rating Externo inferior a CCC+
o Variacion relativa del CDS sobre un indice de referencia (iTraxx)
o  Deterioro significativo en el rating externo del emisor respecto al momento de concesién de la operacion
o  Evento de impago distinto de los contemplados en la definicion de default de ISDA
o Disminucién en el precio de la emisién de bonos del acreditado > 30% o cotizacién debajo del 70%
o  Suspension de la cotizacidn de las acciones del acreditado
@ Triggers especificos: para sectores como el promotor, project finance o administraciones publicas.

En aquellos casos en los que, a juicio del analista, supongan clasificacion de contratos como stage 2 o stage 3 se procede al
calculo experto de la provisidn especifica.

B Resto de contratos (No Single Name): como se ha indicado anteriormente, ante un empeoramiento significativo de la
calificacion de seguimiento del acreditado o un incremento relativo de PD relevante con respecto al origen de la operacion, se
procede a clasificar el contrato en stage 2. A estos efectos, la clasificacion se revisa mensualmente, teniendo en cuenta que el
cumplimiento de cualquiera de las dos condiciones a continuacién determinara la existencia de un SIRC:

@ Empeoramiento de la calificacién de seguimiento: se considerard que ha habido un SICR si en la fecha de clasificacién
contable (cierre de cada mes) el acreditado ha empeorado su calificacion de seguimiento respecto al momento de
reconocimiento inicial de la operacidn a riesgo medio o peor.

@ Incremento relativo de la PD: se considerard que ha habido SICR si la PD regulatoria de la operacién en la fecha de
clasificacién contable supera un determinado umbral absoluto y ha habido un incremento relativo de la PD regulatoria®

5 PD regulatoria: probabilidad de incumplimiento estimada como PD media esperada durante un ciclo econédmico o trough-the-cycle, de acuerdo con
los requisitos de la CRR para su uso efecto de calculo de activos ponderaros por riesgo bajo enfoque de ratings interno (IRB).
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(también superando un determinado umbral) de la operacidn desde su reconocimiento inicial (en el caso de exposiciones
con personas fisicas, se compara con la primera PD de riesgo vivo mas antigua de la operacidn). Por tanto, debe
reclasificarse a stage 2 si cumple las siguientes condiciones:

o LaEscala Maestra® es mayor o igual a 4. Los contratos con Escala Maestra 4, es decir, con PD mayor que 0,4205%.
o  LaPD actual es superior a 3,75 veces la PD original del contrato.
o Ladiferencia entre la Escala Maestra actual y la Escala Maestra original es igual o superior a dos grados.

B |3 Calificacion de Seguimiento y PDs mas recientes que se actualizan con una frecuencia como minimo mensual. El resto de
criterios de clasificacion en stage 2 o stage 3 también se revisan con frecuencia mensual.

@ Determinacion de la cobertura contable

El objetivo de los requerimientos de la NIIF-9 sobre deterioro de valor es que se reconozcan las pérdidas crediticias esperadas de las
operaciones, evaluadas sobre una base colectiva o individual, considerando toda la informacidn razonable y fundamentada
disponible, incluyendo la de caracter prospectivo (forward looking).

Principios para la estimacion de las pérdidas crediticias esperadas a efectos de la determinacion de las coberturas de pérdida por
riesgo de crédito

La cobertura contable calculada o provision se define como la diferencia entre el importe en libros bruto de la operacion y el valor
actualizado de la estimacidn de los flujos de efectivo que se espera cobrar, descontados con el tipo de interés efectivo de la operacion,
considerando las garantias eficaces recibidas.

El Grupo estima las pérdidas crediticias esperadas de una operacion de forma que estas pérdidas reflejen:

un importe ponderado y no sesgado, determinado mediante la evaluacion de una serie de resultados posibles;
B civalor temporal del dinero, y
| la informacidn razonable y fundamentada que esté disponible en la fecha de referencia, sin coste ni esfuerzo desproporcionado,

sobre sucesos pasados, condiciones actuales y previsiones de condiciones econdmicas futuras.

De acuerdo con la normativa aplicable, el método de calculo de la cobertura esta determinado en funcién de si el acreditado es
individualmente significativo y su clasificacion contable’.

B Siel cliente ademas de ser individualmente significativo presenta operaciones en situacion dudosa (por razén de la morosidad
o bien por razones distintas de la morosidad) o en stage 28, la cobertura de sus operaciones dudosas sera estimada mediante
un andlisis pormenorizado de la situacion del titular y de su capacidad de generacién de flujos futuros.

6 La Escala Maestra es una tabla de correspondencias entre rangos de probabilidades de incumplimiento (PD) y una escala entre 0y 9,5, siendo O la
puntuacién asociada a las mejores PDs y 9,5 las asociadas a las PDs mas altas de la cartera sana. El uso de esta Escala Maestra esta vinculada a la
utilizacidn en la gestién de las probabilidades de incumplimiento, ya que elementos como puntos de corte o niveles de facultades se expresan en
términos de puntuacion de Escala Maestra en lugar de PD.

7 La existencia del colateral, particularmente para el analisis individualizado, no se utiliza para la valoracion de la calidad crediticia de los acreditados
si bien, para actividades estrechamente relacionadas con el colateral como son la de Promociones Inmobiliarias, la disminucion del valor de dicho
colateral se analiza para valorar el incremento o deterioro de riesgo del acreditado.

Como indicado en @ el andlisis colectivo la calificacién automatica se genera a partir de la combinacion de una calificacidn por (i) modelos de riesgo
y (ii) calificacidn por alertas. Considerando que la politica de la Entidad en relacidn con la concesidn de operaciones de activo sigue como criterio la
evaluacion de la capacidad de devolucién del cliente y no la recuperacion via la adjudicacion de garantias, el andlisis colectivo se centra en la evaluacién
de la calidad crediticia de los acreditados y no en la valoracién de los colaterales aportados. En este sentido, las principales garantias (o colaterales)
del Grupo son de naturaleza hipotecaria, careciendo de fluctuaciones de valor significativas que pudieran considerarse como evidencia de incremento
significativo de riesgo de crédito de los préstamos hipotecarios.

8 Como indicado en @ el andlisis de la cartera Single Names se realiza de forma individual para su totalidad, determinandose el stage de forma
experta para cada uno de los instrumentos analizados, basado en el conocimiento de los acreditados y la experiencia. Cuando se requiere, también
se procede con ese enfoque individualizado en el calculo de la cobertura.

Las pérdidas crediticias de los instrumentos de la cartera que tiene seguimiento individual, y que estan clasificados de forma individual experta en
stage 1, se calculan colectivamente sobre la base del conocimiento de los acreditados y a la experiencia. Esta forma de estimar perdidas esperadas
no habria dado lugar a diferencias materiales en su conjunto comparado con una estimacién utilizando estimaciones individuales. Esto se debe a que,
de forma general, la informacién a considerar en el calculo colectivo habria sido equivalente a la utilizada con estimaciones individuales.
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B Enelresto de los casos, la cobertura se estima de forma colectiva mediante metodologias internas, sujetas al Marco de Modelos
de Riesgo de Crédito vigente, sobre la base de la experiencia histdrica propia de incumplimientos y recuperaciones de carteras
y teniendo en cuenta el valor actualizado y ajustado de las garantias eficaces. Adicionalmente, se tendradn en consideracion
previsiones de condiciones econdmicas futuras bajo diversos escenarios.

Para la determinacion de las coberturas por pérdidas crediticias de las carteras bajo analisis colectivo se utilizan modelos de
estimacion de la PD; de la probabilidad de regularizacion de los incumplimientos (concretamente su magnitud complementaria,
la probabilidad de no cura o PNC); severidad en caso de no regularizacidn (loss-given-loss o LGL); modelos de valor recuperable
de garantias hipotecarias (haircuts); asi como ajustes para obtener estimaciones con caracter lifetime o forward looking en
funcién de la clasificacion contable del contrato. Cabe destacar que el conjunto de modelos de haircuts, LGL y PNC son modelos
de LGD o severidad.

Los modelos utilizados se reestiman o reentrenan semestralmente y se ejecutan mensualmente para recoger en todo momento
la situacion econdmica del entorno y ser representativos del contexto econdmico vigente. De esta forma se reducen las
diferencias entre las pérdidas estimadas y las observaciones recientes. A los modelos se incorpora una visién no sesgada de la
posible evolucién futura (forward looking) para la determinacion de la pérdida esperada considerando los factores
macroecondmicos mds relevantes: i) crecimiento del PIB, ii) la tasa de desempleo, iii) Euribor a 12 meses y iv) crecimiento del
precio de la vivienda. En este sentido, el Grupo genera un escenario base, asi como un rango de escenarios potenciales que le
permiten ajustar ponderando por su probabilidad, las estimaciones de pérdida esperada. Sin perjuicio de lo anterior, la Entidad
ha aplicado, en el contexto de la COVID-19, un enfoque prudente para la constitucién de un fondo genérico de provision que se
recoge en el apartado “Impacto COVID-19”.

El proceso de calculo se estructura en dos pasos:

@ Determinacion de la base provisionable, que se divide en dos pasos:

Bl calculo del importe de exposicidn, consistente en la suma del importe en libros bruto en el momento del calculo y los
importes fuera de balance (disponibles o riesgo de firma) que se espera que puedan ser desembolsados en el momento
en que el cliente cumpliera las condiciones para ser considerado dudoso.

EX ciiculo del valor recuperable de las garantias eficaces vinculadas a la exposicion. A efectos de determinar el valor
recuperable de estas garantias, en el caso de garantias inmobiliarias, los modelos estiman el importe de venta futura
de la garantia al que descuentan la totalidad de los gastos en que se incurriria hasta la venta.

@ Determinacion de la cobertura a aplicar sobre la base provisionable:

Este cdlculo se realiza teniendo en cuenta la probabilidad de incumplimiento del titular de la operacion, la probabilidad de
regularizacion o cura y la pérdida que se produciria en caso de que no se diera dicha regularizacion o cura.

Para carteras poco materiales para las que, desde un punto de vista de procesos o por falta de representatividad de la
experiencia histdrica se considere que el enfoque de modelos internos no es adecuado, se pueden utilizar los porcentajes
por defecto de cobertura que establezcan las normativas nacionales vigentes.

Tanto las operaciones clasificadas sin riesgo apreciable, como aquellas operaciones que como consecuencia de la tipologia de
su garante sean clasificadas sin riesgo apreciable, podran tener un porcentaje de cobertura contable del 0%. En el ultimo caso,
este porcentaje solo se aplicara sobre la parte garantizada del riesgo.

Las coberturas estimadas individual o colectivamente deben ser coherentes con el tratamiento que se da a las categorias en las
que se pueden clasificar las operaciones. Esto es, el nivel de cobertura para una operacion ha de ser superior al nivel que le
corresponderia de estar clasificada en otra categoria de menor riesgo de crédito.

En los ciclos de revision también se introducen las mejoras necesarias detectadas en los ejercicios de comparacidon retrospectiva
(backtesting) y benchmarking. Asimismo, los modelos desarrollados estan documentados, permitiendo la réplica por parte de
un tercero. La documentacién contiene las definiciones clave, la informacion relativa al proceso de obtencidn de muestras y
tratamiento de datos, los principios metodoldgicos y resultados obtenidos, asi como su comparativa con ejercicios previos.

CaixaBank dispone de un total de 81 modelos, con el fin de obtener los parametros necesarios para el célculo de coberturas bajo
andlisis colectivo. Para cada uno de los parametros de riesgo, se pueden utilizar diferentes modelos para adaptarse a cada
tipologia de exposicién. Concretamente, los modelos son los que se indican a continuacién:
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18 modelos de pardmetros de Scoring y Rating

21 modelos de parametros de PD

10 modelos de parametros de EAD

19 modelos de parametros de PNC

9 modelos de parametros de LGL

3 modelos de parametros de Haircut

1 modelo de parametros de transformacion LT/FL (Life-time/Forward-looking)

LA X X X X X 2

Otras filiales disponen asimismo de modelos internos adicionales. En el caso de Banco BPI cuenta con un total de 70 y en el caso de
CaixaBank Payments & Consumer un total de 51.

Operaciones de titulares que no se hayan clasificado como stage 3 a pesar de que existan con el mismo deudor importes vencidos
superiores a 90 dias

Las operaciones de titulares que no se hayan clasificado como stage 3 a pesar de que existan con el mismo deudor importes vencidos
superiores a 90 dias no son de importe significativo.

Incorporacion de informacion forward-looking en los modelos de pérdida esperada

Las variables proyectadas consideradas son las siguientes:

INDICADORES MACROECONOMICOS FORWARD LOOKING - 31-12-2020 (*)
(% Porcentajes)

ESPANA PORTUGAL
2021 2022 2023 2021 2022 202

Crecimiento del PIB

Escenario base 6,0 4,4 2,0 4,9 3,1 1,8

Rango upside 7,7 5,0 1,9 6,9 3,5 2,0

Rango downside 1,7 5,5 2,8 (0,3) 4,2 3,3
Tasa de desempleo (**)

Escenario base 17,9 16,5 15,4 9,1 7,7 6,9

Rango upside 16,9 14,9 14,1 8,3 7,0 6,3

Rango downside 20,8 18,4 16,7 10,1 8,3 7.3
Tipos de interés

Escenario base (0,47) (0,40) (0,21) (0,47) (0,40) (0,21)

Rango upside (0,44) (0,32) (0,08) (0,44) (0,32) (0,08)

Rango downside (0,55) (0,50) (0,42) (0,55) (0,50) (0,42)
Crecimiento precio vivienda

Escenario base (2,0) 0,8 1,8 (6,1) (1,0) 1,6

Rango upside 0,0 2,6 2,2 (3,3) 0,8 2,1

Rango downside (5,2) (1,3) 1,3 (9,0) (3,2) 1,5

(*) Fuente: CaixaBank Research
(**) Para los modelos de proyeccion de frecuencias de incumplimiento en Espafia se han incrementado las tasas de desempleo mostradas en esta tabla incluyendo un 10%
de los trabajadores incluidos en ERTEs
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INDICADORES MACROECONOMICOS FORWARD LOOKING - 31-12-2019 (*)
(% Porcentajes)

ESPANA PORTUGAL

2021
Crecimiento del PIB

Escenario base 1,5 1,5 1,4 1,7 1,6 1,4

Rango upside 2,3 2,6 1,9 2,8 2,4 1,9

Rango downside 0,6 0,3 0,9 0,1 0,2 0,3
Tasa de desempleo

Escenario base 12,6 11,5 10,3 6,1 6,0 5,8

Rango upside 12,1 10,0 8,4 5,4 4,6 4,5

Rango downside 13,6 13,7 12,9 7,9 8,3 8,3
Tipos de interés (**)

Escenario base (0,3) (0,1) 0,3 (0,3) (0,1) 0,4

Rango upside (0,3) 0,1 0,5 (0,2) 0,2 0,7

Rango downside (0,4) (0,4) (0,3) (0,3) (0,3) (0,1)
Crecimiento precio vivienda

Escenario base 3,2 3,0 2,9 6,1 3,8 2,7

Rango upside 4,7 5,8 4,9 8,5 6,1 3,2

Rango downside 1,2 (0,4) 0,9 1,3 0,3 1,3

(*) Fuente: CaixaBank Research
(**) Para Espafia se utiliza el euribor 12M (promedio del periodo) y para Portugal el euribor 6M (final del periodo).

La ponderacion de los escenarios previstos en cada uno de los ejercicios sobre cada segmento es la siguiente:

PONDERACION DE OCURRENCIA DE LOS ESCENARIOS PREVISTOS

(% porcentajes)
31-12-2020 31-12-2019
ESCENARIO ESCENARIO ESCENARIO ESCENARIO ESCENARIO
BASE UPSIDE DOWNSIDE BASE UPSIDE
Espafia 60 20 20 40 30 30
Portugal 60 20 20 40 30 30

La modificacion del escenario macroecondmico y la aplicacion de un enfoque prudente como consecuencia de los impactos de la
COVID-19 ha supuesto constituir coberturas en el Grupo de 1.252 millones de euros a 31 de diciembre de 2020. La combinacién de
escenarios permite realizar la mejor proyeccidn en el contexto de incertidumbre actual, si bien dichas provisiones se iran revisando
en el futuro con la nueva informacién disponible.

De acuerdo con los principios de la normativa contable aplicable, el nivel de cobertura tiene en cuenta una visidon forward-looking
(12 meses) o life-time, en funcidn de la clasificacién contable de las exposiciones (12 meses para el stage 1y life time para los stages
2y3.

Es conocida la dependencia existente entre las distintas variables que miden o cuantifican la coyuntura econémica, tales como el
crecimiento del producto interior bruto y la tasa de desempleo. Estas dependencias dificultan establecer relaciones de causalidad
clara entre una variable concreta y un efecto (por ejemplo, pérdida esperada crediticia) y, adicionalmente, también dificultan la
interpretacidon de las sensibilidades a los calculos de los modelos de pérdidas de crédito esperadas cuando se aportan estas
sensibilidades a diversas variables simultaneamente.

Los tipos de interés, que también forman parte del conjunto de indicadores forward looking, tienen un impacto poco significativo en
el calculo de la pérdida esperada crediticia y circunscrito Unicamente a la cartera de consumo, entre las carteras relevantes.

A continuacién, se muestra la sensibilidad estimada a una caida de un 1% en producto interior bruto, asi como, con caracter adicional,
a una caida del 10% en los precios los activos inmobiliarios en las pérdidas esperadas por riesgo de crédito al cierre de 2020,
desglosados por tipologia de cartera para el negocio en Espafia:
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ANALISIS DE SENSIBILIDAD - ESPANA
(Millones de euros)
INCREMENTO DE LA PERDIDA ESPERADA

CAIDA DE UN 10% EN LOS
PRECIOS DE LOS ACTIVOS]

CAIDA DE UN 1% EN EL PIB

Entidades de crédito 0 0
Administraciones publicas 0 0
Otras instituciones financieras 1 0
Sociedades no financieras y empresarios individuales 40 176
Financiacion especializada 10 47
Para la financiacién a la construccion y promociéon inmobiliaria incluyendo suelo 5 36
Para la financiacion a la construccién de obra civil 3 10
Resto de financiacion especializada 2 1
Finalidades distintas de la financiacion especializada 30 129
Grandes empresas 11 13
PYMES 15 96
Empresarios individuales 4 20
Hogares (excluidos empresarios individuales) 69 343
Adquisicion de vivienda 50 253
Para la adquisicién de vivienda habitual 49 248
Para la adquisicién de viviendo distinta habitual 1 5
Crédito al consumo 9 23
Crédito al consumo 9 23
Deudas por tarjetas de crédito 0 0
Otros fines 10 67
TOTAL 110 519

A continuacién, se muestra la sensibilidad estimada a una caida y subida de un 1% en producto interior bruto para el negocio en
Portugal:

ANALISIS DE SENSIBILIDAD - PORTUGAL
(Millones de euros)
INCREMENTO DE LA PERDIDA ESPERADA *

CRECIMIENTO 1% EN EL PIB CAIDA 1% EN EL PIB

TOTAL (13) 13

(*) Calculo de sensibilidad centrado en el PIB que, por su naturaleza, permite recoger de manera agregada el efecto del resto de indicadores macroeconémicos dada su
elevada interdependencia.

Los modelos y las estimaciones sobre variaciones macroecondmicas se someten periédicamente a revisién para detectar posibles
deterioros en la calidad de las mediciones. La continua evaluacidn de los riesgos permite conocer la distribucion de la exposicion de
las distintas carteras respecto de la calidad crediticia expresada como probabilidad de incumplimiento.

Gestion de morosidad

La funcion de la gestion de recuperaciones y morosidad estd alineada con las directrices de gestion de riesgos del Grupo. La actividad
de seguimiento del impago y recuperadora cobra especial relevancia en el actual contexto econémico desfavorable a causa de la
pandemia por COVID-19, con el principal objetivo de minimizar el impacto en el volumen de posiciones dudosas.

Por un lado, se ha evolucionado el modelo de gobierno y el marco operativo de gestién de activos problematicos, manteniendo la
vision integral sobre el ciclo de vida global y reforzando la gestion especializada segin el momento de impago de la deuda. La
responsabilidad de la gestion queda desglosada en dos ambitos diferenciados:
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B |3 gestion de flujo: comprende la gestion temprana de morosidad de los clientes con impagos entre el dia 1y dia 90 de impago.
Desde el ambito de negocio, el drea de Solutions & Collections coordina centralizadamente la red de oficinas y las agencias de
recobro en la gestion de la recuperacién previa a la entrada en morosidad contable. En el actual panorama econdmico, la
capilaridad y cercania con el cliente por parte de la red de oficinas continta siendo clave a la hora de identificar la situacion y
necesidades de los clientes, especialmente, aquellas situaciones de vulnerabilidad social.

B |3 gestion de stock: concentra la gestion de clientes que se encuentran en morosidad contable, con impagos superiores a 90
dias. Este ambito recae sobre el drea de Riesgos, con una gestidn diferenciada por segmento del cliente particular y el cliente
empresa. El equipo de especialistas se encuentra orientado a la busqueda de soluciones finalistas en situaciones mas avanzadas
del impago.

Por otro lado, se ha adaptado la gestion global de recuperaciones y morosidad a las medidas de apoyo a la economia para hacer
frente a la pandemia que CaixaBank ha adoptado. Desde el ambito de morosidad, se ha colaborado en identificar y apoyar con
soluciones sostenibles a los clientes cuya deuda sigue siendo estructuralmente viable, asegurando que las necesidades de
financiacidn de estos clientes derivadas de la bajada temporal de sus ingresos quedan cubiertas. Toda esta gestion ha quedado sujeta
a la aplicacidn de las politicas y los procedimientos vigentes en la Entidad que, de acuerdo con los estandares contables y regulatorios,
establecen las pautas para la adecuada clasificacion de los créditos y estimacion de las coberturas.

Destaca como principal linea de trabajo el acompafiamiento durante todo el ciclo de gestidén de las moratorias y de los préstamos
con aval del ICO concedidos por la Entidad, especialmente a través del seguimiento activo del vencimiento de las medidas concedidas.

Activos adquiridos en pago de deudas

BuildingCenter es la sociedad del Grupo encargada de la tenencia de los activos inmobiliarios en Espafia, que proceden basicamente
de las regularizaciones de la actividad crediticia del Grupo por cualquiera de las siguientes vias: i) adjudicacién en subasta como
conclusion de un procedimiento de ejecucidn, generalmente hipotecaria; ii) adquisicion de activos inmobiliarios hipotecados
concedidos a particulares, con la posterior subrogacién y cancelacién de las deudas vy iii) adquisicion de activos inmobiliarios
concedidos a sociedades, generalmente promotoras inmobiliarias, para la cancelacidn de sus deudas.

El proceso de adquisicion incluye la realizacidn de revisiones juridicas y técnicas de los inmuebles a través de los comités designados
a tal efecto.

En todos los casos, la fijacidn de los precios de adquisicidn se hace de acuerdo con tasaciones actualizadas realizadas por sociedades
de tasacién homologadas por el Banco de Espafia y los pardmetros definidos en la normativa interna.

Las estrategias desarrolladas para la comercializacidn de estos activos son las siguientes:

B Ventaindividual: mediante Servihabitat Servicios Inmobiliarios, con el que existe un contrato de servicing hasta el 31 de diciembre
de 2023 para la comercializacion multicanal a través de sus propias oficinas, la colaboracidon externa de la red de agentes
inmobiliarios y una presencia activa en internet. A esta actividad comercial, se afiade como pieza clave, el refuerzo en la
prescripcidon de inmuebles generado por parte de la red de oficinas.

B Ventas institucionales: el Grupo contempla operaciones institucionales de venta de carteras de activos a otras sociedades
especializadas.

B Finalizacién de promociones: con el objetivo de que algunas de estas promociones puedan comercializarse se efectta un conjunto
de actuaciones menores para su mejora. Estas actuaciones se llevan a cabo aprovechando sinergias dentro del Grupo.

B Explotacion en alquiler: permite aprovechar una demanda en auge y generar ingresos recurrentes, a la vez que se crea un valor
afiadido sobre el inmueble en caso de venta futura.

A continuacion, se detallan los activos adjudicados atendiendo a su procedencia y la tipologia del inmueble:
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ACTIVOS INMOBILIARIOS ADJUDICADOS - 31-12-2020 *
(Millones de euros)

VALOR CONTABLE CORRECCION DE VALOR DEL QUE: DESDE LA VALOR
BRUTO POR DETERIORO (**) ADJUDICACION CONTABLE NETO

Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones

destinadas a la construccidon y promocién inmobiliaria 1.324 (431) (218) 893
Edificios y otras construcciones terminados 1.188 (371) (189) 817
Vivienda 1.042 (313) (159) 729
Resto 146 (58) (30) 88
Edificios y otras construcciones en construccion 29 (16) (9) 13
Vivienda 14 (8) (3) 6
Resto 15 (8) (6) 7
Suelo 107 (44) (20) 63
Suelo urbano consolidado 41 (18) (7) 23
Resto de suelo 66 (26) (13) 40
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones
hipotecarias a hogares para la adquisicion de vivienda 2.218 (611) (314) 1.607
Resto de activos inmobiliarios o recibidos en pago de deudas 417 (141) (53) 276
TOTAL 3.959 (1.183) (585) 2.776

(*) Incluye los adjudicados clasificados en el epigrafe «Activos Tangibles - Inversiones inmobiliarias» por importe de 1.748 millones de euros netos y también incluye los
derechos de remate de inmuebles procedentes de subasta por importe de 98 millones de euros netos. No incluye los adjudicados de Banco BPI, que ascienden a 8 millones
de euros de valor contable neto, al no ser negocio en Espaia.

(**) El importe total de la deuda cancelada asociada a los activos adjudicados asciende a 4.792 millones de euros y el saneamiento total de dicha cartera asciende 2.114
millones de euros, de los que 1.183 millones de euros son correcciones de valor registradas en balance.

ACTIVOS INMOBILIARIOS ADJUDICADOS - 31-12-2019 *
(Millones de euros)

VALOR CONTABLE CORRECCION DE VALOR DEL QUE: DESDE LA VALOR;

BRUTO POR DETERIORO ** ADJUDICACION CONTABLE NETO

Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones

destinadas a la construccidn y promocién inmobiliaria 1.534 (438) (199) 1.096
Edificios y otras construcciones terminados 1.396 (376) (174) 1.020
Edificios y otras construcciones en construccién 29 (16) (8) 13
Suelo 109 (46) (17) 63

Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones

hipotecarias a hogares para la adquisicion de vivienda 2.322 (542) (237) 1.780

Resto de activos inmobiliarios o recibidos en pago de deudas 462 (143) (46) 319

TOTAL 4.318 (1.123) (482) 3.195

(*) Incluye los adjudicados clasificados en el epigrafe «Activos Tangibles - Inversiones inmobiliarias» por importe de 2.094 millones de euros netos y también incluye los
derechos de remate de inmuebles procedentes de subasta por importe de 142 millones de euros netos. No incluye los adjudicados de Banco BPI, que ascienden a 4 millones
de euros de valor contable neto, al no ser negocio en Espafia.

(**) El importe total de la deuda cancelada asociada a los activos adjudicados asciende a 5.450 millones de euros y el saneamiento total de dicha cartera asciende 2.257
millones de euros, de los que 1.124 millones de euros son correcciones de valor registradas en balance.
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ACTIVOS INMOBILIARIOS ADJUDICADOS - 31-12-2018 *
(Millones de euros)
VALOR CONTABLE CORRECCION DE VALOR DEL QUE: DESDE LA VALOR]
BRUTO POR DETERIORO ** ADJUDICACION CONTABLE NETO
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones
destinadas a la construccién y promocion inmobiliaria 1.787 (494) (215) 1.293
Edificios y otras construcciones terminados 1.646 (435) (193) 1.211
Edificios y otras construcciones en construccién 29 (16) (9) 13
Suelo 112 (43) (13) 69
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones
hipotecarias a hogares para la adquisicion de vivienda 2.314 (496) (201) 1.818
Resto de activos inmobiliarios o recibidos en pago de deudas 468 (146) (46) 321
TOTAL 4.569 (1.136) (462) 3.432

(*) Incluye los adjudicados clasificados en el epigrafe «Activos Tangibles - Inversiones inmobiliarias» por importe de 2.479 millones de euros netos y también incluye los
derechos de remate de inmuebles procedentes de subasta por importe de 213 millones de euros netos. No incluye los adjudicados de Banco BPI, que ascienden a 27 millones
de euros de valor contable neto, al no ser negocio en Espaiia.

(**) El importe total de la deuda cancelada asociada a los activos adjudicados asciende a 5.852 millones de euros y el saneamiento total de dicha cartera asciende 2.420
millones de euros, de los que 1.136 millones de euros son correcciones de valor registradas en balance.

Politicas de refinanciacién

El Grupo cuenta con una detallada Politica Corporativa de Refinanciaciones y Recuperaciones de deudas de clientes que comparte
los principios generales publicados por la EBA para este tipo de operaciones.

Los procedimientos y politicas aplicados en la gestidn de riesgos, permiten realizar un seguimiento pormenorizado de las operaciones
crediticias. En ese sentido, cualquier operaciéon detectada que pueda requerir de modificaciones en sus condiciones como
consecuencia de evidencia de deterioro en la solvencia del acreditado, pasa a tener los marcajes necesarios para que disponga a la
fecha de su modificacion de la correspondiente clasificacidn contable y provision por deterioro. Por tanto, al estar las operaciones
correctamente clasificadas y valoradas al mejor juicio del Grupo, no se ponen de manifiesto requerimientos adicionales de
provisiones por deterioro sobre los préstamos refinanciados.

Refinanciaciones

El detalle de las refinanciaciones por sectores econdmicos es el siguiente:
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REFINANCIACIONES - 31-12-2020
(Millones de euros)
SIN GARANTIA REAL CON GARANTIA REAL
IMPORTE MAXIMO DE LA
GARANTIA DETERIORO

NUM. DE NUM. DE OTRAS DEBIDO AL
OPERA-  IMPORTE EN OPERA- IMPORTEEN  GARANTIA  GARANTIAS RIESGO DE
CIONES LIBROSBRUTO  CIONES LIBROS BRUTO INMOBILIARIA  REALES  CREDITO (*)

Administraciones Publicas 16 161 340 47 43 0 0
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 38 3 6 1 1 0 (1)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 4.422 1.418 8.741 1.302 962 19 (816)
De las que: financiacién a la construccion y
promocién inmobiliaria (incluido suelo) 155 30 2.507 454 355 0 (99)
Resto de hogares 35.826 325 70.445 3.617 2.947 6 (831)
TOTAL 40.302 1.907 79.532 4.967 3.953 25 (1.648)
Del que: en stage 3
Administraciones Publicas 13 2 147 0 0 0 0
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 31 1 6 1 1 0 (1)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 3.318 796 7.575 839 606 12 (758)
De las que: financiacion a la construccién y
promocion inmobiliaria (incluido suelo) 121 28 2.033 223 171 0 (71)
Resto de hogares 22.006 221 52.538 2.936 2.312 5 (805)
TOTAL STAGE 3 25.368 1.020 60.266 3.776 2.919 17 (1.564)

Pro-memoria: Financiacién clasificada como ANCV (*)
(*) Corresponde a "Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta".

REFINANCIACIONES - 31-12-2019
‘Millones de euros
SIN GARANTIA REAL CON GARANTIA REAL
IMPORTE MAXIMO DE LA
GARANTIA DETERIORO

NUM. DE NUM. DE OTRAS DEBIDO AL
OPERA-  IMPORTE EN OPERA- IMPORTEEN  GARANTIA  GARANTIAS RIESGO DE
CIONES LIBROSBRUTO  CIONES LIBROS BRUTO INMOBILIARIA  REALES  CREDITO (*)

Administraciones Publicas 23 179 415 68 47 0 (5)
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 36 3 7 1 1 0 (1)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 4.387 1.741 10.665 1.660 1.269 36 (1.007)
De las que: financiacion a la construccion y
promocion inmobiliaria (incluido suelo) 256 69 3.062 587 438 0 (153)
Resto de hogares 37.144 350 86.261 4.521 3.816 8 (847)
TOTAL 41.590 2.273 97.348 6.250 5.133 a4 (1.860)
Del que: en stage 3
Administraciones Publicas 13 3 137 12 7 0 (5)
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 26 1 6 1 1 0 (1)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 2.604 917 7.086 887 637 13 (917)
De las que: financiacion a la construccion y
promocion inmobiliaria (incluido suelo) 175 55 1.905 277 194 0 (118)
Resto de hogares 19.218 212 50.986 2.854 2.259 4 (770)
TOTAL STAGE 3 21.861 1.133 58.215 3.754 2.904 17 (1.693)

Pro memoria: Financiacion clasificada como ANCV (*)
(*) Corresponde a "Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta".
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REFINANCIACIONES - 31-12-2018
(Millones de euros)

SIN GARANTIA REAL CON GARANTIA REAL
IMPORTE MAXIMO DE LA
GARANTIA DETERIORO
NUM. DE IMPORTE EN NUM. DE IMPORTE EN OTRAS DEBIDO A
OPERA- LIBROS OPERA- LIBROS GARANTIA GARANTIAS RIESGO DE
CIONES BRUTO CIONES BRUTO INMOBILIARIA  REALES  CREDITO (*)
Administraciones Publicas 51 145 445 73 40 0 (10)
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 42 19 7 2 2 0 (13)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 5.360 2.004 11.483 2.547 1.748 17 (1.531)
De las que: financiacién a la construccién y
promocién inmobiliaria (incluido suelo) 416 113 3.288 894 628 2 (294)
Resto de hogares 37.914 360 92.879 5.013 4.235 10 (947)
TOTAL 43.367 2.528 104.814 7.635 6.025 27 (2.501)
Del que: en Stage 3
Administraciones Publicas 13 6 144 15 3 0 (10)
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 29 13 6 1 1 0 (13)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 3.207 1.174 7.481 1.661 957 8 (1.430)
De las que: financiacién a la construccién y
promocién inmobiliaria (incluido suelo) 289 78 2.007 559 340 2 (264)
Resto de hogares 20.507 235 53.896 3.094 2.432 5 (868)
TOTAL STAGE 3 23.756 1.428 61.527 4.771 3.393 13 (2.321)

Pro memoria: Financiacidn clasificada como ANCV (*)
(*) Corresponde a "Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta".

Riesgo de concentracién

En el Catalogo Corporativo de Riesgos, el riesgo de concentracion queda englobado dentro del riesgo de crédito, por ser la principal
fuente de riesgo, si bien abarca todo tipo de activos, tal y como recomiendan los supervisores sectoriales y realizan las mejores
practicas.

El Grupo ha desarrollado mecanismos para identificar de forma sistematica la exposicion agregada. Alli donde se ha estimado
necesario, también se han definido limites a la exposicidn relativa, dentro del RAF.

Concentracion en clientes o “qgrandes riesqos”

El Grupo monitoriza el cumplimiento de los limites regulatorios (25% sobre fondos propios computables) y los umbrales de apetito
al riesgo. A cierre del ejercicio no existe incumplimiento en los umbrales definidos.

Concentracion geogrdfica y por contraparte

Asimismo, el Grupo monitoriza una perspectiva completa de posiciones contables, segregadas por producto y emisor/contrapartida,
clasificadas en préstamos y anticipos, valores representativos de deuda, instrumentos de patrimonio, derivados y garantias
concedidas, que complementa con el resto de posiciones del Grupo y de los fondos de inversidn y pensidn garantizados.

A continuacién, se informa del riesgo por area geografica:
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CONCENTRACION POR UBICACION GEOGRAFICA
(Millones de euros)

RESTO DE LA RESTO DE
TOTAL ESPANA PORTUGAL UNION EUROPEA AMERICA MUNDO
Bancos centrales y entidades de crédito 64.791 49.317 5.187 5.000 906 4.381
Administraciones publicas 110.306 93.049 5.431 11.131 269 426
Administracion central 88.336 75.509 1.220 11.131 95 381
Otras Administraciones Publicas 21.970 17.540 4211 0 174 45
Otras sociedades financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial financiera) 18.346 8.484 561 6.105 2.038 1.158
Sociedades no financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial no financiera) 122.939 86.853 11.743 12.423 6.911 5.009
Construccion y promocion inmobiliaria (incluido
suelo) 5.484 5.319 164 0 0 1
Construccion de obra civil 5.852 4.274 732 146 659 41
Resto de finalidades 111.603 77.260 10.847 12.277 6.252 4.967
Grandes empresas 70.269 43.957 4.991 11.379 5.603 4.339
Pymes y empresarios individuales 41.334 33.303 5.856 898 649 628
Resto de hogares 113.811 99.122 13.385 335 153 816
Viviendas 88.739 75.701 11.850 304 135 749
Consumo 16.184 14.718 1.399 21 8 38
Otros fines 8.888 8.703 136 10 10 29
TOTAL 31-12-2020 430.193 336.825 36.307 34.994 10.277 11.790
TOTAL 31-12-2019 367.845 282.852 30.650 41.021 9.119 4.203
TOTAL 31-12-2018 364.807 285.656 29.774 38.070 7.143 4.164

El detalle del riesgo de Espafia por Comunidades Auténomas es el siguiente:
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ANDALUCIA

BALEARES

CANARIAS

CASTILLA LA
MANCHA

CASTILLA Y
LEON

CATALUNA

MADRID

NAVARRA

COMUNIDAD
VALENCIANA

PAIS VASCO

Bancos centrales y entidades de crédito 49.317 47 1 813 46.980 261 845 370
Administraciones publicas 93.049 2.352 911 1.333 827 315 2.166 4.458 491 1.841 675 2.171
Administracion central 75.509
Otras Administraciones Publicas 17.540 2.352 911 1.333 827 315 2.166 4.458 491 1.841 675 2.171
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 8.484 172 2 9 2 28 1.534 6.373 11 95 183 75
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 86.853 6.866 3.272 2.730 1.510 1.925 18.856 32.369 1.548 5.718 4.340 7.719
Construccion y promocion inmobiliaria (incluido
suelo) 5.319 576 152 196 34 182 1.367 1.965 109 333 233 172
Construccion de obra civil 4.274 349 90 125 86 97 850 1.655 125 245 173 479
Resto de finalidades 77.260 5.941 3.030 2.409 1.390 1.646 16.639 28.749 1.314 5.140 3.934 7.068
Grandes empresas 43.957 1.180 1.784 1.016 367 432 7.549 23.326 481 2.058 2.699 3.065
Pymes y empresarios individuales 33.303 4.761 1.246 1.393 1.023 1.214 9.090 5.423 833 3.082 1.235 4.003
Resto de hogares 99.122 16.146 3.865 5.624 2.431 3.411 29.112 14.833 2.979 7.936 3.261 9.524
Viviendas 75.701 11.674 3.035 4.496 1.892 2.724 21.546 11.910 2.437 6.045 2.663 7.279
Consumo 14.718 2.668 537 865 341 402 4.800 1.672 331 1.251 383 1.468
Otros fines 8.703 1.804 293 263 198 285 2.766 1.251 211 640 215 777
TOTAL 31-12-2020 336.825 25.583 8.050 9.696 4.771 5.679 52.481 105.013 5.029 15.851 9.304 19.859
TOTAL 31-12-2019 282.852 24.366 6.849 8.569 4.063 5.574 52.526 68.108 4.809 15.040 9.204 17.257
TOTAL 31-12-2018 285.656 24.970 6.339 8.818 4.143 5.573 52.736 70.338 5.026 15.266 8.713 17.642

(*) Incluye aquellas comunidades que en conjunto no representan mas del 10% del total
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Concentracion por sectores econdémicos

La concentracion por sectores econdmicos estd sujeta a los limites del RAF, diferenciando la posicidn con las distintas actividades
econdmicas del sector privado empresarial y la financiacidn al sector publico, asi como a los cauces de reporte interno definidos en
el mismo. Particularmente, para el sector privado empresarial, se ha establecido un limite maximo de concentracidn en cualquier
sector econémico, agregando las posiciones contables registradas, excluida la operativa de tesoreria de repo/depo y cartera
mantenida para negociar.

A continuacion se informa de la distribucidn del crédito a la clientela por actividad (excluyendo los anticipos):

CONCENTRACION POR ACTIVIDAD DE PRESTAMOS A LA CLIENTELA - 31-12-2020
(Millones de euros)
PRESTAMOS CON GARANTIA REAL. IMPORTE EN LIBROS

DEL QUE: SOBRE IMPORTE DE LA ULTIMA TASACION DISPONIBLE
DEL QUE:  RESTO DE (LOAN TO VALUE)

GARANTIA GARANTIAS < a0% > 40% > 60% > 80%
TOTAL INMOBILIARIA REALES 90% <60% < 80% <100%

Administraciones Publicas 16.169 401 565 372 200 158 156 80
Otras sociedades financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial

financiera) 2.392 479 236 495 169 49 1 1
Sociedades no financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial no

financiera) 103.534 21.622 5.488 11.023 7.750 3.830 2.312 2.195
Construccion y promocién inmobiliaria
(incluido suelo) 5.298 4.816 50 1.408 1.660 1.002 351 445
Construccion de obra civil 5.226 499 212 220 172 60 161 98
Resto de finalidades 93.010 16.307 5.226 9.395 5.918 2.768 1.800 1.652
Grandes empresas 52.723 4.966 3.613 4.014 1.866 1.193 688 818
Pymes y empresarios individuales 40.287 11.341 1.613 5.381 4.052 1.575 1.112 834
Resto de hogares 113.452 95.600 872 31.478 34.769 23.095 4.580 2.550
Viviendas 88.729 87.638 261 27.512 32.298 21.760 4.163 2.166
Consumo 16.182 3.027 378 1.685 956 487 183 94
Otros fines 8.541 4.935 233 2.281 1.515 848 234 290
TOTAL 235.547 118.102 7.161 43.368 42.888 27.132 7.049 4.826

Pro-memoria: Operaciones de refinanciacion,
refinanciadas y reestructuradas 5.226 4.065 80 695 1.084 1.654 396 316
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CONCENTRACION POR ACTIVIDAD DE PRESTAMOS A LA CLIENTELA - 31-12-2019

(Millones de euros)

PRESTAMOS CON GARANTIA REAL. IMPORTE EN LIBROS

DEL QUE: SOBRE IMPORTE DE LA ULTIMA TASACION DISPONIBLE
DEL QUE:  RESTO DE (LOAN TO VALUE)
GARANTIA GARANTIAS > 40% > 60% > 80% 5100%
TOTAL INMOBILIARIA REALES <60% < 80% <100%

Administraciones Publicas 11.066 415 498 275 184 212 167 75
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial
financiera) 2.504 437 844 1.022 162 64 4 29
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no
financiera) 88.801 21.425 5.582 10.662 7.876 3.848 2.517 2.104
Resto de hogares 118.278 99.814 1.014 30.709 36.351 25.758 5.201 2.809
TOTAL 220.649 122.091 7.938 42.668 44.573 29.882 7.889 5.017
Pro-memoria: Operaciones de refinanciacion,
refinanciadas y reestructuradas 6.663 5.275 123 1.003 1.288 1.971 640 496

CONCENTRACION POR ACTIVIDAD DE PRESTAMOS A LA CLIENTELA - 31-12-2018

(Millones de euros)

DEL QUE:
RESTO DE
GARANTIAS
REALES

DEL QUE:
GARANTIA
TOTAL INMOBILIARIA

PRESTAMOS CON GARANTIA REAL. IMPORTE EN LIBROS
SOBRE IMPORTE DE LA ULTIMA TASACION DISPONIBLE
(LOAN TO VALUE)
> 60%
<80%

> 40%
< 60%

> 80%

< 409
=40% <100%

>100%

Administraciones Publicas 11.425 438 387 107 223 254 148 93
Otras sociedades financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial

financiera) 1.540 363 583 617 239 79 9 2
Sociedades no financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial no

financiera) 81.844 21.578 4.267 9.247 7.922 3.995 2.243 2.438
Resto de hogares 121.149 103.516 1.078 30.286 37.734 28.046 6.001 2.527
TOTAL 215.958 125.895 6.315 40.257 46.118 32.374 8.401 5.060
Pro-memoria: Operaciones de refinanciacion,

refinanciadas y reestructuradas 7.662 6.195 200 1.156 1.547 2.279 797 616

DETALLE DE CREDITO A LA CLIENTELA POR NATURALEZA
(Millones de euros)

31-12-2020

STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3

STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3

31-12-2019 31-12-2018

STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3|

Por naturaleza y situacion de las operaciones

Administraciones Publicas 15.784 371 22 10.625 413 40 11.042 358 48

Otras Sociedades Financieras 2.279 120 3 2.447 62 3 1.525 21 16

Crédito a empresas y empresarios individuales 93.160 9.943  3.035 82.074 6.010 2.971 73.437 6.788  4.696
Construccion y promocion inmobiliaria (incluido

suelo) 8.878 1.472 565 8.711 1.020 680 8.351 1.211 1.147

Resto de empresas y empresarios individuales 84.282 8471  2.470 73.363 4990 2.291 65.086 5.577  3.549

Resto de hogares 101.611 9.632 5.196 106.273 9.056 5.373 108.614 9.161 5.973

Viviendas 80.177 6.743 3.347 83.794 6.148 3.434 86.065 6.491 3.943

Resto de finalidades 21.434 2.889 1.849 22.479 2.908 1.939 22.549 2.670 2.030

TOTAL 212.834 20.066 8.256 201.419 15.541 8.387 194.618 16.328 10.733




. 3. Gestion del riesgo
:K CalxaBank Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

DETALLE DE COBERTURAS DE CREDITO A LA CLIENTELA POR NATURALEZA
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
STAGE 1 STAGE 2 STAGE3 STAGE 1 STAGE 2 STAGE3 STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3
Administraciones Publicas (2) (6) (6) (6) (10) (13)
Otras Sociedades Financieras (4) (4) (2) (5) (1) (2) (1) (21)
Crédito a empresas y empresarios individuales (566) (495) (1.543) (257) (328) (1.669) (350) (410) (2.317)
Construccion y promocion inmobiliaria (incluido
suelo) (47) (91) (253) (34) (65) (264) (41) (69) (503)
Resto de empresas y empresarios individuales (519) (404) (1.290) (223) (263) (1.405) (309) (341) (1.814)
Resto de hogares (348) (565) (2.074) (306) (379) (1.739) (327) (331) (1.941)
Viviendas (67) (250) (1.221) (152) (152) (1.000) (164) (162) (1.212)
Resto de finalidades (281) (315) (853) (154) (227) (739) (163) (169) (729)
TOTAL (920) (1.064) (3.625) (574) (708) (3.416) (688)  (741) (4.292)
De las que: determinada individualmente (109) (913) (92) (1.165) (148)  (1.256)
De las que: determinada colectivamente (920) (955) (2.712) (574) (616)  (2.251) (688) (593)  (3.036)

DETALLE DE CREDITO A LA CLIENTELA POR SITUACION DE IMPAGO Y TIPOS
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018]
Por situacién de impago

De los que: con impago inferior a 30 dias o al corriente de pago 235.855 219.934 215.198
De los que: con impago de 30 a 60 dias 470 789 725
De los que: con impago de 60 a 90 dias 383 267 304
De los que: con impago de 90 dias a 6 meses 468 614 608
De los que: con impago de 6 meses a 1 afio 786 800 764
De los que: con impago durante mas de 1 afio 3.194 2.943 4.080

Por modalidad de tipos de interés
A tipo de interés fijo 87.427 65.265 55.625
A tipo de interés variable 153.729 160.082 166.054
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Concentracion por actividad econdmica

A continuacidn se informa del detalle de préstamos y anticipos a empresas no financieras por actividad econédmica:

CONCENTRACION POR ACTIVIDAD ECONOMICA DE EMPRESAS NO FINANCIERAS - 31-12-2020
(Millones de euros)

IMPORTE EN

LIBROS BRUTO DEL QUE: STAGE 3 COBERTURA
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2.013 100 (59)
Industrias extractivas 565 6 (10)
Industria manufacturera 14.547 293 (299)
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 7.797 55 (94)
Suministro de agua 899 6 (15)
Construccion 10.142 475 (314)
Comercio al por mayor y al por menor 13.507 368 (324)
Transporte y almacenamiento 8.744 195 (156)
Hosteleria 7.025 141 (127)
Informacién y comunicaciones 2.444 61 (51)
Actividades financieras y de seguros 9.773 160 (176)
Actividades inmobiliarias 11.061 280 (196)
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 4,774 191 (153)
Actividades administrativas y servicios auxiliares 2.997 39 (52)
Administracidn publica y defensa; seguridad social obligatoria 947 0 (5)
Educacién 457 46 (40)
Actividades sanitarias y de servicios sociales 1.420 94 (83)
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 820 50 (42)
Otros servicios 1.709 170 (231)
TOTAL 101.641 2.730 (2.427)

Concentracion por calidad crediticia

La metodologia aplicada para la asignacion de calidad crediticia se basa en:

B Instrumentos de renta fija: en funcién del criterio regulatorio bancario derivado de la regulacién CRD IV y CRR de requerimientos
de capital, por el cual, si se dispone de mas de dos evaluaciones crediticias, se escoge el segundo mejor rating de entre las
evaluaciones disponibles. En este contexto, por ejemplo, a 31 de diciembre de 2020 y 2019, el rating de la deuda soberana
espafiola se situa en A. En 2018 se situaba en A-.

B Cartera de crédito: homologacion de las clasificaciones internas a la metodologia Standard & Poor’s.

A continuacion, se informa de la concentracion del riesgo por calidad crediticia de las exposiciones de riesgo de crédito asociadas a
instrumentos de deuda para el Grupo, al término del ejercicio:
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CONCENTRACION POR CALIDAD CREDITICIA - 31-12-2020
(Millones de euros)

GRUPO (EX GRUPO ASEGURADOR) GRUPO ASEGURADOR ***

AF A COSTE AMORTIZADO AFA VR CON GARANTIAS FINANCIERAS, COMPROMISOS AF
AF MANTE-  AF NO DESTI- CAMBIOS EN DE PRESTAMO Y OTROS COMPROMISOS AF MANTE-  DISPONIBLES PRESTAMOS Y
PRESTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA NIDOS PARA NADOS A NE- OTRO RESUL- CONCEDIDOS NIDOS PARA PARA LA PARTIDAS A
STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 VRD NEGOCIAR * GOCIACION ** TADO GLOBAL STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 NEGOCIAR * VENTA * COBRAR *

AAA/AA+/AA/AA- 29.541 86 394 10 61 14.684 24 1.083
A+/A/A- 26.560 757 16.272 458 13.788 9.629 116 463 53.921 15
BBB+/BBB/BBB- 29.818 1.125 5.641 256 1 3.876 22.818 251 82 6.393 61
“INVESTMENT GRADE” 85.919 1.968 22.307 724 1 17.725 47.131 391 545 61.397 76
Correccién de valor por deterioro (292) (73) (1) (7) (3)
BB+/BB/BB- 46 124 211
B+/B/B- 40.931 5.047 1 18.975 1.407
Ccc+/ccc/cec- 11.935 6.235 19 47 4.708 1.186 5
Sin calificacion 75.490 6.816 8.236 2.327 77 5 47 29.974 635 654 35 113
“NON-INVESTMENT GRADE” 128.356 18.098 8.256 2.374 77 51 171 53.657 3.228 659 246 113
Correccién de valor por deterioro (628) (991) (3.625) (11) (50) (27) (106)
TOTAL 213.355 19.002 4.631 24.670 801 52 17.895 100.788 3.619 659 545 61.643 189

CONCENTRACION POR CALIDAD CREDITICIA - 31-12-2019

(Millones de euros)

GRUPO (EX GRUPO ASEGURADOR)

GRUPO ASEGURADOR ***

AF A COSTE AMORTIZ AFAVRCON GARANTIAS FINANCIERAS, COMPROMISOS AF
AF MANTE- AF NO DESTI- CAMBIOS EN DE PRESTAMO Y OTROS COMPROMISOS AF MANTE-  DISPONIBLES PRESTAMOS Y
PRESTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA NIDOS PARA NADOS A NE- OTRO RESUL- CONCEDIDOS NIDOS PARA PARA LA PARTIDAS A
STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 NEGOCIAR * GOCIACION ** TADO GLOBAL STAGE 1 STAGE 2 STAGE3 NEGOCIAR * VENTA * COBRAR *

AAA/AA+/AA/AA- 29.717 26 7 932 14.108 10 8 1.026
A+/A/A- 26.237 108 10.209 369 9.774 10.105 23 927 52.118 15
BBB+/BBB/BBB- 28.108 261 4.139 246 1 4.919 19.726 286 131 5.413 161
“INVESTMENT GRADE” 84.062 395 14.348 622 1 15.625 43.939 319 1.066 58.557 176
Correccion de valor por deterioro (257) (3) -2 (13)
BB+/BB/BB- 39.130 2.565 1 300 7 56 29 16.965 597 133
B+/B/B- 12.439 6.279 10 6.002 1.190 1
CCC+/ccc/ccc- 527 2.281 70 5 310 326 56
Sin calificacion 66.766 4.021 8.306 2.742 90 6 312 27.637 447 551 73 174
“NON-INVESTMENT GRADE” 118.862 15.146 8.387 3.047 97 62 341 50.914 2.560 608 206 174
Correccion de valor por deterioro (317) (705) (3.416) (6) (33) (16) (158)
TOTAL 202.350 14.833 4.971 17.389 719 63 15.964 94.853 2.879 608 1.066 58.763 350

(*) VRD: Valores representativos de deuda
(**) Obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados
(***) No se incluyen los activos financieros designados a valor razonable con cambio en resultados, al recoger, principalmente, las inversiones ligadas a la operativa de productos de seguros de vida cuando el riesgo de inversidn es asumido por el tomador (Unit-links).
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CONCENTRACION POR CALIDAD CREDITICIA - 31-12-2018
(Millones de euros)

GRUPO (EX GRUPO ASEGURADOR) GRUPO ASEGURADOR ***

AF A COSTE AMORTIZADO AFAVR CON GARANTIAS FINANCIERAS, COMPROMISOS AF
AF MANTE-  AF NO DESTI- CAMBIOS EN DE PRESTAMO Y OTROS COMPROMISOS AF MANTE-  DISPONIBLES PRESTAMOS Y
PRESTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA NIDOS PARA NADOS A NE- OTRO RESUL- CONCEDIDOS NIDOS PARA PARA LA PARTIDAS A
STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 VRD NEGOCIAR * GOCIACION ** TADO GLOBAL STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 NEGOCIAR * VENTA * COBRAR *

AAA/AA+/AA/AA- 29.414 67 880 13.121 14 918
A+/A/A- 27.146 262 10.191 623 10.187 10.386 33 392 45.452
BBB+/BBB/BBB- 26.595 318 3.269 121 1 7.181 15.640 41 1 553 4.744 264
“INVESTMENT GRADE” 83.155 647 13.460 744 1 18.248 39.147 88 1 945 51.114 264
Correccién de valor por deterioro (262) (6) (10)
BB+/BB/BB- 39.503 1.504 1 575 54 37 16.493 194 1 192
B+/B/B- 15.011 4.064 7 30 5.902 611 3 8
Ccc+/ccc/cec- 621 2.791 71 278 308 53
Sin calificacion 58.344 7.322 10.639 3.000 11 90 38 24.109 1.174 665 39 382
“NON-INVESTMENT GRADE” 113.479 15.681 10.718 3.605 11 144 75 46.782 2.287 722 231 390
Correccién de valor por deterioro (433) (735) (4.277) (5) (59) (27) (259)
TOTAL 195.939 15.587 6.441 17.060 755 145 18.323 85.929 2.375 723 945 51.345 655

(*) VRD: Valores representativos de deuda
(**) Obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados
(***) No se incluyen los activos financieros designados a valor razonable con cambio en resultados, al recoger, principalmente, las inversiones ligadas a la operativa de productos de seguros de vida cuando el riesgo de inversion es asumido por el tomador (Unit-links).
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Concentracion por riesqo soberano

La posicion en deuda soberana del Grupo esta sujeta a la politica general de asuncion de riesgos que asegura que la totalidad de las
posiciones tomadas estén alineadas con el perfil de riesgo objetivo:

B La posicién en deuda publica, autondmica y local queda adscrita a los limites generales establecidos sobre el riesgo de
concentracion y de pais. En concreto, se establecen procedimientos de control peridédicos que impiden asumir nuevas posiciones
en paises en los que se mantiene una alta concentracidon de riesgo, salvo expresa aprobacién del nivel de autorizacidon
competente.

B Para la renta fija, se ha establecido un marco que regula las caracteristicas en términos de solvencia, liquidez y ubicacién
geografica de todas las emisiones de renta fija y cualquier otra operacidn de analoga naturaleza que implique para su comprador
desembolso de efectivo y asuncidn del riesgo de crédito propio de su emisor o del colateral asociado. Este control se efectia en
la fase de admisién del riesgo y durante toda la vida de la posicién en cartera.

B Las posiciones en deuda publica de la Sala de Tesoreria quedan adscritas al marco de control y limites del ambito de riesgo de
mercado.

El riesgo de las exposiciones, directas o avaladas, de riesgo soberano de monitoriza de forma continua en atencién a la informacién
publica disponible, entre la cual se encuentra el rating de agencias publicas. A cierre de 2020, todas estas exposiciones estan
respaldadas por soberanos cuya calificacion crediticia es grado de inversion (BBB- o mejor), no estimandose requerimiento de
cobertura para estas exposiciones.

Por otro lado, tal y como se detalla en el cuadro “Exposicion maxima al riesgo de crédito” de la Nota 3.3.1 de la memoria anual
consolidada, a 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, y durante los periodos anuales terminados en dichas fechas, no existen
correcciones de valor significativas de valores representativos de deuda soberana.

A continuacidn, se presenta el valor en libros de la informacion relevante en relacién con la exposicidn al riesgo soberano para el
Grupo:
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EXPOSICION AL RIESGO SOBERANO - 31-12-2020
(Millones de euros)

GRUPO (EX GRUPO ASEGURADOR) GRUPO ASEGURADOR (***)
AF A VR CON PF
AF CAMBIOS EN AFNO MANTENIDOS AF
MANTENIDOS OTRO DESTINADOSPARA NEGOCIAR DISPONIBLES
VENCIMIENTO AF A COSTE PARA  RESULTADO A NE§O- - POSICIONES PARA LA
RESIDUAL AMORTIZADO NEGOCIAR [c]Ke]:7.YH CIACION* CORTAS VENTA
Menos de 3 meses 2.059 1 1.760 140 213
Entre 3 meses y 1 afio 5.185 221 1.198 (8) 1.689 132
Entre 1y 2 afios 4.500 53 5.008 (52) 1.358
Espafia Entre 2 y 3 afios 7.593 44 3.537 84 (49) 631
Entre 3y 5 afios 4.298 36 1.688 (37) 5.166
Entre 5y 10 afios 7.397 62 775 (53) 11.092
Mds de 10 afios 1.151 25 (25) 31.537
TOTAL 32.183 442 13.966 84 (224) 51.613 345
Entre 3 meses y 1 afio 100 2 200
Entre 1y 2 afios (3) 30
Entre 2 y 3 afios 17 (11) 647
Italia Entre 3y 5 afios 438 266 (2) 318
Entre 5y 10 afios 550 3 1.225 (4) 998
Mas de 10 afios 61 4.080
TOTAL 1.088 22 1.552 (20) 6.273
Menos de 3 meses 7 20 50 128
Entre 3 meses y 1 afio 541 85 151 2 4
Entre 1y 2 afios 332 1 132 34 47
Portugal Entre 2 y 3 afios 617 8 23
Entre 3y 5 afios 451 6 321 53
Entre 5y 10 afios 834 32 (5) 262
Mds de 10 afios 529
TOTAL 3.311 152 654 (5) 374 179
Menos de 3 meses 370
Entre 3 mesesy 1 afio 9
Entre 1y 2 aflos 5 1 1
Resto ** Entre 2y 3 afios 4 2
Entre 3y 5 aflos 101 2
Entre 5y 10 afios 25 14
Mds de 10 afios 78 33
TOTAL 583 61
TOTAL PAISES 37.165 616 16.172 84 (249) 58.321 524
Del que: Valores representativos de
deuda 21.165 616 16.172 84 58.321 524

AF: Activos financieros; PF: Pasivos financieros; VR: Valor razonable

(*) Obligatoriamente a valor razonable con cambio en resultados

(**) La exposicion a Reino Unido no es significativa

(***) No se incluyen los activos financieros designados a valor razonable con cambio en resultados, al recoger, principalmente, las inversiones ligadas a la operativa de
productos de seguros de vida cuando el riesgo de inversion es asumido por el tomador (Unit-links).
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EXPOSICION AL RIESGO SOBERANO - 31-12-2019
(Millones de euros)

GRUPO (EX ASEGURADOR) GRUPO ASEGURADOR (***)
PF
MANTENIDOS
AF A VR CON AF NOPARA NEGOCIAR
AF A COSTE AF MANTENIDOS CAMBIOS EN OTRO DESTINADOSA - POSICIONES AF DISPONIBLES AF MANTENIDOS]
AMORTIZADO PARA NEGOCIAR RESULTADO GLOBAL NEGOCIACION* CORTAS PARA LA VENTA PARA NEGOCIAR
Espaia 22.255 365 10.173 112 (348) 49.977 487
Italia 501 108 2.509 (53) 5.501
Portugal 1.871 6 590 166 506
EEUU 923
Resto ** 472 1 65
TOTAL PAISES 25.099 479 14.196 112 (401) 55.709 993

Del que: Valores

representativos

de deuda 17.389 479 14.196 63 55.709 993
AF: Activos financieros; PF: Pasivos financieros; VR: Valor razonable

(*) Obligatoriamente a valor razonable con cambio en resultados

(**) La exposicién a Reino Unido no es significativa

(***) No se incluyen los activos financieros designados a valor razonable con cambio en resultados, al recoger, principalmente, las inversiones ligadas a la operativa de
productos de seguros de vida cuando el riesgo de inversion es asumido por el tomador (Unit-links).

EXPOSICION AL RIESGO SOBERANO - 31-12-2018
(Millones de euros)

GRUPO (EX GRUPO ASEGURADOR) GRUPO ASEGURADOR (***)
PF
MANTENIDOS
AF A VR CON AF NOPARA NEGOCIAR
AF A COSTE AF MANTENIDOS CAMBIOS EN OTRO DESTINADOSA - POSICIONES AF DISPONIBLES
AMORTIZADO PARA NEGOCIAR RESULTADO GLOBAL NEGOCIACION* CORTAS PARA LA VENTA
Espafia 22.106 605 14.194 273 (331) 44.262 393
Italia 502 17 1.342 (16) 3.959 2
Portugal 1.093 8 791 17 547
EEUU 880
Resto ** 380 1 67
TOTAL PAISES 24.081 630 17.208 273 (347) 48.305 942

Del que: valores

representativos de

deuda 17.060 630 17.208 273 (347) 48.305 942
AF: Activos financieros; PF: Pasivos financieros; VR: Valor razonable

(*) Obligatoriamente a valor razonable con cambio en resultados

(**) La exposicidn a Reino Unido no es significativa

(***) No se incluyen los activos financieros designados a valor razonable con cambio en resultados, al recoger, principalmente, las inversiones ligadas a la operativa de
productos de seguros de vida cuando el riesgo de inversion es asumido por el tomador (Unit-links).
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Informacion relativa a la financiacion destinada a la construccion y promocion inmobiliaria, la adquisicién de vivienda y los activos
adquiridos en pago de deudas

A continuacién, se presenta la informacidn relevante sobre la financiacién destinada a la promocién inmobiliaria, la adquisicion de
vivienda y los activos adquiridos en pago de deudas.

Financiacion destinada a la construccién y promocién inmobiliaria

A continuacion, se detalla la financiacion destinada a promotores y promociones, incluidas las promociones realizadas por no
promotores, negocio en Espafia:

FINANCIACION DESTINADA A LA CONSTRUCCION Y PROMOCION INMOBILIARIA
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
DEL QUE: DEL QUE: DEL QUE:
IMPORTE TOTAL DUDOSOS IMPORTE TOTAL DUDOSOS IMPORTE TOTAL DUDOSOS
Importe bruto 5.467 380 5.766 442 6.004 862
Correcciones de valor por deterioro (234) (142) (208) (135) (428) (347)
VALOR EN LIBROS 5.233 238 5.558 307 5.576 515

Exceso de la exposicion bruta sobre el
importe maximo recuperable de las garantias
eficaces 858 125 848 148 897 354

Pro memoria: Activos fallidos 1.969 2.387 2.784
Pro memoria: Préstamos a la clientela, excluidas

Administraciones publicas (negocios en

Esparia)(importe en libros) 193.667 186.645 185.670

Se presenta a continuacion la distribucion por tipos de garantia de la financiacion destinada a promotores y promociones, incluidas
las promociones realizadas por no promotores, negocio en Espafia:

FINANCIACION DESTINADA A PROMOTORES Y PROMOCIONES POR TIPOS DE GARANTIA
(Millones de euros)
IMPORTE BRUTO

31-12-2020 31-12-2019

Sin garantia hipotecaria 548 562 477
Con garantia hipotecaria 4.919 5.204 5.527
Edificios y otras construcciones terminados 3.294 3.370 3.774
Vivienda 2.250 2.277 2.556

Resto 1.044 1.093 1.218

Edificios y otras construcciones en construccion 1.251 1.370 1.185
Vivienda 1.158 1.306 1.056

Resto 93 64 129

Suelo 374 464 568
Suelo urbano consolidado 193 351 346

Resto de suelo 181 113 222

TOTAL 5.467 5.766 6.004

A continuacidn, se detallan las garantias financieras concedidas en relacién con la construccién y promocion inmobiliaria, que recoge
el maximo nivel de exposicion al riesgo de crédito, siendo el importe que tendria que pagar el Grupo si se ejecutara la garantia.
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GARANTIAS FINANCIERAS
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
Garantias financieras concedidas en relacién con la construccién y promocion inmobiliaria 105 107 93
Importe registrado en el pasivo del balance 0

A continuacidn, se facilita informacidn sobre las garantias recibidas de las operaciones de financiacién a la promocién inmobiliaria en
funcidn de la clasificacidn del riesgo de insolvencia del cliente:

GARANTIAS RECIBIDAS EN GARANTIA DE OPERACIONES DE PROMOCION INMOBILIARIA *
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
Valor de las garantias reales * 12.454 13.362 13.471
Del que: garantiza riesgos dudosos 738 810 1.383

(*) Es el importe maximo de las garantias reales eficaces que puede considerarse a efectos del calculo del deterioro, esto es el valor razonable estimado de los inmuebles
segun la uUltima tasacion disponible o su actualizacion realizada sobre la base de lo previsto en la normativa de aplicacion vigente. Asi mismo se incluyen las restantes
garantias reales como el valor actual de las garantias pignoraticias a la fecha, sin incluir por tanto las garantias personales.

Financiacion a los hogares destinada a la adquisicién de vivienda

El detalle de los créditos a los hogares para la adquisicién de viviendas, negocio en Espaiia, asi como la financiacién anual concedida
para la adquisicién de viviendas procedentes de regularizaciones crediticias al término de dichos ejercicios, es el siguiente:

PRESTAMOS CONCEDIDOS PARA LA FINANCIACION A COMPRADORES DE VIVIENDA PROCEDENTE DE REGULARIZACIONES
CREDITICIAS
(Millones de euros)

2020 2019 2018
Financiacion concedida anual 166 190 527
Porcentaje medio financiado 94% 92% 90%

El desglose a dichas fechas de los créditos a los hogares para la adquisicién de viviendas con garantia hipotecaria segun el porcentaje
que supone el riesgo total sobre el importe de la Ultima tasacidn disponible (LTV) es el siguiente:

CREDITOS A LOS HOGARES PARA LA ADQUISICION DE VIVIENDAS POR LTV *
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018

IMPORTE DEL QUE: IMPORTE DEL QUE: IMPORTE

BRUTO DUDOSO BRUTO DUDOSO BRUTO
Sin hipoteca inmobiliaria 639 8 662 11 762 12
Con hipoteca inmobiliaria, por rangos de LTV ** 73.220 2.775 76.658 2.719 79.917 3.103
LTV <40% 21.989 221 21.717 207 21.374 224
40% < LTV < 60% 26.826 386 28.491 367 30.022 412
60% < LTV < 80% 17.441 560 18.964 543 20.668 595
80% < LTV < 100% 3.747 520 4.002 519 4.348 591
LTV > 100% 3.217 1.088 3.484 1.083 3.505 1.281
TOTAL 73.859 2.783 77.320 2.730 80.679 3.115

(*) Incluye la financiacién para la adquisicion de viviendas otorgada por las filiales Unidn de Créditos para la Financiacion Inmobiliaria EFC, SAU (Credifimo) y Corporacién
Hipotecaria Mutual.
(**) LTV calculado segun las dltimas tasaciones disponibles. Se actualizan para las operaciones dudosas de acuerdo con la normativa en vigor.
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Riesgo de contraparte generado por la operativa en derivados, operaciones con compromiso de recompra, préstamo de valores y
operaciones con liquidacion diferida

Seguimiento y medicion del riesgo de contraparte

El riesgo de contraparte, como parte del riesgo de crédito, cuantifica las pérdidas derivadas del potencial incumplimiento por parte
de la contraparte y antes de la liquidacién definitiva de los flujos de caja. Se calcula para operaciones con instrumentos derivados,
operaciones con compromiso de recompra o de préstamos de valores y operaciones con liquidacion diferida.

En el Grupo, la concesidn de nuevas operaciones que comporten riesgo de contraparte cuenta con un marco interno que permite la
rapida toma de decisiones respecto a la asuncidn de dicho riesgo, tanto para el entorno de contrapartidas financieras como para el
resto. En el caso de operaciones con entidades financieras, el Grupo cuenta con un sistema de concesion de lineas recogido en un
marco interno aprobado por el Comité Global del Riesgo, cuya maxima exposicidn autorizada de riesgo de crédito con una entidad
(donde se incluye el riesgo de contraparte) se determina mediante un calculo basado fundamentalmente en los ratings de las
entidades y el andlisis de sus estados financieros. Dicho marco incluye también el modelo de determinacién de limites y calculo de
consumo de riesgo con entidades de contrapartida central (ECC). En la operativa con el resto de contrapartidas, incluyendo cliente
minorista, las operaciones de derivados vinculadas a una solicitud de activo (cobertura del riesgo de tipo de interés en préstamos)
se aprueban conjuntamente con esta. Todo el resto de operaciones se aprueban en funcion del cumplimiento de limite del riesgo
asignado o bien en funcidn de su andlisis individual. La aprobacién de operaciones, corresponde a las areas de riesgos encargadas
del analisis y la admision.

La definicion de los limites de riesgo de contrapartida se complementa con los limites internos de concentracion, principalmente
riesgo pais y grandes exposiciones.

El riesgo de contraparte relativo a las operaciones de derivados va asociado cuantitativamente a su riesgo de mercado, ya que la
cantidad debida por la contraparte debe calcularse en funcién del valor de mercado de las operaciones contratadas y su valor
potencial futuro (posible evolucién de su valor en una situacion extrema de precios de mercado, de acuerdo con la serie histérica
conocida de evolucidn de los precios de mercado). Asimismo, la exposicion crediticia equivalente por derivados se entiende como la
maxima pérdida potencial a lo largo de la vida de las operaciones en la que el banco podria incurrir si la contrapartida hiciera default
en cualquier momento futuro. Para su cdlculo, el Grupo aplica la simulaciéon de Montecarlo, con efecto cartera y compensacién de
posiciones (si corresponde) con un intervalo de confianza del 95%, a partir de modelos estocasticos que tienen en cuenta la volatilidad
del subyacente y todas las caracteristicas de las operaciones.

En repos y préstamos de valores, la exposicidn por riesgo de contraparte en el Grupo se calcula como la diferencia entre el valor de
mercado de los titulos/efectivo cedido a la contrapartida y el valor de mercado del efectivo/titulos recibidos de esta como colateral,
teniendo en cuenta los ajustes de volatilidad aplicables en cada caso.

Ademas, se tiene en cuenta el efecto mitigante de las garantias reales recibidas bajo los Contratos Marco de Colateral. En general, la
metodologia de cdlculo de exposicion por riesgo de contrapartida descrita anteriormente se aplica tanto en el momento de la
admision de nuevas operaciones como en los calculos recurrentes de los dias posteriores.

En el entorno de contrapartidas financieras, el control del riesgo de contraparte del Grupo se realiza mediante un sistema integrado
que permite conocer, en tiempo real, el limite de exposicidn disponible con cualquier contrapartida, producto y plazo. Para el resto
de contrapartidas, el control de riesgo de contraparte se realiza en aplicaciones de ambito corporativo, en las que residen tanto los
limites de las lineas de riesgo de derivados (en caso de existir) como la exposicidn crediticia de los derivados y repos.

Mitigacidn del riesgo de contraparte

Las principales politicas y técnicas de mitigacion del riesgo de contrapartida empleadas como parte de la gestion diaria de las
exposiciones a entidades financieras suponen la utilizacién de:

B Contratos ISDA / CMOF. Contratos marco estandarizados para el amparo de la operativa global de derivados con una
contraparte. Contemplan explicitamente en su clausulado la posibilidad de compensar los flujos de cobro y pago pendientes
entre las partes para toda la operativa de derivados cubierta por estos.

B Contratos CSA / Anexo lll del CMOF. Son acuerdos por los cuales las partes se comprometen a entregar un colateral
(habitualmente un depdsito de efectivo) como garantia para cubrir la posicion neta de riesgo de contrapartida originada por los
productos derivados contratados entre ellas, basandose en un acuerdo de compensacion previo incluido en las cldusulas de los
contratos ISDA o CMOF.
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B Contratos GMRA / CME / GMSLA (operaciones con compromiso de recompra o préstamo de valores). Son acuerdos por los
cuales las partes se comprometen a entregar un colateral como garantia para cubrir la posicion neta de riesgo de contraparte,
originada por la desviacién que pueda producirse entre el valor del importe devengado por la compra-venta simultdnea de
titulos y el valor de mercado de estos.

B Clausulas break-up. Disposiciones que permiten, a partir de un determinado plazo de la vida del derivado, su resolucién
anticipada por decision libre de una de las partes. Permiten mitigar el riesgo de contraparte al reducir la duraciéon efectiva de las
operaciones sujetas a dicha clausula, o alternativamente, reducir el riesgo de contrapartida de la contraparte.

B Sistemas de liquidacion entrega contra pago. Permite eliminar el riesgo de liquidaciéon con una contraparte ya que la
compensacion y liquidacién de una operacion se realizan simultdaneamente y de forma inseparable. Es especialmente relevante
el sistema de liquidacion CLS, que permite al Grupo asegurar entrega contra pago cuando existen flujos simultaneos de cobro y
pago en diferentes divisas.

B Entidades de Contrapartida Central (ECC). La utilizacidon de ECCs en la operativa de derivados y repos permite mitigar el riesgo
de contrapartida asociado, ya que estas entidades realizan funciones de interposicién por cuenta propia entre las dos entidades
que intervienen en la operacion, asumiendo el riesgo de contrapartida. La normativa EMIR establece, entre otros, la obligacion
de compensar ciertos contratos de derivados OTC en estas Entidades de Contrapartida Central, a la vez que notificar todas las
operaciones realizadas.

Para contrapartidas no financieras, las técnicas de mitigacion de riesgo de contrapartida suponen la utilizacion de: contratos
ISDA/CMOF, contrato CSA/Anexo Il del CMOF y cldusulas break-up, asi como la pignoracién de garantias financieras y el uso de avales
emitidos por contrapartidas de mejor calidad crediticia que la contrapartida original de la operacién.

El Grupo aplica contratos de colateral principalmente con entidades financieras. Con frecuencia, habitualmente diaria, se realiza la
cuantificacion del riesgo mediante la valoracién a precios de mercado de todas las operaciones vivas sujetas al acuerdo marco de
colateral, lo que implica la revisidn, y modificacion si corresponde, del colateral a entregar por la parte deudora. Por otro lado, el
impacto sobre las garantias reales en el caso hipotético de una bajada de rating del Grupo no seria significativo porque la mayoria de
los contratos de colaterales no contempla franquicias relacionadas con el rating.

Riesgo asociado a la cartera de participadas

El riesgo asociado a las participaciones accionariales (o “participadas”), que regulatoriamente forma parte del riesgo de crédito para
las inversiones que no estan clasificadas en la cartera mantenida para negociar, pero en el Catalogo Corporativo de Riesgos tiene
entidad propia como componente del riesgo de deterioro de otros activos, radica en la posibilidad de incurrir en pérdidas o minorar
la solvencia del Grupo como consecuencia de movimientos adversos de los precios de mercado, de posibles ventas o de la insolvencia
de las inversiones realizadas a través de instrumentos de capital con un horizonte de medio y largo plazo.

El tratamiento metodoldgico para el consumo de capital de cada participacion dependera de: i) la clasificacion contable de la
participacion, para las participaciones clasificadas en la cartera a valor razonable con cambios en otro resultado global, el calculo se
realiza a priori mediante el modelo interno de VaR; y ii) la estrategia de permanencia, para aquellas participaciones donde existe una
estrategia de permanencia a largo plazo y, en algun caso, exista una vinculacion a largo plazo en su gestidn, el riesgo de crédito es el
mas relevante, por lo que se aplica el enfoque PD/LGD cuando sea posible. En el caso que no se cumplan los requisitos para la
utilizacién de los métodos anteriores o no se disponga de informacidn suficiente, se aplica el método simple de ponderacion de
riesgo, de acuerdo con la regulaciéon actual. Sin perjuicio de lo anterior, para determinados casos fijados en la regulacién,
correspondientes a inversiones financieras, el consumo de capital estara sometido a deducciones de recursos propios o una
ponderacidn fija del 250%.

En términos de gestidn, se lleva a cabo un control y andlisis financiero de las principales participadas mediante especialistas dedicados
en exclusiva a monitorizar la evolucion de los datos econémicos y financieros, asi como entender y alertar ante cambios normativos
y dindmicas competitivas en los paises y sectores en los que operan estas participadas. Estos analistas también se encargan de
mantener la interlocucion con los departamentos de Relacidn con Inversores de las participadas cotizadas y recaban la informacion
necesaria, incluyendo informes de terceros (p.e. bancos de inversidn o agencias de rating), para tener una perspectiva global de
posibles riesgos en el valor de las participaciones.

Como norma general en las participaciones mas relevantes, estos analizan actualizan de forma recurrente tanto las previsiones como
los datos reales de la contribucidn de las participadas en la cuenta de resultados y en patrimonio neto (en los casos que aplique). En
estos procesos, se comparte con la Alta Direccidon una perspectiva sobre los valores bursatiles, la perspectiva de los analistas
(recomendaciones, precios-objetivo, ratings, etc.) sobre las empresas cotizadas, que facilitan un contraste recurrente con el mercado.
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Impacto COVID-19

En el contexto especifico de la COVID-19 (véase Nota 3.1), el Grupo esta respondiendo a las necesidades de financiacion del sector
publico, derivadas de un contexto excepcional, sin dejar de monitorizar el nivel de exposicidn y apetito al riesgo del Grupo en este
segmento.

Por otra parte, en relacion con el sector privado en Espafia, CaixaBank complementa las moratorias legislativas mediante otros
acuerdos principalmente de indole sectorial. Destaca también el esfuerzo realizado para garantizar el despliegue de las nuevas lineas
de avales del ICO (Instituto de Crédito Oficial) al amparo de los RDL 8/2020 y 25/2020 que, asimismo, CaixaBank amplia mediante
lineas de circulante y lineas de financiacion especiales, entre otros®.

Otras disposiciones extraordinarias implementadas por el Grupo son las derivadas de los RDL 25/2020y 26/2020 de medidas urgentes
para apoyar la reactivacion econémica y el empleo, con especial foco, el primero, en el sector turismo y automocion y, el segundo,
en el sector transportes y la vivienda. Contemplan medidas econdmicas incluyendo una nueva linea de avales a empresas y
auténomos para la realizacion de inversiones y moratorias especificas (para la financiacién de inmuebles afectos a actividad turistica,
de vehiculos dedicados al transporte publico de viajeros de autobdus y al transporte publico de mercancias, entre otras). Asimismo el
RDL 26/2020 amplia el plazo de solicitud de la moratoria hipotecaria y de la no hipotecaria (RDL 8/2020 y RDL 11/2020) hasta el 29
de septiembre de 2020, siempre que la persona deudora se encuentre en situacién de vulnerabilidad sobrevenida.

El plazo establecido en un principio para la concesién de esos avales finalizaba el 31 de diciembre de 2020, de acuerdo con lo
establecido inicialmente en la normativa de la Unidn Europea en materia de Ayudas de Estado. Sin embargo, en la cuarta enmienda
del Marco Temporal de Ayudas de Estado, la Union Europea ha ampliado el plazo de disponibilidad de los avales liberados a su amparo
hasta el 30 de junio de 2021, habiéndose alineado la regulacidn espafiola a este nuevo plazo mediante el RDL 34/2020, en el que se
establece la misma fecha de 30 de junio de 2021 como limite para la concesidn de avales publicos para atender las necesidades de
liquidez de auténomos y empresas, modificando asi lo previsto en el RDL 8/2020, de 17 de marzo, y el RDL 25/2020, de 3 de julio.
Adicionalmente, el RDL 34/2020 prevé la ampliacion, para aquellos deudores que cumplan determinados requisitos, de hasta 3 afios
adicionales del plazo maximo de vencimiento de los préstamos con aval publico otorgados al amparo del RDL 8/2020, que ira
acompafiado de una extensidon por el mismo plazo del aval publico (siempre que el total de la operacidn avalada no supere los 8 afios
desde la fecha de formalizacion inicial de la operacidn). Los nuevos préstamos concedidos posteriormente bajo esta linea verian
también aumentado el plazo maximo hasta 8 afios. También prevé, respecto a los préstamos con aval liberado al amparo de los RDL
8/2020y 25/2020, la extension del periodo de carencia sobre el pago de principal del préstamo avalado por un maximo de 12 meses,
estableciéndose asi un maximo de carencia total de 24 meses.

En el caso de Portugal, BPl también ha aplicado sus propias medidas extraordinarias para hacer frente al impacto de la COVID-19
aprobadas al amparo del Decreto-lei 10-J/2020 emitido por el gobierno portugués. Dichas medidas contemplan actuaciones de
naturaleza similar a las descritas anteriormente en el ambito espafiol.

La financiacion garantizada por el sector publico ha tenido un tratamiento contable andlogo a cualquier financiacién que cuenta con
garantia financiera; dicha garantia se ha tomado en consideracién Gnicamente a los efectos de calcular la pérdida esperada de la
operacion. El coste de la garantia financiera ha sido considerado como un coste incremental directamente atribuible a las
operaciones, por lo que supone un devengo de una menor tasa de interés efectiva de la operacion; no habiéndose registrado ningun
tipo de subvencién o ayuda publica, ni reconocido ningun efecto fiscal bajo NIC 12.

A continuacion, se incluye el detalle de las operaciones de financiacidn con garantia publica y las operaciones en moratoria vivas:

% La existencia de colaterales, avalistas u otras garantias, no es motivo que evite la clasificacion de la operacion como stage 2 si se estima que se ha
deteriorado aplicando los umbrales absolutos y relativos que el Grupo ha establecido para la identificacién de SICR. No obstante, estos colaterales,
avalistas u otras garantias, si que se tienen en consideracion en la estimacion de las pérdidas esperadas, en funcion de la naturaleza y el importe del
colateral o de la calidad crediticia de los avalistas.
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DETALLE MORATORIA - 31-12-2020 *
(Millones de euros)
IMPORTE CLASIFICACION POR STAGES VENCIMIENTO

NUMERO DEL QUE:  DEL QUE:
OPERACIONES TOTAL ESPANA PORTUGAL STAGE1 STAGE2 STAGE3 <6 MESES

Administraciones Publicas 4 32 32 32 32
Sociedades no financieras y
empresarios individuales (actividad

empresarial no financiera) 37.774 3.667 904 2.763 2.800 758 109 422 3.245
Construccion y promocion inmobiliaria
(incluido suelo) 277 212 54 158 174 32 6 16 196
Construccion de obra civil 1.554 106 1 105 82 23 1 1 105
Resto de finalidades 35.943 3.349 849 2.500 2.544 703 102 405 2.944
Grandes empresas 1.192 559 156 403 398 161 1 558
Pymes y empresarios individuales 34.751 2.790 693 2.097 2.146 542 102 404 2.386
Resto de hogares 183.129  10.658 7.834 2.824 6.371 3.720 567 8.867 1.791
Viviendas 110.830 8.968 6.473 2.495 5.530 3.042 396 7.226 1.742
Consumo 45.418 409 80 329 278 116 15 408 1
Otros fines 26.881 1.281 1.281 563 562 156 1.233 48
TOTAL OPERACIONES VIGENTES 220.907 14.357 8.738 5.619 9.203 4.478 676 9.289 5.068
MORATORIAS EN ANALISIS 21 1 1
TOTAL MORATORIAS 220.928 14.358 8.739 5.619

(*) Se incluyen las operaciones del RDL 8/2020, RDL 11/2020, RDL 25/2020, RDL 26/2020, Decreto-lei 10-J/2020 (Portugal) y Acuerdo Sectorial.

DETALLE DE FINANCIACION CON GARANTIA PUBLICA - 31-12-2020
(Millones de euros)

ESPANA (ICO) PORTUGAL TOTA

Administraciones Publicas 6 6
Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera) 12.634 551 13.185
Construccion y promocion inmobiliaria (incluido suelo) 41 1 42
Construccion de obra civil 974 36 1.010
Resto de finalidades 11.619 514 12.133
Grandes empresas 2.686 26 2.712

Pymes y empresarios individuales 8.933 488 9.421

TOTAL 12.640 551 13.191

En este contexto, en lo que respecta a los principios para la estimacién de las pérdidas crediticias esperadas a efectos de la
determinacién de las coberturas de pérdida por riesgo de crédito destacan las siguientes consideraciones:

B Tratamiento del incremento significativo en el riesgo de crédito (SICR):

Se han reforzado los criterios recurrentes para la determinacion del incremento significativo del riesgo de crédito, teniendo en
consideracidn otros criterios adicionales a los del marco recurrente. En concreto, se han incluido criterios adicionales en aquellos
clientes en los que los mecanismos de soporte a las empresas y familias (moratorias generales y financiacion con garantia del
Estado, principalmente) han podido afectar a su clasificacion bajo los criterios generales, bien por la menor carga financiera que
soportan los acreditados de segmento de particulares, bien por otros motivos como el desfase entre el efecto de la COVID-19 y
la formulacidn y presentacién de cuentas anuales de empresas. Se trata de un overlay transitorio sobre los criterios de SIRC, que
se ird revisando con la evolucién del entorno.

En ningln caso la concesidén de ayudas ha significado una mejora de la clasificacion contable de las exposiciones ni se han
suspendido o relajado los procedimientos ordinarios de gestidon contable del deterioro crediticio.

B Tratamiento de las moratorias previstas:

Las moratorias legislativas mencionadas anteriormente obligan a las entidades financieras a suspender el pago de la cuota
(amortizacion del capital y pago de intereses) durante un periodo determinado.
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Las autoridades gubernamentales han definido los requisitos que, en caso de ser satisfechos por parte del beneficiario, suponen
la concesion de moratorias por parte del Grupo sobre el pago del capital o intereses de las diferentes operaciones crediticias
que los clientes pueden tener contratadas. Las caracteristicas especificas de estos programas han variado entre Espafa y
Portugal:

@ En el caso de Espaiia, la autoridad establecid criterios objetivos para la concesion de carencias sobre capital e intereses en
los préstamos con garantia hipotecaria y créditos no hipotecarios (incluidas las tarjetas de crédito) por un periodo entre los
3y 6 meses dependiendo de la operacidn. A los clientes que solicitaron la medida, y cumplian y acreditaron dichos criterios,
se les ha realizado un diferimiento automatico y sin intereses de las cuotas que se hubieran devengado durante el periodo
de la suspensién. Una vez finalizado dicho periodo, las obligaciones de los contratos se retoman. En el caso de los préstamos
con garantia hipotecaria, la fecha de vencimiento acordada del contrato se ha ampliado como consecuencia de la
suspension por la duracidn de esta, y en el caso de créditos no hipotecarios (incluidas las tarjetas de crédito), el importe de
las cuotas mensuales suspendidas se requiere al finalizar el periodo de suspension.

A efectos contables, la aplicacién de las medidas gubernamentales ha sido considerada por el Grupo como un cambio
cualitativo relevante que da lugar a una modificacion contractual. De acuerdo con el marco contable NIIF-9, si la entidad
revisa sus estimaciones de cobros (excluidos los cambios en las pérdidas esperadas), se debera ajustar el importe en libros
del activo financiero para reflejar los flujos de efectivo contractuales revisados descontados al tipo de interés efectivo
original del instrumento financiero. El efecto del ajuste se reconoce como ingreso o gasto en el resultado del ejercicio. Por
ello, el Grupo ha calculado dicho efecto (denominado generalmente como ‘modification gain and loss’, el cual recoge la
mejor estimacién de la pérdida econdmica de la operacion), registrando el mismo de forma inmediata en la cuenta de
resultados, que a 31 de diciembre de 2020 asciende a 48 millones de euros. Este ajuste en el importe en libros de los activos
financieros afectados se revierte a lo largo de los 3 0 6 meses de la moratoria a través del margen de intereses.

@ En el caso de Portugal, las medidas gubernamentales han consistido también en la concesién de carencias sobre capital e
intereses, o Unicamente capital, a eleccidn del cliente, a particulares (préstamo para la adquisicion de vivienda habitual) y
empresas, con dos diferencias principalmente respecto Espaia. En primer lugar, las moratorias se extienden por un periodo
maximo de 12 meses, hasta el 31 de marzo de 2021. Una vez finalizado este plazo, se revisara el nuevo plan de pagos con
los clientes, alargando el plazo de las operaciones los meses que haya durado la moratoria. En segundo lugar, las medidas
adoptadas en Portugal no han supuesto una pérdida econdmica para el Grupo al devengarse intereses durante el periodo
que dure la moratoria de los importes aplazados (capital o intereses), por lo tanto, a efectos contables, la modificacion
contractual no supone el ajuste del valor en libros de los activos financieros ni el reconocimiento de ninguna ‘modification
gain and loss’.

Identificacion de operaciones refinanciadas:

A cierre de 31 de diciembre el grueso de operaciones que han sufrido modificaciones contractuales se circunscribe al ambito de
las moratorias, tanto legislativas como sectoriales, que tienen como objetivo evitar un impacto econémico prolongado mas alla
de la crisis sanitaria con ocasién de la COVID-19.

Dado que las moratorias legislativas y sectoriales se basan, respectivamente, en la aplicacidn de una legislacién y en un acuerdo
de caracter nacional que se aplica de forma amplia y homogénea en el sector, se dan las condiciones para no requerir el marcaje
de la operacién como refinanciacion o restructuracién de aquellas operaciones de prestatarios que, aun presentando
dificultades de liquidez, no presentaban deterioro de su solvencia previo a la COVID-19.

Las anteriores operaciones se han mantenido clasificadas como normales (stage 1) en la medida en que no presentaban dudas
razonables sobre su reembolso y no hubiesen experimentado un incremento significativo del riesgo de crédito.

Actualizacidn de escenarios macroeconémicos:

Las autoridades contables y prudenciales han emitido recomendaciones en relacion con el mantenimiento de un adecuado nivel
de provisiones considerando el entorno macroecondémico de elevada incertidumbre generado por la COVID-19.

En este contexto, el Grupo ha tenido en cuenta escenarios macroeconémicos de diferente severidad, de forma consistente con
los procesos internos de planificacién (véase Nota 3.4.1 - Incorporacién de informacién forward-looking en los modelos de
pérdida esperada). Estos escenarios se han contrastado y estan alineados con los emitidos por los organismos oficiales, siguiendo
la recomendacion del Banco Central Europeo en su carta del 1 de abril de 2020.

Esta actualizacion ha supuesto constituir, sobre la base de los modelos de provisiones existentes y un enfoque prudente, un
ajuste contable (Post Model Adjustment) en el Grupo por importe de 1.252 millones de euros a 31 de diciembre de 2020 en
forma de fondo genérico. Esta metodologia de estimacidn tiene una vocacién temporal (asociada a la incertidumbre y efectos
de la pandemia), esta amparada en las directrices emitidas por parte de los supervisores y reguladores en el entorno de la
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pandemia y esta respaldada por procesos debidamente documentados y sujetos a una estricta gobernanza. En este sentido,
este fondo genérico se ird revisando en el futuro con la nueva informacién disponible y la reducciéon de las incertidumbres del
impacto real de la crisis sanitaria.

3.4.2. Riesgo de deterioro de otros activos

El riesgo de deterioro de otros activos se refiere a la reduccion del valor en libros de las participaciones accionariales y de los activos
no financieros del Grupo, en concreto:

B Participaciones accionariales: posiciones que forman la cartera de participaciones accionariales del Grupo, excluyendo aquellas
sobre las que ejerce control. Estas posiciones pueden tener su origen en decisiones de gestidn explicita de toma de posicidn, asi
como por integracion de otras entidades o ser resultado de una reestructuracion o ejecucion de garantias en el marco de una
operacion originariamente de crédito (ver Nota 3.4.1).

B Activos materiales: la principal contribucion es la de los activos inmobiliarios, tanto los de uso propio como los activos
adjudicados disponibles para la venta y alquiler. Los activos adjudicados son mayoritariamente propiedad de la filial inmobiliaria
del Grupo, BuildingCenter, S.A.U. En materia de valoracion de los activos adjudicados se cumple con la normativa sectorial
vigente.

B Activos intangibles: incluye principalmente los fondos de comercio generados en procesos de combinaciones de negocio,
asignados a una de las unidades generadoras de efectivo del Grupo, el software asi como otros activos intangibles de vida util
definida.

B Activos por impuestos: principalmente los activos fiscales diferidos generados por las diferencias temporarias existentes entre
los criterios de imputacion de resultados contables y fiscales, asi como, los créditos fiscales por deducciones y por bases
imponibles negativas que se han generado tanto en el Grupo como en procesos de integracion (tanto los que provienen de la
propia sociedad integrada como los generados en los ejercicios de Purchase Price Allocation).

Para la gestion del riesgo se realiza la revision del cumplimiento de las politicas, asi como el seguimiento continuo de las diferentes
meétricas, limites de riesgos y la eficaz ejecucidn de los controles establecidos. Asimismo, se realiza un analisis y revision de los tests
de impairment y de recuperabilidad basados en metodologias generalmente aceptadas.

3.4.3. Riesgo actuarial
Descripcién general

El marco normativo europeo de referencia para las entidades aseguradoras, conocido como Solvencia ll, se traslada al ordenamiento
juridico espafiol a través de la Ley 20/2015 y el Real Decreto 1060/2015, conocidos, respectivamente, como LOSSEAR y ROSSEAR.
Dicho marco se complementa por los estandares técnicos aprobados por la Comisién Europea (ITS), los cuales son de aplicacién
directa, y las directrices publicadas por EIOPA, las cuales han sido adoptadas por la Direcciéon General de Seguros y Fondos de
Pensiones (DGSFP) como propias.

El riesgo actuarial es inherente a la actividad de suscripcion de productos de seguros, que dentro del Grupo CaixaBank se centraliza
en el subgrupo de sociedades encabezado por VidaCaixa.

En linea de la Directiva Europea de Solvencia Il, el riesgo actuarial, se define en el Catalogo Corporativo de Riesgos como el riesgo de
pérdida o modificaciéon adversa del valor de los compromisos contraidos por contratos de seguro o pensiones con clientes o
empleados a raiz de la divergencia entre la estimacion para las variables actuariales empleadas en la tarificacion y reservas, y la
evolucion real de estas.

De forma adicional a la actividad suscriptora, el riesgo actuarial también se origina a raiz de los compromisos por pensiones de
prestacion definida de las compaiiias del Grupo con sus empleados. En CaixaBank los riesgos inherentes a estos acuerdos se gestionan
en el Grupo VidaCaixa a través de la formalizacidn de contratos de seguro, mientras que en Banco BPI se instrumentalizan a través
de un Fondo de Pensiones gestionado por BPI Vida e Pensdes, dentro también del Grupo VidaCaixa.
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En general la gestidn del riesgo actuarial persigue mantener la capacidad de pago de los compromisos con los asegurados, optimizar
el margen técnico y preservar el valor econdmico del balance dentro de los limites establecidos en el Marco de Apetito al Riesgo.

Ciclo de riesgo actuarial

Seguimiento y medicion del riesgo actuarial

La gestidn y control de los riesgos actuariales asumidos en los compromisos se realiza de forma conjunta con los activos financieros
adquiridos para su cobertura por lo que en la consideracién del riesgo actuarial se incorpora la consideracion de los riesgos financieros
asociados a estos activos de manera coherente a esa gestidn global del balance (activo-pasivo) que se realiza.

Con el objetivo de asegurar una adecuada gestion de los riegos, CaixaBank dispone de la Politica Corporativa de Gestion de los riesgos
Financiero-Actuariales en la que se establece los principios corporativos, el marco de gobierno, el marco de control y el marco de
reporting de informacidn que es de aplicacion a todas las sociedades del Grupo con exposicion a estos riesgos. De forma adicional,
las sociedades del Grupo VidaCaixa disponen de politicas y marcos de gestidn de los riesgos financiero-actuariales propios que sirven
como desarrollo de esa Politica Corporativa.

La gestion del riesgo actuarial establecida en esas politicas persigue la estabilidad en el largo plazo de los factores actuariales que
inciden en la evolucién técnica de los productos de seguro suscritos. Dentro de los factores de riesgo actuariales destacarian los
riesgos de mortalidad y longevidad en los ramos de seguros de vida donde VidaCaixa incorpora en su gestion un modelo interno
parcial que permite disponer de una vision mas ajustada del perfil de riesgos del propio colectivo asegurado, y la ratio de siniestralidad
en los ramos de seguros distintos del seguro de vida.

En este sentido, la Politica de Suscripcion y Constitucion de Reservas de VidaCaixa, identifica para cada linea de negocio los distintos
parametros utilizados para la aceptacion del riesgo, su gestidn, su medicion, su tarificacion y finalmente para la valoracién y
constitucién de las reservas de las pdlizas constituidas bajo el proceso de suscripciéon. También se identifican los procedimientos
operativos generales utilizados para la suscripcion y para la constitucion de reservas.

Los sistemas de medicion del riesgo actuarial, a partir de los cuales se realiza la cuantificacion y evaluacion de la suficiencia de las
provisiones técnicas poéliza a pdliza, estan integrados en la gestion del negocio asegurador. De esta forma, las operativas de
produccidn, sea cual sea el canal, son registradas en los sistemas a través de las diferentes aplicaciones de contratacion, de gestién
de prestaciones y de calculo de provisiones (como son TAV para seguros individuales y ACO o Avanti para colectivos). La gestion y
control de las inversiones que respaldan la actividad aseguradora de la compafiia son llevadas a cabo mediante las aplicaciones de
gestidn de inversiones. Todas las aplicaciones contabilizan de forma automatica en las aplicaciones de soporte contable.

En el marco de estos sistemas integrados y automatizados existe una serie de aplicaciones que realizan tareas de soporte a la gestion.
Destacan aquellas para el tratamiento de datos y que se encargan de la elaboracidn de informacién para reporting y gestiéon de
riesgos. Asimismo, dispone de un Datamart de riesgos y solvencia, como herramienta de soporte para el cumplimiento de todos los
requerimientos establecidos por la Directiva de Solvencia Il.

Respecto al riesgo de tipo de interés, el Grupo, a través de su compaiia aseguradora VidaCaixa, gestiona el riesgo de forma conjunta
considerando los compromisos de los contratos de seguros y los activos afectos mediante técnicas de inmunizacion financiera
prevista en las disposiciones de la DGSFP.

Para el riesgo de crédito y liquidez incurrido en la actividad aseguradora, el Grupo dispone de marcos de gestion del riesgo en el que
se establecen unos niveles de calidad crediticia y de diversificacion (véase en las Notas 3.3 y 3.5, de forma segmentada, la estructura
de riesgos de la actividad aseguradora en estos ambitos).

Mitigacidn del riesgo actuarial

Uno de los elementos de los que dispone el grupo para mitigar el riesgo actuarial asumido consiste en transferir parte del riesgo a
otras entidades, mediante contratos de reaseguro. Para ello, el Grupo, y concretamente su compaiiia aseguradora, dispone de la
Politica de Reaseguro, actualizada con una frecuencia minima anual, que identifica el nivel de transferencia de riesgo, considerando
el perfil de riesgos de los contratos de seguro directo, asi como la tipologia, idoneidad y funcionamiento de los diferentes acuerdos
de reaseguro.

A través del uso del reaseguro, un asegurador puede reducir el riesgo, estabilizar la solvencia, usar el capital disponible de forma mas
eficiente y expandir su capacidad de suscripcién. No obstante, independientemente del reaseguro obtenido, el asegurador
permanece contractualmente responsable del pago de todos los siniestros a los tomadores.
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El Grupo, a través del Grupo VidaCaixa, establece mediante esta Politica de Reaseguro:
B L3 especificacion de los tipos de reaseguro.
B El proceso de gestidn e informacion de los riesgos.

B Loscriterios para la seleccidn de las entidades reaseguradoras.
3.4.4. Riesgo de mercado
Descripcion general

El Grupo identifica el riesgo de mercado como la pérdida de valor de los activos o incremento de valor de los pasivos incluidos en la
cartera de negociacion por fluctuaciones de los tipos de interés, tipos de cambio, spread de crédito, factores externos o precios en
los mercados donde dichos activos/pasivos se negocian.

El perimetro del riesgo de mercado abarca la practica totalidad de la cartera mantenida para negociar del Grupo, asi como los
depdsitos y repos contratados por las mesas de negociacidn para su gestion.

Los factores de riesgo son gestionados en funcion de la relacion rentabilidad-riesgo determinada por las condiciones y expectativas
del mercado, dentro del entorno de la estructura de limites y el marco operativo autorizado.

Ciclo del riesgo de mercado

Seguimiento y medicidn del riesgo de mercado

Diariamente se efectUa por parte de las areas responsables el seguimiento de las operaciones contratadas, el calculo del resultado
que supone la afectacion de la evolucidn del mercado en las posiciones (resultado diario marked-to-market), la cuantificacién del
riesgo de mercado asumido, el seguimiento del cumplimiento de los limites y el analisis de la relacion entre el resultado obtenido y
el riesgo asumido. Como resultado de estas actividades generan diariamente un informe de posicidn, cuantificacion de riesgos y
consumo de limites que se distribuye a la Alta Direccidn, a los responsables de su gestidn, a Validacion y Riesgo de Modelo y a
Auditoria Interna.

En lineas generales, existen dos tipos de medidas que constituyen el denominador comun y estdndar de mercado para la medicién
del riesgo de mercado:

Sensibilidad

La sensibilidad representa el riesgo como el impacto en el valor de las posiciones de un pequefio movimiento de los factores de
riesgo, sin comportar ninguna hipédtesis sobre su probabilidad.

Value-at-risk (VaR)

La medida de riesgo de mercado de referencia es el VaR al 99% con un horizonte temporal de un dia, para el que el RAF define un
limite para las actividades de negociacion de 20 millones de euros (excluidos los CDS de cobertura econdmica sobre el CVA,
contablemente registrados en la cartera de mantenidos para negociar). El VaR diario se define como el maximo de las tres
cuantificaciones siguientes:

B VaR paramétrico con matriz de covarianzas derivada de 75 dias de historia, dando mas peso a las observaciones mas recientes.
El VaR paramétrico esta basado en las volatilidades y las correlaciones de los movimientos de los precios, tipos de interés y tipos
de cambio de los activos que componen la cartera.

B VaR paramétrico con matriz de covarianzas derivada de un histérico de un afio y pesos iguales.

B VaR histérico: basado en el calculo del impacto sobre el valor de la cartera actual de las variaciones histdricas de los factores de
riesgo; se tienen en cuenta las variaciones diarias del ultimo afio con un intervalo de confianza del 99%. El VaR histérico resulta
adecuado para completar las estimaciones obtenidas mediante el VaR paramétrico, puesto que no incorpora ninguna hipétesis
sobre el comportamiento estadistico de los factores de riesgo, mientras que el VaR paramétrico asume fluctuaciones de
rendimientos modelizables a través de una distribucion normal. Adicionalmente, el VaR histérico incorpora la consideraciéon de
relaciones no lineales entre los factores de riesgo, lo que lo hace especialmente valido.
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Adicionalmente, dado que el empeoramiento de la calificacidn crediticia de los emisores de los activos puede motivar una evolucién
desfavorable de los precios de mercado, se completa la cuantificacidn del riesgo con una estimacion de las pérdidas derivadas de
movimientos del diferencial de crédito de las posiciones en renta fija privada y derivados de crédito (Spread VaR), que constituye
una estimacion del riesgo especifico atribuible a los emisores de los valores. Este calculo se realiza mediante metodologia histdrica
teniendo en cuenta la potencial menor liquidez de estos activos y con un intervalo de confianza del 99% y asumiendo variaciones
semanales absolutas en la simulacidn de los spreads de crédito.

El VaR total resulta de la agregacién del VaR derivado de las fluctuaciones de los tipos de interés, de cambio (y la volatilidad de
ambos) y del Spread VaR, que se realiza de forma conservadora asumiendo correlacion cero entre ambos grupos de factores de
riesgo, y de la adicion del VaR de la cartera de Renta Variable y del VaR de la cartera de materias primas (actualmente sin posicion),
asumiendo en ambos casos correlacidn uno con el resto de grupos de factores de riesgo.

A continuacién figuran los importes de VaR medio al 99% y horizonte temporal de un dia atribuibles a los diferentes factores de riesgo
de CaixaBank. Los consumos son moderados y se concentran en el riesgo de spread de deuda corporativa, riesgo de tipos de interés,
que incluye el spread de crédito de la deuda soberana, y riesgo de volatilidad de acciones. Los importes del riesgo para el resto de
los factores resultan de menor importancia.

VAR PARAMETRICO POR FACTOR DE RIESGO
(Millones de euros)

SPREAD VOLATILIDAD VOLATILIDAD VOLATILIDAD|

TIPODE TIPO DE PRECIO DE PRECIO DE TIPO DE TIPODE  PRECIO DE|
TOTAL INTERES CAMBIO ACCIONES INFLACION MERCADERIAS CREDITO INTERES CAMBIO  ACCIONE

VaR medio 2020 2,44 1,27 0,16 0,15 0,31 0,00 0,88 0,11 0,16 0,55

Los consumos mas elevados, hasta un maximo de 6,5 millones de euros, se alcanzaron durante el mes de marzo, explicado por el
incremento acusado de la volatilidad en los mercados como consecuencia del inicio en Europa de la crisis sanitaria derivada del
COVID-19, y que afect6 a todos los factores de riesgo en cartera.

Por otro lado, BPI adopta el VaR Paramétrico al 99% con un horizonte temporal de 10 dias como medida de referencia de riesgo de
mercado. Durante el ejercicio 2020, el VaR medio y el VaR maximo al 99% con horizonte temporal de un dia de las actividades de
negociacion de BPI ha sido de 0,07 y 0,35 millones de euros, respectivamente.

Medidas complementarias al VaR

Como medida de analisis, el Grupo complementa las medidas del VaR con las siguientes métricas de riesgo, actualizados
semanalmente:

B ElVaR estresado captura la pérdida maxima debida a movimientos adversos en los precios de mercado en un periodo histdrico
anual de estrés, y se calcula con intervalo de confianza del 99% y horizonte diario (posteriormente se extrapola al horizonte
regulatorio de 10 dias de mercado multiplicando por la raiz de 10). El célculo del VaR estresado estd apalancado en la misma
metodologia e infraestructura que el VaR histdrico, siendo la Unica diferencia significativa la ventana histérica seleccionada.

B | riesgo incremental de impago y migraciones refleja el riesgo asociado a las variaciones en la calidad crediticia o
incumplimiento en las posiciones de renta fija y derivados de crédito en cartera, con intervalo de confianza del 99,9%, horizonte
anual y horizonte de liquidez trimestral, que se justifica por la elevada liquidez de las emisiones en cartera. La estimacion se
realiza mediante la simulacién Montecarlo de posibles estados futuros de rating externo por emisor y emision a partir de las
matrices de transicidn publicadas por las principales agencias de rating, donde la dependencia entre las variaciones de calidad
crediticia entre los diferentes emisores se modeliza mediante cépula t-Student.

Los valores maximos, minimos y medios de estas medidas durante el presente ejercicio, asi como su valor al final del periodo de
referencia, se muestran en la siguiente tabla.
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RESUMEN MEDIDAS DE RIESGO
(Millones de euros)

MAXIMO MiNIMO MEDIO ULTIMO
VaR 1d 6,5 0,8 2,4 3,6
VaR estresado 1d 11,8 1,8 4,6 5,6
Riesgo Incremental 22,0 8,0 15,3 17,7

Los requerimientos de capital por riesgo de mercado se determinan mediante modelos internos como la agregacion de las 3 medidas
anteriores, con un horizonte temporal de 10 dias de mercado. Se presenta a continuacion:

REQUERIMIENTOS DE CAPITAL
(Millones de euros)

ULTIMO VALOR MEDIA 60D EXCEDIDOS MULTIPLICADOR CAPITA
VaR 10d 11,2 8,3 1 3 25,0
VaR Estresado 10d 17,7 15,3 1 3 46,0
Riesgo Incremental 17,7 14,8 - - 17,7
TOTAL (*) 88,7

(*)Los cargos por VaR y VaR Estresado son analogos y corresponden al maximo entre el ultimo valor y la media aritmética de los Ultimos 60 valores multiplicada por un
factor dependiente del numero de veces que el resultado real diario ha sido inferior al VaR a dia estimado. De forma parecida, el capital por Riesgo Incremental es el maximo
del ultimo valor y la media aritmética de las dltimas 12 semanas.

Backtesting

Para verificar la idoneidad de las estimaciones del modelo interno se efectia la comparacidn de los resultados diarios con la pérdida
estimada por el VaR, lo que constituye el llamado ejercicio de Backtest. Se realizan dos ejercicios de validacion del modelo de
estimacion de riesgos:

B Backtest neto (o hipotético) que relaciona la parte del resultado diario valorado a mercado o marked-to-market de las posiciones
vivas al cierre de la sesién anterior con el importe del VaR estimado con horizonte temporal de un dia, calculado con las
posiciones vivas al cierre de la sesidn anterior. Este ejercicio es el mas adecuado para la autoevaluacion de la metodologia.

B Backtest bruto (o real) que evalla el resultado obtenido durante el dia (incluyendo la operativa intradia) con el importe del VaR
en el horizonte de un dia, calculado con las operaciones vivas al cierre de la sesién anterior. De este modo, se evalua la
importancia de la operativa intradia en la generacidn de resultados y en la estimacion del riesgo.

El resultado diario utilizado en ambos ejercicios de backtesting no incorpora margenes, reservas, tasas o comisiones.

Durante el ejercicio se ha producido un excedido en los backtesting bruto y neto, por resultados adversos en las mesas de derivados
de tipo de interés lineales y de Equity provocado por movimientos en los mercados con motivo de la crisis de la COVID-19:
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Stress test

Por ultimo, con el objetivo de estimar las posibles pérdidas de la cartera en situaciones extraordinarias de crisis, se realizan dos tipos
de ejercicios de stress sobre el valor de las posiciones de negociacion:

Stress sistematico: calcula la variacién del valor de la cartera ante una serie determinada de cambios extremos en los principales
factores de riesgo. Se consideran movimientos paralelos de tipos de interés; movimientos de pendiente en distintos tramos de la
curva de tipo de interés; variacion del diferencial entre instrumentos sujetos a riesgo de crédito y deuda publica (diferencial bono-
swap); movimientos del diferencial de curvas EUR/USD; aumento y disminucidn de volatilidad de tipos de interés; variacién del euro
con respecto al USD, el JPY y GBP; y variacion de la volatilidad de tipos de cambio, precio de acciones, volatilidad de acciones y de
precio de mercancias.

Escenarios histdricos: considera el impacto que sobre el valor de las posiciones tendrian situaciones realmente acaecidas en el
pasado.

Reverse Stress Test: ejercicio que consiste en partir de un escenario de alta vulnerabilidad dada la composicion de la cartera y
determinar qué variacion de los factores de riesgo conducen a esa situacion.

El conjunto de las medidas descritas permite afirmar que la gestion del riesgo de mercado de las posiciones de negociacion en los
mercados se adapta a las directrices metodoldgicas y de seguimiento.

Mitigacidn del riesgo de mercado

Como parte del necesario seguimiento y control de los riesgos de mercado asumidos, existe una estructura de limites globales de
VaR que se complementa mediante la definicion de sublimites, VaR estresado, riesgo incremental de impago y migraciones,
resultados de Stress Test, Stop Loss y sensibilidades para las diferentes unidades de gestidn susceptibles de tomar riesgo de mercado.

Los factores de riesgo son gestionados mediante coberturas econdmicas en funciéon de la relacién rentabilidad-riesgo que determina
las condiciones y expectativas del mercado, siempre dentro de los limites asignados.

Fuera del dmbito de la cartera de negociacidn, se hace uso de coberturas contables de valor razonable, que eliminan las posibles
asimetrias contables que se pudieran producir en el balance y cuenta de pérdidas y ganancias por el diferente tratamiento de los
instrumentos cubiertos y su cobertura a mercado. En el dmbito del riesgo de mercado, se establecen y monitorizan limites para cada
cobertura, en este caso expresados como ratios entre el riesgo total y el riesgo de los elementos cubiertos.

3.4.5. Riesgo estructural de tipos

Riesgo estructural de tipo de interés

Riesgo considerado como el efecto negativo sobre el valor econémico de las masas del balance o sobre el margen financiero debido
a cambios en la estructura temporal de los tipos de interés y su afectacion a los instrumentos del activo, pasivo y fuera de balance
del Grupo no registrados en la cartera de negociacion.

La gestion de este riesgo por parte del Grupo persigue i) optimizar el margen financiero y ii) preservar el valor econémico del balance,
considerando en todo momento las métricas y los umbrales del Marco de Apetito al Riesgo en cuanto a volatilidad del margen
financiero y sensibilidad de valor.

El analisis de este riesgo se lleva a cabo considerando un conjunto amplio de escenarios de tipos de mercado y contempla el impacto
de todas las posibles fuentes de riesgo estructural de tipo de interés, esto es: riesgo de reprecio, riesgo de curva, riesgo de base y
riesgo de opcionalidad. En el caso del riesgo de opcionalidad se contempla la opcionalidad automatica, relacionada con el
comportamiento de los tipos de interés y la opcionalidad de comportamiento de los clientes que no solo depende de los tipos de
interés.

En la medicion del riesgo de tipo de interés el Grupo aplica las mejores practicas de mercado y las recomendaciones de los reguladores
utilizando varias técnicas de medicion que permiten analizar el posicionamiento del Grupo y su situacion de riesgo. Entre ellas
destacan:
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B Gap estatico: muestra la distribucidn contractual de vencimientos y revisiones de tipos de interés, a una fecha determinada, de
las masas sensibles de balance o fuera de balance. El analisis GAP se basa en la comparacién de los importes de activos que
revisan o vencen en un determinado periodo y los importes de pasivos que revisan o vencen en ese mismo periodo.

B Sensibilidad del margen de intereses: muestra el impacto en el margen que cambios en la curva de tipo de interés pudieran
provocar como consecuencia de la revisién de las operaciones del balance. Esta sensibilidad se obtiene comparando la
simulacién del margen de intereses ante distintos escenarios de tipos de interés (movimientos paralelos instantaneos y
progresivos de diferentes intensidades, asi como de cambios de pendiente). El escenario mas probable, obtenido a partir de los
tipos implicitos de mercado, incluyendo las previsiones de evolucién de negocio y de la gestién de coberturas, se compara con
otros escenarios de bajada o subida de tipos y movimientos paralelos y no paralelos en la pendiente de la curva. La diferencia
entre estos margenes financieros estresados en relacion con el margen financiero del escenario base proporciona la medida de
sensibilidad o volatilidad del margen.

B Valor econédmico del balance: se calcula como la suma del i) valor razonable del neto de los activos y pasivos sensibles a los tipos
de interés dentro de balance, ii) el valor razonable de los productos fuera de balance (derivados), mas iii) el neto del valor
contable de las partidas de activos y pasivos no sensibles a los tipos de interés.

B Sensibilidad del valor econdmico: se reevalla, para los diferentes escenarios de tipos de mercado contemplados por el Grupo,
el valor econémico de las masas sensibles dentro y fuera de balance y por diferencia, respecto al valor econémico calculado con
los tipos de mercado actual, se obtiene, de forma numérica, la sensibilidad de valor en los diferentes escenarios utilizados.

B VaR de balance: se define como la pérdida méxima que el valor econémico del balance puede perder en un periodo de tiempo
determinado, aplicando precios y volatilidades de mercado, asi como efectos de correlacion a partir de un nivel de confianza y
un horizonte temporal determinados.

La sensibilidad del margen de intereses y del valor econémico son medidas que se complementan y permiten una visidn global del
riesgo estructural de tipo de interés, mas centrada en el corto y medio plazo en el primer caso, y en el medio y largo plazo en el
segundo.

Los siguientes cuadros muestran, mediante un gap estatico, la distribucién de vencimientos y revisiones de tipos de interés de las
masas sensibles del balance del Grupo, sin tener en cuenta, en su caso, los ajustes por valoracion ni las correcciones de valor, al cierre
del ejercicio:

MATRIZ DE VENCIMIENTOS Y REVALORIZACIONES DEL BALANCE CON SENSIBILIDAD A LOS TIPOS DE INTERES

(Millones de euros)

4 ANOS 5 ANOS >5 ANOS

ACTIVO

Interbancario y Bancos Centrales 55.927 1.601 833 10 59 5 58.435
Crédito a la clientela 167.290 21.902 10.194 6.856 4.613 20.067 230.922
Cartera de Renta Fija 11.257 8.977 6.109 3.031 1.754 8.769 39.897
TOTAL ACTIVO 234.474 32.480 17.136 9.897 6.426 28.841 329.254
PASIVO

Interbancario y Bancos Centrales 59.212 784 123 72 46 174 60.411
Depésitos de la clientela 109.718 26.152 15.289 10.537 8.420 72.492 242.608
Emisiones 7.249 2.416 6.050 5.497 7.201 9.773 38.186
TOTAL PASIVO 176.179 29.352 21.462 16.106 15.667 82.439 341.205
DIFERENCIA ACTIVO MENOS

PASIVO 58.295 3.128 (4.326) (6.209) (9.241) (53.598) (11.951)
COBERTURAS (24.135) 7.089 5.613 3.204 5.897 2.434 102
DIFERENCIA TOTAL 34.160 10.217 1.287 (3.005) (3.344) (51.164) (11.849)

A continuacidn, se presenta la sensibilidad del margen de intereses y del valor econédmico de las masas sensibles del balance para un
escenario de subida y bajada de tipos de interés instantdaneo de 100 puntos basicos:
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SENSIBILIDAD DE TIPOS DE INTERES
(% incremental respecto al escenario base / tipos implicitos de mercado)

+100 PB -100 PB (3)
Margen de intereses (1) 6,7% 0,2%
Valor patrimonial de las masas sensibles de balance (2) 7,1% -6,5%

(1) Sensibilidad a 1 afio del margen de intereses de las masas sensibles de balance.

(2) Sensibilidad del valor econdmico base de las masas sensibles de balance sobre Tier 1.

(3) En el caso de escenarios de bajadas de tipos la metodologia interna aplicada permite que los tipos de interés sean negativos. Dicha metodologia permite, a los niveles
de tipos actuales, que el shock de bajada pueda llegar a ser aproximadamente de un -1%. Por ejemplo si los tipos de interés de la curva EONIA son de del -0,40% los niveles
de tipos de interés alcanzados, en el shock de -100 puntos basicos, para esa curva, podrian llegar a ser del -1,40%.

En lo que hace referencia a las herramientas y sistemas de medicion, se obtiene informacion relevante al nivel de transaccién de las
operaciones del balance sensible a partir de cada una de las aplicaciones informaticas que gestionan los distintos productos. A partir
de esta informacidn se preparan bases de datos con un cierto grado de agregacion, para acelerar los célculos sin perder calidad ni
fiabilidad en la informacidn ni en los resultados.

La aplicacion de gestidon de activos y pasivos se parametriza para recoger adecuadamente las especificidades financieras de los
productos del balance, incorporando modelos de comportamiento de los clientes basados en informacion histdrica (modelos de
prepagos). Para aquellas masas sin vencimiento contractual (cuentas a la vista) se analiza su sensibilidad a los tipos de interés que
viene condicionada por la velocidad de traslacion de los tipos de mercado y por su plazo esperado de vencimiento en funcion de la
experiencia histérica de comportamiento de los clientes, considerando la posibilidad de que el titular retire los fondos invertidos en
este tipo de productos. Para el resto de los productos, con objeto de definir las hipotesis de cancelacidén anticipada, se utilizan
modelos internos que recogen variables de comportamiento de los clientes, de los propios productos, variables estacionales, asi
como la evolucién de los tipos de interés.

La herramienta de proyeccidn, asimismo, se alimenta con el crecimiento presupuestado en el plan financiero (volumenes, productos
y margenes) y con informacion de los distintos escenarios de mercado (curvas de tipos de interés y de cambio) para realizar una
estimacion adecuada de los riesgos asociados al margen de intereses y al valor econémico de las masas sensibles del balance.

Como medidas de mitigacién del riesgo estructural de tipo de interés, el Grupo lleva a cabo una gestidn activa contratando en los
mercados financieros operaciones de cobertura adicionales a las coberturas naturales generadas en el propio balance, derivadas de
la complementariedad de la sensibilidad a variaciones de los tipos de interés de las operaciones de activo y de pasivo realizadas con
los clientes u otras contrapartidas.

El riesgo de tipo de interés de balance asumido por el Grupo es inferior a los niveles considerados como significativos segun la
normativa actual.

Durante el afio 2020 no se han producido eventos con una afectacion relevante en el riesgo estructural de tipos de interés. Los efectos
derivados de los préstamos en moratoria, como consecuencia de las medidas econdmicas tomadas por los efectos de la pandemia,
no tienen una afectacién material a efectos de riesgo.

Riesgo estructural de tipo de cambio

El riesgo estructural de tipo de cambio responde al riesgo potencial en el valor de las masas afectas ante movimientos de los tipos de
cambio.

El Grupo mantiene en su balance activos y pasivos en moneda extranjera principalmente como consecuencia de su actividad
comercial y sus participaciones en divisa, ademas de los activos o pasivos en moneda extranjera originados como consecuencia de la
gestidn que realiza el Grupo para mitigar el riesgo de tipo de cambio.

El contravalor en euros del conjunto de activos y pasivos en moneda extranjera en el balance del Grupo es el siguiente:
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D
POSICIONES MONEDA EXTRANJERA
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos a la vista 538 419 524
Activos financieros mantenidos para negociar 391 2.314 1.852
Activos financieros con cambios en otro resultado global 393 1.352 1.458
Activos financieros a coste amortizado 13.494 11.206 8.573
Participaciones 87 108 94
Resto activos 115 1.060 1.612
TOTAL ACTIVO EN MONEDA EXTRANJERA 15.018 16.459 14.113
Pasivos financieros a coste amortizado 8.729 8.878 7.899
Depdsitos 7.773 7.857 7.009
Bancos centrales 652 1.385 1.402
Entidades de crédito 1.807 1.469 1.269
Clientela 5.314 5.003 4.338
Valores representativos de deuda emitidos 867 945 847
Otros pasivos financieros 89 76 43
Resto pasivos (244) 2.489 1.919
TOTAL PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA 8.485 11.367 9.818

El Grupo mantiene operativa de cobertura del riesgo de cambio que puede realizar a través de la contratacion de operaciones de
contado o de derivados financieros que mitigan el riesgo de las posiciones de activos y pasivos de balance, pero cuyo importe nominal
no queda reflejado de manera directa en el balance sino en cuentas de orden de derivados financieros. La gestidn se realiza segun la
premisa de minimizar los riesgos de tipo de cambio asumidos en la actividad comercial, hecho que explica la reducida exposicion del
Grupo a este riesgo de mercado.

Las pequefias posiciones remanentes en moneda extranjera del balance comercial y de la actividad tesorera se mantienen
mayoritariamente frente a entidades de crédito y en divisas de primera linea. Las metodologias empleadas para la cuantificacion son
las mismas y se aplican conjuntamente con las mediciones de riesgo propias del conjunto de la actividad tesorera.

A continuacidn se presenta el detalle por moneda de los principales epigrafes del balance:

DETALLE POR MONEDA DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DEL BALANCE - 31-12-2020
(Millones de euros)

AF MANTENIDOS AF CON CAMBIOS AF A COSTE PF A COSTE
EFECTIVO * PARA NEGOCIAR EN OCI AMORTIZADO AMORTIZADO RESTO PASIVO:
usb 184 (418) 53 9.024 6.951 (1.121)
JPY 12 1 383 138 1
GBP 36 724 4 1.862 820 836
PLN (Zloty polaco) 155 718 391 1
CHF 21 11 203 111 1
CAD 25 133 735 69 87
Resto 105 (60) 336 569 249 (49)
TOTAL 538 391 393 13.494 8.729 (244)

AF: Activos financieros; PF: Pasivos financieros
(*) Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos a la vista

Dada la reducida exposicion al riesgo de tipo de cambio y considerando las coberturas existentes, la sensibilidad del valor econédmico
del balance no es significativa.
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3.5. Riesgos operacional y reputacional

3.5.1. Riesgo operacional

Descripcion general

El riesgo operacional se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas debido a fallos o a la falta de adecuacién de procesos,
personal, sistemas internos o bien acontecimientos externos. Dada la heterogeneidad de la naturaleza de los eventos operacionales,
CaixaBank no recoge el riesgo operacional como un elemento Unico del Catadlogo Corporativo de Riesgos, sino que ha incluido los
siguientes riesgos de naturaleza operacional: legal / regulatorio, conducta, tecnoldgico, fiabilidad de la informacién, modelo y otros
riesgos operacionales. Para cada uno de estos riesgos del Catdlogo, el Grupo mantiene sendos marcos especificos de gestion, sin
perjuicio de la existencia, adicionalmente, de un marco global de gestidn del riesgo operacional.

Dicho marco global tiene como objetivo la mejora de la calidad en la gestién del negocio aportando informacion oportuna que
permita la toma de decisiones que aseguren la continuidad de la organizacion a largo plazo, la optimizacion en los procesos y la
calidad de servicio al cliente, interno o externo. Para ello, se han fijado diferentes lineas de trabajo:

Identificar y anticipar los riesgos operacionales existentes o emergentes.

Adoptar medidas para mitigar y reducir de manera sostenible las pérdidas operacionales.

Promover el establecimiento de sistemas de mejora continua de los procesos operativos y de la estructura de control.
Aprovechar las sinergias en la gestion de riesgos operacionales.

Impulsar una cultura de gestidn del riesgo operacional.

Cumplir con el marco regulatorio establecido y los requerimientos para la aplicabilidad del modelo de gestién y calculo
elegidos.

Ciclo de gestion del riesgo operacional

Si bien el método utilizado para el calculo de requerimientos regulatorios de consumo de capital es el estandar, la medicion y gestidon
del riesgo operacional del Grupo se ampara en politicas, procesos, herramientas y metodologias sensibles al riesgo, de acuerdo con
las mejores practicas del mercado.

Los riesgos operacionales se clasifican en cuatro categorias o niveles jeradrquicos, desde mas genéricas hasta mas especificas o
detalladas:

B Nivel 1y 2: de la normativa regulatoria. El nivel 1 se compone de 7 subcategorias (Fraude Interno; Fraude Externo; Practicas de
empleo y seguridad en el puesto de trabajo; Clientes; productos y practicas empresariales; Dafos a activos fisicos; Interrupciones
del negocio y fallos en los sistemas y Ejecucidn, entrega y gestion de procesos) y el Nivel 2 en 20 subcategorias.

B Nivel 3: Nivel interno del Grupo a partir de la identificacidon de riesgos detallados.

B Nivel 4: Riesgos individuales, obtenidos tras la asignacién de un riesgo nivel 3 en un proceso o actividad.

La medicion del riesgo operacional tiene las siguientes vertientes:
B Medicidn cualitativa

Anualmente se realizan autoevaluaciones de riesgos operacionales que permiten: i) obtener conocimiento del perfil de riesgo
operacional y los nuevos riesgos criticos; y ii) mantener un proceso normalizado de actualizacién de la taxonomia de riesgos
operacionales, que es la base sobre la que se asienta la gestidn de este riesgo.

También se realiza un ejercicio de generacion de escenarios hipotéticos de pérdidas operacionales extremas, mediante una serie
de talleres y reuniones de expertos. El objetivo es que estos escenarios puedan usarse para detectar puntos de mejora en la
gestion y complementen los datos histéricos internos y externos disponibles sobre pérdidas operacionales.
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Medicidon cuantitativa

La base de datos de pérdidas operacionales internas es uno de los ejes sobre los que se articula la gestion del riesgo operacional
(y el futuro célculo del capital para riesgo operacional). Con este fin, el entorno tecnoldgico del sistema de riesgo operacional,
para dar respuesta a las distintas funcionalidades requeridas, se encuentra completamente integrado con el sistema
transaccional y con el sistema informacional del banco.

Un evento operacional es la materializacion de un riesgo operacional identificado, un suceso que origina una pérdida
operacional. Es el concepto sobre el que pivota todo el modelo de datos de la base de datos interna. Los eventos de pérdida se
definen como cada uno de los impactos econémicos individuales correspondientes a una pérdida o recuperacién operacional.

A continuacion, se muestra la distribucion de pérdidas brutas por tipo de riesgo:
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Distribucién de pérdidas brutas por categorias de Riesgo Operacional

(Porcentaje)

Adicionalmente, la medicidn a través de Indicadores de Riesgo Operacional (KRIs) es una metodologia cuantitativa/cualitativa
que permite: i) anticipar la evolucion de los riesgos operacionales y promover una visién forward-looking en la gestidn del riesgo
operacional y ii) aportar informacion de la evolucion del perfil de riesgo operacional, asi como sus causas. Un KRI es una métrica
que permite detectar y anticipar variaciones en los niveles de dicho riesgo y su seguimiento y gestién estd integrado en la
herramienta corporativa de gestion del riesgo operacional. Su naturaleza no esta orientada a ser un resultado directo de
exposicion al riesgo, sino a ser métricas a través de las cuales se pueda identificar y gestionar de manera activa el riesgo
operacional.

Mitigacion del riesgo operacional

Con la finalidad de mitigar el riesgo operacional se definen planes de accién que implican la designacién de un centro responsable,
la descripcion de las acciones que se emprenderan para la mitigacion del riesgo, un porcentaje o grado de avance que se actualiza
periddicamente y la fecha de compromiso final del plan. Ello permite la mitigacién por via de i) disminucién de la frecuencia de
ocurrencia de los eventos, asi como del impacto; ii) poseer una estructura sélida de control sustentada en politicas, metodologias,
procesos y sistemas y iii) integrar en la gestidn cotidiana del Grupo la informacién que aportan las palancas de gestidn de los riesgos
operacionales.
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Adicionalmente, existe un programa corporativo de seguros frente al riesgo operacional que permite cubrir determinados riesgos y
se actualiza anualmente. La transmisidn de riesgos depende de la exposicion, la tolerancia y el apetito al riesgo que exista en cada
momento.

Por ultimo, anualmente se lleva a cabo un ejercicio de presupuestacion de pérdidas operacionales que abarca todo el perimetro de
gestidn, y permite un seguimiento mensual para analizar y corregir, si es el caso, posibles desviaciones.

Riesgos de naturaleza operacional
A continuacidn, se describen los riesgos del Catdlogo Corporativo de naturaleza operacional

Riesgo de conducta

En el marco del riesgo operacional segun definicion regulatoria, el riesgo de conducta se define como el riesgo del Grupo de aplicar
criterios de actuacidn contrarios a los intereses de sus clientes u otros grupos de interés, o actuaciones u omisiones por parte del
Grupo no ajustadas al marco juridico y regulatorio, o a las politicas, normas o procedimientos internos o a los codigos de conducta y
estandares éticos y de buenas practicas. El objetivo del Grupo es: i) minimizar la probabilidad de que se materialice este riesgo vy ii)
que, en caso de materializarse, las deficiencias sean detectadas, reportadas y solventadas con celeridad.

La gestion del riesgo de conducta no corresponde a un area especifica sino a todo el Grupo que, a través de sus empleados, debe
asegurar el cumplimiento de la normativa vigente, aplicando procedimientos que trasladen dicha normativa a la actividad que
realizan.

Con el fin de gestionar el riesgo de conducta, se impulsa la difusién y promocién de los valores y principios de actuacién incluidos en
el Cédigo Etico y normas de conducta, y tanto los empleados del Grupo CaixaBank como los miembros de sus Organos de Gobierno
deben asumir su cumplimiento como criterio principal y orientador de su actividad diaria. En virtud de ello, y como primera linea de
defensa, las areas cuya actividad esta sujeta a riesgos de conducta implantan y gestionan indicadores o controles de primer nivel que
permiten detectar posibles focos de riesgo y actuar eficazmente para su mitigacion.

Riesgo legal y regulatorio

El riesgo legal y regulatorio se entiende como las potenciales pérdidas o disminucién de la rentabilidad del Grupo a consecuencia de
cambios en la legislacion vigente, de una incorrecta implementacion de dicha legislacion en los procesos del Grupo, de la inadecuada
interpretacidn de esta en las diferentes operaciones, de la incorrecta gestion de los requerimientos judiciales o administrativos o de
las demandas o reclamaciones recibidas.

Su gestion se realiza siguiendo determinados principios de actuacion con el fin de asegurar que se cumplen los limites de apetito y
tolerancia al riesgo definidos en el Marco de Apetito al Riesgo del Grupo.

En ese sentido, en el Grupo se realizan actuaciones para la adecuada implementaciéon de normas, asi como para el seguimiento y
monitorizacion constante de cambios regulatorios en defensa de una mayor seguridad juridica y de intereses legitimos,
principalmente los descritos en la Nota 3.1 en relacion con el entorno regulatorio. Las actuaciones se coordinan en el Comité de
Regulacion, érgano responsable de definir el posicionamiento estratégico del Grupo en cuestiones relacionadas con la regulacion
financiera, impulsar la representacion de los intereses de la Entidad y coordinar la evaluacién regular de las iniciativas y propuestas
normativas que puedan afectar al Grupo.

En el mismo sentido, se coordina un conjunto de comités (Comité de Transparencia, Comité de Privacidad), cuyo objeto es el
seguimiento, en cada iniciativa del banco, de su adecuacidn con las normas de proteccién del consumidor y de su privacidad,
destacando el esmero en desarrollar un estilo de claridad contractual (friendly) en el lenguaje y disposicion de los contenidos para
comunicar los derechos y obligaciones de los clientes una manera mas comprensible, sin por ello atenuar el rigor técnico y poniendo
el acento en el disefio de procesos de comercializacion transparentes, que incorporan herramientas novedosas dirigidas a facilitar al
cliente la comprension del productos ofrecido, sus consecuencias econdmicas y sus riesgos.

Para asegurar la correcta interpretacion de las normas, ademas de una labor de estudio de la jurisprudencia, y decisiones de las
autoridades competentes, a fin de ajustar su actuacion a dichos criterios, adicionalmente, se consulta cuando es necesario a las
autoridades administrativas competentes.

En relacién con las reclamaciones presentadas ante el Servicio de Atencidn al Cliente, asi como el flujo sostenido de litigiosidad
existente, el Grupo dispone de politicas, criterios, procedimientos de analisis y monitorizacion de dichas reclamaciones y procesos
judiciales. Estos le permiten un mejor autoconocimiento de la actividades desarrolladas por el Grupo, la identificacion y
establecimiento de mejoras constantes en contratos y procesos, la implementacién de medidas de divulgacion normativa y el
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liderazgo en proyectos transversales para adaptarse agilmente a la actualidad jurisprudencial, el restablecimiento temprano de los
derechos de los clientes, ante eventuales incidencias, mediante acuerdos y el establecimiento de las coberturas contables que
procedan, en forma de provisiones, para cubrir los hipotéticos perjuicios patrimoniales siempre que se considere probable su
ocurrencia como consecuencia de resoluciones desfavorables, tanto judiciales como extrajudiciales (i.e. reclamaciones clientes)
administrativas sancionadoras, instadas contra el Grupo en los érdenes civil, penal, tributario, contencioso administrativo y laboral.

Riesgo tecnoldgico

También en el marco del riesgo operacional regulatorio, el riesgo tecnolégico en el Catdlogo Corporativo de Riesgos se define como
el riesgo de pérdidas debidas a la inadecuacion o los fallos del hardware o del software de las infraestructuras tecnoldgicas, debidos
a ciberataques u otras circunstancias, que pueden comprometer la disponibilidad, integridad, accesibilidad y seguridad de las
infraestructuras y los datos. El riesgo se desglosa en 5 categorias que afectan a las TIC (Tecnologias de Informacién y Comunicacién):
i) disponibilidad; ii) seguridad de la informacidn; iii) operacion y gestion del cambio; iv) integridad de datos; y v) gobierno y estrategia.

Su medicion actual se incorpora en un indicador RAF (Risk Appetite Framework) de seguimiento mensual, calculado a partir de
indicadores individuales vinculados a los diferentes ambitos que conforman el riesgo tecnoldgico. Se efectian revisiones periddicas
por muestreo que permiten comprobar la bondad tanto de la informaciéon como de la metodologia de creacién de los indicadores
revisados.

Los marcos de gobierno interno asociados a los diferentes ambitos del riesgo tecnolégico han sido disefiados segun estandares
internacionales de reconocido prestigio y estan alineados con las Guias publicadas por los diferentes supervisores:

B Gobierno Tl, disefiado y desarrollado segiin la Norma ISO 38500.

B Seguridad de la Informacion, disefiado y desarrollado segiin la Norma ISO 27001.

B Contingencia Tecnoldgica, disefiado y desarrollado segin la Norma ISO 27031.

B Gobierno de la informacion y calidad del dato, disefiado y desarrollado atendiendo a la norma BCBS 239

Particularmente, la continuidad de negocio se refiere a la capacidad de una organizacidn para seguir proporcionando sus productos
y prestando sus servicios en niveles aceptables, previamente establecidos, tras un incidente perjudicial. En este ambito CaixaBank ha
desarrollado un Sistema de Gestidn de la Continuidad de Negocio disefiado y desarrollado segun la Norma ISO 22301.

Con los diferentes marcos de gobierno y sistemas de gestidon CaixaBank garantiza:

B El cumplimiento de las recomendaciones de los reguladores: Banco de Espafia, Banco Central Europeo, etc.

B | a maxima seguridad en las operaciones, tanto en los procesos habituales como en situaciones extraordinarias.
Y demuestra también a sus clientes, inversores y otros grupos de interés:

B Sucompromiso con el gobierno de las tecnologias de la informacion, seguridad y continuidad de negocio; y

B laimplantacidn de sistemas de gestidn segln los estdndares internacionales mas reconocidos; y

B |3 existencia de diferentes procesos ciclicos basados en la mejora continua.

Asimismo, CaixaBank ha sido designada operador critico de infraestructuras en virtud de lo dispuesto en la Ley 8/2011 y se encuentra
bajo la supervision del Centro Nacional para la Proteccion de las Infraestructuras Criticas, dependiente de la Secretaria de Estado de
Seguridad del Ministerio del Interior.

Por otra parte, CaixaBank mantiene un plan de emergencia general y diversas normativas internas sobre medidas de seguridad, entre
las que destacan como aspectos prioritarios: i) la estrategia de ciberseguridad; ii) la lucha contra el fraude a clientes e interno; iii) la
proteccion de la informacidn; iv) la divulgacion y gobierno de la seguridad; y v) la seguridad en proveedores.

Riesgo de fiabilidad de la informacién

Durante el ejercicio 2020 el riesgo de fiabilidad de la informacién no financiera ha sido incorporado al Catadlogo Corporativo de
Riesgos. Como consecuencia de ello, el actual riesgo de fiabilidad de la informacidn financiera ha pasado a denominarse riesgo de
fiabilidad de la informacidn, dando por tanto cabida a la gestion del riesgo de fiabilidad de la informacién financiera como de la no
financiera.
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El riesgo de fiabilidad de la informacion se define en el Catadlogo Corporativo de Riesgos como deficiencias en la exactitud, integridad
y criterios de elaboracidn de los datos e informacion necesaria para la evaluacion de la situacidn financiera y patrimonial del Grupo
CaixaBank, asi como aquella informacidn puesta a disposicidn de los grupos de interés y publicada a mercado que ofrezca una vision
holistica del posicionamiento en términos de sostenibilidad con el entorno y que guarde una relacidn directa con los aspectos
medioambientales, sociales y de gobernanza (principios ASG).

El Grupo cuenta con politicas corporativas aprobadas por el Consejo de Administracién de CaixaBank que establecen el marco de
control y gestion del riesgo, entre las que destacan:

B |3 Politica corporativa de gestidn del riesgo de fiabilidad de la informacidn financiera, que tiene como objetivo establecer y
definir:

@ un marco de referencia que permita la gestidn del riesgo sobre la fiabilidad de la informacidn financiera en relacién con la
informacidn a divulgar tanto individual como consolidada que se genera desde CaixaBank, homogeneizando los criterios
sobre las actividades de control y verificacion;

@ el perimetro de la informacién financiera a cubrir;
@ el marco de gobierno a seguir tanto para la informacién a divulgar como para la verificacion de la citada documentacién;
@ los criterios relacionados con el control y verificacion de la informacion a divulgar con el fin de garantizar la existencia,

disefio, implantacion y correcto funcionamiento de un Sistema de Control Interno sobre la Informacién Financiera (SCIIF)
que permita mitigar el riesgo sobre la fiabilidad de la informacién financiera, y descripcion de la gobernanza y el proceso
de revisidn establecido en relacion con el Estado de Informacion no Financiera incluido en el Informe de Gestion.

@ Enrelacidn con el riesgo de fiabilidad de la informacidn no financiera, en el ejercicio 2020 se ha trabajado en la formalizacién
e implementacion de la gobernanza y en los procesos de revision establecidos en relacidn con el estado de informacion no
financiera, incluido en el informe de gestion.

En 2021 esta previsto ampliar el alcance de la politica corporativa de gestion del riesgo de fiabilidad de la informacion
financiera, con el objetivo, entre otros, de ampliar el perimetro de informacién y que dé cobertura a la informacién no
financiera. En este sentido, en la actualizaciéon de la mencionada politica realizada en 2020 ya se describen tanto la
gobernanza como los procesos de revision establecidos en relacidn con la citada informacion.

B Ppolitica corporativa de gobierno de la informacién y calidad del dato, que regula el gobierno del dato y de presentacion de
informes.

La gestion de este riesgo comprende, principalmente, la evaluacion de que la informacién del Grupo cumple con los siguientes
principios:

B |as transacciones, hechos y demds eventos recogidos por la informacion financiera efectivamente existen y se han registrado
en el momento adecuado (existencia y ocurrencia).

B La informacidn refleja la totalidad de las transacciones, hechos y demas eventos en los que el Grupo es parte afectada
(integridad).

B Las transacciones, hechos y demas eventos se registran y valoran de conformidad con la normativa aplicable (valoracién).

B Las transacciones, hechos y demas eventos se clasifican, presentan y revelan en la informacién financiera y no financiera de
acuerdo con la normativa aplicable (presentacidon, desglose, y comparabilidad).

B Lainformacion financiera refleja, a la fecha correspondiente, los derechos y obligaciones a través de los correspondientes activos
y pasivos, de conformidad con la normativa aplicable (derechos y obligaciones).

Riesgo de modelo

En la Politica corporativa de gestion del riesgo de modelo se define el riesgo de modelo como las posibles consecuencias adversas
para el Grupo que se podrian originar a partir de decisiones fundadas principalmente en los resultados de modelos internos, debido
a errores en la construccion, aplicacion o utilizacién de dichos modelos.

De forma particular, los subriesgos identificados bajo el riesgo de modelo que son objeto de gestién y control son:
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B Riesgo de calidad: potencial impacto negativo debido a modelos poco predictivos, bien por defectos en construccion o por no
haberse actualizado con el paso del tiempo.

B Riesgo de gobierno: potencial impacto negativo por un gobierno inadecuado del riesgo de modelo (por ejemplo, modelos sin
formalizar en comités, modelos relevantes sin opinidn de segunda linea de defensa o modelos no inventariados correctamente).

B Riesgo de entorno de control: potencial impacto negativo por debilidades en el entorno de control de los modelos, (por ejemplo,
modelos con recomendaciones vencidas o planes de mitigacién incumplidos).

La estrategia general de riesgo de modelo se fundamenta en los siguientes pilares:

B |dentificacidn del riesgo de modelo, utilizando el Inventario Corporativo de Modelos como elemento clave para fijar el perimetro
de los modelos dentro del alcance. Para poder gestionar el riesgo de modelo es necesario identificar los modelos existentes, su
calidad y el uso que se hace de ellos en el Grupo. Es necesario contar con un registro Gnico de modelos, que unifique el concepto
de modelo y defina una taxonomia homogénea que recoja, entre otros atributos, su relevancia y valoracion.

B Gobierno de modelos, en el que se abordan aspectos clave como:

@ La identificacidn de las fases més relevantes dentro del ciclo de vida de un modelo, la definicidén de roles y estandares
minimos para el ejercicio de estas actividades.

@ El concepto de gestion a partir de tiering, es decir, el modo en el que puede modularse el marco de control de los modelos
en funcidn de la relevancia del modelo en términos generales. Este atributo condicionara el entorno de control del modelo,
tal como el tipo y la frecuencia de la validacién, el tipo y la frecuencia del seguimiento del modelo, el érgano que tiene que
aprobar el uso de un modelo, el nivel de supervisién interno o el nivel de involucracion de la alta direccion.

@ £l gobierno y gestidon de los cambios en los modelos desde una perspectiva transversal, ofreciendo a los distintos
propietarios de modelos la necesaria flexibilidad y agilidad para cambiar los modelos afectados siguiendo el gobierno mas
adecuado en cada caso.

@ Ladefinicion de estandares de Validacién Interna que garanticen la adecuada aplicacion de controles para la valoracién de
modelos por una unidad independiente.

B La monitorizacidn, a partir de un marco de control con un enfoque anticipativo del riesgo de modelo que permita mantener el
riesgo dentro de los parametros definidos en el Marco de Apetito al Riesgo del Grupo, a través del calculo periddico de métricas
de apetito y otros indicadores especificos de riesgo de modelo.

En 2021 se prevé el despliegue progresivo de la gestion del Riesgo de Modelo de forma proporcional en las filiales susceptibles de su
implantacion.

Otros riesgos operacionales

Dentro del Catdlogo Corporativo de Riesgos, se define como las pérdidas o dafios provocados por errores o fallos en procesos, por
acontecimientos externos o por la actuacion accidental o dolosa de terceros ajenos al Grupo. Incluye, entre otros, factores de riesgo
relacionados con la externalizacién, la custodia de valores o el fraude externo.

El conjunto de otros riesgos operacionales tiene como responsables de su gestidn diaria a todas las areas y empresas del Grupo
dentro de sus respectivos ambitos. Esto implica identificar, evaluar, gestionar, controlar e informar sobre los riesgos operacionales
de su actividad, colaborando con la Direccién de Riesgo Operacional de CaixaBank en la implementacion del modelo de gestion en
todo el Grupo.

3.5.2. Riesgo reputacional

El riesgo reputacional es el posible menoscabo de la capacidad competitiva que se produciria por deterioro de la confianza en el
Grupo por parte de sus grupos de interés, a partir de la evaluacidon que dichos grupos efectian de actuaciones u omisiones, realizadas
o atribuidas por el Grupo, su Alta Direccién, sus Organos de Gobierno o por quiebra de entidades relacionadas no consolidadas (riesgo
de Step-In).
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Algunos ambitos de riesgo identificados por el Grupo en lo que se podria deteriorar dicha confianza son, entre otros, los vinculados
al disefio y comercializacién de productos, a sistemas y seguridad de la informacion, a la necesidad de impulsar aspectos ASG
(Ambientales, Sociales y de Gobierno Corporativo) en el negocio, incluyendo por su cada vez mayor relevancia los riesgos relacionados
con el cambio climatico, el desarrollo del talento, la conciliacién, la diversidad y salud laboral.

El seguimiento del riesgo se realiza a través de indicadores seleccionados de reputacidn, tanto internos como externos, provenientes
de las distintas fuentes de analisis de la percepcidn y expectativas de los stakeholders. Los indicadores de medicién se ponderan en
funcién de su importancia estratégica y se agrupan en un cuadro de mandos de reputacidn que permite obtener un indice Global de
Reputacion (IGR). Dicha métrica permite hacer seguimiento trimestral sectorial y temporal del posicionamiento, asi como fijar los
rangos y métricas tolerados dentro del RAF.

Otro instrumento que permite hacer un seguimiento formal de la gestion del riesgo reputacional es la taxonomia de riesgos
reputacionales, la cual permite identificar los principales riesgos que pueden menoscabar la reputacién del Grupo y coordinar con las
areas responsables medidas preventivas y de mitigacion.

En el control y mitigacidn del riesgo reputacional impacta el desarrollo de politicas que cubren distintos ambitos del Grupo. Ademds,
existen procedimientos y actuaciones especificas por parte de las areas mas directamente implicadas en la gestidn de los principales
riesgos reputacionales, que permiten prevenir o mitigar la materializacién del riesgo.

Asimismo, las politicas internas de gestion del riesgo reputacional también incluyen impulsar planes de formacion interna orientados
a mitigar la materializacion y efectos de los riesgos reputacionales, establecer protocolos de atencion a afectados por las actuaciones
del banco o definir planes de crisis o contingencia en caso de materializacion de los distintos riesgos.
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4. Gestion de la solvencia

En el siguiente cuadro se detallan los recursos propios computables del Grupo:

RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
IMPORTE EN % IMPORTE EN % IMPORTE EN %

Patrimonio neto contable 25.278 25.151 24.058
Fondos Propios Contables 27.118 26.247 25.384
Capital 5.981 5.981 5.981
Resultado 1.381 1.705 1.985
Reservas y otros 19.756 18.561 17.418
Intereses minoritarios y OCI (1.840) (1.096) (1.326)
Resto de instrumentos de CET1 268 (1.037) (801)

Ajuste computabilidad intereses minoritarios y OCI (107) 6 (43)

Otros ajustes (1) 375 (1.043) (758)
Instrumentos CET1 25.546 24.114 23.257
Deducciones CET1 (5.892) (6.327) (6.457)

Activos intangibles (3.873) (4.232) (4.250)

Activos por impuestos diferidos (1.789) (1.875) (1.977)

Resto de deducciones de CET1 (230) (220) (230)

CET1 19.654 13,6% 17.787 12,0% 16.800 11,5%

Instrumentos AT1 (2) 2.984 2.236 2.233

Deducciones AT1

TIER1 22.638 15,7% 20.023 13,5% 19.033 13,0%

Instrumentos T2 3.407 3.224 3.295

Deducciones T2

TIER 2 3.407 2,4% 3.224 2,2% 3.295 2,3%

CAPITAL TOTAL 26.045 18,1% 23.247 15,7% 22.328 15,3%
Otros instrumentos subordinados computables MREL (3) 6.664 5.680 2.303

MREL SUBORDINADO 32.709 22,7% 28.927 19,6% 24.631 16,9%
Otros instrumentos computables MREL (4) 5.111 3.362 2.943

MREL (5) 37.820 26,3% 32.289 21,8% 27.574 18,9%

ACTIVOS PONDERADOS POR RIESGO (APRs) 144.073 147.880 145.942

(1) Incluye, principalmente, prevision de dividendos y ajuste transitorio NIIF 9.

(2) En octubre se ha realizado una emisidn de 750 millones de euros de instrumentos de Tier 1 adicional.

(3) En noviembre se ha realizado una emisién de 1.000 millones de euros de instrumentos de deuda senior non-preferred.

(4) Durante 2020 se han realizado dos emisiones de 1.000 millones de euros cada una de deuda senior preferred (en enero y julio).

(5) En relacion con el requerimiento MREL, la nueva directiva de resolucion y recuperacion (BRRD2) establece que a partir del 1 de enero de 2022, CaixaBank a nivel
consolidado debera cumplir con un requerimiento MREL total de 22,09 % de los APRs (16,26% con instrumentos subordinados) y 6,09 % sobre exposicion del Leverage
(LRE). A diciembre 2020, la ratio MREL total sobre LRE alcanza el 9,4%.

A nivel individual, CaixaBank presenta a 31 de diciembre de 2020 unas ratios de 15,1% CET1, 17,4% Tier 1y 20,0% Capital Total, con
unos APRs de 132.806 millones de euros.

En el siguiente cuadro se resumen los requerimientos minimos de los recursos propios computables:

REQUERIMIENTOS MiNIMOS
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
IMPORTE EN % IMPORTE EN % IMPORTE EN %
Requerimientos minimos BIS Il
CET1 (*) 11.670 8,10% 12.983 8,78% 12.770 8,75%
Tierl 14.236 9,88% 15.201 10,28% 14.959 10,25%
Capital Total 17.658 12,26% 18.159  12,28% 17.878 12,25%

(*) Para el 2020, y teniendo en cuenta la anticipacion por parte del BCE del articulo 104 de la DRC V en relacién con el Pilar 2R, el BCE ha exigido que
CaixaBank mantenga a nivel consolidado una ratio CET1 del 8,10 %, que incluye el minimo comun exigido por el Pilar 1 del 4,5 %, un requerimiento
especifico de Pilar 2R del 1,5 % (del que 0,84 % debe cumplirse con CET1), un colchdn de conservacién de capital del 2,5 %, un colchén OEIS del 0,25
% y un colchdn anticiclico especifico del 0,01 %.

Para 2021, se mantienen los mismos requerimientos que para 2020, si bien se ha de tener en cuenta que el colchdn anticiclico es de actualizacion
trimestral.
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En el siguiente cuadro se presenta un detalle de la ratio de apalancamiento:

RATIO DE APALANCAMIENTO
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
Exposicion 403.659 341.681 344.485
Ratio de apalancamiento (Tier 1/Exposicion) 5,6% 5,9% 5,5%
Se detallan a continuacién los movimientos de los recursos propios computables:
MOVIMIENTOS DE LOS RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES
(Millones de euros)
31-12-2020 31-12-2019
IMPORTE EN % IMPORTE EN %

CET1 AL INICIO DEL EJERCICIO 17.787 12,0% 16.800 11,5%
Movimientos de instrumentos CET1 1.432 856

Beneficio 1.381 1.705

Dividendo previsto (216) (897)

Reservas 386 303

Ajustes de valoracién y otros (1) (119) (255)
Movimientos de deducciones CET1 435 131

Activos inmateriales 359 18

Activos fiscales diferidos 85 102

Resto de deducciones CET1 (9) 11
CET1 AL FINAL DEL EJERCICIO 19.654 13,6% 17.787 12,0%
TIER1 ADICIONAL AL INICIO DEL EJERCICIO 2.236 1,5% 2.233 1,5%
Movimientos de instrumentos AT1 (2) 748 3
TIER1 ADICIONAL AL FINAL DEL EJERCICIO 2,984 2,1% 2.236 1,5%
TIER 2 AL INICIO DEL EJERCICIO 3.224 2,2% 3.295 2,3%
Movimientos en instrumentos Tier 2 183 (71)
TIER 2 AL FINAL DEL EJERCICIO 3.407 2,4% 3.224 2,2%

(1) Incluye ajuste transitorio NIIF 9

(2) En 2020 se ha realizado una emision de 750 millones de euros de instrumentos de Tier 1 adicional.

A continuacidn, se presenta un detalle causal de los principales aspectos del ejercicio que han influido en la ratio CET1:

+55pb  13,64%
+99pb -15pb

-10pb
. — —Fl 13,09% -
+32pb
12,03%

dic.-19  Reduccidn Organico Dividendo Resto  dic-20sin - NIF9 dic.-20
dividendo mercados  NIFS  Transitorio
2019 yotros transitorio

Evolucion CET1
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La evolucién anual de +161 puntos basicos, recoge +32 puntos basicos por el impacto extraordinario de la reduccion del dividendo
con cargo al 2019, como una de las medidas adoptadas por el Consejo de Administracion a raiz de la Covid-19, asi como +55 puntos
basicos por la aplicacidn del ajuste transitorio de la normativa NIIF 9.

El resto de la evolucion acumulada se explica por +99 puntos basicos de variacion organica, -15 puntos bdsicos por la prevision de
dividendos del afio y -10 puntos basicos de la evolucion de los mercados y otros, que incluye el impacto de la venta parcial de
Comercia, la provisidn sobre la participacién en Erste Group Bank y la entrada en vigor del nuevo tratamiento del software®.

A continuacidn, se incluye informacidn sobre los requerimientos de capital segin el método de calculo del riesgo:

DETALLE DE ACTIVOS PONDERADOS POR RIESGO Y POR METODO
(Millones de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
IMPORTE % IMPORTE % IMPORTE
Riesgo de crédito (1) 111.827 77,6% 113.947 77,1% 111.740 76,6%
Método estandar 63.832 44,3% 62.069 42,0% 60.612 41,5%
Método IRB 47.995 33,3% 51.878 35,1% 51.128 35,0%
Riesgo de las participaciones 16.729 11,6% 18.309 12,4% 19.177  13,1%
Método PD/LGD 4.056 2,8% 5.915 4,0% 7.436 5,1%
Método simple 12.673 8,8% 12.394 8,4% 11.709 8,0%
Método VaR 0 0,0% 0 0,0% 32 0,0%
Riesgo de mercado 2.267 1,6% 2.224 1,5% 1.916 1,3%
Método estandar 1.158 0,8% 1.232 0,8% 1.177 0,8%
Modelos internos (IMM) 1.109 0,8% 992 0,7% 739 0,5%
Riesgo operacional 13.250 9,2% 13.400 9,1% 13.109 9,0%
Método estandar 13.250 9,2% 13.400 9,1% 13.109 9,0%
TOTAL 144.073 100,0% 147.880 100,0% 145.942 100,0%

(1) Incluye ajustes de valoracion de crédito (CVA), activos fiscales (DTAs) y titulizaciones.

0La Comisién Europea ha aprobado en diciembre el RTS sobre el tratamiento del software para el cdlculo del CET1.
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5. Distribucion de resultados

La distribucion del beneficio de CaixaBank, SA del ejercicio 2020, que el Consejo de Administracion, con la informacidon disponible a
la fecha de formulacién de estas cuentas anuales, acuerda proponer a la Junta General de Accionistas para su aprobacidn, se presenta
a continuacion:

DISTRIBUCION DE RESULTADOS DE CAIXABANK, SA
(Millones de euros)

Base de reparto

Pérdidas y ganancias 688

Distribucion:

A Dividendo (1) (2) 216

A reservas (3) 472
A reserva legal (4) 0
A reserva voluntaria (3) (5) 472

BENEFICIO NETO DEL EJERCICIO 688

(1) Importe estimado correspondiente al pago de un dividendo de 0,0268 euros por accién, a abonar en efectivo. Este importe equivale al 15% sobre el resultado consolidado
proforma de CaixaBank y Bankia, S.A. ajustado, en linea con la recomendacién del Banco Central Europeo sobre limitacion al pago de dividendos (ver Informacién
Privilegiada publicada el 29 de enero de 2021). Se prevé que el dividendo se abone tras la emision de acciones nuevas de CaixaBank en el marco de la ampliacién de capital
necesaria para atender el canje de acciones de Bankia, S.A. por acciones de CaixaBank aprobada como parte del acuerdo de fusidn de CaixaBank (sociedad absorbente) por
absorcién de Bankia, S.A. (sociedad absorbida) por la Junta General de Accionistas el 3 de diciembre de 2020, bajo el punto 2 del orden del dia, previsiblemente durante el
segundo trimestre de 2021. Para el caso de que, al tiempo de celebracién de la Junta General Ordinaria de Accionistas, la escritura de fusidn por absorcion de CaixaBank y
Bankia, S.A. no constara inscrita en el Registro Mercantil, o habiéndose inscrito no hubiere concluido el procedimiento de canje de las acciones de Bankia, S.A. por las
nuevas acciones de CaixaBank emitidas en el marco de la fusién y la inscripcidn de la titularidad de estas nuevas acciones a favor de los accionistas de Bankia, S.A. en el
registro contable correspondiente, se prevé facultar al Consejo de Administracion de CaixaBank para que determine una fecha de pago del dividendo posterior. En todo
caso, el pago del dividendo deberd realizarse dentro del plazo méximo de un mes desde la fecha en que conste inscrita a favor de los accionistas de Bankia, S.A. la titularidad
de las nuevas acciones de CaixaBank emitidas para atender el canje de la fusion. La fecha y las circunstancias del pago del dividendo se anunciaran oportunamente al
mercado. El importe de 216.094.946 euros se reducira en funcidn del nimero total de acciones con derecho a dividendo que finalmente estén en circulacion en el momento
del pago, tras la emisién de acciones nuevas de CaixaBank en el marco de la fusién. Asimismo, este importe se reducira en funcién del nimero de acciones en autocartera
que CaixaBank tenga en el momento del pago del dividendo, dado que, conforme exige la Ley de Sociedades de Capital, las acciones propias no podran percibir dividendo.
(2) El reparto del dividendo esta sujeto a la efectividad de la fusion de CaixaBank, S.A. (como sociedad absorbente) por absorcién de la sociedad Bankia, S.A. (sociedad
absorbida). En el supuesto en que a 31 de diciembre de 2021 no se hubiera materializado la fusidn, el importe destinado al pago de dividendos se destinara a reservas
voluntarias.

(3) Importe estimado que se destina a la reserva voluntaria. Este importe se incrementara en la misma cuantia en que se reduzca el importe destinado al pago del dividendo
(ver notas (1) y (2) anteriores).

(4) No es necesario destinar parte del beneficio del ejercicio 2020 a reserva legal dado que en este momento esta alcanza ya el 20% de la cifra del capital social (articulo
274 de la Ley de Sociedades de Capital).

(5) La remuneracién de los instrumentos de capital AT1 correspondiente al ejercicio 2020, que asciende a un total de 143 millones de euros, se entendera abonada con
cargo a este importe de reservas voluntarias.



. 6. Retribucion al accionista y beneficios por accion
:K CaixaBank Grupo CaixaBank | Cuentas Anuales 2020

6. Retribucion al accionista y beneficios por accién

[ ]
6.1. Retribucidn al accionista

En relacidn con la politica de dividendos consistente en la distribucion de un dividendo en efectivo superior al 50 % del beneficio neto
consolidado, el Consejo de Administracidn, en un ejercicio de prudencia y responsabilidad social, acordé modificarla exclusivamente
para el ejercicio 2020, limitando la distribucién a un dividendo en efectivo en un porcentaje no superior al 30 % del beneficio neto
consolidado.

Posteriormente, el Consejo de Administracion ha acordado proponer a la préxima Junta General Ordinaria de Accionistas, la
distribucidn de un dividendo en efectivo de 0,0268 euros brutos por accion, con cargo a los beneficios del ejercicio 2020, a abonar
durante el segundo trimestre. La aprobacién de este dividendo por la Junta General de Accionistas, en su caso, asi como las
condiciones especificas de su pago, que en cualquier caso estard sujeto a la ejecucidn de la fusién con Bankia, se comunicaran
oportunamente al mercado. Con el pago de este dividendo, el importe de la remuneracién al accionista correspondiente al ejercicio
2020 serd equivalente al 15 % sobre el resultado consolidado proforma de CaixaBank y Bankia ajustado, en linea con la
recomendacion realizada por el Banco Central Europeo. El dividendo sera abonado a todas las acciones en circulacién en el momento
del pago. Asimismo, se ha acordado dejar sin vigencia la politica anterior de dividendos y hacer publica una nueva politica en su
debido momento tras la fusidn prevista con Bankia, acordada por el nuevo Consejo tras la revisidn y aprobacion del presupuesto de
2021.

Los dividendos distribuidos en los tres ultimos ejercicios han sido los siguientes:

DIVIDENDOS PAGADOS
(Millones de euros)

EUROS POR  IMPORTE PAGADO FECHA DE FECHA DE|
ACCION EN EFECTIVO ANUNCIO PAGO
2020
Dividendo 2019 0,07 418 26-03-2020 15-04-2020
2019
Dividendo complementario 2018 0,10 598 31-01-2019 15-04-2019
2018
Dividendo a cuenta del ejercicio 2018 0,07 419 25-10-2018 05-11-2018

Dividendo complementario 2017 0,08 478 06-04-2018 13-04-2018
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6.2. Beneficio por accion

A continuacidn, se presenta el calculo del beneficio basico y diluido por accion del Grupo, correspondiente:

CALCULO DEL BENEFICIO BASICO Y DILUIDO POR ACCION
(Millones de euros)

2020 2019 2018

Numerador 1.238 1.572 1.902
Resultado atribuido a la entidad dominante 1.381 1.705 1.985
Menos: Importe cupdn participaciones preferentes (AT1) (143) (133) (83)
Denominador (miles de acciones) 5.977 5.978 5.979
NUmero medio de acciones en circulacién (1) 5.977 5.978 5.979
Ndmero ajustado de acciones (beneficio basico por accion) 5.977 5.978 5.979
Beneficio basico por accién (en euros) (2) 0,21 0,26 0,32
Beneficio diluido por accidn (en euros) (3) 0,21 0,26 0,32

(1) Nimero de acciones en circulacién al inicio del ejercicio, excluido el nimero medio de acciones propias mantenidas en autocartera a lo largo del periodo. Se han
contemplado los ajustes retroactivos de la NIC 33.

(2) Si se hubiese considerado el resultado individual de CaixaBank de los ejercicios 2020, 2019 Y 2018, el beneficio bésico seria de 0,09, 0,32 y 0,19 euros por accion,
respectivamente.

(3) Las participaciones preferentes no tienen impacto en el célculo del beneficio diluido por accidn al ser remota su convertibilidad. Adicionalmente, los instrumentos de
patrimonio neto asociados a componentes retributivos no son significativos.
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7. Combinaciones de negocios, adquisicion y venta de participaciones en el capital de entidades dependientes

Durante los ejercicios 2020, 2019 y 2018 no se han producido combinaciones de negocios significativas.
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8. Informacion por segmentos de negocio

La informacién por segmentos de negocio tiene como objetivo realizar la supervision y gestion interna de la actividad y resultados
del Grupo, y se construye en funcion de las diferentes lineas de negocio establecidas segun la estructura y organizacion del Grupo.
Para definir y segregar los segmentos se tienen en cuenta los riesgos inherentes y particularidades de gestion de cada uno, partiendo
sobre la base de las unidades de negocio basicas, sobre las que se dispone de cifras contables y de gestidn.

En su elaboracion se aplican: i) los mismos principios de presentacidn utilizados en la informacién de gestién del Grupo y ii) los mismos
principios y politicas contables utilizados en la elaboracién de las cuentas anuales.

Tras la venta del 80% del negocio inmobiliario en diciembre de 2018, a partir de 2019 el negocio inmobiliario non core deja de
reportarse de forma separada y se integran en el negocio Bancario y Seguros los activos inmobiliarios restantes, salvo la participacion
en Coral Homes, SLU (Coral Homes), que se incorpora al negocio de participaciones. A efectos comparativos, la informacién de 2018
se presenta agregando ambos segmentos.

De esta manera, el Grupo queda configurado en los siguientes segmentos de negocio:

Negocio bancario y de seguros: recoge los resultados de la actividad bancaria (banca minorista, corporativa e institucional, tesoreria
y mercados) junto con la de seguros y gestion de activos, desarrollado, basicamente, en el territorio espafiol a través de la red de
oficinas y del resto de canales complementarios. Recoge tanto la actividad como los resultados generados por los clientes del Grupo,
asi como la gestion de la liquidez y ALCO, los ingresos por la financiacidn al resto de negocios y las actividades corporativas. Incluye,
asimismo los negocios adquiridos por Caixabank a BPI durante 2018 (seguros, gestion de activos y tarjetas).

El negocio bancario y de seguros, se presenta de forma unificada en consistencia con la gestion comercial y de riesgos conjunta, al
tratarse de un modelo de negocio integrado y dentro de un marco regulatorio que comparte objetivos de supervision y contables
similares. El Grupo comercializa los productos de seguros, complementariamente al resto de productos financieros, a través de su
red comercial sobre la misma base de clientes, debido a que la mayor parte de los productos de seguros ofrecen alternativas de
ahorro (vida ahorro y pensiones) a los productos bancarios (ahorro y fondos de inversion).

Participaciones: incluye los ingresos por dividendos y/o los resultados de entidades valoradas por el método de la participacion netos
del coste de financiacion de las participaciones asi como las ganancias/pérdidas por activos y pasivos financieros en Erste Group Bank,
Repsol SA (Repsol), Telefénica SA (Telefénica), Banco Fomento de Angola, SA (BFA) y Banco Comercial e de Investimentos, SA (BCl).
Desde el 1 de enero de 2019 se incorpora a este segmento la participacion del 20% en Coral Homes, tras la venta del negocio
inmobiliario a finales de diciembre de 2018. Asimismo, incluye los impactos significativos en resultados de otras participaciones
significativas en sectores diversos.

Incluye la participacidn de BFA que, tras reestimar la influencia significativa a cierre de 2018, se clasifica como Activos financieros a
valor razonable con cambios en otro resultado global y la participacidn en Repsol, hasta finalizar su venta en el segundo trimestre de
2019.

BPI: recoge los resultados del negocio bancario doméstico de BPI, esencialmente en Portugal. La cuenta de resultados incluye la
reversion de los ajustes derivados de la puesta a valor razonable de los activos y pasivos en la combinacién de negocios y excluye los
resultados y magnitudes de balance asociados a los activos de BPI asignados al negocio de participaciones (esencialmente BFA, BCl),
referidos anteriormente.

Los gastos de explotacidon de los segmentos de negocio recogen tanto los directos como los indirectos, asignados en funcién de
criterios internos de imputacion.

En el ejercicio 2020, la asignacion de capital al negocio de Participaciones se ha adaptado al objetivo corporativo de capital del Grupo
de mantener una ratio regulatoria Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded del 11,5 %, y considera tanto el consumo de recursos
propios por activos ponderados por riesgo al 11,5 % (12 % en 2019 y 11 % en 2018) como las deducciones aplicables.

La asignacion de capital a BPI se corresponde con la visidn sub-consolidada, es decir, considerando los recursos propios de la filial. El
capital consumido en BPI por las participadas asignadas al negocio de participaciones se asigna de forma consistente a este ultimo
negocio.

La diferencia entre el total de fondos propios del Grupo y el capital asignado al resto de negocios se atribuye al negocio bancario y
seguros, que incluye las actividades corporativas del Grupo.

A continuacion se presentan los resultados del Grupo por segmentos de negocio:
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS DEL GRUPO CAIXABANK - SEGREGACION POR NEGOCIOS
(Millones de euros)

NEGOCIO BANCARIO Y DE SEGUROS PARTICIPACIONES
2020 2019 2018

DEL QUE: DEL QUE: DEL QUE:

SEGUROS SEGUROS SEGUROS
MARGEN DE INTERESES 4.534 342 4.659 316 4.659 305 (78) (124) (149) 444 416 397
Ingresos por dividendos y resultados de entidades valoradas
por el método de la participacion * 250 220 232 192 220 171 186 335 746 18 21 6
Comisiones netas 2.330 (62) 2.340 (68) 2.303 (124) 245 258 280
Ganancias/pérdidas por activos y pasivos financieros y otros 250 5 239 57 219 1 (9) 35 11 (2) 24 48
Ingresos y gastos amparados por contratos de seguro y
reaseguro 598 598 556 556 551 551
Otros ingresos y gastos de explotacion (338) 136 (369) 79 (498) 51 (3) (15) (17) (26)
MARGEN BRUTO 7.624 1.239 7.657 1.132 7.454 955 96 246 608 690 702 705
Gastos de administracion (3.657) (104) (4.803) (99) (3.813) (87) (4) (4) (4) (378) (397) (436)
Amortizacién (479) (23) (479) (22) (368) (21) (61) (67) (37)
MARGEN DE EXPLOTACION 3.488 1.112 2.375 1.011 3.273 847 92 242 604 251 238 232
Pérdidas por deterioro de activos financieros y otras
provisiones (2.123) (811) (673) 1 (40) 200 106
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 1.365 1.112 1.564 1.011 2.600 848 92 242 604 211 438 338
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros 216 (169) (179) 1 (311) (607) 28 2 51

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS
ACTIVIDADES CONTINUADAS

Impuesto sobre beneficios (179) (224) (332) (216) (695) (186) 24 71 90 (65) (108) (107)
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS

1.581 1.112 1.395 1.011 2421 849 (219) 242 (3) 239 440 389

ACTIVIDADES CONTINUADAS 1.402 888 1.063 795 1.726 663 (195) 313 87 174 332 282
Resultado atribuido a minoritarios y otros 3 57 33 20
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO 1.402 888 1.060 795 1.669 663 (195) 313 54 174 332 262
Activos totales 410.689 80.667 355.416 76.116 350.783 66.244 3.267 4.554 4.685 37.564 31.444 31.078

Del que: posiciones en deuda soberana 106.492 58.845 91.549 56.702 87.786 49.247 6.141 4.637 3.307

(*) La actividad de seguros incluye la contribucidn de la participacion en SegurCaixa Adeslas.
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El negocio bancario y de seguros presenta un modelo de gestidn integral Bancario-Asegurador. Dentro de un marco regulatorio que
comparte objetivos de supervision y contables similares, la gestion comercial y de riesgos se realiza de forma conjunta, al tratarse de
un modelo de negocio integrado. Debido a este modelo de gestidon integral Bancario-Asegurador, en la informacion sobre segregacién
por negocios se presentan los resultados del negocio Bancario-Asegurador como un Unico segmento.

A continuacidn, se presenta informacidn sobre los ingresos por segmentos de negocio, area geografica y distribucidn de ingresos
ordinarios:

DISTRIBUCION DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS POR AREA GEOGRAFICA
(Millones de euros)

CAIXABANK GRUPO CAIXABANK
2020 2019 2018 2020 2019 2018
Mercado nacional 3.932 4.104 4.266 6.211 6.540 6.458
Mercado internacional 69 48 23 553 515 488
Unidn Europea 63 43 19 547 510 484
Zona euro 27 9 0 511 476 465
Zona no euro 36 34 19 36 34 19
Resto de paises 6 5 4 6 5 4
TOTAL 4.001 4.152 4.289 6.764 7.055 6.946

DISTRIBUCION DE LOS INGRESOS ORDINARIOS *
(Millones de euros)

INGRESOS ORDINARIOS INGRESOS ORDINARIOS ENTRE
PROCEDENTES DE CLIENTES SEGMENTOS TOTAL INGRESOS ORDINARIOS

2020 2019 2018 2020 2019 2018 8

Negocio bancario y de seguros 11.245 11.345 11.071 90 138 160 11.335 11.483 11.231

Espafa 11.039 11.170 10.981 90 138 160 11.129 11.308 11.141

Resto de paises 206 175 90 206 175 90

Participaciones 177 370 758 177 370 758

Espafia 62 106 347 62 106 347

Resto de paises 115 264 411 115 264 411

BPI 750 757 820 42 64 60 792 821 880

Portugal/Espafia 742 749 812 42 64 60 784 813 872

Resto de paises 8 8 8 8 8 8
Ajustes y eliminaciones ordinarios entre

segmentos (132) (202) (220) (132) (202) (220)

TOTAL 12.172 12.472 12.649 0 0 0 12.172 12.472 12.649

(*) Corresponden a los siguientes epigrafes de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Publica del Grupo.
1. Ingresos por intereses
Ingresos por dividendos
Resultados de entidades valoradas por el método de la participacion
Ingresos por comisiones
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas
Ganancias o (-) pérdidas por activos no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas
Ganancias/pérdidas de la contabilidad de coberturas, netas
Otros ingresos de explotacion
. Ingresos de activos amparados por contratos de seguros y reaseguros

LNV AEWN

=
= o
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9. Retribuciones del «personal clave de la direccion»

9.1. Remuneraciones al Consejo de

Administracion

La Junta de Accionistas de CaixaBank celebrada el 22 de mayo de 2020 aprobd la politica de remuneracidn de los miembros del
Consejo de Administracion para los ejercicios 2020-2022, conforme al sistema de remuneracion previsto en los Estatutos Sociales y
en el Reglamento del Consejo, asi como con lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital y en la Ley 10/2014, de 26 de junio, de
ordenacion, supervision y solvencia de entidades de crédito. El contenido de la politica de remuneraciones se entiende sin perjuicio
de la renuncia del Consejero Delegado a la remuneracion variable correspondiente al ejercicio 2020.

El articulo 34 de los Estatutos Sociales de CaixaBank establece que la retribucidn de los consejeros en su condicidn de tales consistira
en una cantidad fija anual cuya cifra maxima determinara la Junta General de Accionistas y se mantendra vigente en tanto la Junta
General no acuerde su modificacion. Esta cifra maxima se destina a retribuir al conjunto de consejeros en su condicidn de tales, y se
distribuye en la forma que estime mas oportuna el Consejo de Administracidn, a propuesta de la Comision de Retribuciones, tanto
en lo que se refiere a la distribucién entre los miembros, en especial al Presidente, que por el ejercicio de esta funcidn tiene
establecida una retribucién fija adicional, y en atencién a las funciones y dedicacion de cada uno de ellos y a su pertenencia a las
distintas Comisiones. Asimismo, conforme al acuerdo y sujeto a los limites establecidos por la Junta General de Accionistas, los
administradores podran ser retribuidos con la entrega de acciones de la Sociedad o de otra compafiia cotizada del grupo al que
pertenezca, de opciones sobre las mismas o de retribuciones referenciadas al valor de las acciones.

La remuneracion de los consejeros no ejecutivos, los cuales mantienen una relacidn organica con CaixaBank, y en consecuencia no
disponen de contratos celebrados con la sociedad por el ejercicio de sus funciones ni tienen reconocido ningun tipo de pago por
terminacion del cargo de consejero, consiste Unicamente en componentes fijos.

La remuneracién de los consejeros ejecutivos podra consistir en una cantidad fija, una cantidad complementaria variable y también
sistemas de incentivos, asi como una parte asistencial que podra incluir sistemas de previsidn y seguros oportunos y, en su caso, la
Seguridad Social. El Consejero Delegado, en caso de cese no debido al incumplimiento de sus funciones, podra tener derecho a una
indemnizacion.

Adicionalmente, ante la enorme dificultad practica de una pdliza independiente, los Consejeros no ejecutivos forman parte como
asegurados de la pdliza de responsabilidad civil para administradores y directivos del Grupo, para cubrir las responsabilidades en que
estos puedan incurrir como consecuencia del desempefio de sus funciones.

Las remuneraciones y otras prestaciones devengadas en favor de las personas que en esos ejercicios han integrado el Consejo de
Administracién de CaixaBank se detallan a continuacion:
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REMUNERACIONES AL CONSEJO DE ADMINISTRACION
(Miles de euros)

COMPONENTES FIJOS COMPONENTES VARIABLES
RETRIBUCION
RETRIBUCION POR RETRIBUCION RETRIBUCION POR SISTEMAS DE  SISTEMA DE
POR PERTENENCIA A POR CARGOS PERTENENCIAA RETRIBUCION RETRIBUCION AHORRO A OTROS
PERTENENCIA COMISIONES EN SOCIEDADES CONSEJOS FUERA DEL VARIABLE EN BASADOS EN LARGO CONCEPTOS TOTAL
SUELDO ALCONSEJO DELCONSEJO DEL GRUPO * GRUPO (6) EFECTIVO ACCIONES (7) PLAZO (5) 2019
Gual, Jordi Presidente 1.090 60 232 1.382 1.385 1.503
Muniesa, Tomas (1) Vicepresidente 90 81 435 14 620 586 1.027
Gortdzar, Gonzalo ** Consejero Delegado 1.561 90 50 560 511 64 2.836 3.762 3.547
Reed, John S. Consejero Coordinador 113 36 149 126 123
Armenter, Marcelino (3) 23 8 31 62
Bassons, Maria Teresa Consejera 90 30 120 120 123
Fisas, M. Verdnica Consejera 90 93 183 162 140

Fundacion CajaCanarias,
representada por Dofia Natalia

Aznarez Gomez Consejero 90 50 140 140 136
Garcia-Bragado, Alejandro Consejero 90 30 120 120 118
Garmendia, Cristina (3) Consejera 90 79 169 61

Garralda, Ignacio Consejero 90 90 103 136
Ibarz, Javier (2) 0 55 217
Minc, Alain (2) 0 47 180
Moraleda, Maria Amparo Consejera 90 116 206 194 183
Rosell, Juan (2) 0 48 190
Sdinz de Vicuiia, Antonio (2) 0 52 203
Sanchiz, Eduardo Javier Consejero 90 128 218 197 182
Serna, José Consejero 90 50 140 140 140
Usarraga, Koro Consejera 90 141 231 197 186
Vives, Francesc Xavier (4) 50 31 81 200 178
TOTAL 1.561 2.356 983 995 246 0 0 511 64 6.716 7.757 8.512

(*) Registrado en la cuenta de resultados de las respectivas sociedades.

(**) Solo Gonzalo Gortézar ha ejercido funciones ejecutivas en 2020 y 2019.

(1) Tomas Muniesa fue nombrado Vicepresidente el 26 de abril de 2018 y desde dicha fecha hasta el 22 de noviembre de 2018 fue Vicepresidente Ejecutivo, a partir de esa fecha es Vicepresidente Dominical.

(2) Alain Minc, Juan Rosell, Antonio Sainz de Vicufia y Javier Ibarz han causado baja como consejeros en 2019.

(3) Marcelino Armenter y Cristina Garmendia fueron nombrados consejeros el 5 de abril de 2019. Marcelino Armenter renuncié a su cargo el 2 de abril de 2020.

(4) Francesc Xavier Vives no fue renovado de su cargo como Consejero Coordinador en 2020, tras haber finalizado su mandato.

(5) Incluye la retribucidn en especie (las primas de seguro de salud y primas de seguro de vida pagadas a favor de los consejeros ejecutivos), intereses devengados sobre la retribucion variable diferida en efectivo, otras primas de seguro pagadas y otros beneficios.

(6) Remuneraciones percibidas por representacion de la Entidad en Consejos de Administracion de sociedades cotizadas y otras con representacion, fuera del grupo consolidable y que se registran en las cuentas de pérdidas y ganancias de las respectivas sociedades.
(7) El Consejero Delegado ha decidido, de manera voluntaria, renunciar a la remuneracién variable correspondiente al ejercicio 2020, tanto en lo que corresponde a bonus anual como a la parte correspondiente al afio 2020 del Plan de Incentivos Anuales a Largo Plazo
(véase Nota 1.8). En 2019 incluye 170 miles de euros de Instrumentos financieros correspondientes al incentivo provisional del ler ciclo del Incentivo Anual Condicionado vinculado al Plan Estratégico 2019 — 2021.
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CaixaBank no tiene contraidas obligaciones en materia de compromisos por pensiones con los miembros, antiguos y actuales, del

Consejo de Administracidn por su condicién de consejeros.
9.2. Remuneraciones a la Alta Direccion

La composicidn y el detalle de las remuneraciones a la Alta Direccidn de la Entidad se presentan a continuacién:

REMUNERACIONES A LA ALTA DIRECCION
(Miles de euros)

2020 2019 2018
Retribuciones salariales (1) 7.267 9.288 8.698
Prestaciones post-empleo (2) 1.820 1.576 1.313
Otras prestaciones a largo plazo 251 125 96
Otros cargos en sociedades del Grupo 1.010 1.173 423
TOTAL 10.348 12.162 10.530
Remuneraciones percibidas por representacion de la Entidad en Consejos de Administracién de
sociedades cotizadas y otras con representacion, fuera del grupo consolidable (3) 156 132 98
TOTAL REMUNERACIONES 10.504 12.294 10.628
Composicién de la Alta Direccion 11 11 10
Directores Generales 3 3 3
Directores Generales Adjuntos - - 1
Directores Ejecutivos 7 7 5
1 1 1

Secretario General y del Consejo

(1) Este importe incluye la retribucion fija, en especie y variable total asignada a los miembros de la Alta Direccién. En 2019, la retribucién variable corresponde al bonus
anual devengado en metdlico y acciones objetivo del ejercicio, incluyendo la parte diferida, mas el incentivo provisional correspondiente al primer ciclo del plan de
retribucidn variable a largo plazo basado en acciones. En abril de 2020, la Alta Direccién anuncid su renuncia a su retribucidn variable de 2020, tanto en lo que respecta a
Bonus anual, como a su participacion en el segundo ciclo del Plan de Incentivos a Largo Plazo de 2020 (véase Nota 1.8).

(2) Incluye las primas del seguro de prevision y los beneficios discrecionales de pensidn.

(3) Registrado en la cuenta de resultados de las respectivas sociedades.

Todos los contratos de los miembros de la Alta Direccion y el Consejero Delegado tienen compromisos de no competencia
postcontractual de una anualidad de los componentes fijos (pagaderos en 12 mensualidades) y clausulas de indemnizacién de la
mayor de las cantidades entre una anualidad de los componentes fijos o lo previsto por imperativo legal.

El Consejero delegado tiene una cldusula de indemnizacién de 1 anualidad de los componentes fijos de la remuneracion. Para los
miembros de la Alta Direccion, hay 7 para los que la indemnizacion prevista por imperativo legal resulta superior a 1 anualidad y para
los 4 restantes, la indemnizacidn prevista por imperativo legal aun resulta inferior a 1 anualidad.

A continuacion, se presenta el valor de las obligaciones devengadas en concepto de compromisos post-empleo de aportacidn definida

con Consejeros Ejecutivos y la Alta Direccién:

COMPROMISOS POST-EMPLEO CON CONSEJEROS EJECUTIVOS Y ALTA DIRECCION
(Miles de euros)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018
15.904

Compromisos post-empleo 16.523 15.130

9.3. Otra informacion referente al

Consejo de Administracién

El articulo 30 del Reglamento del Consejo de Administracién de CaixaBank regula las situaciones de conflicto aplicables a todos los
consejeros, estableciendo que el consejero debera evitar las situaciones que puedan suponer un conflicto de interés entre la Sociedad
y el Consejero o sus personas vinculadas, adoptando para ello las medidas que sean necesarias.

El deber de evitar situaciones de conflicto de interés impone al consejero determinadas obligaciones como abstenerse de: i) realizar
directa o indirectamente transacciones con CaixaBank excepto que se trate de operaciones ordinarias, hechas en condiciones
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estandar para todos los clientes y de escasa relevancia; ii) utilizar el nombre de la Sociedad ni invocar su condicion de Consejero para
influir indebidamente en la realizacién de operaciones privadas; iii) hacer uso de los activos de la Sociedad y de valerse de su posicion
en la Sociedad para obtener una ventaja patrimonial o para cualesquiera fines privados; iv) aprovecharse de las oportunidades de
negocio de la Sociedad; v) obtener ventajas o remuneraciones de terceros distintos de la Sociedad y su grupo asociadas al desempefio
de su cargo, salvo que se trate de atenciones de mera cortesia; y de vi) desarrollar actividades por cuenta propia o por cuenta ajena
que entrafien una competencia efectiva con la sociedad, actual o potencial, o que, de cualquier otro modo, le sitien en un conflicto
permanente con los intereses de CaixaBank.

Las citadas obligaciones podran ser dispensadas en casos singulares, requiriendo en algunos casos la aprobacion por parte de la junta
de accionistas.

El texto del Reglamento del Consejo de Administracion esta a disposicion del publico en la pagina web de CaixaBank
(www.caixabank.com).

En cualquier caso, los consejeros deben comunicar al Consejo de Administracion de CaixaBank cualquier situacién de conflicto,
directo o indirecto, que ellos o personas vinculadas a ellos pudieran tener con el interés del Grupo, los cuales seran objeto de
comunicacion en las cuentas anuales, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital.

Durante el ejercicio 2020, ningiin consejero ha comunicado situacion alguna que le sitie en un conflicto de interés con el Grupo, si
bien en las siguientes ocasiones los consejeros de abstuvieron de intervenir y votar en la deliberacion de asuntos en las sesiones del
Consejo de Administracion:

CONFLICTOS DE INTERES

ICONSEJERO CONFLICTO

Tomds Muniesa
(Vicepresidente) - Abstencion en la deliberacidn y votacion del acuerdo relativo a su nombramiento como miembro de la Comisién de Riesgos.
- Abstencion en la deliberacidn y votacion del acuerdo relativo al cumplimiento de los retos individuales y corporativos 2019.
- Abstencion en la deliberacion y votacidn de los acuerdos relativos a su remuneracion correspondiente al ejercicio 2020.

- Abstencion en la deliberacidn y votacion de los acuerdos relativos a los retos 2020.

Gonzalo Gortazar
(Consejero Delegado)
Fundacién CajaCanarias
(representada por Natalia
Azndrez)

Natalia Azndrez
(representante persona
fisica del consejero
Fundacion CajaCanarias)

- Abstencion en la deliberacion y votacidn de acuerdo relativo a la concesion de financiacién a persona vinculada.

- Abstencion en la deliberacion y votacidn de acuerdo relativo a la concesidn de financiacidn a persona vinculada.

- Abstencion en la deliberacidn y votacion de los acuerdos relativos a la propuesta de su reeleccion como miembro del
Consejo de Administracion.

- Abstencion en la deliberacidn y votacidn del acuerdo relativo a su nombramiento como miembro de la Comision Ejecutiva.
- Abstencion en la deliberacidn y votacion del acuerdo relativo a su nombramiento como miembro de la Comisién de Riesgos.
- Abstencion en la deliberacidn y votacion del acuerdo relativo a su nombramiento como miembro de la Comisién de
Retribuciones.

- Abstencion en la deliberacidn y votacion del acuerdo relativo a su nombramiento como miembro de la Comisién de
Auditoria y Control.

- Abstencion en la deliberacidn y votacion de acuerdo relativo a la concesidn de financiacion a persona vinculada.

Ausencia en la presentacion de cuestiones relativas a los acuerdos de banca-seguros de Bankia, en el marco de la integracion

Maria Verdnica Fisas

Cristina Garmendia

Ignacio Garralda
John S. Reed
Eduardo Javier
Sanchiz

Koro Usarraga

de CaixaBank con Bankia.

- Abstencion en la deliberacidn y votacion del acuerdo relativo a su nombramiento como Consejero Coordinador.

- Abstencion en la deliberacidn y votacion del acuerdo relativo a su nombramiento como miembro de la Comisién de
Nombramientos.

- Abstencion en la deliberacidn y votacion de acuerdo relativo a su nombramiento como miembro de la Comision Ejecutiva.
- Abstencion en la deliberacidn y votacion de acuerdo relativo a la concesion de financiacion a persona vinculada.
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El resto de consejeros con cargo vigente durante el ejercicio 2020 (esto es, el Presidente, Jordi Gual y los vocales Maria Teresa
Bassons, Alejandro Garcia-Bragado, Maria Amparo Moraleda, José Serna, Marcelino Armenter y Xavier Vives) han declarado no haber
tenido durante el tiempo de su mandato en 2020 ninguna situacion de conflicto con el interés de la sociedad, ya sea directo o
indirecto, propio o de las personas vinculadas a ellos.

Por su parte, el Reglamento Interno de Conducta en el ambito del mercado de valores regula las situaciones de conflicto de interés,
estableciendo la obligacién de informar al Area de Cumplimiento Normativo, sobre las situaciones de conflicto de interés, propios o
de sus personas vinculadas.

No existe relacion familiar alguna entre los miembros del Consejo de Administracion de CaixaBank y el colectivo de personal clave
gue compone el Alta Direccion de CaixaBank.

Prohibicion de la competencia

De forma especifica, el articulo 229.1.f) de la Ley de Sociedades de Capital establece que los miembros del Consejo de Administracién
deben abstenerse de desarrollar actividades por cuenta propia o ajena que entrafien una competencia efectiva, sea actual o
potencial, con la sociedad o que, de cualquier otro modo, le sitien en un conflicto permanente con los intereses de la sociedad. Por
su parte, el articulo 230 de la Ley de Sociedades de Capital permite dispensar al consejero de dicha prohibicion en el supuesto de que
no quepa esperar dafio para la sociedad o el que quepa esperar se vea compensado por los beneficios que prevén obtenerse de la
dispensa. La dispensa debe concederse mediante acuerdo expreso y separado de la Junta General.

En relacion con lo anterior, el consejero don Ignacio Garralda Ruiz de Velasco fue nombrado por la Junta General de Accionistas de
fecha 6 de abril de 2017 con la calificacién de consejero dominical, en representacidn del accionista Mutua Madrilefia Automovilista,
Sociedad de Seguros a Prima Fija (“Mutua Madrilefia”). El Sr. Garralda es Presidente y Consejero Delegado de Mutua Madrilefia,
sociedad cabecera de un grupo empresarial que, al igual que Grupo CaixaBank, estd presente en distintos sectores de la actividad
aseguradora y, asimismo, en el ambito de la gestion de fondos de pensiones, gestién de fondos de inversidn y negocio inmobiliario.
Cabe resaltar que ambas entidades mantienen una alianza estratégica a través de SegurCaixa Adeslas, sociedad participada por
Mutua Madrilefia (50%) y Grupo CaixaBank (49,92%) para el desarrollo, comercializacidn y distribucidn en exclusiva de seguros
generales en Espafia, sin perjuicio de que Mutua Madrilefia compite con SegurCaixa Adeslas en todos los ramos excepto en Salud,
contempldndose esta situacion en el Pacto de Accionistas suscrito por ambas entidades.

En atencidn a la escasa relevancia del nivel de competencia entre ambos grupos en los sectores de seguros, gestion de fondos de
pensiones y de fondos de inversidn, y negocio inmobiliario y a las ventajas que el Sr. Garralda aportaria al Consejo de Administracién
de CaixaBank derivadas de su alta experiencia y cualificacidn, facilitando ademas un mayor desarrollo de la actual alianza estratégica
entre ambos grupos, la Junta General de Accionistas de 6 de abril de 2017 acordd dispensar a don Ignacio Garralda Ruiz de Velasco
de la obligacion de no competencia establecida en el articulo 229.1 f) de l